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От составителей 

 

Рязанская областная универсальная научная библиотека 

имени Горького создает серию указателей литературы, 

раскрывающих ее фонды для читателей. Первым в этой серии 

является указатель «Издано в годы Великой Отечественной 

войны». В нем представлены библиографические описания 

источников (книг, нот, периодических изданий), изданных в 1941-

1945 годах и хранящихся в фондах библиотеки. 

Библиографические описания в указателе 

систематизированы по годам войны и видам изданий. Такое 

расположение материала помогает представить картину 

издательской деятельности и комплектования библиотеки в годы 

Великой Отечественной войны. Чтобы полностью отразить пласт 

литературы военных лет, в указатель включена частично и 

литература мирного времени, изданная в 1941 и 1945 годах, до 

начала и после окончания войны. 

Все издания описаны devisu. Библиографические описания 

осуществлены в соответствии с ГОСТ 7.1–2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание». 

После полного библиографического описания указаны тираж 

издания, далее инвентарный номер или шифр, что дает 

возможность заказать интересующую литературу, минуя каталоги 

библиотеки. 

Справочный аппарат указателя представлен указателем имен 

и заглавий изданий на русском языке. 
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«Военная коллекция» книг в фондах Рязанской областной 
библиотеки имени А. М. Горького 

 

В культурной жизни периода Великой Отечественной войны 

немалое место занимала книга, книгоиздательство и книжная 

культура. Книги той поры являются отражением экономической, 

политической и культурной жизни государства в суровые военные 

годы. Анализ книгоиздательской продукции позволяет показать 

научную, культурную жизнь страны, а также проследить 

механизмы формирования общественного сознания в то время.  

Несмотря на трудные военные годы, книгоиздательская 

деятельность продолжала функционировать. В 1942–1943 году в 

целом издательская деятельность по сравнению с довоенным 

уровнем упала на 22%. Однако в 1943 году начинается новый 

рост, в 1944 году число названий изданных книг возрастает до 

17,3 тысячи, а в 1945 году – до 18,41. В марте 1944 года в стране 

действовало 120 издательств, из них 62 центральных и 52 

местных, которыми за два с половиной года войны было издано 

747 933 тыс. книг и брошюр2. 

Условия работы многих издательств были сложными, многие 

были вынуждены эвакуироваться в глубокий тыл, большинство 

специалистов были призваны на фронт. Например, издательство в 

Академии наук СССР в 1941 году было эвакуировано в Казань, где 

находилось до 1943 года и выпустило 46 книг и 11 ежемесячных 

журналов. Здесь же на базе полиграфических предприятий 

Татарии издавали книги других издательств. В особенно трудных 

условиях оказались издательства в осажденном Ленинграде. 
                                                           

1 Малыхин Н. Г. Очерки по истории книгоиздательского дела в СССР. М., 1965. С. 372. 
2 Письмо Г. Ф. Александрова А. С. Щербакову с планом мероприятий по улучшению 
пропагандистско-агитационной работы // Советская пропаганда в годы Великой Отечественной 
войны: «коммуникация убеждения» и мобилизационные механизмы / авт.-сост. А. Я. Лившин, 
И. Б. Орлов. М., 2007. С. 512. 
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Наиболее ярко о работе полиграфистов в блокадном городе 

свидетельствует письмо, обращенное к академику Е. В. Тарле, 

рассказывающее об истории издания его книги «Крымская война»: 

«Книга редактировалась и издавалась в осажденном Ленинграде в 

суровую военную зиму 1941/42 г. Голодные и измученные 

рабочие-печатники вручную крутили печатные машины, так как 

не было электроэнергии. Некоторые падали у машин, будучи 

истощенными от недоедания, но отдохнув немного, снова 

поднимались и продолжали работу. Переплеталась книга под гул 

артиллерийской канонады. Враг обстреливал город. Доставлялась 

книга в Москву окольными путями с многочисленными 

перегрузками, а в пути были использованы почти все виды 

транспорта (автомашины, катера, поезд и самолет)»3. Затем 

типография в результате налетов авиации была выведена из 

строя, но после прорыва блокады деятельность ленинградского 

издательства была быстро восстановлена.  

Такая героическая работа была необходима людям. Изданные 

в годы войны книги являлись частью культурной жизни страны 

того периода, потребность в них была очень высокой, несмотря на 

суровые военные будни. Книги быстро раскупались, а также 

пополняли фонды центральных и районных библиотек. 

Библиотеки продолжали функционировать даже в условиях 

блокадного Ленинграда, читальные залы не пустовали, у народа 

была потребность читать литературу. Как вспоминает жительница 

блокадного Ленинграда, боец МПВО4 А. Козырева:«В начале 1943 

года мы готовились к принятию присяги. Я решила на 

политзанятии сравнить текст советской присяги с текстом 

присяги старой русской армии и отправилась в Публичную 
                                                           

3Васильев В. И. Книга и книжная культура в годы войны // Война и общество. Т. 2. М., 2006.С. 111. 
4 МПВО – местная противоздушная оборона, в годы войны фактически выполняла функции 
современных подразделений МЧС. 
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библиотеку. Она работала, вход был с Садовой улицы. Моему 

запросу не удивились и быстро нашли нужный текст, который я 

списала. Разница была небольшая, отсутствовали слова «царь» и 

«Бог», но Родина оставалась. Жаль, что этот текст у меня не 

сохранился».5 

Следует отметить, что в идеологической работе руководство 

страной уделяло комплектованию библиотек немалое место. Уже в 

марте 1944 года, т. е. когда еще территория страны еще не была 

полностью очищена от захватчиков, управление пропаганды и 

агитации ЦК ВКП(б) разрабатывает многопрофильный план по 

улучшению пропагандистско-агитационной работы. Среди прочих 

мероприятий предлагалось восстановить в 1944 году во всех 

освобожденных областях, районные, областные и городские 

библиотеки, значительно увеличить нормы книгоснабжения 

публичных и массовых библиотек, разработать пятилетний план 

издания литературы специально для библиотек6. 

Настоящий указатель литературы военных лет из фонда 

Рязанской областной библиотеки имени А. М. Горького является 

источником, который позволяет проследить развитие книжной 

культуры в те суровые годы, а также показать основные 

механизмы формирования общественного сознания и 

направления идеологической работы. В указатель включено более 

полутора тысяч названий книг и журналов, изданных в период с 

1941 по 1945 годы. 

Определенным источниковедческим потенциалом обладает и 

библиографическое описание книги, которое позволяет выделить 
                                                           

5 Козырева А. Е. Из воспоминаний защитницы блокадного Ленинграда // Битва за Ленинград в 
судьбах жителей города и области (воспоминания защитников и жителей города и оккупированных 
территорий). СПб, 2005. С. 204-210. 

6 Письмо Г. Ф. Александрова А. С. Щербакову с планом мероприятий по улучшению 
пропагандистско-агитационной работы // Советская пропаганда в годы Великой Отечественной 
войны: «коммуникация убеждения» и мобилизационные механизмы / авт.-сост. А. Я. Лившин, 
И. Б. Орлов. М., 2007. С. 511. 
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работающие в годы войны издательства. Однако здесь необходимо 

помнить, что, как уже указывалось выше, часть издательств в 

годы войны работало в эвакуации. Весьма информативным может 

быть и указание тиража книги, что позволяет выделить наиболее 

приоритетные направления книгоиздания в этот период. 

Распределение списка по годам даёт возможность проследить 

динамику развития книгоиздательского дела в период Великой 

Отечественной войны, а также частично отражает тенденции 

предвоенного и послевоенного времени, поскольку в указатель 

включен весь имеющийся перечень книг, изданных в 1941 году, а 

также в 1945 году. Книги 1941 года (следует помнить, что часть из 

этих книг также могли быть подготовлены к печати еще в 1940 

году) – сочетают в себе два периода жизни страны – пока еще 

мирной жизни и тяжелейшего первого периода войны. Большой 

спектр разнообразной научной, учебной и производственной 

книги отражает тенденции хозяйственной жизни страны в 

предвоенные годы. Особый интерес представляет анализ 

художественной, исторической, философской и детской 

литературы. В 1941 г. в фонды библиотеки поступили 

произведения А. С. Пушкина, А. Н. Радищева, М. Е. Салтыкова-

Щедрина, Н. В. Гоголя, философские произведения Гиппократа, 

В. Г. Белинского, а также изданные труды классиков марксизма-

ленинизма. Перед войной произошла реабилитация исторической 

науки: было восстановлено преподавание истории в школе, вновь 

открыты исторические факультеты в вузах. Поэтому читатель, 

знакомясь с коллекцией книг, изданных в 1941 году, имеет 

возможность получить представление об основных направлениях 

исторической науки в предвоенные годы. Это фундаментальные 

исторические исследования, издания античных источников, 

учебных пособий по истории. Увидели свет академические 
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издания «Советская археология», «Советское востоковедение», 

коллективная монография «Французская буржуазная революция», 

труды М. Н. Тихомирова, Е. В. Тарле, воспоминания О. Бисмарка. 

Анализ названий исторической и художественной литературы, а 

также мемуаров, выделяет еще одну тенденцию: большое место 

занимала героико-военная и героико-революционная тематика. 

Например, были изданны труды Е. В. Тарле о войне 1812 года, 

биография полководца Кутузова, воспоминания участников боев в 

Финляндии, сборник документов о героической обороне 

Петрограда в 1919 году, выходила научно-популярная серия 

«Библиотека красноармейца». Все это свидетельствует о том, что 

государство уже предпринимало шаги по формированию в 

общественном сознании идеи необходимости защищать свое 

Отечество. Книги 1945 года показывают обратную тенденцию – 

переход к мирной жизни, восстановление разрушенного в период 

войны хозяйства, а также формирование идеологии победителей. 

Следует отметить, что комплектование фондов областной 

библиотеки в годы войны отличилось определенным своеобразием. 

Преобладающее количество изданий, составивших фонд 

библиотеки в этот период, имели практическое значение, научно-

популярный характер. Значительную часть фонда составили 

книги, направленные на идеологическое воспитание граждан. 

В1942–1943 годы в Рязанскую областную библиотеку 

поступило более трехсот наименований различных изданий(в 

1942–1943; 1943–1947 названий). В 1944 году, с ростом выпуска 

книжной продукции, поступление книг увеличилось почти вдвое – 

263 названия, в 1945 году – в четыре раза (426 названия). Однако, 

анализ названий книг, помещенных в указатель, позволяет 

проследить определенные тенденции в отечественном 

книгоиздании в годы войны. 
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Техническая и медицинская книга периода 1942–1945 годов 

отражает работу академических институтов и инженерных кадров 

по оказанию практической помощи фронту. Весьма 

показательным являются такие издания как «Баня-пропускник на 

5 человек с дезинсекционной камерой (рабочие чертежи)» (М., 

1942), выпущенное Академией архитектуры СССР, «Вопросы 

расчета и конструирования деталей машин» – издание Института 

машиноведения (М., 1942), книга Боссэ Г. Г. «Готовьте из диких 

весенних растений мучные изделия, супы, салаты» (М., 1942), 

подготовленная НИИ торговли и общественного питания и др.  

Одновременно в библиотеке хранятся издания, которые 

свидетельствуют, что ученые в годы войны занимались и 

общенаучными исследованиями, выпускали фундаментальные 

научные труды7. Например, по медицинской тематике за годы 

войны поступили труды по кардиологии, детским инфекционным 

заболеваниям8. Некоторые из изданий отражают не только 

уровень развития науки в годы войны, но и являются 

свидетельством мужества и героизма советских ученых. 

Например, в фондах библиотеки хранится сборник работ членов 

Ленинградского акушерско-гинекологического общества за период 

войны и блокады, изданный в Ленинграде в 1943 году9. 

В войну произошла сильная ротация кадров, многие 

специалисты ушли на фронт, их место заняли новые люди, 

которые порой не имели достаточной подготовки и которым 

приходилось быстро учиться. Поэтому большое место в 

издательской военной продукции занимали учебники, учебные 
                                                           

7 См., например: Сборник памяти академика В. Р. Вильямса. М. ; Л., 1942. 493 с.; Петров А. Д. Пути 
развития органического синтеза. Промышленность органического синтеза соединений 
алифатического ряда. М. ; Л., 1943. 124 с. 
8Лукомский П. Е. Электрокардиограмма при заболеваниях миокарда. М., 1943. 240 с.; Острые 
инфекционные болезни детского возраста. М. ; Л., 1943. 235 с. 
9 См.: Сборник работ членов Ленинградского акушерско-гинекологического общества за время войны 
и блокады. Л., 1943. 122 с. 
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пособия, призванные помочь людям освоить новые навыки. 

Представляется, что и по сей день, является интересной книга 

Г. Н. Бермана «Приемы быстрого счета» (М., 1942), изданная 

тиражом 25 тыс. экз. За годы войны фонды библиотеки 

пополнились учебными пособиями по различным направлениям: 

механике, электромеханике, строительству, ветеринарии и др.10 

Кроме того, с фронтов войны возвращались изувеченные 

люди, которым необходимо было адаптироваться к мирной жизни, 

найти применение своим силам. В этом плане весьма 

показательным является пособие А. Б. Бермана «Как научиться 

писать левой рукой: пособие по письму левой рукой и «кистью» 

Крукенберга» (М. 1945), тираж которой составил 10 тыс. экз. 

Одним из направлений академической науки в годы войны 

была просветительская работа, которая осуществлялась через 

издание научно-популярной литературы. Всего с 1941 по 1945 год 

было выпущено 75 изданий серии «Научно-популярная» 

литература по различным направлениям науки. В фонды 

библиотеки поступило более 20 названий из данной серии, а также 

книги серии «Школьная библиотека», которые представляют труды 

выдающихся академиков-ученых и сотрудников ведущих научных 

институтов по популяризации научных знаний. В «Научно-

популярной» серии была издана даже работа американского 

физиолога В. Кеннона, который был избран почетным членом АН 

СССР в 1942 году.11 В издание в основном были включены 

выступления известного физиолога перед аудиторией военных 

врачей, хирургов и физиологов. 

                                                           

10Раков В. А. Электровоз. М., 1943. 704 с.; Самойлюк Н. Д. Качающийся конвейер с приводом ДК 2-15. 

М. ; Л.,1943. 59 с.; Панютин К. А. Что должен знать шофер по обслуживанию и вождению 
газогенераторных автомобилей. [М.], 1943. 72 с.; Скрамтаев Б. Г. Примеры расчетов и задачи по 
строительным материалам. М. ; Л., 1943. 127 с.; Беляев А. И. Металлургия легких металлов. М., 1944. 

543 с. 
11Кеннон В. Проблема шока. М. ; Л., 1943. 116 с. 
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Как уже отмечалось выше, большую часть фонда библиотеки 

в военные годы составили книги, направленные на формирование 

в общественном сознании таких чувств, как патриотизм, 

готовность защищать свое отечество. 

Книгоиздательская продукция была важной опорой в работе 

партработников, лекторов, которые выступали с лекциями на 

фронте, в тылу, на совещаниях начальников политотделов и 

политинструкторов, в военных учебных заведениях. Выпускница 

Центральной женской школы снайперской подготовки Юлия 

Жукова в своих воспоминаниях писала: «На учебных занятиях, в 

лекциях и беседах нам постоянно напоминали о героическом 

прошлом страны, о боевых традициях русской и Красной армии, 

рассказывали о подвигах наших воинов, в том числе и выпускниц 

школ, на фронтах войны. В клубе регулярно демонстрировались 

художественно-исторические фильмы. В нас воспитывали 

гордость за страну, стремление и волю к победе»12. Подготовке 

лекторов также уделяли большое внимание. Выдающийся ученый 

академик М. В. Нечкина неоднократно выступала на тему «Как 

готовиться к лекции и как ее читать».13 Как свидетельствует 

коллекция Рязанской областной библиотеки, в помощь лекторам 

выпускались даже методические пособия и рекомендации14. 

Если проанализировать динамику издательского репертуара 

в сравнении с довоенным периодом, то следует отметить, что в 

период войны удельный вес общественно-политической 

литературы возрос с 20,8% до 25,7% от общего числа изданий15. В 

годы войны было выпущено 460 массово-политических книг, 

среди них 42 названия составили выступления руководителей 
                                                           

12Жукова Ю. К. Девушка со снайперской винтовкой : воспоминания выпускницы Центральной 
женской школы снайперской подготовки, 1944–1945. М., 2006. С. 84. 

13 Дневники академика М. В. Нечкиной // Вопросы истории. 2005. № 7. С. 124. 

14 Беседы об ораторском мастерстве. [М.], 1943. 56 с. 
15Васильев В. И. Книга и книжная культура в годы войны // Война и общество. Т. 2. М., 2006. С. 115. 
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партии и правительства16. Представленные в указателе книги 

позволяют выявить основные формы и средства, направления 

агитации, тенденции в формировании общественного сознания. 

Формирование патриотизма осуществлялось через укрепление 

в народе чувства особенности политического строя СССР, который 

на тот момент был единственной страной мира, строившей 

социализм. Поэтому труды Маркса, Энгельса, Ленина, Плеханова 

издавались массовым тиражом и в обязательном порядке 

пополняли фонды областных библиотек. Также массовым тиражом 

издавались выступления руководителей партии и правительства. 

Большую роль в формировании чувств патриотизма сыграла 

историческая книга, которая занималась пропагандой 

исторического знания, нашего исторического прошлого, 

формировала чувство гордости за свой народ, свою славную 

историю. Правительство увидело большой потенциал в 

формировании патриотизма через историческое знание еще до 

войны. Свидетельством этого является тот факт, что данные о 

начале работы книжных выставок в феврале 1940 года в двух 

крупнейших библиотеках – Государственной публичной 

исторической и Государственной публичной, посвященных XII 

годовщине Красной Армии, на которых были представлены книги 

и документы об истории Красной армии, вошли в дневной выпуск 

московской информации ТАСС.17 В годы войны ученые-историки, 

наряду с огромной лекторской работой, которую они вели18, 

продолжали работать над научными трудами. Среди работ, 

изданных учеными Института истории в годы войны, значились: 
                                                           

16Назаров А. И. Книга в советском обществе :очерк книгоиздательского дела в СССР. М., 1964. С. 159. 

17 Вестник центральной и московской информации ТАСС. 20 февраля 1940. Дневной выпуск // 
Советская пропаганда в годы Великой Отечественной войны: «коммуникация убеждения» и 
мобилизационные механизмы. М., 2007. С. 54. 

18 Например, дневники М. В. Нечкиной свидетельствуют, что в 1942 году она читала лекции 
практически ежедневно. См.: Дневники академика М. В. Нечкиной // Вопросы истории. 2005. № 7. 

С. 124. 
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«Очерки по истории русской армии и военного искусства» 

(освещались военные события с древнейших времен до создания 

школы полководческого мастерства А. В. Суворова), второй и 

третий том «Истории дипломатии»19. Часть из этих изданий 

пополнили фонды библиотеки.  

В большом количестве в библиотеку поступали научно-

популярные издания, пропагандирующие исторические знания. 

Среди изданных 75 названий книг уже упоминавшейся серии 

«Научно-популярная литература», 10 было посвящено истории, 14 

истории науки и жизнеописанию ученых, 7 истории литературы и 

филологии20. Читатель библиотеки может познакомиться с 

просветительской деятельностью Б. Д. Грекова, Д. С. Лихачева, 

В. В. Данилевского, М. М. Покровского. Их произведения 

напоминали читателям о подвигах наших выдающихся предков – 

Минина и Пожарского, Александра Невского, героических 

защитников Севастополя, рассказывали об истории русской 

культуры. Патриотическое воспитание усиливалось 

историческими параллелями событий героического прошлого с 

только что написанными страницами истории Великой 

Отечественной войны. Например, академик С. Н. Сергеев-

Ценский свою брошюру «Севастопольская оборона» заканчивал 

следующими словами: «Почти девяносто лет прошло со времени 

героической обороны «Знаменитого города». И вот в дни Великой 

Отечественной войны Севастополю пришлось принять на себя 

удары на этот раз еще более сильного врага. <…> Так же как и при 

Корнилове и Нахимове, морякам-черноморцам пришлось на суше 

                                                           

19Васильев В. И. Указ. соч. С. 98. 

20Васильев В. И. Указ. соч. С. 101–104. 
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сражаться с подлыми захватчиками, и моряки покрыли себя 

величавой славой, защищая родной город и порт»21. 

Среди поступлений в библиотеку за 1943–1944 годы большой 

блок составляют книги, рассказывающие о ходе самой Великой 

Отечественной войны, о подвигах тружеников тыла, о зверствах 

фашистов на захваченной территории. Например, из брошюры 

И. Петухова вся страна узнала о подвиге рязанской трактористки 

Дарьи Гармаш.22Конечно, данные издания следует оценивать как 

средство пропаганды и как одну из форм агитации. Многие 

данные в них или замалчивались, или были искажены, однако эти 

публикации являются важнейшим источником, который знакомит 

нас с механизмами агитации и методами формирования 

общественного сознания. 

Особое место среди изданных в годы войны книг занимает 

художественная литература, сборники стихов, ноты и песенные 

сборники. В годы войны, когда, казалось, было не до 

художественного чтения, не до песен, эти издания были особенно 

востребованы. Многие солдаты по военным дорогам пронесли 

томики со своими любимыми произведениями, которые 

поддерживали их боевой дух. Образы любимых литературных 

героев давали образцы мужества и стойкости, напоминали о 

родном крае, формировали ненависть к фашизму. Как 

вспоминала одна из участниц партизанского отряда, их всю войну 

сопровождала книга Н. Островского «Как закалялась сталь», 

которую тщательно берегли, просушивали у костра, если она 

намокала, и перечитывали по десятку раз. «Если в трудную минуту 

кто-нибудь из ребят падал духом, стоило только сказать: “Вспомни 

Павку Корчагина”, как нытику становилось стыдно …», – писала 

                                                           

21Сергеев-Ценский С. Н. Севастопольская оборона 1854–1855 гг. [М.], 1944. С. 52. 

22Петухов И. Дарья Гармаш и ее подруги. М., 1943. 40 с. 
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автор воспоминаний23. В годы войны были переизданы многие 

произведения русской классической литературы. Например, 

дважды издавалось бессмертное творение Л. Н. Толстого «Война и 

мир». Уникальную коллекцию художественной литературы в 

Рязанской областной библиотеке составляют издания А. П. Чехова, 

В. Шекспира, М. Горького, А. С. Грибоедова, М. Ю. Лермонтова, 

А. С. Пушкина, изданные в годы войны, а также издания, 

составившие новинки художественной литературы того времени. 

Особое внимание обращает на себя тот факт, что в годы войны 

издавалась и детская литература. Например, в фондах библиотеки 

хранятся произведения А. Гайдара, стихи С. В. Михалкова, тираж 

каждого такого издания достигал 50 тыс. экземпляров. 

Немалое место в издательском репертуаре военной поры 

занимали ноты, стихи и пьесы. Представляется, что данные 

издания предназначались, как для профессиональных артистов, 

так и для художественной самодеятельности. При этом анализ 

представленных изданий в указателе позволяет отметить, что в 

1944 году резко возрастает поступление нот. Если в 1942 году в 

библиотеку поступил всего один нотный альбом, то в 1944 году 

таких поступлений было уже 37! Среди них много классических 

произведений М. И. Глинки, С. Рахманинова, П. И. Чайковского и 

др. Концерты артистов, художественная самодеятельность 

занимали важное место в идеологической работе, как на фронте, 

так и в тылу. Большой интерес как средство формирования 

общественного сознания представляют собой сборники для 

художественной самодеятельности «За Родину!», «Слава 

победителям!», одно из первых изданий блистательной комедии в 

стихах А. Гладкова «Давным-давно (питомцы славы)», сборник 

русских классических водевилей и др. Тираж некоторых из таких 
                                                           

23 Назаров А. И. Книга в советском обществе : очерк книгоиздательского дела в СССР. М., 1964. С. 157. 
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изданий составлял 125 тыс. экземпляров. Как отмечают 

источники, работа артистов приносила свои плоды, 

способствовала формированию боевого духа, оставляла большой 

след в душах бойцов. Известный конферансье М. Н. Гаркави уже в 

1945 году, когда отгремели залпы победного салюта, в своем 

дневнике писал: «На улицах Москвы часто останавливают 

незнакомые люди в военной шинели: Здравствуйте, не узнаете? 

Да и не мудрено. А мы-то Вас помним. Вы ж были у нас в лесу под 

Воронежем… В землянке под Харьковым, или где-нибудь возле 

Берлина, Дрездена, Праги… Ну как поживаете?»24. 

Значительное место как средству пропаганды и воспитания 

народных масс отводилось газете. Об этом говорит тот факт, что в 

августе 1941 года, когда рассматривался проект строительства 

порохового завода в Красноярске, одновременно был поднят 

вопрос о сохранении функционирования комбината по 

производству бумаги25. В годы войны издание газет и журналов 

было сокращено, в основном периодика отвечала задачам 

идеологической работы непосредственно на фронте. Значительная 

роль отводилась таким газетам, как «Красная звезда», «Красный 

флот», «Сталинский сокол» и др26. Тем не менее, включенный в 

указатель перечень периодических изданий свидетельствует, что, 

несмотря на трудные военные годы, в библиотеку регулярно 

поступали центральные и областные газеты и журналы. Например, 

фонды библиотеки пополнились многими академическими 

изданиями военных лет: «Исторический журнал», «Доклады 

Академии наук СССР», «Биохимия», «Журнал общей биологии» и др. 
                                                           

24 Из дневника руководителя фронтовой бригады М. Н. Гаркави // Музы в шинелях: советская 
интеллигенция в годы Великой Отечественной войны. М., 2006. С. 96. 

25 Письмо заместителя начальника Управления агитации и пропаганды ЦК партии А. А. Пузина 
А. С. Щербакову // Советская пропаганда в годы Великой Отечественной войны: «коммуникация 
убеждения» и мобилизационные механизмы. М., 2007. С. 116. 

26 Малыгин А. С. Печатные издания в годы войны, 1941–1945 // Мир библиографии. 2004. № 5. С. 113-

114. 
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Читатель библиотеки имеет возможность окунуться в эпоху 

военных лет, перелистав газеты военной поры: «Правда», 

«Комсомольская правда», «Известия», узнать о работе тылового 

города со страниц газеты Рязанского обкома и горкома ВКП (б) и 

городского Совета депутатов трудящихся «Сталинское знамя».  

Таким образом, «военная коллекция» Рязанской областной 

библиотеки является уникальным источником, который, с одной 

стороны, отражает историю книгоиздательского и библиотечного 

дела, а, с другой стороны, рассказывает о жизни страны в период 

Великой Отечественной войны, позволяет проследить механизмы 

формирования общественного сознания в сложные военные годы. 

Создание настоящего указателя вносит большой вклад в 

освещение картины духовной жизни общества, а также является 

своеобразным памятником нашему героическому народу.  

 

Попова О. Д., доцент кафедры 

философии и истории РязГМУ имени И. П. Павлова
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97766 кх  

9. Артемов Н. М. Пчелиный яд, его физиологические свойства и 
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достижения) / Д. Д. Арцыбашев, проф. – Москва : Сельхозгиз, 

1941. – 348 с. : ил. – 15 000 экз. 

114646 кх 

13. Ахутин М. Н. Военно-полевая хирургия : [учебное 

пособие для высших учебных заведений] / проф. 

М. Н. Ахутин ; под ред. дивврача Е. И. Смирнова и проф. 

В. С. Левита. – Москва : Медгиз, 1941. – 299, [1] с. : 133 рис. – 

Тираж не указан. 

Б-1582713 кх 

14. Бабчин И. С. Первая хирургическая помощь при 

огнестрельных ранениях центральной и периферической 

нервной системы / проф. И. С. Бабчин, д-р мед. наук 

А. В. Бондарчук, ассистент И. С. Васкин ; под ред. засл. деят. 

науки проф. А. Л. Поленова. – [Ленинград] : Гос. изд-во мед. 

лит., Ленингр. отдн-ие, 1941. – 76, [3] с. : 29 рис., 2 табл. – 

Тираж не указан. – (Библиотека войскового врача). 

1582805 кх 

15. Багдасарьян С. М. Медики на фронте : очерки / 

С. М. Багдасарьян ; Наркомздрав СССР. – Москва : Медгиз, 

1941. – 68 с. – Тираж не указан. 

М-104624 кх 

16. Бадигин К. С. Седовцы / Герой Сов. Союза 

К. С. Бадигин ; обраб. для детей М. Мейерович ; рис. 

В. Щеглова. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 

78 с. : рис. – 180 000 экз. 

Р2 Б152 кх 
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17. Бакастов С. С. Авиационное материаловедение / 

военинженер 1 ранга С. С. Бакастов, военинженер 2 ранга 

П. П. Маркеллов. – 2-е изд., испр. – Москва : Воен. изд-во 

Народ. комиссариата обороны Союза ССР, 1941. – 294, [1] с. : 

ил., табл., черт. – (Библиотека командира). – Тираж не указан. 

111714 кх 

18. Балухатый С. Литературная работа М. Горького : доп. 

список первопечат. текстов и авторизован. изданий, 1889–

1936 / С. Балухатый, К. Муратова. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Акад. наук СССР, 1941. – 196 с., 1 л. фот. – 2 000 экз. 

117377 кх 

19. Баронов С. Ф. Лечебная физическая культура : пособие 

для методистов и медсестер / [С. Баронов и В. Куликова] ; 

под ред. доц. В. К. Добровольского. – Москва ; Ленинград : 

Физкультура и спорт, 1941. – 67, [3] с. : 30 рис. – 50 000 экз. 

М-1582630 кх 

20. Барсамов Н. Иван Константинович Айвазовский / 

Н. Барсамов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 80, 

[3] с., [7] л. ил. – 5 000 экз. 

97807 кх 

21. Басни : сборник / сост. В. [И.] Нейштадт ; ил. 

Н. Альтмана. – Москва ; Ленинград : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 

1941. – 192 с. : ил. – 50 000 экз 

100037 кх 

22. Беккер М. Художественная литература антифашистской 

агитации. / М. Беккер. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 

54 с. – Тираж не указан. 

110360 кх 
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23. Белинский В. Г. Избранные философские сочинения / 

В. Г. Белинский ; под общ. ред. и вступ. ст. М. Т. Иовчука ; 

ред. текста и коммент. В. С. Спиридонова. – Москва : 

Госполитиздат, 1941. – 562 с. : портр. – 15 000 экз. 

97299 кх 

24. Беляев М. М. Зоотомия позвоночных : учеб. пособие для 

пед. ин-тов / М. М. Беляев, В. А. Глиндзич. – Москва : Гос. 

учебно-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 243 с. – 

10 000 экз. 

96890 кх 96891 кх 

25. Бергер А. Я. Турбогенераторы переменного тока. Ч. 3 / 

А. Я. Бергер. – Ленинград ; Москва : Госэнергоиздат, 1941. – 

372 с. – 2 000 экз. 

96716 кх 

26. Берлин А. Л. Краткое руководство по борьбе с чумой : 

для медицинских работников /А. Л. Берлин ; под ред. проф. 

Г. Я. Синай ; Народный комиссариат здравоохранения СССР, 

Сарат. гос. противочум. ин-т "Микроб". – Москва ; Ленинград 

: Медгиз, 1941. – 93, [3] с. : 9 рис., табл.  

1582650 кх 

27. Берман В. М. Частная эпидемиология : для войсковых 

врачей и врачей-эпидемиологов / В. М. Берман, 

А. М. Левитов, И. И. Рогозин ; под общей ред. проф. 

В. М. Бермана. – Изд. 2-е перераб. и доп. – [Ленинград] : Гос. 

изд-во мед. лит., Ленингр. отд-ние, 1941. – 553, [1] с., [2] 

вклеен. л. карт., схем. : 164 рис. – 5 000 экз.  

1582816 кх 

28. Бернштейн С. А. Основы динамики сооружений : учеб. 

для строит. вузов / С. А. Бернштейн, проф., д-р. техн. наук. – 
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2-е изд., перераб. и доп. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во 

строит. лит., 1941. – 188 с. – 5 000 экз. 

120091 кх 

29. Бесстрашные саперы на финском фронте / ред. майор 

С. Е. Подорожный. – Москва : Воен. изд-во Народного 

комиссариата обороны Союза ССР, 1941. – 70, [2] с. : ил. – 

(Библиотека красноармейца). – Тираж не указан. – Авт.: 

В. Макаров, Г. Лютиков, Леканов, П. Мозговой, Бурмистров, 

М. Булатов, П. Семьин, А. Шварц, Ф. Феденко, И. Афонин, 

Ю. Мильграм. 

М-1545356 кх 

30. Биохимия хлебопечения. Сб. 2 / Акад. наук СССР , Ин-т 

биохимии. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 

184 с. – 1 200 экз. 

Пр 657  

31. Бисмарк О. Мысли и воспоминания. [В 3 т.]. Т. 3 / 

О. Бисмарк ; пер. под ред. А. С. Ерусалимского. – [Москва] : 

ОГИЗ, Соцэкгиз, 1941. – 212 с. – (Библиотека внешней 

политики). – Тираж не указан. 

105456 кх 96386 кх96387 кх 1545221 кх1545222 кх 

1545223 кх 

32. Богданович Т. Холоп-ополченец (1606–1612 гг.) : [вторая 

часть повести «Холоп-ополченец»] / Т. Богданович ; рис. 

Ю. Мезерницкого. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 

1941. – 304 с. – 25 000 экз. 

Р2 Б 735 кх 

33. Богословский М. М. Петр I. Т. 2, ч. 1-2. Первое 

заграничное путешествие 9 марта 1697 – 25 августа 1698 / 

М. М Богословский. – [Москва] : Соцэкгиз, 1941. – 624 с. : ил. 
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– (Материалы для биографии / М. М. Богословский ; под. ред. 

В. И. Лебедева). – 20 000 экз. 

96238 кх107554 кх 

34. Бои в Финляндии : воспоминания участников. – 2-е изд. 

– Москва : Воениздат, 1941. – Тираж не указан. 

Ч. 1. – 392 с. : ил., портр., карт.   98344 кх 145897 кх 

Ч. 2. – 540 с. : ил., портр., карт.    

 98343 кх  

35. Бойцов Л. В. Колхозное звероводство / Л. В. Бойцов. – 

Москва : Сельхозгиз, 1941. – 159 с. : ил., табл. – 10 000 экз. 

97770 кх 

36. Бологов Г. К. Древесина и ее обработка в 

самолетостроении : учеб. пособие для школ мастеров 

социалист. труда и курсов техминимума / Г. К. Бологов. – 

Москва : Гос. изд-во оборон. пром-сти, 1941. – 238 с. – 

4 000 экз. 

112527 кх 

37. Болтинский В. Н. Автотракторные двигатели : учебник / 

В. Н. Болтинский. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 716 с. : ил. – (Учебники и учебные пособия 

для сельскохозяйственных вузов). – 10 000 экз. 

95778 кх 

38. Бом Г. С. Гипсовая повязка в ортопедии и 

травматологии / Г. С. Бом. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 

1941. – 178, [1] с. : 152 рис. – 5 000 экз.  

1582684 кх 

39. Бондаревский И. З. 20 партий XII Всесоюзного 

шахматного первенства / И. З. Бондаревский. – Ростов на-

Дону : Ростов. обл. книгоизд-во, 1941. – 112 с. – 6 500 экз. 
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М-98361 кх 

40. Борьба за острова / ред. полковник Подорожный Н. Е. – 

Москва : Воен.изд-во Народного комиссариата обороны 

Союза ССР, 1941. – 63, [1] с. : фот. – (Библиотека 

красноармейца). – Тираж не указан.  

М-1545354 кх 

41. Бочаров И. А. Частная патология и терапия внутренних 

незаразных болезней домашних животных : учеб. для 

ветеринар. техникумов / И. А. Бочаров. – Москва ; Ленинград 

: Сельхозгиз, 1941. – 451 с. : ил. – (Учебники и учебные 

пособия для ветеринарных техникумов). – 20 000 экз. 

125076 кх 

42. Брагин М. Г. Полководец Кутузов / М. Брагин. – Москва 

: Мол. гвардия, 1941. – 270 с. – 50 000 экз. 

М-106802 кх 

43. Бржозовский А. Г. Краткий курс частной хирургии : (для 

слушателей) : избранные главы: шея, грудь, живот, 

кровеносные сосуды / проф. А. Г. Бржозовский. – Куйбышев 

: Куйбышевская военнно-медицинская академия Красной 

Армии , 1941. – 226, [6] с. : ил. – 3 000 экз. 

Б-1583129 кх 

44. Исаак Израилевич Бродский (1884–1939) : к выставке 

его работ в Гос. Русском музее / под ред. Н. А. Цыганова. – 

Ленинград ; Москва : Искусство, 1941. – 32 с. : ил., портр . – 

3 500 экз. 

96674 кх 
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45. Бродский М. С. Конгруенции прямых эллиптического 

пространства / М. С. Бродский. – Москва : Сов. наука, 1941. 

– 60 с. – 2 000 экз. 

116197 кх 

46. Брудастов А. Д. Производство гидромелиоративных 

работ : учеб. пособие. Ч. 1 / А. Д. Брудастов, П. В. Бородин, 

М. П. Бирин. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 295 с. : ил. – 

(Учебники для гидромелиоративных институтов и 

факультетов и учебные пособия для сельскохозяйственных 

втузов). – 5 000 экз. 

Б-96237 кх 

47. Брюллов Карл «Гибель Помпеи» : [учеб. пособие для 

учащихся худож. учеб. заведений] / Всерос. акад. художеств. 

– Ленинград ; Москва : Искусство, 1941. – 16 с. : ил. + 24 л. 

ил. – (Серия альбомов «Работа художника над картиной»). – 

3 000 экз. 

В-222294 кх 

48. Булгаков Н. Технология шубной овчины : учеб. для 

студентов техникумов / Н. Булгаков. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во легкой пром-сти, 1941. – 284 с. : ил. – 4 000 экз. 

96068 кх 

49. Буркхардт А. Механические и технологические свойства 

чистых металлов / д-р, инж. А. Буркхардт, при участии 

проф., д-ра Г. Закса ; пер. с нем. и ред. Я. П. Селисского. – 

Москва ; Ленинград : Гос. науч.-техн. изд-во лит-ры по черн. 

и цв. металлургии, 1941. – 444 с. : ил. – 4 400 экз. 

96061 кх 

50. Бутурлин С. А. Полный определитель птиц СССР. В 5 т. 

Т. 5. Список птиц СССР ; Общий очерк строения и жизни 



  25  

 

птиц ; Библиография / С. А. Бутурлин, Г. П. Дементьев. – 

Москва ; Ленинград : КОИЗ, 1941. – 384 с. : ил. – 4 000 экз. 

Б-129846 кх 

51. Бушков В. Д. Железобетонные конструкции : учеб. 

пособие для строит. вузов. Ч. 2. Расчет и конструирование 

элементов железобетонных сооружений / В. Д. Бушков, 

проф. воен.-инж. акад. Красной Армии им. В. В. Куйбышева. 

– Москва ; Ленинград : Гос. изд-во строит. лит., 1941. – 504 с. 

– 7 000 экз. 

112559 кх 

52. Былины Пудожского края / НИИ культуры К-ФССР ; 

подгот. текстов, ст. и примеч. Г. И. Париловой, 

А. Д. Соймонова ; предисл. и ред. А. М. Астаховой ; худож. 

Г. А. Стронк. – Петрозаводск : Гос. изд-во К-ФССР, 1941. – 

510 с. – Тираж не указан. 

Р2 Б 954 кх 

53. Быховский Б. Метод и система Гегеля / Б. Быховский ; 

Акад. наук СССР, Ин-т философии. – Москва : Госполитиздат, 

1941. – 68 с. – 50 000 экз. 

97302 кх 

54. В снегах Финляндии : рассказы, очерки, воспоминания 

участников [финской войны] / сост. и ред. С. И. Ряшенцев. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 330 с. – Тираж не 

указан. 

Сб2 В11 кх 

55. В тылу у врага. Вып. 3. [Рассказы]. – Москва : 

Госполитиздат, 1941. – 64 с. – Тираж не указан. 

Р2 В11 кх 
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56. Валлон А. История рабства в античном мире / А. Валлон 

; пер. с фр. С. П. Кондратьева ; под ред. и с предисл. 

проф. А. В. Мишулина. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 

662 с. – 20 000 экз. 

106755 кх 107550 кх 

57. Варсанофьева В. А. Алексей Петрович Павлов и его роль 

в развитии геологии / В. А. Варсанофьева ; Моск. о-во 

испытателей природы. – Москва : Моск. о-во испытателей 

природы, 1941. – 347 с., 1 л. портр., табл. – 1 100 экз. 

Б-112403 кх 

58. Васецкий Г. Климент Аркадьевич Тимирязев : 

общественно-политические и философские взгляды : лекция, 

прочитанная в Высшей партийной школе при ЦК ВКП(б) 28 

ноября 1940 г. / Г. Васецкий. – Москва : Госполитиздат, 

1941. – 50 с. – 50 000 экз. 

96593 кх 

59. Вейгелин К. Е. Путь летчика Нестерова / К. Е. Вейгелин. 

– 2-е изд. – Москва : Гос. изд-во оборон. пром-сти, 1941. – 

136 с. : ил., портр. – 25 000 экз. 

100002 кх 

60. Великорецкий А. Н. Десмургия : учение о повязках : для 

средней медшколы / проф. А. Н. Великорецкий. – Изд 4-е. – 

Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941. – 149, [1] с. : ил. – Тираж 

не указан 

1582703 кх 

61. Вербов А. Основы лечебного массажа / проф. А. Ф. 

Вербов. – [Ленинград : Медгиз, Ленингр. отд-ние,1941]. – 179, 

[1] с. : 92 рис. 

1582878 кх  
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62. Веретенников Н. Володя Ульянов : воспоминания о 

детских годах В. И. Ленина в Кокушкине / Н. Веретенников ; 

рис. А. Давыдовой. – 2-е изд. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

дет. лит., 1941. – 62 с. : ил. – 100 000 экз. 

103655 кх 

63. Верн Ж. Завещание чудака / Ж. Верн ; 

пер. В. Барбашевой ; рис. Э. Риу. – Москва ; Ленинград : Изд-

во дет. лит., 1941. – 542 с. : ил. – (Библиотека приключений). 

– 25 000 экз. 

И(Фр) В 35 кх 

64. Виленкин В. Я. Вл. И. Немирович-Данченко : очерк 

творчества / В. Я. Виленкин ; отв. ред. П. А. Марков ; Муз. 

театр. им. нар. артиста СССР Вл. И. Немировича-Данченко. – 

Москва : Муз. театр им. нар. артиста СССР 

Вл. И. Немировича-Данченко, 1941. – 326 с. – 4 000 экз. 

М-95308 кх 

65. Вильямс В. Р. Сочинения. Т. 1 / В. Р. Вильямс. - Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 393, [2] с., [8] вкл. л. портр. : ил. 

112405 кх 

66. Виноградов В. В. Стиль Пушкина / В. В. Виноградов. – 

Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 618, [2] с. –

5 000 экз. 

1545357 кх 

67. Виноградов Н. В. Карты и атласы / Н. В. Виноградов ; 

под ред. проф. М. С. Боднарского и инж. М. П. Мурашова. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 192 с. : ил., 

карт. – 10 000 экз. 

97804 кх 
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68. Вишневецкий А. Ф. Организация и тактика санитарной 

службы Красной армии : краткое пособие для врачей и 

студентов : 64 рисунка в тексте и 1 рисунок на вклейке / 

бригврач А. Ф. Вишневецкий ; отв. ред.военврач I ранга 

А. Н. Соколов. – 2-е испр. изд. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 

1941. – 179 с., [1] л. схем. : ил., схем.  

1583039 кх 

69. Внебольничная помощь : сб. офиц. материалов. Вып. 2 / 

Упр. гор. поликлиник и амбулаторий Наркомздрава СССР ; 

под общ. ред. Д. И. Горшенина. – Москва ; Ленинград : 

Медгиз, 1941. – 192 с. – 8 000 экз. 

100200 кх 

70. Водовозова Е. Н. История одного детства / 

Е. Н. Водовозова ; обраб. О. К. Невзглядова ; рис. 

Н. Петровой. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 

244 с. – (Школьная библиотека). – 70 000 экз. 

Р2 В 624 кх 

71. Волков В. А. Производство металлических кроватей / 

В. А. Волков. – Москва ; Ленинград : Всесоюз. кооп. объед. 

изд-во, 1941. – 67 с. : ил. – 1 000 экз. 

94857 кх 

72. Воспитание детей в семье / Гос. НИИ школ Наркомпроса 

РСФСР ; под ред. М. В. Сарычевой. – Москва : Гос. учеб.-пед. 

изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 270 с. – Тираж не 

указан. 

104033 кх 

73. Восьмая сессия Верховного Совета СССР, 25 февраля – 1 

марта 1941 г. : стеногр. отчет. – Москва : Изд-во ВС СССР, 

1941. – 591 с. – 90 000 экз. 
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96503 кх 120342 кх 

74. Вотинцев А. С. Авиационный мотор М-11 / 

А. С. Вотинцев, В. А. Иванов. – 5-е изд. – Москва : Воен. изд-

во Нар. комиссариата обороны СССР, 1941. – 255 с. : ил. – 

Тираж не указан. 

110804 кх 111772 кх 

75. Временный справочник по организации работы в 

эвакуационных госпиталях / [отв. ред. Т. Седюков]. – 

Перепечатано с Медгиза 1940 г. – [Рязань], печ. 1941. – 121 с. 

: формы. – Для служебного пользования.  

1583044 крд-с 

76. Выгодский М. Я. Справочник по элементарной 

математике : табл., арифметика, алгебра, геометрия, 

тригонометрия, функции и графики / проф. 

М. Я. Выгодский. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-

теорет. лит., 1941. – 340 с. – 70 000 экз. 

М-127392 кх 

77. Высоцкий С. М. Столовые весы Беранже : описание и 

правила пользования / С. М. Высоцкий. – Москва : 

Госторгиздат, 1941. – 31 с. – 10 000 экз. 

М-96197 кх 

78. Выторфовывание и возведение насыпей на болотах / 

ГУШОСДОР НКВД СССР, Дорожный науч.-исслед. ин-т ; под 

ред. инж. А. А. Арсеньева. – Москва : ДОРИЗДАТ 

ГУШОСДОРА НКВД СССР, 1941. – 115 с. – 3 000 экз. 

115913 кх 

79. Гайдар А. П. Клятва Тимура : киносценарий / 

А. П. Гайдар ; рис. А. Ермолаева. – Москва ; Ленинград : 

Детгиз, 1941. – 39 с. – 100 000 экз. 
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Р2 Г14 кх 

80. Географический атлас : Союз Советских 

Социалистических республик : для сред. шк. – Москва : Гл. 

упр. геодезии и картографии при СНК СССР, 1941. – 42 с. – 

Тираж не указан. 

В-97599 кх 

81. Гернет М. Н. История царской тюрьмы. Т. 1 / проф. 

М. Н. Гернет ; Всесоюз. ин-т юрид. наук НКЮ СССР. – 

Москва : Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1941. – 247 с. : ил. – 

5 000 экз. 

110157 кх 

82. Гиппократ. Сочинения. В 3 т. Т. 3 / Гиппократ ; пер. с 

греч. проф. В. И. Руднева ; ред. и примеч. 

проф. В. П. Карпова. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941. – 

362 с. – 3 000 экз. 

112490 кх 

83. Гладков Ф. В. Цемент : повесть / Федор Гладков. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 253, [3] с., фронт. : 

ил. – 20 000 экз.  

84(2=411.2)6 Г 522 кх 

84. Глеклер Н. Э. Изменение периферической нервной 

системы при ожогах (термических) : [диссертация на степень 

д-ра мед. наук] / проф. Н. Э. Глеклер. - Иваново : Иванов. 

обл. гос. изд-во, 1941. – 104 с., 10 вкл. л. ил. и табл. : ил. – 

3 000 экз. 

1582857 кх 

85. Глинка Ф. Н. Письма русского офицера и очерки 

Бородинского сражения / Ф. Н. Глинка. – Москва : Гос. изд-

во худож. лит., 1941. – 31 с. – 50 000 экз. 
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М-107247 кх 

86. Гоголь Н. В. Вечера на хуторе близ Диканьки : повести, 

изданные пасечником Рудым Паньком / Н. В. Гоголь ; рис. 

Кукрыниксов. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 

208 с. – (Школьная библиотека). – 100 000 экз. 

Р1 Г 585 кх 

87. Голензовский Б. Д. Сбор, заготовка и переработка 

грибов : практ. пособие для работников заготовок, торговли и 

обществен. питания / Б. Д. Голензовский, И. А. Лагутин. – 

Москва : Госторгиздат, 1941. – 67 с. – 25 000 экз. 

М-108733 кх 

88. Голос медицинских работников : выступления на 

антифашистском митинге, г. Москва, Колонный зал Дома 

Союзов, 21 сент. 1941 г. – Москва : Медгиз, 1941. – 39 с. – 

Тираж не указан. 

106587 кх 

89. Голубев А. П. Эксплуатация и ремонт автомобильных 

шин / А. П. Голубев ; НКВД СССР, Гл. упр. шос. дорог, Отд. 

гл. механика. – Москва : ДОРИЗДАТ ГУШОСДОРА НКВД 

СССР, 1941. – 136 с. – 15 000 экз. 

108983 кх 

90. Голубева А. Рассказы о Сереже Кострикове / 

А. Голубева. – Москва ; Ленинград : Детиздат, 1941. – 58, 

[2] с. : рис. – 100 000 экз. 

Р2 Г621 кх 

91. Гольбах П. А. Д. Здравый смысл : естественные идеи, 

противопоставленные идеям сверхъестественным / 

П. Гольбах ; пер. Э. Гуревич и А. Гутерман. – Москва : 

Военное изд-во Народного комиссариата обороны Союза 
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ССР, 1941. – 211, [1] с. – (Антирелигиозная библиотека). – 

Тираж не указан. 

1545246 кх 

92. Гольдони К. Хитрая вдова : комедия в 3 д. / К. Гольдони 

; пер. А. К. Дживелегова. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1941. – 136 с. – 3 000 экз. 

И(Итал) Г633 кх 

93. Гордлевский В. Государство Сельджукидов Малой Азии / 

В. А. Гордлевский ; Акад. наук СССР, Ин-т востоковедения. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 200 с. – 

3 000 экз. 

Б-129059 кх 

94. Горев З. М. Светящиеся составы и их применение в 

светомаскировке / З. М. Горев. – Москва ; Ленинград : Гос. 

энергет. изд-во, 1941. – 60 с. – (Труды Всесоюзного 

электротехнического института ; вып. 59). – 1 500 экз. 

112308 кх 

95. Горлицкая операция : маневренный период 1915 года : 

сб. док. мировой империалистической войны на русском 

фронте (1914–1917 гг.) / Ген. штаб Красной Армии. – Москва 

: Воен. изд-во Комиссариата обороны СССР, 1941. – 408 с. + 

26 схем в отдельном кармане. – Тираж не указан. 

Б-1545238 Б-113513 кх 

96. Горький М. Избранные литературно-критические статьи 

/ М. Горький. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 

308 с. : портр. – 25 000 экз. 

Р2 Г71. кх 

97. Горький М. Материалы и исследования. [Т.] 3 / 

М. Горький ; под ред. С. Д. Балухатого и В. А. Десницкого. – 
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Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 462, [2] с. : 

фот., ил. – (Литературный архив / Акад. наук СССР, Ин-т 

литературы). – Тираж не указан. 

127810 кх 

98. Горький М. Несобранные литературно-критические 

статьи / М. Горький ; ред., введ. и примеч. проф. 

С. М. Брейтбурга. – Москва : Худож. лит., 1941. – 546, [4] с. – 

10 000 экз. 

97209 кх 

99. Горький М. Рассказы и сказки / М. Горький ; худож. 

Н. Кустов, обложка Ю. Мезерницкого. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во дет. лит., 1941. – 60 с. : ил. – 100 000 экз. 

Р2 Г 71 кх 

100. Горький М. Собрание сочинений. Т. 4. В Америке ; Мои 

интервью ; Враги ; Мать : 1906–1907 / М. Горький. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 624 с. – 32 000 экз. 

Р2 Г71 кх 

101. Горький М. М. Горький о религии : сб. худож. и 

публицист. произведений / сост. Е. Д. Вишневская. – Москва 

: Гос. антирелиг. изд-во, 1941. – 260 с. – 50 000 экз. 

131379 кх 

102. Господарев Ф. П. Сказки Филиппа Павловича 

Господарева / Ф. П. Господарев ; НИИ культуры К-ФССР ; 

запись текста, вступ. ст. и примеч. Н. В. Новикова ; общ. ред. 

и предисл. М. К. Азадовского. – Петрозаводск : Госиздат К-

ФССР, 1941. – 656 с. – Тираж не указан. 

Р2 Г722 кх 
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103. Готье Ю. В. История областного управления в России 

от Петра I до Екатерины II / акад. Ю. В. Готье ; Акад. наук 

СССР. – Москва ; Ленинград 1913–1941. 

Т. 2 : Органы надзора ; Чрезвычайные и временные 

областные учреждения ; Развитие мысли о преобразовании 

областного управления ; Упразднение учреждений 1727 г. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 303 с. – 

4 000 экз. Б-1451128 кх 

104. Граборов А. Н. Олигофренопедагогика : учеб. пособие 

для пед. ин-тов / А. Н. Граборов, Н. Ф. Кузьмина, 

Ф. М. Новик. – Москва : Гос. учебно-пед. изд-во Наркомпроса 

РСФСР, 1941. – 232 с. – 2 000 экз. 

97060 кх 

105. Григорьев С. Двенадцатый год (1812) / С. Григорьев. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 140 с. : ил. – 

(Историческая библиотека). – 25 000 экз. 

95690 кх 

106. Гурвич И. Экономическое положение русской деревни / 

И. Гурвич. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 211 с. – 

10 000 экз. 

107375 кх 

107. Гурев Г. А. Атеизм Чарльза Дарвина / Г. А. Гурев ; Акад. 

наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 

115 с. : портр. – (Научно-популярная серия / под общ. ред. 

акад. С. И. Вавилова). – 10 000 экз. 

97310 кх 97311 кх 

108. Гусев А. А. Доврачебная помощь и уход при ранениях с 

повреждением костей / военврач 1 ранга А. А. Гусев ; 

Санитарное управление Красной Армии. – Москва ; 
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Ленинград : Медгиз, 1941. – 50, [2] с. : 41 рис. – Тираж не 

указан.  

1582965 кх 

109. Гутнер Л. С. Головневые грибы : (по материалам 

А. А. Ячевского) / Л. С. Гутнер ; ВАСХНИЛ, Всесоюз. ин-т 

защиты растений. – Москва ; Ленинград : Сельхозгиз, 1941. – 

384 с. : ил. – 3 000 экз. 

123508 кх 

110. Давиташвили Л. Ш. Курс палеонтологии : [учеб. для 

геолого-разведочных, нефтяных и горных вузов] / 

Л. Ш. Давиташвили ; Моск. нефтян. ин-т им. акад. 

И. М. Губкина. – Москва ; Ленинград : Гос. науч.-техн. изд-во 

нефтян. и горн.-топливн. лит., 1941. – – 572, [3] с., портр. : 

ил. – 3 500 экз. 

Б-97068 кх 

111. Давыдов Д. В. Дневник партизанских действий 1812 

года / Д. В. Давыдов. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1941. – 128 с. – 100 000 экз. 

Р1 Д 138 кх 

112. Дарвин Ч. Путешествие натуралиста вокруг света на 

корабле "Бигль" / Ч. Дарвин ; ред. пер., вступ. ст. и коммент. 

С. Л. Соболя. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 

XL, 617, [1] с., [29] л. ил., [3] л карт. : ил. 

Б-197425 кх 

113. Дарвин Ч. Сочинения / Чарлз Дарвин. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1935–1959. 

Т. 8 : Лазящие растения ; Движения растений / под ред. [и со 
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вступ. статьей] Н. Г. Холодного. – 1941. – 543 с., 2 вкл. л. ил. : 

ил., факс. и черт.  

Б-117432 кх Б-144867 кх 

114. Дейч А. Генрих Гейне, поэт / А. Дейч. – Москва : Сов. 

писатель, 1941. – 251 с. : портр. – 100 000 экз. 

М-106632 кх  

115. Дело петрашевцев. Т. 2 / отв. ред. В. А. Десницкий. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 460 с. – 

(Памятники общественной мысли, издаваемые институтом 

истории / Акад. наук СССР, Ин-т истории ; вып. 1). – 

8 000 экз. 

117376 кх 

116. Дерман А. Дело об игумене Парфении : роман-хроника : 

в 3 ч. / А. Дерман – Москва : Худож. лит., 1941. – 382 с. – 

5 000 экз. 

Р2 Д364 кх 

117. Дживелегов А. К. История западноевропейского театра : 

от возникновения до 1789 года : [учебник для театральных 

институтов] / А. К. Дживелегов, Г. М. Бояджиев. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1941. – 613, [1] с., 3 л. ил. : ил. – 

7 000 экз.  

242135 кх 1545350 кх 

118. Дидро Д. Избранные философские произведения / 

Д. Дидро ; вступ. ст. Я. Мильнера. – Москва : Гос. изд-во 

полит. лит., 1941. – 277 с. : ил., портр. – 50 000 экз. 

96649 кх 

119. Дикие съедобные растения / Акад. наук СССР, Моск. 

ботан. сад и ин-т матер. культуры им. Н. Я. Марра ; под ред. 
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акад. Б. А. Келлера. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1941. – 40 с. : рис. – 50 000 экз. 

106398 кх 

120. Димитров Г. К семидесятой годовщине Парижской 

Коммуны / Г. Димитров. – Москва : Госполитиздат, 1941. – 

16 с. : ил.– 100 000 экз. 

94240 кх 

121. Дицген И. Избранные философские сочинения / 

И. Дицген. – Москва : Госполитиздат, 1941. – 356 с. : портр. – 

С прил. ст. В. И. Ленина «К двадцатипятилетию смерти 

Иосифа Дицгена». – 100 000 экз. 

105881 кх 

122. Дмитриев А. М. Луговодство с основами луговедения : 

учеб. пособие для зоотехн. ин-тов и фак-тов / 

А. М. Дмитриев. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 351 с. : ил. – 

(Учебники и учебные пособия для сельскохозяйственных 

вузов). – 10 000 экз. 

95157 кх 

123. Добролюбов Н. А. Полное собрание сочинений. В 6 т. Т. 

5. Критика и публицистика ; Статьи 1860–1861 гг. ; 

Дополнения к 1–4 томам / Н. А. Добролюбов ; под общ. ред. 

П. И. Лебедева-Полянского, ред. Б. П. Козьмина. – Москва : 

Худож. лит., 1941. – 651 с. : ил. – 10 000 экз. 

129465 кх 134797 кх 

124. Добролюбов Н. А. Стихотворения / вступ. ст., ред. и 

примеч. Б. Я. Бухштаба. – Ленинград : Сов. писатель, 1941. – 

239 с. – (Библиотека поэта). – 5 000 экз. 

Р1 Д563 кх 
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125. Документы о героической обороне Петрограда в 1919 

году / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б) и 

Секретариат гл. ред. «Истории гражданской войны в СССР». – 

Москва : ОГИЗ, Госполитиздат, 1941. – 158 с. – 30 000 экз. 

1559186 кх 105897 кх 

126. Долматовский Е. Московские рассветы : стихи / 

Е. Долматовский. – Москва : Худож. лит., 1941. – 95 с. – 

10 000 экз. 

Р2 Д647 кх 

127. Друян А. Д. Очерки по истории денежного обращения в 

России в XIX веке / А. Д. Друян ; под ред. и с предисл. акад. 

И. А. Трахтенберга. – [Москва] : Гос. финансовое изд-во, 

1941. – 126 с. – 3 000 экз. 

96629 кх 

128. Дунаев В. П. Кормление карпов / В. П. Дунаев. – Москва 

; Ленинград : Пищепромиздат, 1941. – 80 с. – 5 000 экз. 

96683 кх 

129. Дурылин С. Н. Н. М. Радин : монография / С. Дурылин. – 

Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 197, [2] с., портр. : 

ил. – 4 000 экз.  

М-1545270 кх 

130. Еголин А. Некрасов : крит.-биогр. очерк / А. Еголин. – 

Москва : Гос. изд. худож. лит., 1941. – 240 с. – 25 000 экз. 

М-105327 кх 

131. Еланчик Г. М. Рудничные подъемные установки / проф. 

Г. М. Еланчик. - Москва ; Ленинград : Гос. научно-техн. изд-

во нефтяной и горно-топливной лит., 1941. – 648 с. : ил., 

черт. + 5 вкл. л. черт.- 3 000 экз. 

Б-96710 кх 
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132. Елисеев А. А. М. В. Ломоносов / А. А. Елисеев. – 

Ленинград : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 

Ленингр. отд-ние, 1941. – 134 с. : ил. – (Школьная 

историческая библиотека). – 10 000 экз. 

96888 кх 

133. Елсуков М. П. Однолетние кормовые культуры в 

смешанных посевах / канд. с.-х. наук, доц. М. П. Елсуков. – 

Москва ; Ленинград : Сельхозгиз, 1941. – 171 с. : ил., табл. – 

10 000 экз. 

108173 кх 

134. Еремеев Н. М. Работа на скорняжной машине / 

Н. М. Еремеев ; под ред. инж. А. А. Канаева. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во легкой пром-ти, 1941. – 117 с. : рис. – 

2 000 экз. 

96056 кх 

135. Ермаков М. И. Как добиться высоких урожаев в 

колхозных садах : опыт колхозников-садоводов Рыбновского 

района / М. И. Ермаков. – Рязань : Ряз. обл. зем. отдел, 1941. 

– 41 с. – 5 050 экз. 

М-93424 крд 

136. Ефетов М. Город на Клязьме : районный центр Орехово-

Зуево / М. Ефетов. – Москва : Моск. рабочий, 1941. – 55 с. – 

7 000 экз. 

93342 кх 

137. Ефремов П. Н. Столыпинская аграрная политика / 

П. Н. Ефремов. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 144 с. – 

30 000 экз. 

100228 кх 104657 кх 
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138. Жаров А. Родина радости : [стихи] / А. Жаров. – Москва 

: Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 110 с. – 10 000 экз. 

Р2 Ж356 кх 

139. Жизнь животных : в 5 т. / под общ. ред. 

А. Н. Северцова. – Москва : Учебно-педагог. изд-во, 1937–

1948. – 25 500 экз. 

Т. 2 : Членистоногие / под ред. проф. Л. А. Зенкевича ; 

перераб. Н. Н. Плавильщиков. – 1941. – 599с., [42] вкл. л. ил. : 

ил. –          Б-100025 кх 

Т. 5 : Млекопитающие / под ред. проф. Б. М. Житкова ; 

перераб. проф. М. А. Гремяцкий. – 1941. – 771с., [28] л. фот., 

[14] л. цв.ил. : ил.       Б-99868 кх 

140. Жизнь животных : в рассказах и картинах: по А. Брэму 

/ под ред. проф. Б. М. Житкова и Н. С. Дороватовского. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – (Школьная 

библиотека). – 50 000 экз. 

Т.1 : Млекопитающие / в перераб. В. И. Язвицкого.– 406, 

[2] с. : ил.   Б-95650 кх 

141. Загорский Г. Первый друг : пьеса в 2 актах, 5 карт. / 

Г. Загорский, Ек. Раймонд. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1941. – 55 с. – (Репертуар художественной самодеятельности). 

– 15 000 экз. 

М-95674 кх 

142. Заморенко Е. Ф. Начальное обучение глухонемых 

словесной речи (дограмматический период). Вып. 1 / 

Е. Ф. Заморенко ; Ленингр. науч.-практ. ин-т слуха и речи. – 

Москва : Гос. учебно-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. 

– 128 с. – 3 000 экз. 
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96859 кх 

143. Западно-европейская литература : хрестоматия для ст. 

классов сред. школы / Наркомпрос РСФСР ; сост.: 

М. Д. Эйхенгольц, Л. Н. Галицкий. – Москва : Гос. учеб.-пед. 

изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 711 с. : ил. – 10 000 экз. 

114700 кх 

144. Записки отдела рукописей / Гос. б-ка СССР им. 

В. И. Ленина. – Москва : Гос. соц.-экон. изд-во, 1938–1995. 

Вып. 7 : Французская буржуазная революция, 1789–1794 гг. 

/ ред. Н. Л. Мещерякова. – 1941. – 104 с. : ил. – 3 000 экз. 

Вып. 8 : А. П. Чехов / ред. Н. Л. Мещерякова. – 1941. – 116 с. 

: ил. – 3 000 экз. 

Пр 77 

145. Заслуженный деятель искусств И. И. Бродский (1884–

1939) : каталог посмерт. выст. / Гос. Рус. музей. – Ленинград : 

Гос. Русский музей. – 1941. – 46 с. : ил. – 2 000 экз. 

96661 кх 

146. Заслуженный мастер сцены орденоносец Георгий 

Васильевич Павлов : [к 30-летию театрально-сценической 

деятельности ; заведующий постановочной частью театра] / 

Ленингр. гос. ордена Ленина акад. Малый опер. театр. – 

Ленинград : Ленингр. гос. ордена Ленина акад. Малый 

оперный театр, 1941. – 24 с., 1 л. портр., 4 вкл. л. ил. – На 

обл. загл.: Тридцать лет театрально-сценической деятельности 

заслуженного мастера сцены орденоносца Георгия 

Васильевича Павлова. – 1 000 экз. 

М-94844 кх 

147. Зеест И. Б. Пракситель / И. Б. Зеест ; Ком. по делам 

искусств при Совнаркоме СССР, Гос. музей изобразит. 
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искусств им. А. С. Пушкина. – Москва : Гос. музей изобразит. 

искусств им. А. С. Пушкина, 1941. – 48 с. : ил. – 10 000 экз. 

М-95785 кх 

148. Зелинский Н. Д. Избранные труды. [В 2 т.]. Т. 1 / 

Н. Д. Зелинский ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1941. – 663, [1] с., [7] вкл. л. портр. : ил. – 

1 500 экз. 

Б-96069 кх Б-95915 кх 

149. Зингер М. Боевые орлы : рассказы / М. Зингер. – Москва 

: Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 31 с. – 100 000 экз. 

Р2 З63 кх 

150. Зорич И. К. Накатывание резьбы плоскими плашками / 

И. К. Зорич. – Москва : Гос. изд-во оборон. пром-сти, 1941. – 

95 с. – 5 000 экз. 

96874 кх 96873 кх 

151. Иванов Вс. В. Пархоменко : пьеса в 4 д., 10 карт. / 

Вс. В. Иванов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 

72 с. – 5 000 экз. 

Р2 И201 кх 

152. Иванов Л. Н. Подготовка и первые итоги второй 

империалистической войны на море / Л. Н. Иванов ; Акад. 

наук СССР, Ин-т мирового хоз-ва и мировой политики. – 

Москва ; Ленинград : Гос. Воен.-морское изд-во НКВМФ 

Союза ССР, 1941. – 156 с. : карт. – Тираж не указан. 

96415 кх 

153. Иванов С. В. Михаил Юрьевич Лермонтов / 

С. В. Иванов. – Москва : Гос. изд-во худож. лит. 1941. – 112 с. 

– 100 000 экз. 

М-100221 кх М-112468 кх М-1545241 кх М-1545263 кх 
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154. Игнатьев А. А. Пятьдесят лет в строю. Кн. 1–2 / 

А. А. Игнатьев ; худож. Е. Десятов. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1941. – 293 с. : портр., карты, фот. – 50 000 экз. 

Р2 И266 кх 

155. Известия сектора физико-химического анализа. Т. 14 / 

Акад. наук СССР, Ин-т общ. и неорган. химии ; ред. кол.: 

Н. С. Курнаков, С. А. Погодин, М. А. Клочко. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 431 с. : ил. – 1 000 экз. 

Пр 494 

156. Ильин М. Как человек стал великаном. Кн. 1 / М. Ильин, 

Е. Сегал. – Доп. и испр. изд. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

дет. лит., 1941. – 199 с. – (Школьная библиотека). – 

50 000 экз. 

106010 кх  

157. Иноземцев Н. В. Исследование и расчет рабочего 

процесса авиационного двигателя / проф., д-р 

Н. В. Иноземцев. – Москва : Гос. изд-во оборон. пром-сти, 

1941. – 128 с. : ил. – 2 000 экз. 

111782 кх 

158. Исаков И. С. Операция японцев против Циндао в 1914 г. 

/ И. С. Исаков. – 3-е изд. - Москва ; Ленинград : Военно-

морское издательство НКВМФ Союза ССР, 1941. – 270 с., 

2 вкл. л. схем. : 15 фот., табл., 9 схем. – (Библиотека 

командира ВМФ). 

1559181 кх 

159. Исаков С. К. М. И. Авилов / С. К. Исаков. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1941. – 94 с., 1 вкл. л. портр. : ил. – 

3 000 экз. 

В-241377 кх 
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160. Исторические записки / Акад. наук СССР, Ин-т истории 

; отв. ред. Б. Д. Греков. – Москва : Изд-во АН СССР, 1937–

1947. 

Т. 10. – 1941. – 303 с. – 10 000 экз. 

Т. 12. – 1941. – 284 с. – 10 000 экз. 

Пр 83 

161. История дипломатии. Т. 1 / под ред. В. П. Потемкина ; 

сост. С. В. Бахрушин, А. В. Ефимов, Е. А. Косминский [и др.]. 

– Москва : Гос. соц.-экон. изд-во, 1941. – 566 с. – (Библиотека 

внешней политики). – 500 000 экз. 

94005 кх 

162. История СССР : учеб. для неист. фак. Т. 1 / Акад. наук 

СССР, Ин-т истории ; под ред. В. И. Пичета, 

М. Н. Тихомирова, А. В. Шестакова. – [Б. м.] : Госполитиздат, 

1941. – 439 с. – 50 000 экз. 

100230 кх  

163. История философии / Акад. наук СССР, Ин-т 

философии ; под ред. Г. Ф. Александрова, Б. Э. Быховского, 

М. Б. Мишина [и др.]. – Москва : Политиздат при ЦК ВКП(б), 

1941. 

Т. 1 : Философия античного и феодального общества. – 491 с. 

: ил. – 50 000 экз. 94327 кх 

Т. 2 : Философия XV–XVIII вв. – Госполитиздат. – 470 с. – 

75 000 экз. 98174 кх 105598 кх 

164. Каблуков И. А. О меде, воске, пчелином клее и их 

подмесях / И. А. Каблуков. – 2-е испр. и доп. изд. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 176 с. – 20 000 экз. 

112950 кх 96848 кх 



  45  

 

165. Кара-Мурза Г. С. Тайпины: великая крестьянская война 

и тайпинское государство в Китае, 1850–1864 / Г. С. Кара-

Мурза. – Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 

1941. – 123 с. : ил. – 25 000 экз. 

95741 кх 

166. Карев П. Экспедиционный корпус : [повесть] / П. Карев. 

– [Куйбышев] : Куйбышев. изд-во, 1941. – 152 с. – 1 000 экз. 

Р2 К21 

167. Карпинский А. П. Собрание сочинений / 

А. П. Карпинский ; [отв. ред. акад. А. А. Борисяк] ; Акад. наук 

СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1939–1945. 

[Т.] 3 / [под ред. акад. А. Н. Заварицкого]. – 1941. – 579 с., 

5 вкл. л. ил. : ил. – 2 500 экз.  Б-117400 кх Б-144900 кх 

168. Кассирский И. А. И. П. Павлов и его значение в 

медицине : науч.-попул. очерк / И. А. Кассирский. – Москва ; 

Ленинград : Медгиз, 1941. – 96 с. : ил., 1 л. портр. – 

10 000 экз. 

97763 крд 

169. Килессо С. И. Декоративный бетон в архитектуре / 

С. И. Килессо ; под ред. А. А. Мамуровского ; Акад. 

архитектуры СССР, Лаборатория отделочных работ. – Москва 

: Гос. архитектур. изд-во Акад. архитектуры СССР, 1941. – 

80 с. : фот. – 3 000 экз. 

96719 кх 

170. Кислородное голодание и борьба с ним : (обмен веществ, 

состояние сердечно-сосудистой и нервной системы и 

морфология органов) / редкол.: военврач 1 ранга проф. 

Г. Е. Владимиров, бригврач проф. И. Р. Петров. – Ленинград : 

Изд. Военно- медицинской академии Красной Армии 
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им. С. М. Кирова, 1941. – 195, [1] с., [1] л. портр. : ил. – 

(Труды Военно-медицинской академии им. С. М. Кирова ; 

т. 31). – Тираж не указан.  

1582827 кх ПР420  

171. Кичунов Н. И. Цветоводство / проф. Н. И. Кичунов, д-р 

с.-х. наук, заслуж. деятель науки. – Москва ; Ленинград : 

Сельхозгиз, Ленингр. отд-ние, 1941. – IX, [I], 457, [1] с., 

19 л. ил. : ил., черт. – 13 000 экз. 

Б–1374927 кх Б–97339 кх 

172. Клаузевиц К. фон. О войне : [пер. с нем.] / Клаузевиц. –– 

Москва : Воен. изд-во Народного комиссариата обороны 

Союза ССР, 1941. – Тираж не указан. 

Т. 1. – Изд. 5-е. –1941. – 383, [1] с.      

     1545233 кх 1545234 кх 1559187 кх 

Т. 2. – Изд. 3-е. – 1941. – 495, [1] с.     

     1545235 кх 1545236 кх 1545237 кх 

173. Клдиашвили С. Грузинские новеллы / С. Клдиашвили ; 

пер. Н. Чхеидзе ; ред. В. В. Гольцева. – Москва : Худож. лит., 

1941. – 168 с. – 10 000 экз. 

С(Груз) К479 кх 

174. Климов А. Ф. Анатомия домашних животных : ВКВШ 

при СНК СССР утв. в качестве учебника для вет. ин-тов и 

фак. Т. 2 / проф. Воен.-вет. акад. А. Ф. Климов, проф. 

А. И. Акаевский. – 2-е изд., испр. – Москва : Гос. изд-во колх. 

и совх. лит., 1941. – 419 с. : ил. – (Учебники и учебные 

пособия для сельскохозяйственных вузов). –5 000 экз. 

Б-114325 кх 
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175. Ковалев С. М. Большевистская «Правда», 1912–1914 гг. / 

С. М. Ковалев. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 184 с. – 

25 000 экз. 

103359 кх 

176. Коган Д. А. Клиника и физиотерапия латентных 

воспалительных заболеваний пищеварительного тракта / 

Д. А. Коган ; под ред. д-ра мед. наук В. М. Файбушевича. – 

Ташкент : Узбек. гос. изд-во, 1941. – 83, [1] с., [6] л. ил. : ил. – 

2 000 экз.  

1582860 кх 

177. Коган П. С. Очерки по истории западноевропейской 

литературы : учеб. пособие для учит. и пед. ин-тов. Т. 2 / 

П. С. Коган ; под ред. проф. Я. Металлова. – 10-е изд. – 

Москва : Сов. наука, 1941. – 320 с. – 20 000 экз. 

114318 кх 

178. Комаров В. Л. Практический курс анатомии растений : 

учеб пособие для ун-тов, пед. и с.-х. ин-тов / акад. 

В. Л. Комаров ; Акад. наук СССР. – 8-е изд. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 312 с. – 8 000 экз. 

100207 кх 

179. Коменский Я. А. Избранные педагогические сочинения. 

Т. 3. Мир чувственных вещей в картинках, или Изображение 

и наименование всех главнейших предметов в мире и 

действий в жизни / Я. А. Коменский ; пер. с латин. яз. 

Ю. Н. Дрейзина ; под ред. и со вступ. ст. А. А. Красновского. 

– Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 

351 с. : ил. – (Педагогическая библиотека). – 100 000 экз. 

103221 кх 100238 кх 
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180. Коновалов В. С. Далматская ромашка = Pyrethrum 

cinerarifoliumtrev : (культура и применение) / 

В. С. Коновалов, И. А. Хайкин, А. Н. Лужецкий ; под ред. и 

с предисл. акад. П. М. Жуковского ; Всесоюз. НИИ лекарств. 

растений (ВИЛАР) Главхимфармпрома Наркомздрава СССР. – 

Москва : Сельхозгиз, 1941. – 96 с. : ил. – 5 000 экз. 

105186 кх 

181. Кононов А. Н. Грамматика турецкого языка / 

А. Н. Кононов ; Акад. наук СССР, Ин-т востоковедения. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 312 с. – 

1 500 экз. 

81.631.2-2 К647 ино 

182. Копелиович П. С. Анализ в кожевенном производстве. 

Ч. 1 / П. С. Копелиович, М. Е. Сергеев. – Москва ; Ленинград 

: Гос. изд-во лег. пром-сти, 1941. – 415 с. : ил. – 1 500 экз. 

116280 кх 

183. Коржев П. П. Справочник по химии : для учителей ср. 

шк. / П. П. Коржев. – Москва : Учпедгиз, 1941. – 328 с. – 

(Библиотека учителя). – 10 000 экз. 

М–123576- кх 

184. Корольков Ю. Р. Снайперы : [очерк] / Ю. Р. Корольков. – 

Москва : Мол. гвардия, 1941. – 47 с. – 25 000 экз. 

Р2 К683 кх 

185. Кочергин И. Г. Подготовка рук хирурга и операционного 

поля / проф. И. Г. Кочергин. – Москва : Советская наука, 

1941. – 112, [4] с., [6] вкл. л. ил. : табл. – (Серия "Докторские 

диссертации"). – 5 000 экз. 

1559184 кх 
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186. Крашенников Ф. Е. Прядение лубяных волокон, 

производство веревок и ручное льноткачество / 

Ф. Е. Крашенников, Н. Н. Кокушкин. – Москва ; Ленинград : 

Всесоюз. кооп. объед. изд-во, 1941. – 183 с. : ил., табл. – 

3 000 экз. 

97321 кх 

187. Кузнецов В. Ф. От петровых кораблей до советских 

теплоходов : (из истории Азовского флота) / В. Ф. Кузнецов. – 

Ростов на-Дону : Ростов. обл. кн. изд-во, 1941. – 110 с. : ил. – 

5 500 экз. 

104543 кх 

188. Куйбышева Е. Валериан Владимирович Куйбышев / 

Е. Куйбышева. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. 

– 189 с. : ил., фот. – 50 000 экз. 

100110 кх  

189. Культиасов С. В. Золото, где и как искать его в природе 

/ С. В. Культиасов. – Москва : Гос. изд-во геолог. лит. 

комитета по делам геологии при СНК СССР, 1941. – 40 с. : ил. 

– 10 000 экз. 

97789 кх 

190. Купала Я. От сердца : стихи и поэмы (1933–1941) : пер. с 

белорус. / Я. Купала. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. 

– 251 с., портр. – 25 000 экз. 

С(Бел) К92 кх 

191. Курс лекций по физиологии высшей нервной 

деятельности : учеб. пособие для студентов биол. фак. гос. ун-

тов и пед. ин-тов / Э. Ш. Айрапетянц, В. Л. Балакшина, 

К. М. Быков [и др.] ; под ред. заслуж. деятеля науки, проф. 

К. М. Быкова. – Ленинград : Гос. учеб.-пед. изд-во 
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Наркомпроса РСФСР, Ленингр. отд-ние, 1941. – 220 с. : ил., 

портр. – 3 000 экз. 

100034 кх 

192. Лавренев Б. Повести / Б. Лавренев. – Ленинград : Гос. 

изд-во худож. лит., 1941. – 398 с. – 25 000 экз. 

Р2 Л135 кх 

193. Лаврецкий А. Белинский, Чернышевский, Добролюбов в 

борьбе за реализм / А. Лаврецкий. – Москва : Худож. лит., 

1941. – 371 с. – 5 000 экз. 

96433 кх 

194. Лазарев Н. В. Биологическое действие газов под 

давлением / проф. Н. В. Лазарев ; НКВМФ СССР, Военно-

морская медицинская академия. – Ленинград : Изд-е ВММА, 

1941. – 218, [1] с. : 31 табл., 83 рис.–Тираж не указан. 

1583119 кх 

195. Лауберт Ю. К. Словарь-справочник по фотомеханике / 

Ю. К. Лауберт. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во лег. пром-сти, 1941. – 512 с. – 

3 000 экз. 

М-97053 кх 

196. Лебедев-Кумач В. Споем, товарищи, споем!.. : песни / 

В. Лебедев-Кумач. – Москва : Худож. лит., 1941. – 175 с. – 

25 000 экз. 

Р2 Л33 кх 

197. Лебель Л. Д. Повышение шерстной продуктивности коз / 

Л. Д. Лебель, М. Ф. Леви ; Всесоюз. с.-х. выст. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 56 с. – 20 000 экз. 

104680 кх 
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198. Легированные чугуны / Ассоц. литейщиков США (AFA) ; 

пер. с англ. и перераб. инж. В. М. Шестопала. – Москва ; 

Ленинград : Гос. науч.-техн. изд-во машиностр. лит., 1941. – 

84 с. : ил. – 1 500 экз. 

97332 кх 

199. Лежар Ф. Неотложная хирургия. Т. 1 / Ф. Лежар ; под 

ред. и с примеч. Ю. Ю. Джанелидзе ; пер. с 9-го фр. изд., 

перераб. и доп. П. Брок и Р. Шабрю. – Ленинград : Гос. изд-во 

мед. лит., Ленинград. отд-ние, 1941. – 547 с. : ил. – 5 000 экз. 

Б-133806 кх 

200. Лежнев И. Михаил Шолохов : крит.-биогр. очерк / 

И. Лежнев. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 80 с. : 

портр. – 100 000 экз. 

97355 кх  

201. Лен, конопля и новые лубяные культуры / ред. кол.: 

И. А. Бенедиктов [и др.]. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 80 с. – 

5 000 экз. 

В-97479 кх 

202. Ленгленд У. Видение Уилльяма о Петре Пахаре : [поэма] / 

У. Ленгленд ; пер., вступ. ст. и примеч. акад. 

Д. М. Петрушевского ; Акад. наук СССР, Ин-т истории. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 276 с. – 

3 000 экз. 

И (Англ) Л449 кх 

203. Ленин В. И. Избранные произведения. В 2 т. Т. 2 / 

В. И. Ленин ; Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – 

3-е изд. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 776 с. – 

50 000 экз. 

96857 кх 
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204. Ленин В. И. В. И. Ленин, И. В. Сталин о ленских 

событиях. – [Б. м.] : Политиздат при ЦК ВКП(б), 1941. – 64 с. – 

100 000 экз. 

92953 кх 

205. Ленин В. И. Ленин и Сталин о партийном строительстве : 

статьи, речи и документы : в 2 т. / Ин-т Маркса-Энгельса-

Ленина при ЦК ВКП(б). – [Б. м.] : Госполитиздат, 1941. – 

40 000 экз. 

Т. 1. – 830 с.        105893 кх 

Т. 2. – 988 с.      110313 кх 109222 кх 

206. Ленин В. И. Ленин и Сталин о труде. – Изд. 2-е, доп. – 

Москва : Профиздат, 1941. – 656 с. – 20 000 экз. 

97598 кх 

207. Ленин В. И. О коммунистическом интернационале : 

сборник / В. И. Ленин. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 

236 с. – 38 000 экз. 

129316 кх 

208. Ленин В. И. О «крестьянской реформе» 1861 / 

В. И. Ленин. – Москва : Гос. соц.-экон. изд-во, 1941. – 76 с. – 

50 000 экз. 

94040 кх 

209. Ленин В. И. О литературе : сборник статей и отрывков / 

подгот. к печ. В. Р. Щербина. – Москва : Художественная 

литература, 1941. – LVIII, [I], 291, [4] с. – 50 000 экз.  

М-339913 кх М-95797 кх М-95795 кх 

210. Ленин В. И. О Парижской коммуне : сборник / 

В. И. Ленин. – Москва : ОГИЗ, Госполитиздат, 1941. – 181, [2] 

с., [2] л. портр. : ил. – 25 000 экз. 
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97591 кх 1563525 кх 

211. Ленин В. И. Первое мая / В. И. Ленин. – [Москва] : Гос. 

изд-во полит. лит., 1941. – 54, [2] c. 

1559169 кх 1559170 кх 

212. Ленин В. И. Сочинения / В. И. Ленин ; Ин-т Маркса-

Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – 4-е изд. – [Москва] : Гос. 

изд-во полит. лит., 1941–1969. – 500 000 экз. 

Т. 1 : 1893–1894. – 513 с. : портр., ил. 897030 кх 

Т. 2 : 1895–1897. – 535 с. : портр., ил. 897031 кх 

Т. 3 : Развитие капитализма в России. – 591 с. : портр., ил.

 134810 кх 

213. Ленин в поэзии : стихотворения, поэмы, песни, 

народные сказы / сост. А. Е. Адалис, Л. О. Белов. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 220 с., 1 л. портр. – 

20 000 экз. 

113028 кх 113029 кх 

214. Летописи государственного литературного музея. Т. 2, 

кн. 8. Былины М. С. Крюковой / общ. ред. В. Бонч-Бруевича. 

– Москва : [Гос. лит. музей], 1941. – 794 с. : ил. – 3 200 экз. 

Б-696517 кх 

215. Лечение ран бактериофагом / М. П. Покровская, 

Л. С. Каганов, М. А. Морозенко, А. Г. Булгакова, 

Е. Е. Скаценко. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941. – 58, 

[2] с. : ил. – Тираж не указан. 

1582768 кх 

216. Лечение ран и физиотерапия сельскохозяйственных 

животных : работы XVII пленума ветеринарной секции 

академии 28 июня – 2 июля 1940 г. в Москве / Всесоюз. 
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акад. с.-х. наук им. В. И. Ленина ; под ред. акад. 

К. И. Скрябина, А. М. Доброхотова, В. А. Аликаева. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 151 с. : ил. – 2 000 экз. 

95160 кх 

217. Либерман Л. Я. Термическая и химико-термическая 

обработка стали и чугуна : сб. аннот. патентов / 

Л. Я. Либерман. – Москва ; Ленинград : Госпланздат, 1941. – 

248 с. : ил. – 5 000 экз. 

119718 кх  

218. Липин А. Н. Пресные воды и их жизнь : введение в 

изучение внутренних водоемов и их населения : пособие для 

преподавателей-биологов, студентов педвузов и 

натуралистов-краеведов / А. Н. Липин. – 2-е изд., перераб. и 

значительно доп. – Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во 

Наркомпроса РСФСР, 1941. – 408 с. : ил. – 10 000 экз. 

110372 кх  

219. Литературное наследство / Акад. наук СССР, Ин-т лит. 

(Пушкинский дом). – Москва : Изд-во АН СССР, 1931–    . 

Т. 39/40, ч. 1. А. И. Герцен – 616 с. : ил. – 7 000 экз. 

Т. 41/42, ч. 2. А. И. Герцен. – 1941. – 635 с. : ил. – 7 000 экз. 

Т. 43/44, ч. 1. М. Ю. Лермонтов. – 1941. – 826 с. : ил. – 

10 330 экз. 

Пр 76 

220. Лихачев Д. С. Новгород Великий : очерк истории 

культуры Новгорода XI–XVII вв. / Д. С. Лихачев. – Ленинград 

: Госполитиздат, 1941. – 103 с. : ил. – 10 000 экз. 

125664 кх 125665 кх 
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221. Лонгфелло Г. Песнь о Гайавате / Г. Лонгфелло ; пер. 

И. А. Бунина. – Москва ; Ленинград : Детиздат, 1941. – 177, 

[1] с. : ил. – 70 000 экз. 

И(Амер) Д762 кх 

222. Луначарский А. В. Статьи об искусстве / 

А. В. Луначарский ; сост. И. А. Сац. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1941. – 663 с. : ил., портр. – 3 000 экз. 

145389 кх 

223. Лысенко Т. Д. О путях управления растительными 

организмами : доложено на первом ежегодном 

Тимирязевском чтении, 28 апр. 1940 г. / Т. Д. Лысенко ; 

Акад. наук СССР, Ин-т физиологии растений им. 

К. А. Тимирязева. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1941. – 30 с. : ил., табл. – 10 000 экз. 

95155 кх 

224. Лысенко Т. Д. Энгельс и некоторые вопросы 

дарвинизма. Новые достижения в управлении природой 

растений / Т. Д. Лысенко. – Москва : Соцэкгиз, 1941. – 44 с. – 

10 000 экз. 

94164 кх 

225. Магнето СК-Б : инструкция по установке и уходу. – 

Москва ; Ленинград : Гос. науч.-техн. изд-во машиностр. лит., 

1941. – 32 с. : ил. – 10 000 экз. 

125206 кх 

226. Маевский П. Ф. Флора средней полосы европейской 

части СССР : ил. рук. к определению семенных и сосудистых 

споровых растений / П. Ф. Маевский ; под общ. ред. акад. 

В. Л. Комарова ; перераб.: С. Г. Горшков [и др.]. ; Ботан. ин-т 
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АН СССР им. В. Л. Комарова. – 7-е изд., испр. и доп. – Москва 

; Ленинград : Сельхозгиз, 1941. – 824 с. : ил. – 3 000 экз. 

Б-123560 кх 

227. Мак И. Л. Добыча песка на силикатных заводах / 

И. Л. Мак. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во местн. пром-сти 

РСФСР, 1941. – 76 с. : ил. – 2 000 экз. 

97798 кх 

228. Максимов Н. А. Краткий курс физиологии растений : 

учебник / проф., член-кор. АН СССР Н. А. Максимов. – 7-е 

изд., вновь перераб. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 528 с. : ил. 

– (Учебники и учебные пособия для сельскохозяйственных 

вузов). – 20 000 экз. 

110378 кх 

229. Мальц А. Человек на дороге : [рассказы] / А. Мальц ; пер. 

с англ. Н. Волжиной ; предисл. П. Балашова. – Москва : 

Худож. лит., 1941. – 211 с. – 25 000 экз. 

И(Амер) М215 кх 

230. Манас : киргизский народный эпос : главы из «Великого 

похода» (по варианту Сагымбая Орозбекова) / пер. 

С. Липкина, М. Гарловского ; ред. и вступ. ст. Е. Мозолькова 

и У. Джакишева. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 

160 с. – 25 000 экз. 

Ф9РС М23 

231. Марголина Д. Л. Флора и растительность Таджикистана : 

библиография / Д. Л. Марголина ; под ред. проф. 

Б. А. Федченко ; библиогр. обраб. В. И. Михайловой, 

В. М. Римской-Корсаковой, К. И. Шафрановского ; Акад. наук 

СССР, Таджик. фил. и б-ка Акад. наук. – Москва ; Ленинград 
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: Изд-во АН СССР, 1941. – 346 с., 5 л. портр. – (Труды 

Таджикского филиала ; т. 15). – 1 000 экз. 

117408 кх 

232. Марков С. Ф. Отечественная война украинского народа 

против германских интервентов в 1918 году / С. Ф. Марков ; 

Гл. арх. упр. НКВД СССР. – Москва : Госполитиздат, 1941. – 

64 с. – Тираж не указан. 

106600 кх 105317 кх 

233. Маркс К. Альянс социалистической демократии и 

Международное товарищество рабочих : доклад и документы, 

опубликованные по постановлению Гаагского 

международного конгресса / К. Маркс, Ф. Энгельс ; Институт 

Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – [Ленинград] : 

Политиздат при ЦК ВКП(б), 1941. – 133, [2] с. – 100 000 экз. 

90988 кх 90989 кх 1563526 кх 

234. Мартынов И. М. И. Глинка : краткий очерк жизни и 

творчества / И. Мартынов. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. 

изд-во, 1941. – 128 с. : фот. – 5 000 экз. 

85.313(2)1-8 Г542-оли 105841 кх 

235. Масанов И. Ф. Словарь псевдонимов русских писателей, 

ученых и общественных деятелей. В 3 т. Т. 1 / И. Ф. Масанов. 

– Москва : ВКП, 1941. – 286 с. – 8 000 экз. 

М-118127 кх М-109026 кх 

236. «Маскарад» Лермонтова в театральных эскизах 

А. Я. Головина : к столетию со дня гибели М. Ю. Лермонтова, 

1841–1941 / под ред. акад. живописи Е. Е. Лансере ; сост. 

М. Д. Беляев, Е. М. Берман, Т. Э. Груберт. – Москва ; 

Ленинград : Всерос. театр. о-во, 1941. – 112 с., 87 табл. – 



  58  

 

(Труды Центрального театрального музея им. Бахрушина / 

общ. ред. М. Ю. Прибыльского ). – 5 200 экз. 

Б-148412 рф Б-289622 рф 

237. Материалы и документы по истории СССР. Вып. 5 / под 

ред. проф. К. В. Базилевича. – Москва : Сов. наука, 1941. – 

136 с. – 25 000 экз. 

109574 кх 

238. Махтум-Кули. Избранные стихотворения / Махтум-Кули 

; пер. с туркм. М. Тарловского ; под общ. ред. П. Скосырева. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 204 с. – 10 000 экз. 

С(Туркм) М366 кх 

239. Маяковский В. В. Полное собрание сочинений : в 12 т. / 

В. В. Маяковский ; под общ. ред. Н. Н. Асеева [и др.]. – 

Москва : Гос. изд. худож. лит-ры, 1939–1949. 

Т. 9 : Стихи, 1928 / ред. и коммент. В. Катаняна. – 1941. – 

505, [5] с., [17] вкл. л. ил. – 20 000 экз. 

Т. 10 : Стихи, 1929-1930 ; Статьи ; Стенограммы 

выступлений, 1926-1930 / ред. и коммент. В. Катаняна. – 

1941. – 465, [5] с., [21] вкл. л. ил. – 20 000 экз. 

Р2 М392 кх 

240. Маяковский В. В. Сочинения в одном томе / 

В. В. Маяковский ; под общ. ред. Н. Н. Асеева, 

Л. В. Маяковской, В. О. Перцова [и др.] ; критико-биогр. 

очерк В. О. Перцова. – Москва : Худож. лит., 1941. – 526 с. : 

ил. – 300 000 экз. 

Р2 М392 кх 

241. Маяковский В. В. Стихотворения. Т. 3. Поэмы / 

В. В. Маяковский ; вступ. ст., ред. и прим. Н. Л. Степанова. – 
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Ленинград : Сов. писатель, 1941. – 338 с. – (Библиотека поэта. 

Малая серия ; № 60). – 10 000 экз. 

Р2 М392 кх 

242. Маяковский И. Л. Очерки по истории архивного дела в 

СССР : (опыт систематического руководства). Ч. 1. История 

архивного дела в СССР до Октябрьской социалистической 

революции / И. Л. Маяковский. – Москва : Гл. арх. упр. НКВД 

СССР, Ист.-арх. ин-т, 1941. – 344 с. – 2 000 экз. 

110321 кх 

243. Международная торговля и внешняя торговля СССР / 

Нар. комиссариат внеш. торговли СССР ; под общ. ред. проф. 

Д. Д. Мишустина. – Москва : Междунар. кн., 1941. – 519 с. – 

2 000 экз. 

97584 кх 

244. Мейен В. А. Рыбное хозяйство в озерах и прудах / 

В. А. Мейен. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 112 с. : ил. – 

(Научно-популярная библиотека). – 20 000 экз. 

96843 кх 

245. Меринг Ф. Очерки по истории войн и военного 

искусства / Ф. Меринг. – 4-е изд. – Москва : Воен. изд-во 

Нар. комиссариата обороны СССР, 1941. – 340 с. – 

(Библиотека командира). – Тираж не указан. 

616124 кх 1545232 кх 113092 кх 

246. Миклухо-Маклай Н. Н. Путешествия / Н. Н. Миклухо-

Маклай ; подгот. к печ. И. Н. Винников и А. Б. Пиотровский ; 

Академия наук Союза ССР. – Москва ; Ленинград : АН СССР, 

1940–1941. 

Т. 2 : [Океания и Индонезия]. – 1941. – 298, [1] с., [6] л. ил. : 

рис., табл. – 5 000 экз.   Б-129062 кх Б-144599 кх 
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247. Миллер Г. Ф. История Сибири / Г. Ф. Миллер ; Ин-т 

антропологии, археологии и этнографии АН СССР, Науч.-

исслед. ассоц. ин-та народов Севера им. П. Г. Смидовича. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во Академии наук СССР, 1937–

1941. 

[Т.] 2. – 1941. – 637 с., [2] л. ил. – 6 000 экз. 

Б-1545239 кх Б-104901 кх Б-241444 кх 

248. Мительман М. История Путиловского завода, 1789–1917 

/ М. Мительман, Б. Глебов, А. Ульянский ; под ред. 

В. А. Быстрянского. – 2-е изд. – Москва ; Ленинград : 

Госполитиздат, 1941. – 631 с. : ил. – 55 000 экз. 

95751 кх 95749 кх 

249. Михелович М. С. Оперативная ЛОР хирургия : (ларинго-

оторинологические операции в схемах и таблицах) / 

М. С. Михелович ; Архангельский. гос. мед. ин-т, Кафедра 

болезней уха, носа и горла. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Архангельск : Архангельский мед. ин-т, 1941. – 355, [1] с., [37] 

л. ил. : ил., табл. 

1582810 кх 

250. Мичурин И. В. Избранные работы : сборник / 

И. В. Мичурин ; сост. и снабдил ввод. ст. С. Ф. Черненко. – 

Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 

271 с. : ил., портр. – (Библиотека учителя). – 20 000 экз. 

114655 кх 

251. Мичурин И. В. Сочинения. Т. 4. Сборный / 

И. В. Мичурин ; под общ. ред. акад. Б. А. Келлера, акад. 

Т. Д. Лысенко. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 495 с., 2 л. 

портр. : ил.– 15 000 экз. 

Б-26244 крд 
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252. Молиш Г. Ботанические опыты без приборов / Г. Молиш 

; пер. Н. В. Якушкина ; под ред. Т. А. Красносельской. – 

Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 

164 с. : ил. – 15 000 экз. 

96893 кх 

253. Моммзен Т. История Рима. Т. 3. От смерти Суллы до 

битвы при Тапсе / Т. Моммзен ; рус. пер. под общ. ред. 

Н. А. Машкина. – Москва : Госполитиздат, 1941. – 560 с. – 

20 000 экз. 

110108 кх 

254. Мопассан Г. де. Рассказы о франко-прусской войне / 

Г. де Мопассан. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 

96 с. – 100 000 экз. 

И(Фр) М78 

255. Морозов М. Комментарии к пьесам Шекспира / 

М. Морозов ; Всерос. театр. о-во. – Москва ; Ленинград : ВТО, 

1941. – 104 с. : ил. – 3 000 экз. 

244634 кх 

256. Муратов М. В. Два путешествия капитана Беринга / 

М. Муратов. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 

168, [4] с. : ил., карты, факс. – (Школьная библиотека). – 

70 000 экз.  

1563476 кх 

257. Мухаммед Тахир ал-Карахи. Хроника Мухаммеда Тахира 

ал-Карахи о дагестанских войнах в период Шамиля / араб. 

текст, подгот. тов. А. М. Барабановым ; под ред. акад. И. Ю. 

Крачковского. – Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук 

СССР, 1946. – 21, 311 с. – (Труды Института востоковедения 
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/ Акад. наук СССР, Ин-т востоковедения ; [т.] 37). – 

15 000 экз. 

97816 кх 

258. На фронте и в тылу : (факты и документы). Вып. 12. – 

Москва : ОГИЗ, 1941. – 48 с. : ил. – 27 000 экз. 

108645 кх 

259. Нестеров М. В. Давние дни : встречи и воспоминания / 

М. В. Нестеров. – Москва : Изд. гос. Третьяковской галереи, 

1941. – 139, [1] с., портр., [9] л. ил. – 2 600 экз. 

1545355 кх 

260. Никольсон Г. Дипломатия : пер. с англ. / Г. Никольсон ; 

под ред. и с предисл. А. А. Трояновского. – Москва : 

Госполитиздат, 1941. – 154 с. – (Библиотека внешней 

политики). – 50 000 экз. 

96398 кх 

261. Новицкий П. Образы актёров / П. Новицкий ; переплёт, 

титул, инициалы, концовки худож. Н. В. Ильина. – [Москва] : 

Искусство, 1941. – 399 с. : фот. – 5 000 экз. 

1545267 кх 203308 кх 

262. Нуркас М. М. Типографские валики / М. М. Нуркас ; 

НИИ полиграф. и издат. техники ОГИЗа РСФСР. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во лег. пром-сти, 1941. – 86 с. : ил., табл. 

– 1 500 экз. 

94860 кх 

263. О дополнительной оплате труда колхозников за 

повышение урожайности сельскохозяйственных культур и 

продуктивности животноводства по Рязанской области : 

постановление СНК Союза ССР и ЦК ВКП(б). – Рязань : [б. и.], 

1941. – 32 с. – 15 050 экз. 
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103504 крд 

264. Общие принципы и схемы лечения венерических и 

заразных болезней / Наркомздрав СССР, Управление 

городских поликлиник и амбулаторий и центральный кожно-

венерологический институт. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 

1941. – 95, [1] с. – Тираж не указан. 

1539654 кх 

265. Огнев С. И. Зоология позвоночных : учеб. для биол. фак-

тов ун-тов / С. И. Огнев. – 3-е изд., доп. и перераб. – Москва : 

Сов. наука, 1941. – 667 с. : ил. – 10 000 экз. 

119123 кх 

266. Ордена и медали СССР. Вып. 1. – Москва : 

Госполитиздат, 1941. – 79 с. – 10 000 экз. 

М-113271 кх 

267. Орлов В. Герой Советского Союза старший сержант 

В. Кисляков / В. Орлов. – Москва : Мол. гвардия, 1941. – 16 с. 

– (Серия «Герои отечественной войны»). – 250 000 экз. 

М-106808 кх 

268. Островский А. Н. Свои люди – сочтёмся ; Бедность не 

порок / А. Н. Островский ; вступ. ст. и прим. К. Андреева. – 

Москва ; Ленинград : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1941. – 140 с. – 

(Школьная библиотека). – Тираж не указан. 

Р1 О253 кх 

269. Отечественная война против германских оккупантов в 

1918 году : документы / секретариат гл. ред. «Истории 

гражданской войны». – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 

46 с. – Тираж не указан. 

100106 кх 
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270. Иван Петрович Павлов : воспоминания учеников / 

Воронежский филиал Всесоюзного общества физиологов, 

биохимиков и фармакологов ; под ред. и с предисл. проф. 

Н. И. Лепорского. – Воронеж : Воронеж. обл. кн. изд-во, 1941. 

– 81, [2] с. : портр. – 100 экз. 

1582624 крд-с 

271. Палладин А. В. Химическая природа витаминов / 

А. В. Палладин, заслуж. деятель науки. – 3-е перераб. и доп. 

изд. – Киев : Изд-во Академии наук УССР, 1941. – 67, [2] с. – 

5 000 экз. 

М-1582941 кх 

272. Панфилов В. Н. Анализ сельскохозяйственных растений 

/ В. Н. Панфилов, И. И. Иванов, А. В. Соколов. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 275 с. : ил. – 5 000 экз. 

96682 кх 

273. Панченко Д. И. Влияние гипоксемии на некоторые 

функции нервной системы человека / Д. И. Панченко, 

военврач 1 ранга, доц. ; Воен.-мед. акад. Красной Армии 

им. С. М. Кирова. – Ленинград : Изд. Военно-медицинской 

академии Красной Армии им. С. М. Кирова, 1941. – 84, [2] с. : 

12 табл., 5 рис. – Тираж не указан. 

1582758 кх 

274. Паустовский К. Г. Поручик Лермонтов : (сцены из жизни 

Лермонтова) : пьеса в 4 д., 12 карт. / К. Г. Паустовский. – 

Москва : Искусство, 1941. – 71 с. – 5 000 экз. 

Р2 П213 кх 

275. Пащенко Ф. Н. Архитектура и строительство 

библиотечных зданий / Ф. Н. Пащенко ; Всерос. Акад. 
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художеств. – Москва : Гос. архит. изд-во Акад. архитектуры 

СССР, 1941. – 293, [3] с. : ил. – 3 000 экз. 

Б-203254 кх Б-95176 кх 

276. Первый Интернационал в дни Парижской коммуны : 

документы и материалы / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при 

ЦК ВКП(б). – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 312 с. – 

50 000 экз. 

106549 кх 

277. Пересвет П. С. Расчет театральных станков на прочность 

/ П. С. Пересвет. – Ленинград ; Москва : Искусство, 1941. – 

94 с. + 21 расчетн. табл. – 4 000 экз. 

М-97342 кх 

278. Перлин Б. Монгольская Народная республика / 

Б. Перлин. – [Москва] : Политиздат при ЦК ВКП(б), 1941. – 

76 с. : фот. – 100 000 экз. 

93720 кх 

279. Песнь об Арсене / пер. с груз. А. Чачикова. – Москва : 

Худож. лит., 1941. – 32 с. – 50 000 экз. 

С(Груз) П282 кх 

280. Петровский Д. М. Повесть о полках Богунском и 

Таращанском / Д. М. Петровский. – Москва : Сов. писатель, 

1941. – 394 с. – 10 000 экз. 

Р2 П308 кх 

281. Петроградские листовки гражданской войны, 1918–1920 

гг. / Ленинград. ин-т истории ВКП(б). – Ленинград : ОГИЗ, 

1941. – 112 с. – 10 000 экз. 

120154 кх 120155 кх 

282. Петченко А. И. Техника операций и неотложных 

манипуляций в акушерстве : руководство для студентов и 
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молодых врачей / доцент А. И. Петченко ; под ред. проф. 

Г. А. Бакшта ; отв. ред. Р. И. Меерович ; Второй Ленингр. 

мед. ин-т, 1-ая Акушерско-гинекологич. клиника. – 

Ленинград : Второй Ленингр. мед. ин-т, 1941. – 295, [1] с. : 

ил. – Тираж не указан  

1582949 кх 

283. Пирогов Н. И. Начала общей военно-полевой хирургии, 

взятые из наблюдений военно-госпитальной практики и 

воспоминаний о Крымской войне и Кавказской экспедиции : 

[в 2 ч.] / Н. Пирогов ; под общ. ред. акад. Н. Н. Бурденко ; со 

ст.: акад. Н. Н. Бурденко "Н. И. Пирогов – основоположник 

военно-полевой хирургии", ген.-полк. Е. И. Смирнов "Орг. 

вопросы военно-полевой хирургии по Пирогову и их совр. 

понимание". – Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941–1944. – 

Тираж не указан. 

Ч. 1. – 1941. – LIV, [I], 337, [1] с. : портр. 

1582992 кх 1583061 кх 

284. Плеханов Г. В. К вопросу о роли личности в истории / 

Г. В. Плеханов. – Москва : Соцэкгиз, 1941. – 44 с. – 

200 000 экз. 

93786 кх 

285. Плеханов Г. В. О материалистическом понимании 

истории / Г. В. Плеханов. – Москва : Политиздат при ЦК 

ВКП(б), 1941. – 40 с. – 200 000 экз. 

92957 кх 

286. Плутарх. Избранные биографии / Плутарх ; пер. с греч., 

под ред. и с предисл. проф. С. Я. Лурье ; Ленинград. гос. ун-т, 

ист. фак. – Москва ; Ленинград : Гос. соц.-экон. изд-во, 1941. 

– 489, [2] с. – 20 000 экз. 
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Б-312272 кх Б-96644 кх Б-96643- АБ Б-1141040 кх 

287. Побияхо В. А. Практика вертикального зондирования 

атмосферы / В. А. Побияхо. – Москва : Воениздат, 1941. – 

192 с. : рис. – Тираж не указан. 

97312 кх 

288. Полевой Ю. Ленинская «Искра» и искровские 

организации в России / Ю. Полевой. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1941. – 96 с. – 50 000 экз. 

96951 кх 

289. Польско-русский словарь : сод. ок. 45 000 слов / под ред. 

М Ф. Розвадовской, Б. Г. Мархлевской. – 2-е изд., испр. и доп. 

– Москва : Гос. изд-во иностр. и нац. словарей, 1941. – 295 с. 

– 30 000 экз. 

81.415.3-4 П538 ино 

290. Поповский А. Д. Бойцы тыла : [очерки] / 

А. Д. Поповский. – Москва : Госполитиздат, 1941. – 24 с. – 

Тираж не указан. 

Р2 П583 

291. Постников А. К. Советские мотоциклы / 

А. К. Постников. – Москва ; Ленинград : Изд-во Наркомхоза 

РСФСР, 1941. – 240 с. : ил. – 5 000 экз. 

97785 кх 

292. Потебня А. А. Из записок по русской грамматике. Т. 4. 

Глагол ; Местоимение ; Числительное ; Предлог / 

А. А. Потебня ; Акад. наук СССР, Ин-т языка и мышления 

им. Н. Я. Марра. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1941. – 320 с. – 5 000 экз. 

Б-129045 кх 
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293. Приоров Н. Н. Ампутации конечностей и протезы / 

Н. Н. Приоров. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941. – 104, 

[3] с. : 61 рис. – Тираж не указан. 

1582694 кх 

294. Проблемы физиологической оптики. Т. 1 / Акад. наук 

СССР ; под ред. акад. М. И. Авербаха, акад. С. И. Вавилова, 

проф. С. В. Кравкова [и др.]. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР. 1941. – 196 с. – 1 500 экз. 

Пр255 

295. Производство гидромелиоративных работ : [учебное 

пособие для гидромелиоративных институтов и факультетов] 

/ А. Д. Брудастов [и др.]. – Москва : Сельхозгиз, 1941–    . – 

(Учебники и учебные пособия для сельскохозяйственных 

вузов). 

Ч. 1. – 1941. – 296 с. : ил., черт.     Б-96237 кх 

296. Псковские летописи / Акад. наук СССР, Ин-т истории. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941–1955. 

Вып. 1 / приготовил к печ. А. Насонов ; [отв. ред. 

Б. Д. Греков]. – 1941. – 146, [1] с. : ил. – 1 000 экз. 

Б-971142 кх 

297. Путешествия Н. М. Пржевальского : путевые записки / 

сокр. и обраб. В. А. Панов ; под ред. и с биогр. очерком 

Н. Г. Струдзюмова ; рис. А. Комарова. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во дет. лит. ЦК ВЛКСМ, 1941. – 294 с. : ил., карт. – 

(Школьная библиотека). – 60 000 экз. 

100040 кх 

298. Пушкин А. С. Полное собрание сочинений. Т. 14. 

Переписка, 1828–1831 / А. С. Пушкин ; Акад. наук СССР. – 

Москва : Изд-во АН СССР, 1941. – 547 с. – 27 000 экз. 
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Р1 П913 кх 

299. Пушкин А. С. Станционный смотритель ; Барышня-

крестьянка / А. С. Пушкин. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-

во дет. лит., 1941. – 48 с. : портр. – (Библиотека школьника). – 

100 000 экз. 

Р1 П913 кх 

300. Пушкин : сб. ст. / Моск. ин-т ист., философии и лит. 

им. Н. Г. Чернышевского ; под ред. проф. А. Еголина. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 384 с. – (Труды 

Московского института истории, философии и литературы 

им. Н. Г. Чернышевского). – 3 000 экз. 

105979 кх 

301. Пчеловодство : учеб. для техникумов пчеловодства и 

отделений пчеловодства в с/х техникумах / А. Ф. Губин, 

А. М. Ковалев, П. М. Комаров [и др.] ; под общ. ред. нач. упр. 

пчеловодства Наркомзема РСФСР С. И. Моксина. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 520 с. : ил. – (Учебники и учебные пособия 

для сельскохозяйственных техникумов). – 25 000 экз. 

112934 кх 

302. Радзиевская С. П. Клопы-черепашки и меры борьбы с 

ними / С. П. Радзиевская ; Всесоюз. с.-х. выст. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 118 с. : ил. – 30 000 экз. 

97771 кх 

303. Радищев А. Н. Полное собрание сочинений. Т. 2 / 

А. Н. Радищев ; под ред. Г. А. Гуковского, В. А. Десницкого ; 

Акад. наук СССР, Ин-т лит. (Пушкинский дом). – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 432 с. – 10 000 экз. 

Р1 Р155 кх 
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304. Радовский М. И. Вениамин Франклин : [америк. гос. 

деятель] : крат. биогр. очерк / М. И. Радовский ; под ред. 

акад. В. Ф. Миткевича. – Москва ; Ленинград : Гос. энерг. 

изд-во, 1941. – 80 с. – 5 000 экз. 

94885 кх 

305. Радовский М. И. Гальвани и Вольта : [основатели учения 

об электричестве] : к 150-летию открытия электрического 

тока / М. И. Радовский ; предисл. В. Ф. Миткевича. – Москва 

; Ленинград : Гос. энерг. изд-во, 1941. – 92 с. – 10 000 экз. 

100083 кх 

306. Разгром линии Маннергейма. – 2-е изд., перераб. – 

Москва : Воениздат, 1941. – 88 с. – (Библиотека 

красноармейца). – Тираж не указан. 

103498 кх 

307. Раздольский И. Я. Опухоли головного мозга. Общая 

часть. Клиника и диагностика опухолевого заболевания мозга 

/ проф. И. Я. Раздольский. – [Ленинград] : Медгиз, 

Ленинградское отдедение, 1941. – 198, [1] с., [4] вкл. л. ил. : 

ил., черт. – 2 000 экз. 

1582626 кх 

308. Ранович А. Очерк истории раннехристианской церкви / 

А. Ранович ; Акад. наук СССР, Ин-т философии. – Москва : 

Гос. антирелиг. изд-во, 1941. – 260 с. – 10 000 экз. 

100204 кх 

309. Раскин Л. Е. Дисциплина и культура поведения 

школьника / Л. Е. Раскин. – Москва : Мол. гвардия, 1941. – 

112 с. – (Книги для родителей). – 50 000 экз. 

М-96416 кх 
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310. Рафили М. Низами Гянджеви : эпоха, жизнь, творчество 

/ Микаэль Рафили. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 

1941. – 118, [2] с. – 25 000 экз. 

М-1545259 кх М-100222 кх 

311. Рахман С. Той : комедия в 4 д., 8 карт. / С. Рахман ; пер. 

с азерб. и драматург. обраб. А. Глебова. – Москва ; Ленинград 

: Искусство, 1941. – 88 с. – 5 000 экз. 

С(Аз) Р273 кх 

312. Решения партии о печати. – Москва : Политиздат при 

ЦК ВКП(б), 1941. – 236 с. – 15 000 экз. 

105106 кх 96994 кх 

313. Риккардо Д. Сочинения. [В 5 т.]. Т. 1. Начала 

политической экономии и налогового обложения / Д. Рикардо 

; пер. под ред. чл.-кор. Акад. наук СССР М. Смит. – [Б. м.] : 

Госполитиздат, 1941. – 288 с. : портр. –20 000 экз. 

98173 кх  

314. Ромм А. Г. Очерк истории изобразительного искусства 

Киргизской ССР / А. Ромм ; пер. и титул худож. И. Литвишко. 

– Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 91 с. : ил. – 

3 000 экз. 

96672 кх 

315. Рончевский С. П. Вопросы патофизиологии и клиники 

галлюцинаций / С. П. Рончевский, военврач 1 ранга проф. 

кафедры психиатрии ; под общ. ред. чл.-кор. Акад. наук 

СССР корврача проф. В. П. Осипова ; Военно-медицинская 

академия Красной армии им. С. М. Кирова. – Ленинград : 

Военно-медицинская академия Красной армии 

им. С. М. Кирова, 1941. – 88 с. : 19 рис. – Тираж не указан. 

1582759 кх 
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316. Рубинштейн Н. Л. Русская историография : учеб. 

пособие / Н. Л. Рубинштейн. – [Москва] : Госполитиздат, 

1941. – 659 с. – 20 000 экз. 

108267 кх 

317. Русские народные песни, пословицы, поговорки и 

загадки / отбор текстов, ред. и примеч. М. Булатова. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 272 с. – 

(Школьная библиотека). – 100 000 экз. 

Ф9РС Р 883 

318. Русские поэты XVIII–XIX вв. : антология. Т. 2 / ред. 

текста, ст. и прим. Ц. Вольпе, Г. Гуковского, В. Орлова [и др.]. 

– Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. – 928 с. – 

25 000 экз. 

Р1 Р893 кх 

319. Русский музыкальный театр, 1700–1835 гг. : 

хрестоматия : учеб. пособие для ист.-теорет. фак-тов 

консерваторий и театровед. фак-тов театр. ин-тов / сост. 

проф. С. Л. Гинзбург. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. 

– 308 с. : ил., портр. – 3 000 экз. 

118736 кх 

320. Русско-польский словарь : сод. ок. 60 000 слов / под ред. 

проф. В. Г. Чернобаева. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : 

Гос. изд-во иностр. и нац. словарей, 1941. – 420 с. – 

25 000 экз. 

81.415.3-4 Р895 ино 

321. Руставели Ш. Витязь в тигровой шкуре : поэма в стихах 

/ Ш. Руставели ; пер. с груз. Ш. Нуцубидзе ; ред. 

С. Городецкий ; худож. Я. Егоров, Е. Коган. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1941. – 283 с. : ил. – 90 000 экз. 
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С(Груз) Р897 кх 

322. Рябов Б. Стихи : посвящается славному двадцатилетию 

автономии Кабардино-Балкарии / Б. Рябов. – Нальчик : 

Кабардино-Балкарское гос. изд-во, 1941. – 72 с. – 5 000 экз. 

Р2 Р982 кх 

323. Ряховский В. Дорога в город : [повесть] / В. Ряховский. – 

Москва : Сов. писатель, 1941. – 256 с. – 10 000 экз. 

Р2 Р998 кх 

324. Сааков С. Г. Устройство газонов и клумб : (ковровое 

цветоводство) / С. Г. Сааков. – Москва ; Ленинград : 

Сельхозгиз, 1941. – 95 с. : ил. – 20 000 экз. 

127585 кх 

325. Савич П. Л. Полевые подземные постройки / 

П. Л. Савич, Ф. В. Борисов. – Москва : Воениздат, 1941. – 

240 с. : ил. – Тираж не указан. 

95147 кх 

326. Салтыков-Щедрин М. Е. Избранные произведения / 

М. Е. Салтыков-Щедрин. – Чебоксары : Чуваш. гос. изд-во, 

1941. – 388 с. – (Школьная библиотека). – 15 000 экз. 

Р1 С166 кх 

327. Самуйленок Э. Будущность : роман / Э. Самуйленок ; 

ред. и пер. с белорус. С. Родова. – Москва : Худож. лит., 1941. 

– 340 с. – 10 000 экз. 

С(Бел) С179 кх 

328. Сафонов В. А. Власть над землей / В. А. Сафонов. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит, 1941. – 288 с. : портр. 

[Т. Д. Лысенко]. – 25 000 экз. 

М-119973 кх  
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329. Сборник важнейших официальных и справочных 

материалов по санитарным и противоэпидемическим 

вопросам : в помощь госсанинспектору и эпидемиологу / 

Народный комиссариат здравоохранения СССР ; под общ. 

ред. Г. А. Митерева, ред.: П. Т. Приданников, И. И. Рогозин. – 

Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941. – XIV, [II], 662, [1] с., [1] 

вклеен. л. черт. : 32 рис., табл. – Загл. обл.: Сборник 

важнейших официальных материалов в помощь 

госсанинспектору и эпидемиологу. – 8 000 экз. 

1583069 кх 

330. Сборник важнейших руководящих материалов по 

бухгалтерскому учету / Центр. стат. упр. Госплана СССР, Упр. 

по орг. и механизации учета («Союзмашучет»). – 2-е перераб. 

изд. – Москва : Госпланиздат, 1941. – 408 с. – 100 000 экз. 

110315 кх 

331. Сборник научных трудов / Центр. ин-т акушерства и 

гинекологии. – Ленинград : издание Центрального института 

акушерства и гинекологии, 1941–    . 

Т. 8. – 1941. – 110, [2] с., [2] л. ил., табл. : ил. – 1 260 экз. 

ПР768 кх 

332. Сборник работ по агрономической физике. Вып. 3 / 

Всесоюз. Акад. с.-х. наук им. В. И. Ленина ; под. общ. ред. 

акад. А. Ф. Иоффе. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 168 с. : ил. 

– 800 экз. 

Пр 206 

333. Сборник речевых игр : пособие для учителей / Науч.-

практ. ин-т спец. школ и детских домов НКП РСФСР. – 

Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 

92 с. – 3 000 экз. 
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96861 кх 

334. Сборник современной казахской литературы / сост. 

Союзом сов. писателей Казахстана ; под ред. А. Дроздова, 

М. Зенкевича, Т. Тажибаева. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1941. – 392 с. – 10 000 экз. 

С(Каз) С232 кх 

335. Сборник трудов хирургических и урологической клиник 

Академии, посвященный XXXV-летней деятельности 

бригврача профессора А. И. Васильева / отв. ред. бригврач 

проф. И. М. Тальман. – Ленинград : Военно-медицинская 

академия Красной Армии им. С. М. Кирова, 1941. – 448 с. : 

ил., табл. – (Труды Военно-медицинской академии 

им. С. М. Кирова / Военно-медицинская академия Красной 

Армии им. С. М. Кирова ; т. 27). 

1582825 кх 

336. Сейфуллина Л. Избранное / Л. Сейфуллина. – Москва : 

Сов. писатель, 1941. – 325 с. – 10 000 экз. 

Р2 С288 кх 

337. Сенокосы и пастбища : [учебное пособие для 

животноводческих техникумов] / И. И. Карасев [и др.]. – 

Москва : Сельхозгиз, 1941. – 222, [1] с. : ил., схем., табл. – 

(Учебники и учебные пособия для сельскохозяйственных 

техникумов). – 15 000 экз.  

Б-96846 кх 

338. Сергеев-Ценский С. Н. Избранное / С. Сергеев-Ценский. 

– Москва : Сов. писатель, 1941. – 586 с. – 10 000 экз. 

Р2 С322 кх 

339. Сергеев-Ценский С. Н. Севастопольская страда : эпопея 

в 3 кн. / С. Н. Сергеев-Ценский. – Москва : Гос. изд-во 
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худож. лит., 1941. – 776 с. – (Исторические романы). – 

50 000 экз. 

Р2 С322 кх 

340. Серебряков А. Г. Брунетская операция республиканской 

армии Испании : оперативно-тактический очерк / 

А. Г. Серебряков. – Москва : Воен. изд-во Нар. комиссариата 

обороны Союза ССР, 1941. – 102, [2] с. : 16 схем., табл. – 

Тираж не указан. 

1559195 кх 1563530 кх 1545274 кх 111680 кх 

341. Серебряков К. Очерки по истории ботаники / 

К. Серебряков. – Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса 

РСФСР, 1941. – 247 с. : ил. – 10 000 экз. 

97867 кх 

342. Сетон-Томпсон Э. Королевская Аналостанка : [рассказы] 

/ Э. Сетон-Томпсон ; пер. с англ. Н. Чуковского ; рис. 

Е. Чарушина. – Москва ; Ленинград : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 

1941. – 32 с. : ил. – 150 000 экз. 

И(Канад) С334 кх 

343. Симментальский скот в СССР / Всесоюз. ин-т 

животноводства ; под общ. ред. Д. И. Старцева. – Москва : 

Сельхозгиз, 1941. – 263 с. : ил. – 5 000 экз. 

97576 кх 

344. Скворцов-Степанов И. И. Об аде и рае : благочестивые 

размышления об аде и рае, бесах и ангелах, грешниках и 

праведниках и о путях к спасению / И. И. Скворцов-

Степанов. – 11-е изд., испр. – Москва : Гос. антирелиг. изд-

во, 1941. – 120 с. : ил. – 50 000 экз. 

104404 кх 
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345. Смирнов Л. И. Руководство по неврологии / 

Л. И. Смирнов, Б. Н. Могильницкий, В. К. Белецкий ; под 

общ. ред. Н. И. Гращенкова [и др.]. – Москва ; Ленинград : 

Медгиз, 1941. – 3 000 экз. 

Т. 2, вып. 1 : Гистопатология нервной системы. – 523 с., 

[33] л. ил. : ил.        Б-107619 кх 

Т. 2, вып. 2 : Гистопатологические синдромы ; 

Гистопатология вегетативной нервной системы ; Техника 

микроскопического исследования. – VII, 524-839 с., 3 л. ил. : 

ил.          Б-107622 кх 

346. Смирнов Н. С. Планировка районных центров / архит. 

Н. С. Смирнов, экономист В. Е. Николайцев ; Акад. коммун. 

хоз-ва при СНК РСФСР. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

Наркомхоза РСФСР, 1941. – 120 с. : ил. – 3 000 экз. 

97324 кх 

347. Смирнов П. С. Прорыв укрепленной полосы : [для 

начальствующего состава Красной Армии] / П. С. Смирнов. – 

Москва : Воениздат, 1941. – 466 с. : 32 схемы. – Тираж не 

указан. 

1545266 кх 113514 кх104721 кх 

348. Смирнова В. Товарищ Серго : рассказы из жизни 

Г. К. Орджоникидзе / Вера Смирнова. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во дет. лит., 1941. – 78, [2] с. : ил., портр. – (Школьная 

библиотека). – 200 000 экз. 

106021 кх 

349. Советская археология. Вып. 7 / Акад. наук СССР, Ин-т 

истории матер. культуры им. Н. Я. Марра. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 331 с. : ил. – 2 000 экз. 

Пр26 
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350. Советским детям : [сборник]. – [Б. м.] : Гос. изд-во дет. 

лит., 1941. – 48 с. – 25 000 экз. – Авт.: Алексей Толстой, Ванда 

Василевская, Самуил Маршак, Янка Купала, Илья Эренбург, 

Аркадий Гайдар. 

Р2 С561 кх 

351. Советское востоковедение. Вып. 2 / Акад. наук СССР, 

Ин-т востоковедения. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1941. – 322 с. – 2 000 экз. 

Пр406 

352. Совхозы на Всесоюзной сельскохозяйственной выставке 

/ под ред. И. А. Бенедиктова, А. В. Гриценко, П. П. Лобанова. 

– Москва : Сельхозгиз, 1941. – [204] с. : ил., портр. – 5 000 экз. 

В-177402 кх В-163230 кх 

353. Соловьев А. А. Жирномолочность коров и пути ее 

повышения / канд. с.-х. наук А. А. Соловьев ; Вологод. с.-х. 

ин-т. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 196 с. : табл. – 10 000 экз. 

112947 кх  

354. Спасский С. Д. Перед порогом : [роман] / С. Д. Спасский 

; пер. и рис. худож. Г. Епифанова. – Ленинград : Сов. 

писатель, 1941. – 572 с. – 10 000 экз. 

Р2 С712 кх 

355. Справочная книга учителя начальной школы : пособие 

для учителей / под общ. ред. М. А. Мельникова. – Москва : 

Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1941. – 608 с. – 

(Библиотека учителя). – 75 000 экз. 

98280 кх 

356. Ставский В. П. Из фронтовых записей : [очерки] / 

В. П. Ставский. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 

104 с. – 100 000 экз. 
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Р2 С76 кх 

357. Сталин И. В. Выступление по радио Председателя 

Государственного Комитета обороны И. В. Сталина 3 июля 

1941 года / И. В. Сталин. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 

8 с. – 280 000 экз. 

113002 кх 

358. Сталин И. В. О задачах хозяйственников. Новая 

обстановка – новые задачи хозяйственного строительства / 

И. В. Сталин. – Москва : Госполитиздат, 1941. – 61 с., 1 л. 

портр. – 50 000 экз. 

97374 кх 

359. Станюкович К. Максимка / К. Станюкович ; рис. 

Д. Павлинова. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. 

– 31, [1] : ил. – 150 000 экз. 

84(2=411.2)5 С 768  кх 

360. Станюкович К. М. Морские рассказы. Кн. 3 / 

К. М. Станюкович. – Москва ; Ленинград : Военно-морское 

изд-во НК ВМФ СССР, 1941. – 504 с. – Тираж не указан. 

Р2 С768 кх 

361. Старцев И. И. Детская литература : библиография, 

1932–1939 гг. / И. И. Старцев. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

дет. лит., 1941. – 375 с. – 3 000 экз. 

91.9:83 С774-ибо 

362. Стейнбек Д. Гроздья гнева / Джон Стейнбек ; пер. с 

англ. Н. Волжиной. – [Москва] : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 

1941. – 262, [1] с. – (Роман-газета ; № 1/3). – Тираж не указан. 

339895 кх 

363. 122-мм гаубица обр. 1910/30 г. : крат. руководство 

службы (для командного состава батарей) / Гл. арт. упр. 
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Красной Армии. – Москва : Воениздат, 1941. – 140 с. : рис. – 

Тираж не указан. 

113137 кх 

364. Столетов А. Г. Собрание сочинений. Т. 2. 

Общедоступные лекции и речи, критические и 

библиографические заметки / А. Г. Столетов ; под ред. и с 

примеч. проф. А. К. Тимирязева. – Москва ; Ленинград : Гос. 

изд-во техн.-теорет. лит., 1941. – 435 с. : портр. – 4 000 экз. 

116633 кх 116201 кх 

365. Стрелково-пушечное вооружение самолетов : основания 

для расчета и проектирования автоматического оружия / 

проф. Е. Л. Бравин, проф. Е. Б. Лунц, доц. М. В. Гуревич и 

др. ; под общ. ред. проф. Е. Л. Бравина. – Москва : 

Воениздат, 1941. – 304 с. : рис. – Тираж не указан. 

110907 кх 

366. Струве В. В. История древнего Востока : учеб. для ист. 

фак. ун-тов и пед. ин-тов Акад. наук СССР / В. В. Струве. – 

[Б. м.] : Госполитиздат, 1941. – 482 с. – 50 000 экз. 

103225 кх 

367. Студенческий научный сборник. Вып. 23, кн 4. Физика. 

/ Моск. ордена Ленина гос. ун-т им. М. В. Ломоносова ; ред. 

проф. С. Т. Конобеевский, редкол.: проф. А. К. Тимирязев, 

Л. Л. Гольдин, П. П. Жуковский [и др.]. – Москва : Изд-во 

МГУ, 1941. – 95 с. : ил. – 1 000 экз. 

Пр153 

368. Суворов П. И. Литография : практ. руководство для 

худож. : учеб. пособие для худож. учеб. заведений / 

П. И. Суворов. – Москва : Искусство, 1941. – 188 с. : ил. – 

3 000 экз. 



  81  

 

133881 кх  

369. Сумцов А. И. Хозяйственнику о бухгалтерском учете и 

анализе баланса промышленного предприятия / 

А. И. Сумцов. – Москва : Госпланиздат, 1941. – 128 с. – 

20 000 экз. 

96627 кх 

370. Сурков А. А. Это было на Севере : [стихи] / А. А. Сурков. 

– Москва : Худож. лит, 1941. – 62 с. – 10 000 экз. 

Р2 С901 кх 

371. Сушкевич А. К. Основы высшей алгебры : учеб. для ун-

тов / проф. А. К. Сушкевич. – 4-е изд., перераб. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1941. – 460 с. – 

25 000 экз. 

100206 кх 

372. Танкисты на финском фронте : [воспоминания 

участников боевых действий с белофиннами]. – Москва : 

Воениздат, 1941. – 64 с. – (Библиотека красноармейца). – 

Тираж не указан. 

Р2 Т183 кх 

373. Тарле Е. В. Отечественная война 1812 года и разгром 

империи Наполеона / акад. Е. Тарле. – [Москва] : ОГИЗ, 

Госполитиздат, 1941. – 66, [2] с. – 100 000 экз. 

1559171 кх М-99856 кх 

374. Тарле Е. В. Отечественная война 1812 года и разгром 

империи Наполеона / акад. Е. В. Тарле. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1941. – 53, [2] с. – 230 000 экз. 

106894 кх 106897 кх 106898 кх 106904 кх 106906 кх  
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375. Театральная периодика, 1774–1917 : библиогр. указ. / 

ВТО ; сост. В. Вишневский. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1941. – 2 000 экз. 

Ч. 1. – 127 с.         103197 кх 

Ч. 2. – 147 с.        103196 кх 

376. Тимирязев К. А. Земледелие и физиология растений : сб. 

общедоступ. лекций / К. А. Тимирязев ; под ред. и с предисл. 

проф. Ф. Н. Крашенинникова. – Москва ; Ленинград : ОГИЗ, 

Сельхозгиз, 1941. – 214, [1] с., [1] л. ил. : ил. – (Классики 

естествознания). – 10 000 экз. 

Б-116993 кх Б-116994 кх Б-121106 кх Б-628073 кх  

377. Тимирязев К. А. Краткий очерк теории Дарвина / 

К. А. Тимирязев ; общ. ред. и предисл. акад. В. Л. Комарова. – 

2-е изд. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 141, [3] с., портр. – 

(Научно-популярная серия. Школьная библиотека). – 

100 000 экз. 

105865 кх 105862 кх 

378. Тир К. В. Ремонт полиграфических машин : организация 

и общие вопросы технологии / инж. К. В. Тир, 

М. Б. Рабинович ; под ред. инж. К. В. Тир. ; Нар. 

Комиссариат местн. пром-сти УССР, Укр. НИИ полиграфии. – 

Киев : Укр. гос. изд-во местн. пром-сти, 1941. – 455 с. : ил. – 

1 500 экз. 

113350 кх 

379. Титов П. С. Введение в электрохимию : учеб. для 

техникумов / П. С. Титов. – Москва ; Ленинград : Гос. науч.-

техн. изд-во хим. лит., 1941. – 200 с. : рис. – 5 000 экз. 

96607 кх 
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380. Тихомиров М. Н. Исследование о Русской Правде : 

происхождение текстов / М. Н. Тихомиров ; Акад. наук 

СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 255 с. 

– 1 500 экз. 

Б-117378 кх 

381. Толстой А. Н. Я призываю к ненависти : [очерки] / 

А. Н. Толстой. – [Москва] : Госполитиздат, 1941. – 52 с. – 

38 000 экз. 

106973 кх 106976 кх1391387 кх 

382. Толстой Л. Н. Война и мир (1863–1869, 1873). Т. 4 / 

Л. Н. Толстой. – Москва : ОГИЗ, 1941. – 459 с. – Тираж не 

указан. 

Р1 Т53 

383. Толстой Л. Н. Хаджи Мурат : [повесть] / Л. Н. Толстой. – 

Москва : Худож. лит., 1941. – 173 с. : ил. – 100 000 экз. 

Р1 Т53 

384. Трудовое законодательство СССР : сб. законов, указов и 

постановлений / Всесоюз. ин-т юрид. наук НКЮ СССР. – 

Москва : Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1941. – 708 с. – 

30 000 экз. 

133913 кх 

385. Труды зоологического института / Акад. наук СССР. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1932–1991. 

Т. 6, вып.4. – 1941. – 206 с. : рис., табл. – 1 500 экз. 

Т. 7, вып.1. – 1941. – 287 с. : табл. – 1 000 экз. 

Пр 143 

386. Труды института геологических наук / Акад. наук СССР. 

– [Б. м.] : Изд-во АН СССР, 1938–1956. 
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Вып. 54 : О некоторых оловоносных пегматитах / 

Ю. А. Арапов. Зависимость морфологических, физических и 

химических свойств касситерита от его генезиза / 

А. М. Болдырева. – 1941. – 64 с. : ил. – (Минерально-

геохимическая серия ; № 12) – 600 экз 

Вып. 56 : Акцессорные минералы в изверженных породах / 

И. А. Преображенский. – 1941. – 64 с. : ил. – 

(Петрографическая серия ; № 17). – 600 экз. 

Пр321 

387. Труды Камчатской комплексной экспедиции, 1936–

1937 гг. Вып. 3. Геология и петрография Северной Камчатки 

и острова Карагинского / Акад. наук СССР, Совет по 

изучению производ. сил. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР. – 1941. – 81 с. : ил. – 800 экз. 

Пр255 

388. Труды лаборатории строительной механики : сб. ст. / 

Нар. Комиссариат по стр-ву СССР, Техн. упр., Центр. НИИ 

пром. сооружений (ЦНИПС) ; под ред. и с предисл. д-ра техн. 

наук В. З. Власова. – Москва ; Ленинград : Стройиздат, 1941. 

– 279 с. – 2 000 экз. 

114123 кх 

389. Труды ЛАРИГ. Вып 2 / Гос. союз. н.-и. лаборатория 

режущего инструмента и электросварки им. А. М. Игнатьева 

(ЛАРИГ) ; под ред. канд. техн. наук А. А. Окорокова, инж. 

Н. А. Бухмана. – Москва ; Ленинград : Гос. науч.- техн. изд-во 

машиностр. лит., 1941. – 210 с. : ил. – 4 000 экз. 

Пр661 

390. Труды Ленинградского общества естествоиспытателей / 

ред. комитет: Э. Ш. Айрапетьянц, В. Л. Комаров, 
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С. В. Солдатенков, В. Н. Сукачев, А. А. Ухтомский ; отв. ред. 

акад. В. Л. Комаров. – Ленинград, 1870–1991. 

Т. 48, вып. 4. Отделение зоологии / под ред. проф. 

Б. Н. Шванича. – Ленинград : Изд. Ленингр. ун-та, 1941. – 

150, [1] с., 1 вкл. табл. на 3 листах : рис., табл. + 25 отд. 

оттисков. – 600 экз. 

129845 кх 

391. Труды Московского зоотехнического института. Т. 1. – 

Москва : Междунар. книга, 1941. – 271 с. : ил. – 800 экз. 

Пр 591 

392. Труды палеонтологического института. Т. 8, вып. 3. 

Третичные млекопитающие и местонахождения их останков 

/ Акад. наук СССР ; Ю. А. Орлов. – Москва ; Ленинград : Изд-

во АН СССР. – 1941. – 100 с. : ил. – 850 экз. 

Пр424 

393. Туницкий З. Герой Социалистического Труда 

В. А. Дегтярев / З. Туницкий. – Москва : Воениздат, 1941. – 

62 с. : ил. – (Библиотека красноармейца). – Тираж не указан. 

М-95944 кх 

394. Туров С. С. Перелеты птиц / С. С. Туров ; под общ. ред. 

проф. Б. М. Житкова ; рис., худож. А. Н. Комарова и 

В. А. Ватагина ; фот. автора. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 

108 с. : ил., карт. – (Научно-популярная библиотека). – 

25 000 экз. 

96210 кх 

395. Тутунов А. Жизнь в скорлупе : [инкубаторы : устройство, 

история] / А. Тутунов. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. 

лит., 1941. – 88 с. – 25 000 экз. 

98462 кх 
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396. Тынянов Ю. Сочинения / Ю. Тынянов. – Ленинград : 

Гос. изд-во дет. лит., 1941. – 576 с. – Содерж.: Кюхля ; 

Подпоручик Киже ; Малолетний Вигушников ; Восковая 

персона ; Пушкин. – 25 000 экз. 

Р2 Т933 

397. Тычина П. Лирика : пер. с укр. / П. Тычина ; под ред. 

Б. Турганова. – Москва : Правда, 1941. – 48 с. – 50 000 экз. 

С(Укр) Т937 

398. Ульянов Б. Теннис / Б. Ульянов. – 4-е изд. – Москва ; 

Ленинград : Физкультура и спорт, 1941. – 208 с. : ил. – 

5 000 экз. 

105843 кх 100225 кх 

399. Уничтожай танки врага. – [Москва] : Мол. гвардия, 1941. 

– 30 с. – Тираж не указан. 

М-105170 кх 

400. Урланис Б. Ц. Рост населения в Европе : (опыт 

исчисления) / Б. Ц. Урланис. – [Москва] : Госполитиздат, 

1941. – 437 с. – 10 000 экз. 

100113 кх 110225 кх 

401. Усиевич Е. Ванда Василевская / Е. Усиевич. – Москва : 

Худож. лит, 1941. – 64 с. : портр. – 100 000 экз. 

М-95792 кх 

402. Утенков М. Д. Микрогенерирование : монография / 

М. Д. Утенков. – Москва : Сов. наука, 1941. – 152 с. : ил. – 

(Докторские диссертации). – 2 000 экз. 

95487 кх 

403. Учебные и научные кинокартины / Ряз. обл. контора 

Главкинопроката. – Рязань : Главкинопрокат, 1941. – 16 с. – 

3 000 экз. 
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б/н крд 

404. Учёные записки. Вып. 9 / Ленинград. гос. ун-т ; отв. ред. 

акад. В. В. Струве. – Ленинград : Изд. Ленинград. гос. ун-та, 

1941. – 100 с., 25 оттисков. – (Серия исторических наук). – 

1 500 экз. 

Пр 102 

405. Учёные записки. Т. 3 / Ряз. гос. пед. ин-т. – Рязань : 

РГПИ, 1941. – 254 с. : ил. – 250 экз. 

Пр7 крд 

406. Фауна СССР. Млекопитающие. Т. 1, вып. 1. 

Определитель грызунов /Зоолог. ин-т Акад. наук СССР ; гл. 

ред. акад. С. А. Зернов, ред. Д. А. Оглоблин ; 

Б. С. Виноградов и А. И. Аргиропуло. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР. 1941. – 244 с. : ил. – (Новая серия ; № 29). – 

1 000 экз. 

Пр143 

407. Фауна СССР. Птицы. Т. 1, вып. 4. Пластинчатоклювые / 

А. Я. Тугаринов ; гл. ред. акад. С. А. Зернов ; ред. 

Д. А. Оглоблин ; Зоолог. ин-т Акад. наук СССР. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР. – 1941. – 384 с. : ил. – (Новая 

серия ; № 30). – 1 000 экз. 

Пр 143 

408. Федоров Б. В. Богдан Хмельницкий / Б. В. Федоров. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1941. – 78, [2] с. : рис. – Тираж не 

указан. 

1545321 кх 105229 кх 

409. Федоров И. И. 0 центральном управлении обменом 

веществ : (углеводный обмен и окислительно-

восстановительные процессы) : экспериментальное 
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исследование / И. И. Федоров ; под ред. и с предисл. проф. 

В. С. Галкина ; НКВМФ СССР, Воен.-мор. мед. акад. ; из 

Кафедры патол. физиологии Воен.-мор. мед. акад. и Кафедры 

общей патологии Гос. ин-та усовершенствования врачей 

им. С. М. Кирова. – Ленинград : Изд. ВММА, 1941. – 314, [1] с. 

: ил. – Тираж не указан. 

1583082 кх 

410. Павел Андреевич Федотов (1815–1852) / Гос. Рус. музей. 

– Ленинград : Гос. Рус. музей, 1941. – 70 с. : ил. – 1 600 экз. 

М-96668 кх 

411. Ферсман А. Е. Полезные ископаемые Кольского 

полуострова : современное состояние, анализ, прогноз / акад. 

А. Е. Ферсман. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. 

– 345 с. : карт. – (Труды комиссии по проблемам 

минерального сырья. Серия региональная / Акад. наук СССР, 

Совет по изучению производ. сил и Кольская база 

им. С. М. Кирова ; вып. 1). – 2 000 экз. 

Б-144903 кх 

412. Фишгойт В. Е. Пошивка обуви : пособие по техминимуму 

/ В. Е. Фишгойт. – Москва ; Ленинград : Всесоюз. кооп. 

объед. изд-во, 1941. – 168 с. : ил. – 2 000 экз. 

97334 кх 

413. Фонари верхнего света : сб. ст. / СССР, Нар. 

комиссариат по стр-ву, Центр. НИИ пром. сооружений 

(ЦНИПС). – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во строит. лит., 

1941. – 168 с. : ил. – 3 000 экз. 

96696 кх 

414. Французская буржуазная революция, 1789–1794 / Акад. 

наук Союза ССР, Ин-т истории ; под ред. В. П. Волгина и 
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акад. Е. В. Тарле. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1941. – VII, [I], 849, [2] с., 30 л. ил., портр., карт., факс. : ил., 

портр., факс. – 25 000 экз. 

Б-112417 кх Б-112418 кх 

415. М. В. Фрунзе на фронтах Гражданской войны : сб. 

документов / Центр. архив Кр. Армии ; [сост.: полк. 

П. М. Кириллов, полк. П. Н. Александров, полк. 

Ф. Е. Кузнецов и Д. В. Ознобишин]. – Москва : Воен. изд-во, 

1941. – 472 с., портр., [7] схем. : ил. – Тираж не указан. 

Б-104739 кх 

416. Хаймович Я. М. Технология металлов. Ч. 2. Обработка 

металлов резанием и станки : учеб. для втузов / 

Я. М. Хаймович ; под ред. проф. Л. Е. Левинсона. – Москва : 

Сов. наука, 1941. – 560 с. : схемы. – 15 000 экз. 

Б-131337 кх 

417. Хейфец Ф. А. Первый интернационал / Ф. А. Хейфец ; 

под ред. Е. И. Рубинштейн ; Акад. наук Союза СССР, Ин-т 

истории. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1941. – 

58 с. : портр. – 10 000 экз. 

96202 кх 96203 кх 

418. Хетагуров К. Л. : сб. памяти великого осетинского поэта 

/ под ред. А. А. Фадеева ; худож. В. Смирнов. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1941. – 254 с. – 10 000 экз. 

С(Осет) Х41 

419. Хроника исторических событий на Дону, Кубани и в 

Черноморье. Вып. 2. Март 1918 г. – апрель 1920 г. / 

партархив Ростов. обкома ВКП(б) ; сост. Я. Н. Раенко. – 

Ростов н/Д : Ростов. обл. книгоизд-во, 1941. – 255 с. – 

5 300 экз. 
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98345 кх 

420. Хронологическое собрание Законов, Указов Президиума 

Верховного Совета и Постановлений Правительства РСФСР 

на 1 марта 1940 г. / Нар. комиссариат юстиции РСФСР. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1941. 

Т. 9 : Конституция ; Положение о выборах ; Кодексы / [ред. 

В. Антонов-Саратовский]. – 894 с. – 13 000 экз. 115780 кх 

Т. 10 : Алфавитно-предметный и хронологический указатели. 

– 174, [2] с. – 12 000 экз. 118212 кх 

421. Ценник теплосилового оборудования спиртовых заводов. 

– Рязань : [б. и.], 1941. – 32 с. : табл. – 700 экз. 

б/н крд 

422. Цицин Н. В. Пиретрум (ромашка) / Н. В. Цицин ; 

Всесоюз. с.-х. выставка. – Москва : Сельхозгиз, 1941. – 80 с. : 

ил. – 50 000 экз. 

110416 кх 

423. Чавчавадзе А. Стихотворения : в пер. рус. поэтов / 

А. Чавчавадзе, Г. Орбелиани, Н. Бараташвили ; под ред. 

Н. Тихонова и Ю. Тынянова ; вступ. ст. А. Островского и 

А. Фёдорова. – Ленинград : Сов. писатель, 1941. – 375 с. – 

(Библиотека поэта. Малая серия). – 10 000 экз. 

С(Груз) Ч126 кх 

424. П. И. Чайковский на сцене Театра оперы и балета имени 

С. М. Кирова (б. Мариинский) / отв. ред. Н. А. Шувалов ; 

худож. и техн. ред. А. М. Бродский ; переплет, титул, гравюра 

на титуле, загл. буква и заставки работы Л. С. Хижинского. – 

[Ленинград] : Изд. Ленинград. Гос. акад. театра оперы и 

балета им. М. М. Кирова, 1941. – 448, [2] с., 11 вкл. л. ил., 

факс. : ил. – 3 150 экз. 
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85.313(2) 1-8 Ч 154-оли Б-96440 кх 

425. Черный О. Франц Шуберт ; Учитель музыки / О. Черный 

; худож. Н. В. Кузьмин. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1941. – 190 с. : ил. – 10 000 экз. 

Р2 Ч496 кх 

426. Чуковский К. И. Высокое искусство / К. И. Чуковский. – 

Москва : Худож. лит., 1941. – 257 с. – 10 000 экз. 

95182 кх 

427. Шагинян М. С. Шевченко / М. С. Шагинян. – Москва : 

Худож. лит, 1941. – 271 с. : ил. – 10 000 экз. 

95474 кх 

428. Шапиро И. А. Графит из отходов производства / 

И. А. Шапиро ; Комитет по делам геологии при СНК СССР. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во геолог. лит., 1941. – 62 с. : 

ил. – (Труды Всесоюзного научно-исследовательского 

института минерального сырья ; вып. 173). – 800 экз. 

116659 кх 

429. Шапиро Я. Е. Эндокринное и церебральное истощение / 

Я. Е. Шапиро ; I Моск. ордена Ленина мед. ин-т. – Москва ; 

Ленинград : Медгиз, 1941. – 334, [1] с., [8] вкл. л. ил. : рис., 

табл. – 2 000 экз.  

1582811 кх 

430. Шведова О. И. Историки СССР : указ. печат. списков их 

трудов / О. И. Шведова ; под ред. И. Н. Кобленца. ; Всесоюз. 

книж. палата. – Москва : ВКП, 1941. – 152 с. – 5 000 экз. 

94440 кх 

431. Шебалков А. Ф. О тех, кто побеждает огонь / 

А. Ф. Шебалков. – Москва ; Ленинград : Изд-во Наркомхоза 

РСФСР, 1941. – 23 с. – 5 000 экз. 
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Р2 Ш 561 кх 

432. Шейнман М. Кто такие папы римские / М. Шейнман. – 

Москва : Гос. антирелиг. изд-во, 1941. – 103 с. : ил. – 

20 000 экз. 

95710 кх 

433. Шекспир В. Полное собрание сочинений. В 8 т. Т. 6 / 

В. Шекспир ; под ред. А. А. Смирнова. – [Б. м.] : 

Госполитиздат, 1941. – 624 с. : ил. – 15 000 экз. 

И(Англ) Ш416 кх 

434. Шекспир В. Зимняя сказка : комедия в 5 актах / 

В. Шекспир ; пер. засл. деят. искусств Т. Л. Щепкиной-

Куперник. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 184 с. : 

портр. – (Библиотека мировой драматургии). – 3 000 экз. 

И(Англ) Ш416 кх 

435. Шекспир В. Избранные сочинения. В 4 т. Т. 4 / 

В. Шекспир ; ред. и вступ. ст. и объяснения А. А. Смирнова. – 

Москва ; Ленинград : Детиздат, 1941. – [542 с.] : ил. – Тираж 

не указан. 

И(Англ) Ш416 кх 

436. Шестопалов К. С. Автомобили ГАЗ-АА, М-1, ЗИС-5, ЯГ-6 

и ЗИС-101 / К. С. Шестапалов, Н. Д. Жижин, И. И. Коршун ; 

под общ. ред. инж. Г. П. Лызо. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

Наркомхоза РСФСР, 1941. – 196 с. – 15 000 экз. 

146993 кх 

437. Широкий Ю. Тамара Ханум : [нар. арт. Узб. ССР] / 

Ю. Широкий. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1941. – 93 с. 

: портр, ил. – 3 000 экз. 

М-95478 кх 
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438. Шишко А. Каменных дел мастер : повесть жизни 

Архитектора Баженова, славного Российского Зодчего, 

профессора римской, флорентийской, болонской академий / 

А. Шишко. – Москва : Сов. писатель, 1941. – 184 с. – 

10 000 экз. 

М-100226 кх 

439. Шишмарев В. Очерки по истории языков Испании / 

В. Шишмарев ; Акад. наук СССР Ин-т языка и мышления 

им. Н. Я. Марра. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1941. – 338 с. : карт. – (Серия Romano-Germanica ; т. 5). – 

1 000 экз. 

81.2(Исп) Ш65 ино 

440. Шкроб М. С. Водоподготовка : учебник / канд. техн. 

наук М. С. Шкроб. – Москва ; Ленинград : Гос. энергет. изд-

во, 1941. – 235 с. : ил. – 7 000 экз. 

123667 кх 

441. Шпирт А. Минеральное сырье и война : проблемы 

обеспечения капиталистических стран минеральным сырьем 

в Первой и Второй империалистической войне / А. Шпирт ; 

Акад. наук СССР, Ин-т мирового хоз-ва и мировой политики. 

– Москва : Политиздат при ЦК ВКП(б), 1941. – 277 с. – 

15 000 экз. 

94243 кх 

442. Штенгер А. От Марны до Веля, 1918 г. : пер. с нем / 

А. Штенгер. – Москва : Воениздат, 1941. – 176 с. : карт. – 

Тираж не указан. 

113783 кх 
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443. Шур Я. Искусственная Вселенная : московский 

планетарий / Я. Шур ; под ред. проф. К. Л. Баева. – [Москва] : 

Моск. рабочий, 1941. – 120 с. : ил. – 6 000 экз. 

108842 кх 

444. Щедрин Н. (Салтыков М. Е.). Полное собрание сочинений 

/ Н. Щедрин (М. Е. Салтыков) ; под ред. В. Я. Кирпотина, 

П. И. Лебедева-Полянского, П. Н. Лепешинского [и др.] – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. 

Т. 1 : Произведения, 1847–1855 гг. / ред. Н. Л. Мещеряков ; 

вступ. ст. Н. Л. Мещерякова, Д. О. Заславского ; ред. текста и 

коммент. И. И. Векслера, М. М. Калаушина, Е. М. Макаровой 

; «Вехи жизни» и «Хронологический список произведений» 

Щедрина Н. В. Яковлев. – 532 с. – 20 000 экз. 

Т. 6 : Публицистика, 1863–1864 гг. / ред. М. М. Эссен ; вступ. 

ст. А. Лаврецкого ; ред. текста и коммент. С. Л. Белевицкого. 

– 643 с. – 20 000 экз. 

Р1 С166 кх 

445. Щедрин Н. (Салтыков М. Е.). О пруссаках и пруссачестве 

/ Н. Щедрин (М. Е. Салтыков). – Москва : Правда, 1941. – 

64 с. – (Библиотека «Огонек» ; № 54). – 150 000 экз. 

Р1 С166 кх 

446. Экспедиция Беринга : сб. док. / подгот. к печати 

А. Покровский. – Москва : Гл. архив упр. НКВД СССР, 1941. – 

417 с. – 4 000 экз. 

110204 кх 

447. Энгельс Ф. Заметки о войне : ст. о франко-прусской 

войне, 1870–1871 гг. / Ф. Энгельс. – [Б. м.] : Политиздат при 

ЦК ВКП(б), 1941. – 247 с. : карт. – 100 000 экз. 

93700 кх 
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448. Энгельс Ф. О «Капитале» Маркса : сборник / Ф. Энгельс. – 

[Б. м.] : Госполитиздат, 1941. – 151 с. : портр. – 100 000 экз. 

1299006 кх 

449. Энтин Д. А. Военная челюстно-лицевая хирургия : 

[учебное пособие для медицинских и стоматологических 

институтов] / Д. А. Энтин, бригврач, проф. – Москва ; 

Ленинград : Медгиз, 1941 (Москва). – 223, [1] с., [4] л. ил., [1] 

схем : 152 рис., схем. – Тираж не указан. 

 1582706 кх 

450. Эренбург И. Г. Верность (Испания, Париж) : стихи / 

И. Г. Эренбург. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 

80 с. – 10 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

451. Эрр Ф.-Ж. Артиллерия в прошлом, настоящем и будущем 

/ [Фредерик-Жорж] Эрр. – Москва : Воениздат, 1941. – 348 с. 

– 40 000 экз. 

113105 кх  

452. Эрфурт В. Победа с полным уничтожением противника : 

пер с нем. / ген.-лейт. Вальдемар Эрфурт. – Москва : 

Воениздат, 1941. – 92 с. : карт. – Тираж не указан. 

104759 кх 

453. Югов А. Иван Петрович Павлов / А. Югов ; под ред. 

Л. Н. Федорова. – Москва ; Ленинград : Изд-во дет. лит., 1941. 

– 238 с. : ил. – (Школьная библиотека). – Тираж не указан. 

95651 крд 

454. Юдин С. С. О лечении военных ран препаратами 

сульфамидов / проф. С. С. Юдин ; Моск. гор. отдел 

здравоохранения, Хирург. клиника ин-та 
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им. Склифосовского. – Москва : [б. и.], 1941. – 95 с. : ил., 

табл. – 20 000 экз. 

М-1582689 кх 

455. Яковлев В. Г. Военизированные игры школьников : 

пособие для преподавателей школ и вожатых пионеротрядов 

/ В. Г. Яковлев, В. В. Арцишевский. – Москва ; Ленинград : 

Физкультура и спорт, 1941. – 110 с. : ил. – 10 000 экз. 

М-115861 кх 

456. Ямпольский И. Н. Г. Помяловский : крит.-биогр. очерк / 

И. Ямпольский. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. – 

196 с. : портр. – 10 000 экз. 

М-1545249 кх М-112494 кх 

Книги на языках народов СССР 
 

457. Шекспір В. Трагедiя про Гамлета принца датського / 

Вільям Шекспір ; переклад з англiскоï Вiктора Вера ; редакцiя 

i пiслямова А. Гозенпуда. – Харькiв : Мистецтво, 1941. – 267, 

[1] с. – Тираж 5 000 экз. – Текст на укр. яз. 

И(Англ) Ш416 кх 
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1942 

 

458. Абакумов С. И. Современный русский литературный 

язык : учеб. пособие для пед. и учит. ин-тов / С. И. Абакумов. 

– Москва : Сов. наука, 1942. – 183 с. – 10 000 экз. 

Б-112501 кх 

459. Антифашистский митинг советских спортсменов в 

Москве. – Москва ; Ленинград : Физкультура и спорт, 1942. – 

40 с. – 3 000 экз. 

112006 кх 

460. Антифашистский митинг ученых в Москве, 12 октября 

1941 г. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 40 с. 

– 50 000 экз. 

М-109175 кх 

461. Ахутин М. Н. Военно-полевая хирургия : [учебное 

пособие для высших учебных заведений] / проф. 

М. Н. Ахутин ; под ред. дивврача Е. И. Смирнова и проф. 

В. С. Левита. – Москва : Медгиз, 1942. – 299, [1] с. : 133 рис. – 

Тираж не указан. 

Б-1582781 кх 

462. Багрицкий Э. Г. Дума про Опанаса : поэма / 

Э. Г. Багрицкий ; рис. Ф. Константинова. – Москва : Дет. лит., 

1942. – 31 с. : ил. – (Библиотека школьника). – 50 000 экз. 

Р2 Б146 

463. Баканов Н. А. Дубов и его бойцы : поучит. рассказы. 

Вып. 2 / Н. А. Баканов. – Москва : Воениздат, 1942. – 40 с. – 

Тираж не указан. 

Р2 Б191 кх 
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464. Баллады и песни английского народа / рис. 

Н. Кульмина. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит., 

1942. – 64 с. – 50 000 экз. 

И(Англ) Б206 кх 

465. Банде насильников нет пощады. – Свердловск : 

Госполитиздат, 1942. – 72 с. – 15 000 экз. 

112166 кх 

466. Баня-пропускник на 5 человек с дезинсекционной 

камерой : (рабочие чертежи) / Акад. архитектуры СССР. – 

Москва : Гос. архит. изд-во Акад. архитектуры СССР, 1942. – 

32 с. – 4 000 экз. 

Б-112343 кх 

467. Бахметьев В. М. Железная трава : рассказ / 

В. М. Бахметьев. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 

39 с. – 50 000 экз. 

Р2 Б303 кх 

468. Бахрушин С. Иван Грозный / С. Бахрушин. – Москва : 

Гос. изд-во полит. лит, 1942. – 76 с. – 50 000 экз. 

108277 кх 

469. Берман Г. Н. Приемы быстрого счета / Г. Н. Берман. – 

Москва ; Ленинград : Гостехиздат, 1942. – 116 с. – 25 000 экз. 

М-124037 кх М-114334 кх 

470. Бибиков Г. Минин и Пожарский / Г. Бибиков. – [Москва] 

: Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 67 с. : ил. – 30 000 экз. 

108091 кх 

471. Биохимия хлебопечения. Сб. 3 / Акад. наук СССР, Ин-т 

биохимии. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 

140 с. : табл. – 2 000 экз. 

Б-117394 кх 
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472. Борисов М. А. Выращивайте шампиньоны в парниках, 

теплицах и в открытом грунте : практ. пособие для 

работников подсоб. хозяйств / М. А. Борисов, С. И. Китаев ; 

под ред. проф. Н. Ф. Слуцкого ; НИИ торговли и обществ. 

питания Наркомторга Союза ССР. – Москва : Госторгиздат, 

1942. – 16 с. : ил. – 5 000 экз. 

112352 кх 

473. Боссэ Г. Г. Готовьте из диких весенних растений мучные 

изделия, супы, салаты / проф. Г. Г. Боссэ ; НИИ торговли и 

обществ. питания Наркомторга Союза ССР. – Москва : 

Госторгиздат, 1942. – 36 с. : ил. – 50 000 экз. 

108095 кх  

474. Брагин М. Г. Полководец Кутузов / М. Брагин. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1942. – 112 с. : ил. – 25 000 экз. 

114387 кх 

475. Бредель В. Испытание : [роман] / В. Бредель ; пер. с нем. 

А. Рудковской. – Красноуфимск : Гос. изд-во худож. лит., 

1942. – 336 с. – 30 000 экз. 

И(Нем) Б877 кх 

476. В бой за Родину! : сб. песен сов. композиторов : для 

пения с сопровождением фп. или баяна. Вып. 3. – Москва ; 

Ленинград : Музгиз, 1942. – 64 с. – 125 000 экз. 

М-108321 кх 

477. Важнейшие решения по сельскому хозяйству за 1938–

1941 годы. – Москва : Сельхозгиз, 1942. – 344 с. – 20 000 экз. 

107558 кх 

478. Васецкий Г. Очерки по истории русского материализма 

XVIII и XIX вв. / Г. Васецкий, М. Иовчук ; Высш. парт. шк. 

при ЦК ВКП(б). – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 

274, [2] с. – 10 000 экз. 
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116623 кх 115856 кх 

479. Василевская В. Дни, которые рождают героев : 

[рассказы] : пер. с пол. / В. Василевская. – Москва : Гос. изд-

во худож. лит., 1942. – 44 с. – 50 000 экз. 

И(Пол) В19 кх 

480. Великая Отечественная война : лит.-худож. сб. [Вып.] 1 / 

Гл. полит. упр. Красной Армии. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1942. – 580 с. – 25 000 экз. 

Сб2 В272 кх 

481. Великая Отечественная война советского народа : 

аннотир. указ. лит. за год войны / Гос. публ. ист. б-ка ; ред. 

М. В. Хмылов. – Москва : Гос. библ.-библиогр. изд-во НКП 

РСФСР, 1942. – 108 с. – 10 000 экз. 

117938 кх 

482. Великий город Ленина : лит.-худож. сб. – [Москва] : Гос. 

изд-во худож. лит., 1942. – 110 с. – 50 000 экз. 

Сб2 В273 кх 

483. Верн Ж. Таинственный остров / Жюль Верн ; пер. с фр. 

М. Селье ; рис. Ферра. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. 

лит., 1942. – 607, [1] c. : рис. – 50 000 экз. 

И(Фр) В35 кх 

484. Винокур Г. Пушкин и Россия / Г. Винокур. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит, 1942. – 23 с. – 25 000 экз. 

М-114313 кх 

485. Вишневский А. В. Местное обезболивание по методу 

ползучего инфильтрата / А. В. Вишневский. – 3-е изд., испр. 

и доп. – Москва : Медгиз, 1942. – 328 с., 2 вкл. л. ил. : ил. – 

Тираж не указан. 

1582833 кх 
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486. Водопьянов М. Полк ДД : пьеса в 3 д., 4 карт. / 

М. Водопьянов, Ю. Лаптев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1942. – 110 с. – 7 000 экз. 

Р2 В624 кх 

487. Военный турецко-русский и русско-турецкий словарь : 

сод. ок. 15 000 слов и терминов из основных обл. воен. дела / 

сост. П. С. Бочкарев. – Изд. 3-е, испр. и доп. – Москва : Изд-

во иностр. и нац. словарей, 1942. – 587 с. – 10 000 экз. 

68я21 В638 ино 

488. Волкова А. Детский сад / А. Волкова, П. Дымшиц. – 

Москва : Учпедгиз, 1942. – 184 с. – 5 000 экз. 

114424 кх 

489. Вопросы расчета и конструирования деталей машин / 

Акад. наук СССР, Ин-т машиноведения. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 211 с. – 2 000 экз. 

Б-111486 кх 

490. Восемь повешенных в Волоколамске / ред. 

Л. Лазаревский. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 

19 с. – 50 000 экз. 

111085 кх 

491. Второй Всеславянский митинг в Москве, 4 апреля 1942 

г. / Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1942. – 56 с. – 15 000 экз. 

109156 кх 

492. Второй Всеславянский митинг в Москве, 4–5 апреля 

1942 г. – Москва ; Ленинград : Гос изд-во полит. лит., 1942. – 

99 с. – 25 000 экз. 

106700 кх 
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493. Гавричков А. В. Лыжная подготовка / А. В. Гавричков. – 

Москва ; Ленинград : Физкультура и спорт, 1942. – 108 с. – 

150 000 экз. 

М-114356 кх 

494. Газета в бою / ред. В. Троянкер. – Москва : Гос. изд-во 

полит. лит., 1942. – 132 с. : фот. – 25 000 экз. 

111365 кх 

495. Гайдар А. П. Р. В. С. : повесть / А. П. Гайдар ; рис. 

Д. Шмаринова. – 4-е изд. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во 

дет. лит. НКП РСФСР, 1942. – 64 с. : ил. – 50 000 экз. 

Р2 Г14 кх 

496. Герасимов А. С. Восстановление станций местными 

средствами / инж. А. С. Герасимов, Н. И. Тышкевич ; ред. 

Ю. В. Иванов. – Москва : Гос. трансп. и ж.-д. изд-во, 1942. – 

84 с. – 8 000 экз. 

109296 кх 114108 кх 

497. Героическая Москва. Вып. 6 : [сб. ст. и стихотворений]. – 

Москва : ОГИЗ, 1942. – 40 с. – Тираж не указан. 

104641 кх 104642 кх 104643 кх 104646 кх 104647 кх 

498. Героический Севастополь, 1854–55 гг, 1941–42 гг. : указ. 

лит. / Всесоюз. кн. палата ; сост. Н. М. Коробков. – Москва : 

ВКП, 1942. – 47 с. – 3 000 экз. 

М-111550 кх 

499. Гладков А. Давным-давно (питомцы славы) : героич. 

комедия в стихах в 4 актах / А. Гладков. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1942. – 270 с. – 7 000 экз. 

Р2 Г522 кх 

500. Гришечко-Климов С. М. Стеноблочное отопление / 

С. М. Гришечко-Климов ; ред. инж. Е. С. Василевский. – 



  103  

 

Москва ; Ленинград : Изд-во Наркомхоза РСФСР, 1942. – 52 с. 

: ил. – 2 000 экз. 

114179 кх 

501. Давыдов Д. В. Дневник партизанских действий 1812 

года / Д. В. Давыдов. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1942. – 127 с. – 50 000 экз. 

Р1 Д138 кх 

502. Давыдов Д. В. Стихотворения и статьи / Д. В. Давыдов ; 

подгот. текста и вступ. ст. С. Иванова ; под ред. 

А. М. Еголина [и др.]. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. 

– 112 с. – 25 000 экз. 

Р1 Д138 кх 

503. Данилевский В. В. Александр Невский / 

В. В. Данилевский. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 

16 с. – (Великие борцы за Русскую землю). – 420 000 экз. 

107250 кх 

504. Данилевский В. В. Димитрий Донской / 

В. В. Данилевскский. – Свердловск : Госполитиздат, 1942. – 

66 с. – 50 000 экз. 

М-107378 кх 

505. Данилевский В. В. Дмитрий Пожарский / 

В. В. Данилевский. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1942. 

– 23 с. – (Великие борцы за Русскую землю). – 220 000 экз. 

108388 кх 

506. Данилевский В. В. Кузьма Минин / проф. В. В. 

Данилевский. – [Москва] : ОГИЗ, Гос. Изд-во полит. лит., 

1942. – 18, [1] с. – (Великие борцы за Русскую землю). 

108364 кх 108367 кх 108368 кх 
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507. Додд М. Из окна посольства / М. Додд ; пер. с англ. под 

общ. ред. Т. А. Рокотова. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1942. – 136 с. – 25 000 экз. 

М-114007 кх 

508. Додд М. Из окна посольства / М. Додд. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1942. – 96 с. –50 000 экз. 

М-132117 кх 

509. Документы Великой Октябрьской социалистической 

революции / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б), 

Секретариат гл. ред. «История гражданской войны в СССР». – 

[Москва] : Госполитиздат, 1942. – 132 с. – 25 000 экз. 

109428 кх 

510. Документы о героической обороне Царицына в 1918 

году / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б), 

секретариат гл. ред. «История гражданской войны в СССР». – 

[Москва] : Госполитиздат, 1942. – 223 с. – 25 000 экз. 

109258 кх 111335 кх 

511. Документы о немецких зверствах в 1914–1918 гг. / Упр. 

гос. архивами НКВД СССР ; ред. Н. Фройнд. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1942. – 79 с. – 35 000 экз. 

1444149 рф 

512. Документы о разгроме германских оккупантов на 

Украине в 1918 году / под ред. И. И. Минца и 

Е. Н. Городецкого. – Москва : Госполитиздат, 1942. – 239 с. – 

(Серия «История гражданской войны в документах»). – 

25 000 экз. 

109254 кх 

513. Долевые пневмонии : (эксперимент и клиника) : 

[сборник статей] / Главное военно-санитарное управление 

Красной Армии ; под ред. акад. А. Д. Сперанского. – Москва : 
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Медгиз, 1942. – 55, [1] с., 23, [1] с. ил. : 10 рис., 6 табл. – 

Тираж не указан.  

1583084 кх 

514. Донское казачество в Отечественной войне 1812 г. : сб. 

материалов и документов. – [Москва] : Госполитиздат, 1942. – 

63 с. – 50 000 экз. 

110109 кх 

515. Дурманов Н. Д. Государственная и военная тайна / 

Н. Д. Дурманов ; Акад. наук СССР, Ин-т права. – Москва : 

Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1942. – 16 с. – 10 000 экз. 

105065 кх 

516. За Советскую Белорусь : белорус. лит. в Великой 

Отечественной войне. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1942. – 128 с. – 25 000 экз. 

Р2 З12 кх 

517. Залкинд С. Я. Учение о клетке / С. Я. Залкинд ; Акад. 

наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 

139 с. : ил. – (Научно-популярная серия). – 7 000 экз. 

150994 кх 

518. Зверства немецко-фашистских захватчиков : 

документы. Вып. 2 / Гл. полит. управление РККА. – [Москва] : 

Воениздат, 1942. – 78 с. : ил. – Тираж не указан. 

1444148 рф 

519. Зив О. Родная кровь : [доноры в дни Великой 

Отечественной войны] / О. Зив. – [Б. м.] : Мол. гвардия, 1942. 

– 48 с. – 30 000 экз. 

М-106733 кх 

520. Зимницкий В. С. Иван Михайлович Сеченов, отец 

русской физиологии / В. С. Зимницкий, проф. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1942. – 40 с., 1 л. портр. – 25 000 экз. 
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112190 кх 

521. Иванов В. Молодежь Ленинграда в боях за родину / 

В. Иванов. – Москва : Мол. гвардия, 1942. – 90 с. : ил. – 

10 100 экз. 

М-120341 кх 

522. Инструкция о проверке правильности выдачи 

стандартных справок и продовольственных карточек : прил. 

к письму НКТ РСФСР от 29 июля 1942 г. № СН 55/1/199. – 

Рязань : [б. и.], [1942]. – 4 с. – 400 экз. 

1328737 крд 

523. История гражданской войны в СССР / под ред. 

М. Горького [и др.]. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во полит. лит-

ры, 1938–1942. – 100 000 экз. 

Т. 2 : Великая пролетарская революция : (октябрь-ноябрь 

1917 года) / сост. Александров Г. Ф. [и др.]. – 1942. – 

367, [4] с., [35] л. ил., портр., карт., факс. : ил. 

В-112652- кх В-1545240 кх 

524. Казей И. О. Погрузка воинских эшелонов на 

железнодорожный состав / полк. И. О. Казей, полк. 

Л. В. Лобахин, подполк. Г. А. Телицын. – Москва : Воениздат, 

1942. – 79 с. : ил. – Тираж не указан. 

110901 кх 

525. Калинин М. И. Все для фронта! Все для победы! : ст. и 

речи / М. И. Калинин. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 

1942. – 100 с. – 200 000 экз. 

111324 кх 

526. Калинин М. И. К двадцатилетию образования СССР 

(1922–1942 гг.) / М. И. Калинин. – [Москва] : Гос. изд-во 

полит. лит., 1942. – 32 с. : портр. – 100 000 экз. 

114868 кх  
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527. Кафенгауз Б. Внешняя политика России при Петре I / 

Б. Кафенгауз ; [ред. П. Кушнер]. – Москва : Гос. изд-во полит. 

лит., 1942. – 86, [2] с. – 25 000 экз. 

1545244 кх 154245 кх 15388 кх 115395 кх 

528. Кекчеев К. Х. Ночное зрение : (как лучше видеть в 

темноте) / проф. К. Х. Кекчеев ; Институт психологии 

Московского ордена Ленина государственного университета 

им. М. В. Ломоносова. – Москва : Советская наука, 1942. – 

71, [1] с. : 9 табл., 6 рис. – 5 000 экз. 

1583122 кх 

529. Кикудзиро И. Дипломатические комментарии / Исии 

Кикудзиро ; пер. с англ. под ред. и предисл. 

А. А. Трояновского. – Москва : Госполитиздат, 1942. – XXIII, 

236 с. – (Библиотека внешней политики). – 10 000 экз. 

115798 кх 

530. Комаров В. Л. Отечественная война и наука : сб. ст. / 

акад. В. Л. Комаров, президент Акад. наук СССР. – Москва : 

Госполитиздат, 1942. – 40 с. – 30 000 экз. 

106554 кх 

531. Корнейчук А. Е. На могиле Тараса : [очерк] / 

А. Е. Корнейчук. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 

8 с. – 100 000 экз. 

С(Укр) К672 кх 

532. Космодемьянская Л. Т. Моя Зоя / 

Л. Т. Космодемьянская. – Москва : Мол. гвардия, 1942. – 32 с. 

– 50 000 экз. 

Р2 К713 кх 

533. Крастынь Я. П. Борьба народов Прибалтики против 

немецких захватчиков / Я. П. Крастынь ; Акад. наук СССР, 
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Ин-т истории. – [Москва] : Изд-во АН СССР, 1942. – 34 с. – 

Тираж не указан. 

109144 кх 

534. Краткое пособие по невропатологии и психиатрии : для 

военных врачей / Всесоюзное о-во невропатологов и 

психиатров ; сост.: проф. А. Н. Бунеев [и др.] ; под ред. 

М. О. Гуревич ; предисл. члена коллегии Наркомздрава СССР 

А. Б. Александровского. – Уфа : Башгосиздат, 1942. – 86, 

[2] с.  

1582701 кх 

535. Куприянов П. А. Краткий курс военно-полевой хирургии 

/ бригврач проф. П. А. Куприянов, бригврач, проф. 

С. И. Банайтис ; под ред. и с предисл. Е. И. Смирнова, 

С. С. Гирголава ; Гл. военно-санитарное упр. Красной Армии. 

– Москва : Медгиз, 1942. – 435 с., [7] л. ил., схем. : ил., схем. – 

Тираж не указан. 

1582826 кх 

536. Латышско-русский словарь : сод. ок. 40 000 слов с прил. 

крат. грамматики латыш. яз. / сост. проф. Я. В. Лоя. – Изд. 2-

е, доп. и испр. – Москва : Гос. изд-во иностр. и нац. слов, 

1942. – 250 с. – 10 000 экз. 

81.422–4 Л278 ино 

537. Левигурович Е. И. Механическая отделка в ремонте 

обуви / инж. Е. И. Левигурович ; Упр. промкооперации при 

СНК РСФСР, центр. науч.-эксперим. кож.-обувн. лаб. 

«ЦНЭЛКОЖ». – [Москва] : Всесоюз. кооператив. объед. изд-во, 

1942. – 70 с. : ил. – 5 000 экз. 

1144048 кх 

538. Левитский Б. П. Кровотечение и методы его остановки : 

пособие для слушателей / доц. Б. П. Левитский ; 
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Куйбышевская воен.-мед. акад. Красной Армии. – Куйбышев 

: [б. и.], 1942. – 136, [1] с. : 58 рис. – 2 000 экз. 

1582760 кх 

539. Лейбензон Л. С. Краткий курс теории упругости : учеб. 

для ун-тов / Л. С. Лейбензон. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-

во техн.-теорет. лит., 1942. – 304 с. – 5 000 экз. 

112519 кх 

540. Ленин В. И. Великий почин ; О героизме рабочих в тылу 

; По поводу «коммунистических субботников» / В. И. Ленин. – 

Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 32 с. : портр. – 

50 000 экз. 

108870 кх 

541. Ленин В. И. К годовщинам Великой Октябрьской 

революции / В. И. Ленин. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 

1942. – 92 с. – 50 000 экз. 

111997 кх 

542. Ленин В. И. Первое мая / В. И. Ленин. – [Москва] : ОГИЗ, 

Госполитиздат, 1942. – 46 с. – 50 000 экз. 

105337 кх 120072 кх 105333 кх105340 кх 105335 кх 

543. Леонтьев А. «Зеленая папка Геринга» / А. Леонтьев. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1942. – 40 с. : ил. – 130 000 экз. 

112161 кх 

544. Лечение ран бактериофагом / М. П. Покровская, 

Л. С. Каганов, М. А. Морозенко, А. Г. Булгакова, 

Е. Е. Скаценко ; Главное военно-санитарное управление 

Красной Армии. – 2-е изд. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 

1942. – 58, [2] с. : ил. –Тираж не указан. 

1582769 кх 

545. Листовки гражданской войны в СССР, 1918–1922 г.г. / 

Секретариат глав. ред. "Истории гражданск. войны ; 
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Гл. архив. упр. НКВД СССР ; [сост.: Р. Голубева, А. Иванов ; 

под ред. проф. И. Разгона]. – Москва : ОГИЗ, Госполитиздат, 

1942. – 127 с. : ил. – 25 000 экз. 

1545285 кх 

546. Лурье А. Портреты деятелей Парижской коммуны / 

А. Лурье. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 205 с. : 

портр. – 10 000 экз. 

107547 кх 

547. Лысогорский О. Песнь о матери : [поэма] / 

О. Лысогорский ; пер. В. Левика ; предисл. А. Дейча. – 

Москва : Правда, 1942. – 32 с. – (Библиотека «Огонек» ; № 39). 

– 50 000 экз. 

И(Чехосл) Л877 

548. Маяковский с нами : избр. произведения 

В. В. Маяковского / [сост. : В. Перцов, О. Резник]. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. НПК РСФСР, 1942. – 143 с. – 

50 000 экз. 

Р2 М392 кх 

549. Михин Н. А. Сибирская язва человека и 

сельскохозяйственных животных / Н. А. Михин. – Москва : 

Медгиз, 1942. – 98, [2] с. : 28 рис., табл. – 3 000 экз. 

1582993 кх 

550. На дальних подступах к Москве / оформ., рис. и 

гравюры Е. Когана. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. 

– 188 с. : ил. – 10 000 экз. 

120918 кх  

551. Немецко-русский авиационный словарь / сост. 

Е. Г. Реброва, Г. А. Бобковский. – Москва : Гостехиздат, 1942. 

– 860 с. – 6 000 экз. 

39.5я21 Р317 ино 
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552. Низами Гянджеви. Искандер-намэ / Низами ; проз. 

пересказ поэмы С. Мстиславского ; рис. В. Бехтерева. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит., 1942. – 94 с. – 

50 000 экз. 

С(Аз) Н61 кх 

553. О битве Евпатия Коловрата с татарами / введ. и обр. 

М. В. Муратова ; рис. В. Бехтеева. – Москва ; Ленинград : 

Наркомпрос РСФСР ; Гос. изд-во дет. лит., 1942. – 16 с. – 

25 000 экз. 

63.3(2Р-4Ря) О11кр 

554. Осипов К. Наши великие предки : [Александр Невский, 

Дмитрий Донской, Минин и Пожарский, Суворов, Кутузов] / 

К. Осипов. – Москва : ОГИЗ, Госполитиздат, 1942. – 69, [2] с. 

– 100 000 экз.  

М-110117 кх М-110120 кх М-110122 кх 

555. Осипов К. Штурман Челюскин / К. Осипов ; ред. 

П. Кушнер. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 56, 

[3] с. – 25 000 экз. 

113287 кх 

556. Павлов Н. П. Дикие полезные и технические растения 

СССР / Н. П. Павлов ; Казахский гос. ун-т им. С. М. Кирова и 

Казах. фил. Акад. наук СССР. – Москва : [б. и.], 1942. – 640 с. 

: 142 рис.. – 2 000 экз. 

Б-1165397 кх 

557. Памятка по применению местного сырья для отделочных 

работ. – Москва : Трансжелдориздат, 1942. – 13 с. – 5 000 экз. 

114128 кх 

558. Панов В. Петр Первый / В. Панов. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1942. – 20 с. – 25 000 экз. 

106703 кх 
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559. Пермяк Е. А. Червонные острова : [повесть]. Ч. 1 / 

Е. А. Пермяк. – Москва : Профиздат, 1942. – 72 с. – 

50 000 экз. 

Р2 П275 кх 

560. Петров Е. Москва за нами : [очерки] / Е. Петров. – 

Москва : Правда, 1942. – 78 с. – (Библиотека «Огонька» ; № 

22/23). – 150 000 экз. 

Р2 П304 кх 

561. Петровский Д. М. Батько Боженко : (повесть) / 

Д. Петровский. – Казань : Татгосиздат, Сектор худож. лит., 

1942. – 72 с. – 20 000 экз. 

Р2 П308 кх 

562. Письмо бойцов, командиров и политработников ордена 

Ленина пожарной охраны г. Ленинграда ко всем бойцам, 

командирам и политработникам пожарной охраны НКВД 

Сов. Союза / Упр. ордена Ленина пожар. охраны гор. 

Ленинграда УНКВД ЛО. – Рязань : [б. и.], [1942]. – 8 с. – 

125 экз. 

1328791 крд  

563. Подорожный Н. Е. Кутузов / Н. Е. Подорожный, полк., 

канд. ист. наук. – Казань : Воениздат, 1942. – 232 с. : ил. – 

Тираж не указан. 

111851 кх1539617 кх 

564. Покровский М. М. История римской литературы / 

М. М. Покровский ; Акад. наук СССР, Ин-т мир. лит. им. 

Горького. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 

410 с. : ил. – 20 000 экз. 

131573 кх 

565. Полубаринова-Кочина П. Я. Некоторые задачи плоского 

движения грунтовых вод / П. Я. Полубаринова-Кочина ; 
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Акад. наук СССР, Ин-т механики. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1942. – 143 с. : ил. – 1 000 экз. 

Б-115894 кх 

566. Пономарёв Б. Народы Европы против Гитлера / 

Б. Пономарев. – Москва : Госполитиздат, 1942. – 94 с. – (В 

помощь пропагандисту). – 25 000 экз. 

115739 кх 

567. Против фашизма : сб. антифашист. худож. 

произведений / сост. Н. Завадская. – Свердловск : Гос. 

антирелиг. изд-во, 1942. – 80 с. – 25 000 экз. 

Р2 П833 кх 

568. Равич М. Б. Поверхностное горение и использование 

продуктов сгорания / М. Б. Равич ; отв. ред. проф. 

Б. А. Телешев ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-

во АН СССР, 1942. – 184 с. – 2 000 экз. 

Б-115904 

569. Разгон И. Борьба партизан против белогвардейцев на 

Северном Кавказе в 1919–1920 гг. / И. Разгон. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1942. – 30 с. – 50 000 экз. 

115785 кх 

570. Родина : сб. высказываний рус. писателей о Родине / 

под ред. А. Еголина [и др.]. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1942. – 168 с. : портр. – 25 000 экз. 

Р1 Р604 

571. Ройзман М. Хозяева «Зелёной улицы» / М. Ройзман. – 

Москва : Профиздат, 1942. – 40 с. – (Бойцы трудового 

фронта). – 25 000 экз. 

М-107475 кх 

572. Русско-румынский словарь : сод. ок. 30 000 слов / под 

ред. проф. М. В. Сергиевского, К. А. Марцишевской. – 2-е 
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изд. – Москва : Гос. изд. иностр. и нац. словарей, 1942. – 

488 с. – 10 000 экз. 

81.474.1-4 Р895 ино 

573. Сборник памяти академика В. Р. Вильямса / Акад. наук 

СССР, Почв. ин-т им. В. В. Докучаева, каф. почвоведения 

ГСХА и почв.-агроном. станция НКЗ СССР 

им. акад. В. Р. Вильямса ; под ред. чл.-кор. АН СССР, засл. 

деят. науки проф. В. П. Бушинского. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1942. – 496 с. : ил., граф., схем., план., 

портр. – 2 000 экз. 

Б-115890 кх Б-115891 кх 

574. Сборник приказов и инструкций Наркомздрава СССР / 

Народный комиссариат здравоохранения СССР ; [ред. 

П. И. Колосов]. – Москва : Медгиз, 1942. – 5 000 экз 

[Т.] 1. – 78, [1] с. –.       1583041 кх 

[Т.] 2. – 83, [1] с.        1583042 кх 

575. Сергеев-Ценский С. Н. Севастопольская страда : эпопея 

в 3 кн. / С. Н. Сергеев-Ценский ; ил. худож. П. Я. Павлинова. 

– Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 776 с. – 50 000 экз. 

Р2 С322 

576. Сеченов И. М. Рефлексы головного мозга / И. М. Сеченов 

; вступ. ст., прим. и ред. Х. С. Коштоянц ; Акад. наук СССР. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 151 с. – 

(Научно-популярная библиотека). – 10 000 экз. 

109125 кх 111491 кх 

577. Симонов К. М. От Черного до Баренцева моря : записки 

воен. кор. / К. М. Симонов. – Москва : Сов. писатель, 1942. – 

208 с. – 25 000 экз. 

Р2 С375 кх 
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578. Симонов К. М. Русские люди : пьеса / Константин 

Симонов. – Москва : Воениздат, 1942. – 109, [1] с. – Тираж не 

указан. 

Р2 С375 кх 

579. Слезкин Ю. Л. Воспитание характера : рассказы / 

Ю. Л. Слезкин. – Москва : Правда, 1942. – 48 с. – (Библиотека 

«Огонек» ; № 3). – 150 000 экз. 

Р2 С472 кх 

580. Снегирев В. Л. Иван Третий и его время : образование 

рус. нац. государства / В. Л. Снегирев. – Москва : ОГИЗ, Гос. 

изд-во полит. лит., 1942. – 62, [2] с. – 30 000 экз. 

109246 кх 1559172 кх 

581. Снегирев В. Л. Сторожевая служба : (оборона границ 

государства в древней Руси) / В. Л. Снегирев. – Москва : Гос. 

изд-во полит. лит., 1942. – 46 с. – 40 000 экз. 

110142 кх 

582. Собко В. Н. Кровь Украины : (главы из романа) : пер. с 

укр. / В. Н. Собко. – Москва : Правда, 1942. – 48 с. – 

50 000 экз. 

С(Укр) С542 кх 

583. Советские женщины в Отечественной войне : всесоюз. 

митинг женщин-участниц Отечественной войны в Москве, 

10 мая 1942 г. – Москва : Госполитиздат, 1942. – 67 с. : фот. – 

20 000 экз. 

111600 кх 

584. Сокольников М. Великий русский художник Суриков / 

М. Сокольников. – Москва : Госкиноиздат, 1942. – 36 с. : ил. – 

20 000 экз. 

М-103740 кх 
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585. Ставский В. П. Связисты : [очерк] / В. Ставский. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 16 с. – 75 000 экз. 

Р2 С76 кх 

586. Ставский В. П. Фронтовые записи / Вл. Ставский ; [ред. 

Ю. Лукин и А. Рябинина]. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во 

худож. лит., 1942. – 292, [3] с. – 100 000 экз. 

М-1545250 кх 

587. Стийенский Р. Моя песня : [стихи] / Р. Стийенский ; пер. 

с серб. А. Тарковского, А. Штейнберга и И. Строганова. – 

[Москва] : Мол. гвардия, 1942. – 46 с. – 30 000 экз. 

И(Югосл) С80 

588. Страны Тихого океана. – Москва : Гос. ин-т «Советская 

энциклопедия», 1942. – 563, [1] с., 4 л. карт. : ил., карт. – 

(Серия справочников по зарубежным странам / Гос. ин-т. 

"Советская энциклопедия" ; под ред. Ф. Н. Петрова, 

П. И. Лебедева-Полянского, Б. Ю. Сливкера). – 35 000 экз. 

264363 кх 1559196 кх 

589. Суров И. Е. Восстановление дамб и земляных плотин / 

инж. И. Е. Суров. – Москва : Ленинград : Изд-во Наркомхоза 

РСФСР, 1942. – 35 с. : рис. – 3 000 экз. 

112323 кх 

590. Сухов К. С. Вирусы растений и насекомые-переносчики 

/ К. С. Сухов ; Акад. наук СССР, Ин-т микробиологии, лаб. 

раст. вирусов. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. 

– 68 с. : ил. – 5 000 экз. 

Б-117401 кх 

591. Сытин Б. М. Устройство советских мотоциклов / инж. 

Б. М. Сытин. – Изд. 2-е, испр. – Москва ; Ленинград : 

Физкультура и спорт, 1942. – 206, [2] с., [1] вкл. л. табл. : 

212 ил. – 10 000 экз. 
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1559174 кх 110800 кх 

592. Тарле Е. В. Наполеон / акад. Е. Тарле. – Москва : ОГИЗ, 

Госполитиздат, 1942. – 367, [1] с. – 50 000 экз. 

1559188 кх 

593. Титов К. Мы поклялись : [стихи] / К. Титов. – Свердловск 

: Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 31 с. – 25 000 экз. 

Р2 Т454 

594. Тихомиров Г. С. Географические открытия : текст 

наглядного пособия / Г. С. Тихомиров ; Моск. ордена Ленина 

гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. – Москва : Изд-во МГУ, 1942. 

– 80 с. – 3 000 экз. 

112499 кх 

595. Толстой А. Н. Немецкие орды будут разгромлены : сб. ст. 

/ А. Н. Толстой. – Свердловск : Госполитиздат, 1942. – 32 с. – 

25 000 экз. 

110768 кх 

596. Толстой А. Н. Родина : [сб. ст.] / А. Н. Толстой. – Москва : 

Сов. писатель, 1942. – 96 с. – 25 000 экз. 

Р2 Т529 кх 

597. Травин Г. Чем помочь обороне : [очерки] / Г. Травин. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит., 1942. – 48 с. – 

(Военная библиотека школьника). – 50 000 экз. 

Р2 Т65 кх 

598. Труды Московского городского научно-

исследовательского института эпидемиологии и 

бактериологии / Моск. гор. отдел здравоохранения. – Москва 

: Изд-во Академии наук СССР, 1936–    . 

Вып. 4. – Москва : Изд. Москов. город. ин-та эпидемиологии 

и бактериологиии, 1942. – 295, [1] с. : табл., диаграммы.

 1582896 кх 
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599. Труды физического института. Т. 2, вып. 2–3 / Акад. 

наук СССР, Физ. ин-т им. П. Н. Лебедева. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1942. – 279 с. : ил. – 1 500 экз. 

Пр119 

600. Успенский Л. Рассказы о невозможном / Л. Успенский ; 

рис. П. Кирпичева. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. 

лит., 1942. – 52 с. – (Библиотека школьника). – 50 000 экз. 

Р2 У774 кх 

601. Фатеев П. Первое мая : [в условиях Отечеств. войны] / 

П. Фатеев, М. Яковлев. – Москва : Госполитиздат, 1942. – 

40 с. – 30 000 экз. 

105309 кх 111437 кх 

602. Фигуровский Н. А. Очерк развития русского противогаза 

во время империалистической войны 1914–1918 гг. / 

Н. А. Фигуровский ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1942. – 100 с. : фот. – 25 000 экз. 

106580 кх 

603. Финк В. Воспитание зверя : [очерк] / В. Финк. – Москва : 

Профиздат, 1942. – 46 с. – 20 000 экз. 

Р2 Ф598 кх 

604. Финско-русский словарь : сод. ок. 40 000 слов / сост. 

Хр. Курэ, Е. Лаатикайнен, Х. Лехмус [и др.] ; под ред. 

Е. П. Лаатикайнен. – Москва : Гос. изд-во иностр. и нац. 

словарей, 1942. – 284 с. – 10 000 экз. 

81.661.1-4 Ф 607 ино 113772 кх 

605. Харченко В. А. Как посадить верхушки картофеля и 

ухаживать за ними / В. А. Харченко, проф. – Москва : Моск. 

большевик, 1942. – 19 с. – 15 000 экз. 

М-107037 кх 
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606. Чекалина Н. С. Мой сын : [партизан А. Чекалин] / 

Н. С. Чекалина. – [Москва] : Госполитиздат, 1942. – 16 с. – 

100 000 экз. 

Р2 Ч748 кх 

607. Чехов А. П. Рассказы / А. П. Чехов ; сост. сб. И. Ежов ; 

рис. Кукрыниксы. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. 

лит., 1942. – 135 с. – (Школьная библиотека). – 50 000 экз. 

Р1 Ч563 кх 

608. Чудаков Е. А. Устойчивость автомобиля при 

самоблокирующемся дифференциале / Е. А. Чудаков ; Акад. 

наук СССР, Ин-т машиноведения. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1942. – 48 с. – 1 000 экз. 

Б-111484 кх  

609. Шагинян М. С. Два мастера : [очерки] / М. С. Шагинян. 

– Москва : Профиздат, 1942. – 47 с. – (Бойцы трудового 

фронта). – 100 000 экз. 

Р2 Ш152 кх 

610. Шевелева Е. В. Земля родная : [стихи] / Е. В. Шевелева. 

– Москва : Мол. гвардия, 1942. – 30, [1] с. – 10 000 экз. 

Р2 Ш371 кх 

611. Шевченко Т. Г. Стихи ; Поэмы ; Избранное / 

Т. Г. Шевченко. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит., 

1942. – 80 с. – 50 000 экз. 

С (Укр) Ш 379 кх 

612. Шинклер Ф. Пульс жизни : (записки телеграфиста) / 

Феодосий Шинклер. – Москва : Профиздат, 1942. – 62, [2] с. – 

(Бойцы трудового фронта). – 20 000 экз. 

Р2 Ш626 кх 

613. Шютт К. Физика полета / К. Шютт ; пер. с нем. 

Г. А. Вольперта. – 2-е изд., испр. и доп. по 7-му нем. изд. – 
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[Москва] : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1942. – 235 с. : ил. – 

5 000 экз. 

127376 кх 

614. Эренбург И. Г. Василиск : [очерки и ст.] / 

И. Г. Эренбурга. – [Москва] : Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 

68 с. – 50 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

615. Эренбург И. Г. Война (июнь 1941 – апрель 1942) : 

[очерки] / И. Г. Эренбург. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1942. – 382, [2] с. – 75 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

616. Эренбург И. Г. Солнцеворот (окт. 1941 – февр. 1942) : 

[очерки] / И. Г. Эренбург. – Москва : Правда, 1942. – 96 с. : 

портр. – 150 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

617. Эркман Э. Под властью врага : повесть / Э. Эркман, 

А. Шатриан. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1942. – 112 с. 

– 50 000 экз. 

И (Фр) Э784 кх 

618. Юдин С. С. О лечении огнестрельных переломов 

конечностей : метод глухих гипсовых повязок : его принципы 

и техника / С. С. Юдин и Б. А. Петров ; Глав. воен.-сан. упр. 

РККА, Ин-т Склифосовского. – Москва : Московский 

большевик, 1942. – 224 с. : ил., граф. 

1582798 кх 

619. Ярославский Е. Великая Отечественная война 

советского народа против гитлеровской Германии / 

Е. Ярославский. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1942. – 

172 с. – 20 000 экз. 

109234 кх 
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Книги на иностранных языках 
 

620. Wolf F. Der russenpelz: eine erzahlung aus Deutschland 

1941/42 / Friedrich Wolf. – Moskau : Verlag fur Fremdsprachige 

Literatur, 1942. – 155 s. – 2 410 экз. – Пер.: Вольф Ф. 

Полушубок из России : рассказ из жизни Германии 1941–

1942 гг. 

И(Нем) W81 ино 

Ноты 
621. Листов К. Песни в сопровождении фортепиано или 

баяна [Ноты] / К. Листов. – Моква ; Ленинград : Гос. муз. изд-

во, 1942. – 64 с. – Тираж не указан. – Содерж.: Нет, никогда 

мы не будем рабами / сл. М. Голодного. Песня о тачанке / сл. 

М. Рудермана. Разведка / С. Л. Ошанина. Махорочка / сл. 

М. Рудермана. Пускай фашист отведает… / сл. В. Замятина. 

Бушлат / сл. Н. Флерова. Слава Черноморцам! / сл. В. Крахта 

и А. Стоврацкого. Весточка / сл. А. Суркова. Ой, шуми ты, 

куст ракитовый / сл. П. Шубина. Сыновья / сл. В. Замятина. 

Ай, да пехотинцы / сл. Ц. Солодаря. 

85.94я438 Л636 оли 
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1943 

 

622. Азаров С. Г. Крупный рогатый скот : учебник / 

С. Г. Азаров. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Сельхозгиз, 

1943. – 379 с. : ил. – (Учебники и учебные пособия для 

сельскохозяйственных вузов). – 8 000 экз. 

117042 кх 

623. Александров П. С. Николай Иванович Лобачевский, 

1793–1943 / П. С. Александров, А. Н. Колмогоров. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1943. – 100 с. – 

20 000 экз. 

118585 кх 

624. Алпатов М. Андрей Рублев : рус. художник XV века / 

М. Алпатов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 24 с. : 

ил. – 15 000 экз. 

М-118598 кх 

625. Алперс Б. Михаил Семенович Щепкин (1788–1863) / 

Б. Алперс. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 44 с. : 

ил. – 10 000 экз. 

М-117836 кх 

626. Афанасьев В. Максим Горький / В. Афанасьев. – Москва 

: Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 67 с. – 25 000 экз. 

М-117459- кх 

627. Барто А. Л. Подростки : стихи / А. Барто. – Москва : Сов. 

писатель, 1943. – 47, [1] с. – 10 000 экз.  

Р2 Б264 кх 

628. Бедный Д. Несокрушимая уверенность : [стихи] / 

Д. Бедный. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 88 с. – 

25 000 экз. 

Р2 Б383 кх 
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629. Беседы об ораторском мастерстве : сокр. и перераб. 

стеногр. лекций, прочит. на сборе фронтовых агитаторов. – 

[Москва] : Воениздат, 1943. – 54, [1] с. – (В помощь агитатору 

и пропагандисту). – Тираж не указан. – Содерж.: Мастерство 

оратора / И. Блинов. О культуре речи / Е. Саричева. 

М-130686 кх 

630. Болховитинов Н. Ф. Величина зерна и свойства стали / 

проф., д-р Н. Ф. Болховитинов. – Москва : Гос. науч.-техн. 

изд-во лит. по черн. и цв. металлургии, 1943. – 167 с. : ил. – 

3 500 экз. 

126746 кх 

631. Брусилов А. А. Мои воспоминания / А. А. Брусилов ; 

[предисл. М. Галактионова]. – Изд. 3-е. – [Москва] : 

Воениздат, 1943. – 262, [2] с., [2] л. схем., [1] л. портр. : схем. 

– Тираж не указан. 

1639658 кх 

632. Брюсов В. Я. Стихотворения / В. Я. Брюсов ; подгот. 

текста и вступ. ст. Г. М. Ленобль. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1943. – 32 с. – (Писатели–патриоты Великой 

Родины). – 25 000 экз. 

Р2 Б898 кх 

633. Букар Р. В недрах секретных архивов : пер. с фр. / 

Роберт Букар. – Москва : Воениздат, 1943. – 39, [1] с. – Тираж 

не указан. 

1539632 кх 

634. Быховский Б. Фельдфебели в Вольтерах : (фашизм и 

философия) / Б. Быховский. – [Б. м.] : Госполитиздат, 1943. – 

31 с. – 30 000 экз. 

114298 кх 
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635. Васильев Г. П. Паровоз : устройство, содержание и 

ремонт : учеб. для шк. подгот. паровоз. бригад и для 

техникумов паровоз. хоз-ва / Г. П. Васильев. – Перераб. и 

доп. изд. – Москва : Гос. трансп. ж. д. изд-во, 1943. – 708 с. – 

20 000 экз. 

113548 кх 

636. Васильев С. А. Поле русской славы : стихи / Сергей 

Александрович Васильев. – Москва : Сов. писатель, 1943. – 

72 с. – 5 000 экз. 

Р2 В191 кх 

637. Вековая ненависть : литов. лит. в борьбе против нем. 

захватчиков / сост. К. Корсакас. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1943. – 48 с. – 10 000 экз. 

С(Лит) В269 кх 

638. Великая Отечественная война : указ. лит. за октябрь – 

декабрь 1942 г. / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина. – Москва : 

Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 1943. – 76 с. – 2 000 экз. 

134668 кх 

639. Великий ученый борец и мыслитель : к столетию со дня 

рождения К. А. Тимирязева : сборник / Акад. наук СССР ; 

под ред. Л. А. Орбели. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1943. – 60 с. – 5 000 экз. 

117841 кх 

640. Винокур Г. Маяковский – новатор языка / Г. Винокур. – 

Москва : Сов. писатель, 1943. – 136 с. – 5 000 экз. 

М-121633 кх 

641. Вишневский Н. П. Простейший способ производства 

бумаги / Н. П. Вишневский, Г. В. Овсянкин. – Москва : 

Госбумиздат, 1943. – 47 с. – 8 000 экз. 

М-115640 кх 
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642. Военный итальянско-русский словарь : сод. ок. 32 тыс. 

слов и терминов из основных областей военного, морского и 

авиационного дела с прил. слов. воен. сокр. / сост. доц., 

генерал-майор Н. Н. Биязи. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Москва : 

Изд-во иностран. и нац. словарей, 1943. – 468 с. – 10 000 экз. 

68я21 Б679 ино 

643. Второй антифашистский митинг советских ученых в 

Москве, 11 июля 1943 г. – [Москва] : Госполитиздат, 1943. – 

55 с. – 10 000 экз. 

117971 кх 

644. Вургун С. Фархад и Ширин : драма в 4 д., 10 карт. / 

С. Вургун ; пер. с азерб. Т. Стрешневой. – Москва ; Ленинград 

: Искусство, 1943. – 124 с. – 2 000 экз. 

С(Аз) В895 кх 

645. Газогенераторные автомобили : сб. ст. – Москва ; 

Ленинград : Наркомхоз РСФСР, 1943. – 104 с. : ил. – 

10 000 экз. 

118314 кх 

646. Гамалея Н. Ф. Учебник медицинской микробиологии / 

Н. Ф. Гамалея. – Москва : Медгиз, 1943. – 362, [1] с. : ил., 

табл. – 5 000 экз. 

Б-1582837 кх 

647. Ганимедов Л. А. Частная хирургия домашних животных 

: учеб. пособие для вет. ин-тов и фак. / проф. 

Л. А. Ганимедов, доц. Ю. Н. Давыдов ; под ред. проф. 

Б. М. Оливкова. – Москва : Сельхозгиз, 1943. – 352 с. – 

5 000 экз. 

117032 кх 

648. Гершун А. А. Принципы и приемы световой маскировки 

/ проф., д-р. техн. наук А. А. Гершун ; под ред. акад. 
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С. И. Вавилова ; Акад. наук СССР, Гос. опт. ин-т. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 160 с. : ил. – (Научно-

популярная серия). – 3 000 экз. 

116826 кх 

649. Голин А. Е. Величие русской литературы / А. Е. Голин. – 

Москва : Сов. писатель, 1943. – 103 с. – 10 000 экз. 

М-115804 кх  

650. Голубов С. Н. Багратион : [ист. роман] / С. Голубов. – 

[Москва] : Воениздат, 1943 . – 291, [1] с. – 50 000 экз. 

Р2 Г623 кх 

651. Горбатов Б. Л. Непокоренные : (Семья Тараса) : [повесть] 

/ Б. Л. Горбатов. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 

128 с. – 500 000 экз. 

Р2 Г671 кх 

652. Гринвуд Р. Мистер Бантинг в дни мира и в дни войны : 

роман / Р. Гринвуд ; пер. с англ. Н. Волжиной, Н. Дарузес, 

Т. Озерской. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 496 с. 

– 10 000 экз. 

И(Англ) Г851 кх 

653. Гришечко-Климов С. М. Механизация отопительно-

вентиляционных работ / С. М. Гришечко-Климов ; ред. инж. 

Е. С. Василевский. – Москва ; Ленинград : Изд-во Наркомхоза 

РСФСР, 1943. – 66, [2] с. : ил., табл. – 3 000 экз. 

118441 кх 

654. Державин Н. С. Вековая борьба славян с немецкими 

захватчиками / акад. Н. Державин. – Москва : Изд. 

Всеславянского комитета ; ОГИЗ, Гос. изд-во полит. лит., 

1943. – 94, [2] с. – 30 000 экз. 

1545351 кх 119147 кх 
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655. Добролюбов Н. А. Избранные тексты из критических и 

публицистических статей / Н. А. Добролюбов ; вступ. ст. 

Н. А. Глаголева. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 

99 с. – 25 000 экз. 

М-119075 кх 

656. Дурылин С. Н. М. Н. Ермолова, 1833–1928 / 

С. Н. Дурылин. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 

32 с. – 10 000 экз. 

М-117010 кх 

657. Дурылин С. Н. Русские писатели в Отечественной войне 

1812 года / С. Н. Дурылин. – Москва : Сов. писатель, 1943. – 

123 с. : ил. – 10 000 экз. 

115806 кх 125061 кх 

658. Дыхно А. М. Заметки по восстановительной хирургии. 

Вып. 2 / [А. М. Дыхно, С. К. Нечепаев, М. С. Горбачев, 

И. С. Резник, А. А. Кешишова] ; Госпитал. хирург. клиника 

Хабар. мед. ин-та, Хабар. узловая ж.-д. клинич. больница. – 

Хабаровск : Далневосточное гос. изд-во, 1943. – 127, [1] с. : 

ил. – 3 000 экз.  

1583118 кх 

659. Заветы Суворова : сб. суворов. изречений / сост. 

К. Пигарев. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 40 с. – 

25 000 экз. 

М-120134 кх 

660. Залкинд Е. С. Трансфузионный сифилис и его 

предупреждение / Е. С. Залкинд, проф., д-р мед. наук ; 

Ленингр. ордена Труд. кр. знамени н.-и. ин-т переливания 

крови. – [Ленинград] : Медгиз, 1943. – 123, [1] с. : табл., 

диагр.  – 3 000 экз. 

1582851 кх 
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661. Заселян Н. П. Документация взрывных заграждений : 

как наносить взрывные заграждения на карты, схемы и 

планы / инж.-майор Н. П. Заселян, инж.-майор Г. И. Пыркин. 

– Москва : Воениздат, 1943. – 48 с. – (В помощь командиру-

саперу). – Тираж не указан. 

113502 кх 

662. Идельсон Н. И. Николай Коперник / Н. И. Идельсон ; 

Акад. наук СССР. – [Москва] : Изд-во АН СССР, 1943. – 32 с. : 

портр. – 2 000 экз. 

116629 кх 116630 кх 

663. Иевлев А. М. Восстановление усовершенствованных 

дорог : опыт 2-го ВДУ / инж. А. М. Иевлев, Е. М. Москвин, 

Л. Н. Алякритский. – Москва : Дориздат Гушосдора НКВД 

СССР, 1943. – 44 с. : ил. – 3 000 экз. 

116845 кх 

664. Из героического прошлого нашего отечества : кн. для 

чтения для учащихся ст. классов сред. шк. Ч. 1 / 

А. К. Казанская, Н. И. Кудряшов, И. И. Мерзон [и др.] ; под 

ред. проф. В. А. Десницкого. – Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во 

Наркомпроса РСФСР, 1943. – 272 с. – 25 000 экз. 

116624 кх 

665. Инженерный сборник = Engineeringreview. Т. 2, вып. 1 / 

Акад. наук СССР, Отд-ние техн. наук, Ин-т механики. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 127 с. : ил. – 

3 000 экз. 

Пр 387 

666. Иностранная антифашистская поэзия : сборник. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 64 с. – 10 000 экз. 

Сб1 И681 кх 
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667. Ирасек А. Старинные сказания чешского народа / 

А. Ирасек ; вступ. ст. проф. З. Неедлы. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1943. – 104 с. – (Славянская библиотека. Чехия). 

– 25 000 экз. 

И(Чех) И773 кх 

668. История английской литературы / Акад. наук Союза 

ССР, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького ; [под ред. М. П. 

Алексеева и др.]. - Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук 

СССР, 1943–  . 

Т. 1, вып. 1. – 1943. – 382, [1] c.    1579660 кх 

669. История гражданской войны в СССР. Т. 2. Великая 

пролетарская революция (октябрь–ноябрь 1917 года) / сост. 

Г. Ф. Александров, И. И. Минц, П. Н. Поспелов [и др.] ; под 

ред. М. Горького, В. Молотова, К. Ворошилова [и др.]. – 

Москва : Госполитиздат, 1943. – 655 с. : ил., портр. – 

100 000 экз. 

139780 кх 

670. История философии. Т. 3. Философия первой половины 

XIX века / Акад. наук СССР, Ин-т философии ; под ред. 

Г. Ф. Александрова, Б. Э. Быховского, М. Б. Митина [и др.]. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1943. – 594 с. – 100 000 экз. 

121761 кх 

671. Калинин М. И. О молодежи / М. И. Калинин. – Москва : 

Мол. гвардия, 1943. – 78 с. – (Серия «Библиотечка 

комсомольского активиста»). – 50 000 экз. 

М-113479 кх 

672. Калинин М. И. О партийно-массовой работе / 

М. И. Калинин. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1943. – 

32 с. – 100 000 экз. 

116871 кх 
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673. Карпов А. Бои за Харьков / А. Карпов. – Москва : Гос. 

изд-во полит. лит., 1943. – 46 с. – 100 000 экз. 

М-118002 кх 

674. Кеннон В. Проблема шока : (избранные ст.) / почетн. 

член Акад. наук СССР, проф. физиологии Гарвардской Высш. 

мед. шк. В. Кеннон ; пер. под ред. и с предисл. чл.-кор. АН 

СССР Х. С. Коштоянц ; Акад. наук СССР. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 115, [1] с. : ил. – 

3 000 экз. 

11680 кх 1582943 кх 

675. Коган П. С. Очерки по истории западноевропейской 

литературы : учеб. пособие для учит. и пед. ин-тов. Т. 1 / 

П. С. Коган ; под ред. проф. Я. Металлова. – 12-е изд. – 

Москва : Сов. наука, 1943. – 320 с. : портр. – 20 000 экз. 

119949 кх 

676. Коленкур А. де. Мемуары : поход Наполеона в Россию / 

А. де Коленкур. – [Москва] : Госполитиздат, 1943. – 378 с. : ил. 

– 25 000 экз. 

115795 кх 133707 кх 

677. Комаров В. Л. Происхождение растений / акад. 

В. Л. Комаров ; Акад. наук СССР. – 7-е изд. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 180 с. : ил. – 5 000 экз. 

116829 кх 

678. Конференция трех министров в Москве : (материалы 

Конф. от 19–30 октября 1943 г.). – Москва : Госполитиздат, 

1943. – 24 с. – 20 000 экз. 

116868 кх 116869 кх 

679. Коробков Н. М. Кутузов / проф. Н. М. Коробков. – 

Москва : Госполитиздат, 1943. – 47 с. – 250 000 экз. 

М-118019 кх  
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680. Коробков Н. М. Кутузов / проф. Н. М. Коробков. – 

Москва : Госполитиздат, 1943. – 75, [1] с.– (Великие борцы за 

русскую землю). – 30 000 экз. 

М-1539659 кх  

681. Корчагин А. И. К. А. Тимирязев : жизнь и творчество / 

А. И. Корчагин. – [Москва] : Сельхозгиз, 1943. – 138, [2] с. : 

портр. – 10 000 экз. 

117316 кх 121833 кх 1539627 кх 

682. Кривицкий А. В брянских лесах : [очерки о боевой 

деятельности партизан. отряда] / А. Кривицкий, П. Крайнов. 

– Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1943. – 112 с. – 30 000 экз. 

Р2 К82 кх 

683. Кружева СССР : Вологда / Упр. промысл. кооп. при СНК 

РСФСР, НИИ худож. пром-сти ; отв. ред. проф. А. А. Фёдоров-

Давыдов. – [Москва] : Всесоюз. кооп. объед. изд-во, 1943. – 

96 с., 78 табл. – 2 000 экз. 

В-121311 кх 

684. Кудрявцев П. И. Исаак Ньютон, 1643–1943 : к 300-летию 

со дня рождения / П. И. Кудрявцев ; под ред. проф. 

А. К. Тимирязева. – Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во 

Наркомпроса РСФСР, 1943. – 144 с. – 25 000 экз. 

116192 кх 

685. Лебедев А. Д. Заменители хозяйственного мыла. Вып. 4. 

Канифольные заменители, наполненные глиной и песком / 

А. Д. Лебедев. – Москва ; Ленинград : Всесоюз. кооп. объед. 

изд-во, 1943. – 12 с. – 5 000 экз. 

117892 кх 177893 кх 

686. Лейзерман Л. И. Малярия : пособие для врачей и 

студентов / проф. Л. И. Лейзерман, дир. Ин-та малярии и 

мед. паразитологии Наркомздрава Таджик. ССР, зав. 
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Кафедрой тропич. болезней Сталинабад. мед. ин-та. – 

Сталинабад : [б. и.], 1943. – 173, [1] с. : 44 рис. –Тираж не 

указан. 

1582675 кх 

687. Ленин В. И. Военная переписка, 1917–1920 / 

В. И. Ленин ; Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – 

[Москва] : Госполитиздат, 1943. – 119 с., 1 л. портр. – 

20 000 экз. 

112566 кх 

688. Лирика Великой Отечественной войны / рис. 

А. Сурикова. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 

1943. – 129 с. – 20 000 экз. 

Сб2 Л622 

689. Лобанов В. М. А. М. Герасимов / В. М. Лобанов. – Москва 

; Ленинград : Искусство, 1943. – 108, [4] с., [37] л. ил., портр. : 

ил., портр. – 3 000 экз. 

В-1545219 кх В-116213 кх 

690. Николай Иванович Лобачевский (1793–1853) : сб. ст. / 

Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1943. – 84 с. : портр. – 5 000 экз. 

117434 кх 

691. Лукомский П. Е. Электрокардиограмма при 

заболеваниях миокарда / П. Е. Лукомский, д-р мед. наук, 

проф. 1-го Моск. ордена Ленина мед. ин-та. – Москва : Сов. 

наука, 1943. – 240 с. : ил., схемы. – 2 000 экз. 

120046 кх 

692. Мавродин В. Брусилов / В. Мавродин. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 27 с. – 250 000 экз. 

М-117327 
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693. С. О. Макаров и завоевание Арктики : «Ермак» во льдах : 

материалы и док. о С. О. Макарове и ледоколе «Ермак» / отв. 

ред. Визе В. Ю. ; сост. сб. Д. А. Левоневский. – Ленинград ; 

Москва : Изд-во Главсевморпути, 1943. – 330 с. : ил. – 

(Русские исследователи Арктики). – Тираж не указан. 

Б-119104 кх 

694. Мариенбах Л. М. Применение местных топлив и 

заменителей кокса при плавке чугуна в вагранке / 

Л. М. Мариенбах, проф., д-р техн. наук. – Москва ; 

Свердловск : Гос. науч.- тех. изд-во машиностр. лит., 1943. – 

128 с. : ил. – 3 000 экз. 

118449 кх  

695. Маркс и Энгельс о реакционном пруссачестве / Ин-т 

Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – 2-е изд., доп. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1943. – 60 с. – 50 000 экз. 

117956 кх 

696. Медведева Н. Б. Кортикалин : к учению о внутренней 

секреции коры надпочечника : пер. с укр. / проф. 

Н. Б. Медведева ; с предисл. акад. А. А. Богомольца и с 

резюме на англ. яз. ; Акад. наук Укр. ССР, Ин-т клинической 

физиологии. – Киев : Изд-во АН УССР, 1943. – 195 с. : 37 

табл. – 3 000 экз. 

1582691 кх 

697. Мечников И. И. О дарвинизме : сб. ст. / И. И. Мечников 

; под ред. акад. В. Л. Комарова и проф. Р. И. Белкина ; Акад. 

наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 

242 с. – (Научно-популярная библиотека). – 5 000 экз. 

117425 кх 
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698. Моисеев С. П. Героический Сталинград : указ. лит. / 

С. П. Моисеев, Э. М. Чернович ; Всесоюз. кн. палата. – 

Москва : ВКП, [1943]. – 48 с. – 2 500 экз. 

М-116176 кх 

699. Муравина Ф. Багратион / Ф. Муравина. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 26 с. – 250 000 экз. 

М-117335 кх М-121892 кх 

700. Народная героиня : (сборник материалов о Зое 

Космодемьянской). – Москва : Мол. гвардия, 1943. – 62 с. – 

50 000 экз. 

Р2 Н301 кх 

701. Наумов Н. Александр Невский, 1219–1263 г. / 

Н. Наумов, В. Юрьев. – Москва : Мол. гвардия, 1943. – 32 с. : 

ил. – (Искусство воевать). – 50 000 экз. 

М-120498 кх 

702. Новиков-Прибой А. С. Капитан I-го ранга : роман / 

А. С. Новиков-Прибой. – Москва : Госполитиздат, 1943. – 

192 с. – 25 000 экз. 

Р2 Н73 крд 

703. Исаак Ньютон, 1643–1727 : сб. ст. к трехсотлетию со дня 

рождения / Акад. наук СССР ; под ред. акад. С. И. Вавилова. 

– Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 437, [3] с., [2] 

л. портр. : ил. – 3 000 экз. 

Б-117113 кх Б-117421 кх Б-264039 кх 

704. О задачах налоговых агентов, налоговых инспекторов и 

руководителей финорганов в деле предоставления льгот 

семьям военнослужащих и инвалидам Отечественной войны 

по военному налогу в сельских местностях : приказ по 

Народному комиссариату финансов РСФСР от 7 дек. 1943 г. 

№ 434. – Рязань. : [б. и., 1943]. – 6 с. – 635 экз. 
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1328792-крд 

705. О нормах снабжения хлебом рабочих, инженерно-

технических работников и служащих железнодорожного 

транспорта : приказ Народного комиссариата торговли СССР 

от 22 нояб. 1943 г. №557 : для служеб. пользования. – Рязань : 

[б. и., 1943]. – 4 с. – 75 экз. 

1328745-крд 

706. О порядке продажи населению, проживающему в 

сельских местностях, продовольственных и некоторых 

промышленных товаров : приказ Народного комиссариата 

торговли СССР и Центросоюза СССР И РСФСР от 24 янв. 

1943 г., №40/42. – Рязань : [б. и, 1943] – 10 с. – Тираж не 

указан. 

1328790 крд 

707. О снабжении продовольственными и промышленными 

товарами вольнонаемного персонала госпиталей 

Наркомздрава СССР, ВЦСПС и НКО, не состоящего на 

довольствии НКО : приказ Народного комиссариата торговли 

СССР от 13 авг. 1943 г. № 369. – Рязань : [б. и., 1943], 6 с. – 

125 экз. 

1328793 крд 

708. Об экономии расходования хлеба : приказ Народного 

комиссариата торговли СССР от 21 нояб. 1943 г. № 555 : для 

служеб. пользования. – Рязань : [б. и., 1943]. – 8 с. – 100 экз. 

1328789 крд 

709. Организация Красной Армии, 1917–1918 / [сост. сб.: 

Г. Д. Костомаров, Р. И. Голубева]. – Москва : Гос. изд-во 

полит. лит., 1943. – 190, [2] с. – (Сборник документов и 

материалов / Секретариат главной редакции «Истории 
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Гражданской войны в СССР» ; Управление гос. архивами 

НКВД СССР). –10 000 экз. 

539656 кх 

710. Осин Д. В тот год суровый : стихи / Д. Осин. – Москва : 

Сов. писатель, 1943. – 89 с. – 5 000 экз. 

Р2 О732 кх 

711. Осипов К. Адмирал Макаров / К. Осипов. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 109, [2] с. : портр. – 25 000 экз. 

М-1563039 кх 

712. Осипов К. Русские орлы : воен.-ист. пьеса в 4 д., 7 карт. 

/ К. Осипов, О. Литовский. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1943. – 99 с. – 3 000 экз. 

Р2 О741 кх 

713. Острые инфекционные болезни детского возраста / под 

ред. науч. рук. ин-та проф. А. А. Колтыпина. – Москва ; 

Ленинград : Медгиз, 1943. – 235 с. : портр. – (Труды 

Центрального научно-исследовательского педиатрического 

института Наркомздрава РСФСР ; сб. 4). – 2 000 экз. 

114760 кх 

714. Очерки по военно-полевой хирургии / [отв. ред. заслуж. 

деятель науки проф. Д. Г. Иоселиани]. – Тбилиси : Грузмедгиз, 

1943–    . – ([Труды] / Народный комиссариат 

здравоохранения Грузинской ССР, Гос. ин-т 

усовершенствования врачей Грузинской ССР ; вып. 12). 

Ч. 1 : Антисептика, асептика, обезболивание, переливание 

крови, шок / засл. деят. науки, проф. Г. М. Мухадзе [и др.]. – 

1943. – 131, [2] с. : ил., черт. – 1 000 экз. 

Б-1582960 кх Б-1582960 кх 
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715. Павлов М. А. Воспоминания металлурга. Ч. 1-2 / акад. 

М. А. Павлов. – Москва : Гос. науч.-техн. изд-во лит. по черн. 

и цв. металлургии, 1943. – 288 с. : ил. – 20 000 экз. 

119140 кх 

716. Павловский М. А. Освоение новых земель / 

М. А. Павловский, канд. с.-х. наук. ; Всесоюз. акад. с.-х. наук 

им. В. И. Ленина, Всесоюз. НИИ гидротехники и мелиорации. 

– Москва : Сельхозгиз, 1943. – 64 с. : ил. – 25 000 экз. 

117474 кх 

717. Панютин К. А. Учебник шофера газогенераторных 

автомобилей : учеб. для автомобильных шк. и курсов / 

К. А. Панютин, инж. – Москва ; Ленинград : Сельхозгиз, 1943. 

– 207 с. : ил. – 50 000 экз. 

116313 кх 

718. Панютин К. А. Что должен знать шофер по 

обслуживанию и вождению газогенераторных автомобилей / 

К. А. Панютин. – [Москва] : Изд-во Наркомхоза РСФСР, 1943. 

– 72 с. – 50 000 экз. 

116838 кх 

719. Партизанская борьба в национально-освободительных 

войнах Запада : сб. ст. / Акад. наук СССР, Ин-т истории ; под 

ред. акад. Е. В. Тарле. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 

1943. – 116 с. – (Учебники и учебные пособия для 

сельскохозяйственных вузов). – 20 000 экз. 

116933 кх 

720. Петров А. Д. Пути развития органического синтеза. 

Промышленность органического синтеза соединений 

алифатического ряда / проф. А. Д. Петров ; под ред. акад. 

А. Е. Порай-Кошица ; Акад. наук СССР, Ин-т орган. химии. – 



  138  

 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 124 с. : ил. – 

2 000 экз. 

116832 кх 

721. Петухов И. Дарья Гармаш и ее подруги / И. Петухов, 

А. Шушаков. – Москва : Сельхозгиз, 1943. – 40 с., 1 л. портр. – 

20 000 экз. 

63.3(2Р-4Ря) П314 кр б/н крд 

722. Пигарев К. Солдат-полководец : очерки о Суворове / 

К. Пигарев. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 160 с. 

– 100 000 экз. 

119132 кх 119130 кх 

723. Платонов А. П. Рассказы о Родине / Андрей Платонов. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 91, [1] с. – 

25 000 экз. 

Р2 П375 кх 

724. Полонский С. П. К диагностике травматических 

повреждений нервов конечностей / военврач 

С. П. Полонский ; под ред. проф. И. Я. Раздольского ; Медико-

сан. отд. Краснознаменного Балтийского флота. – Ленинград : 

Гос. изд-во мед. лит., Ленингр. отд., 1943. – 80, [2] с., 3 л. ил. : 

53 рис. 

Б-117031 кх Б-120026 кх Б-1582818 кх 

725. Пономаренко П. К. Партизанское движение в Великой 

Отечественной войне / П. К. Пономаренко. – Москва : ЛГИЗ, 

1943. – 59 с. – 10 000 экз. 

119207 кх 

726. Попов В. М. Возделывание трав на семена / 

В. М. Попов, Л. Г. Малий, М. Н. Истомин [и др.] ; под ред. дир. 

ВНИИ кормов Н. Н. Терентьева НКЗ СССР ; Всесоюз. НИИ 
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кормов им. В. Р. Вильямса. – Москва : Сельхозгиз, 1943. – 

104 с. : ил. – 20 000 экз. 

118480 кх 

727. Пушкин А. С. Избранные стихотворения / А. С. Пушкин 

; рис. Н. Пискарева. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. 

лит., 1943. – 166, [2] с. : рис. – (Школьная библиотека). – 

50 000 экз. 

Р1 П913 

728. Рабинович А. С. Гравийные покрытия автомобильных 

дорог / инж. А. С. Рабинович. – Москва : Дориздат, 1943. – 

104 с. – 7 000 экз. 

118379 кх 

729. Раевский Н. И. Сбор и переработка дикорастущих 

зелени, плодов, ягод и грибов / Н. И. Раевский. – Москва : 

Сельхозгиз, 1943. – 64 с. : ил. – 50 000 экз. 

117477 кх 

730. Разгром немецких захватчиков в 1918 году / сост.: 

Э. Б. Генкина [и др.]. ; предисл. И. И. Минца ; подгот. к 

печати: И. М. Разгон и С. Б. Сутоцкий ; под ред. 

М. Б. Митина и И. И. Минца. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во 

полит. лит, 1943. – 334, [1] с., [2] вкл. ил. : фот. – (Сборник 

материалов и документов / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина 

при ЦК ВКП(б) ; секретариат гл. ред. «Истории гражд. войны 

в СССР»). – 15 000 экз. 

1545349 кх 119413 кх 1539653 кх 

731. Разгром русскими войсками Пруссии, 1756–1762 : 

документы / Упр. Гос. архивами НКВД СССР. – [Москва] : 

Гос. изд-во полит. лит., 1943. – 87 с. – 15 000 экз. 

117481 кх 
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732. Раков В. А. Электровоз : учеб. для электровоз. 

машинистов и их помощников / В. А. Раков, 

П. К. Пономаренко. – 2-е изд. – Москва : Трансжелдориздат, 

1943. – 704 с. : ил. – 3 000 экз. 

116856 кх 

733. Резников А. Б. Ранняя диагностика и профилактика 

нейроинтоксикации тетраэтилсвинцом и этиловой 

жидкостью / канд. мед. наук А. Б. Резников ; Центр. научно-

исслед. ин-т гигиены труда и профзаболеваний 

им. В. А. Обуха. – Москва : [б. и.], 1943. – 41, [1] с. : рис. – 

3 000 экз. 

1582657 кх 

734. Римский-Корсаков А. Звуковая сигнализация / 

А. Римский-Корсаков. – Москва ; Ленинград : Гостехиздат, 

1943. – 56 с. – 10 000 экз. 

118318 кх 

735. Родина : сб. высказываний рус. писателей о родине. – 2-

е изд., доп. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 271 с. – 

50 000 экз. 

Р1 Р604 кх 

736. Россиянский Н. Л. Гнойничковые болезни кожи / проф. 

Н. Л. Россиянский ; под ред. Э. М Гольдзильбера и проф. 

Л. Н. Машкиллейсона. – Москва : Медгиз, 1943. – 115, [1] с. – 

[5 000] экз. 

1539657 кх 

737. Русецкий И. И. Огнестрельные повреждения 

периферической нервной системы и их лечение / проф. 

И. И. Русецкий. – Казань : Татгосиздат, 1943. – 30, [1] с. : 

3 рис., табл. – 3 116 экз. 

1582631 кх 
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738. Русские писатели о пруссачестве : сб. высказываний. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 104 с. – 10 000 экз. 

Р1 Р893 

739. Русско-немецкий словарь : около 80 000 слов и 

выражений / под ред. А. Б. Лоховиц ; глав. ред. В. В. Рудаш. 

– Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во иностранных и национальных 

словарей, 1943. – 764 с. – 100 000 экз. 

1582820 кх 

740. Русско-турецкий словарь : сод. ок. 40 000 слов / сост. 

Д. А. Магазаник, М. С. Михайлов. – Москва : Гос. изд-во 

иностр. и нац. словарей, 1943. – 320 с. – 10 000 экз. 

81.631.2-4 Р89 ино 

741. Рустам С. Настанет день : стихи : пер. с азерб. / 

Сулейман Рустам. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 

56 с. – 10 000 экз. 

С(Азер) Р897 кх 

742. Рыбарж А. А. Производство снарядов : снарядные стали, 

штамповка, ковка, термообработка, литье / А. А. Рыбарж. – 

Москва : НКАП СССР : Оборонгиз, 1943. – 326 с. : ил. – 

3 000 экз. 

119401 кх 

743. Рыльский М. Ф. Слово о матери-родине : стихи, 1941–

1942 г. / М. Ф. Рыльский ; пер. с укр. под ред. Б. Турганова. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 98 с. – 10 000 экз. 

Р2 Р95 кх 

744. Саломонович Е. Д. Сверление малых отверстий 

(диаметром 0,25–1 мм) / Е. Д. Саломонович. – Москва : НКАП 

СССР Гос. изд-во оборон. пром-сти, 1943. – 80 с. – Тираж не 

указан. 

117880 кх 
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745. Самойлюк Н. Д. Качающийся конвейер с приводом ДК2-

15 : руководство по эксплуатации и уходу / инж. 

Н. Д. Самойлюк ; Наркомуголь СССР, Углемашпроект. – 

Москва ; Ленинград : Гостоптехиздат, 1943. – 59 с. – 

4 000 экз. 

118332 кх 

746. Сборник работ членов Ленинградского акушерско-

гинекологического общества за время войны и блокады. 

[Вып. 1] / ред. кол.: з. д. н. проф. К. К. Скробанский, проф. 

И. И. Богоров, проф. К. Н. Рабинович [и др.]. – Ленинград : 

Медгиз, Ленинградское отделение, 1943. – 121, [2] с. : табл., 

диагр. – 3 000 экз. 

Б-1583103 кх Б-119110 кх 

747. Сергеев А. М. Эволюция эмбриональных приспособлений 

рептилий : (к филогении приспособлений к наземному 

развитию у позвоночных животных) / А. М. Сергеев. – 

Москва : Сов. наука, 1943. – 202, [1] с. : 72 рис. – 3 000 экз. 

118593 кх 118594 кх 

748. Сергеев-Ценский С. Н Настоящие люди : рассказы / 

С. Сергеев-Ценский. – Москва : Сов. писатель, 1943. – 132, 

[3] с. – 10 000 экз. 

Р2 С322 кх 

749. Сергеев-Ценский С. Н. Брусиловский прорыв. Ч. 1. 

Бурная весна : ист. роман / С. Н. Сергеев-Ценский. – Москва 

: Сов. писатель, 1943. – 252 с. – 20 000 экз. 

Р2 С322 кх 

750. Скрамтаев Б. Г. Примеры расчетов и задачи по 

строительным материалам : учеб. пособие для строит. вузов / 

Б. Г. Скрамтаев. – 3-е доп. и перераб. изд. – Москва ; 
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Ленинград : Гос. изд-во строит. лит., 1943. – 127 с. – 

10 000 экз. 

118404 кх 

751. Слава победителям! : эстрад. сб. для красноармейск. 

худож. самодеятельности. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1943. – 120 с. – 30 000 экз. 

117606 кх 

752. Соболев Л. С. Морская душа : рассказы / Л. С. Соболев. – 

2-е изд. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 376 с. – 

30 000 экз. 

Р2 С544 кх 

753. Справочник : газогенераторные тракторы и автомобили, 

газобаллонные автомобили, смазочные масла и горючее из 

древесины / Н. В. Герасимов [и др.] ; сост. М. Н. Портнов ; 

отв. ред. замнаркома земледелия СССР И. Ф. Васин. – Москва 

: Сельхозгиз, 1943. – 332 с. – 25 000 экз. 

Б-122646 кх 

754. Справочник по элементарной математике, механике и 

физике. – 3-е изд. – Москва ; Ленинград : Госполитиздат, 

1943. – 200 с. – 100 000 экз. 

114339 кх 

755. Сталин И. В. Великая битва под Сталинградом : 

[приказы Верховного Главнокомандующего И. В. Сталина и 

сообщения Совинформбюро] / И. В. Сталин. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 32 с., [1] л. портр. : ил. – 10 000 экз. 

126731 кх  

756. Сталин И. В. О Великой Отечественной войне 

Советского Союза / И. В. Сталин. – 3-е изд. – Москва : Гос. 

изд-во полит. лит, 1943. – 100 с. : портр. – 25 000 экз. 

114580 рф 
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757. Сталин И. В. О Великой Отечественной войне 

Советского Союза / И. В. Сталин. – 3-е изд. – Москва : Гос. 

изд-во полит. лит, 1943. – 128 с. : портр. – 2 150 000 экз. 

М-115226 кх М-115144 кх 

758. Стекольников И. С. Физика молнии и грозозащита / 

И. С. Стекольников ; Акад. наук СССР, Энергет. ин-т 

им. Г. М. Кржижановского. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1943. – 230 с. : ил. – 3 000 экз. 

Б-116827 кх 

759. Струминский В. Я. Константин Дмитриевич Ушинский 

(1824–1870) / В. Я. Струминский. – Москва : Мол. гвардия, 

1943. – 70 с. – 25 000 экз. 

М-120438 кх 

760. Судебный процесс по делу о зверствах немецко-

фашистских захватчиков и их пособников на территории 

гор. Краснодара и Краснодарского края в период их 

временной оккупации. – Москва : [б. и.], 1943. – 46, [1] с. – 

300 000 экз. 

1451142 кх 

761. Сурков А. А. Стихи о ненависти / А. А. Сурков. – Москва 

: Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 48 с. – 25 000 экз. 

Р2 С901 кх 

762. Сурков А. А. Три тетради : воен. лирика, 1939–1942 / 

А. А. Сурков. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 128 с. 

– 25 000 экз. 

Р2 С901 кх 

763. Сыромятников Б. И. «Регулярное» государство Петра I и 

его идеология. Ч. 1 / Б. И. Сыромятников, д-р юрид. наук ; 

Акад. наук СССР, Ин-т права. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1943. – 212 с. : портр. – 2 000 экз. 
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116823 кх  

764. Тарле Е. В. Нашествие Наполеона на Россию, 1812 год / 

Е. В. Тарле. – Москва : Госполитиздат, 1943. – 363 с. : ил. – 

20 000 экз 

119199 кх 

765. Телешов Н. Записки писателя : воспоминания / 

Н. Телешов. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 

VII, [I], 306, [2] с., [13] л. портр. : портр. 

М-1545251 кх М-1545252 кх 

766. Тиличеев М. Д. Производство древесносмольного 

антиокислителя / д-р хим. наук М. Д. Тиличеев. – Москва ; 

Ленинград : Гос. науч.-техн. изд-во нефтян. и горн.-топливн. 

лит., 1943. – 105 с. : ил. – 1 000 экз. 

117890 кх 

767. Тимирязев К. А. Исторический метод в биологии / 

К. А. Тимирязев ; Акад. наук СССР ; под ред. акад. 

В. Комарова и проф. Р. И. Белкина. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1943. – 208 с. : ил. – (Научно-популярная 

библиотека. Серия «Произведения классиков науки»). – 

5 000 экз. 

116828 кх 

768. Тока С. В берестяном чуме : [рассказы] / С. Тока ; пер. с 

тувин. А. Темира и С. Пюрбо ; предисл. С. Щипачева. – 

Москва : Сов. писатель, 1943. – 51 с. – 5 000 экз. 

С(Тув) Т51 кх 

769. Толстой А. Н. Четверть века советской литературы : 

докл. на юбилейн. сессии Акад. наук СССР 18 ноября 1942 

года / А. Н. Толстой, акад. – Москва : Сов. писатель, 1943. – 

40 с. – 10 000 экз. 

М-113766 кх 
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770. Толченов М. Красная Армия в борьбе против немецко-

фашистских захватчиков / полк. М. Толченов. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 54 с. – 100 000 экз. 

116862 кх 

771. Труды второй конференции по коррозии металлов. Т. 2 / 

Акад. наук СССР, Отд-ние хим. наук ; под ред. 

А. Н. Фрумкина, Е. И. Гуровича, Б. Н. Кабанова. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 268 с. : ил. – 2 000 экз. 

Б-116836 кх  

772. Тычина П. Оплатим за все! : стихи / П. Тычина ; пер. с 

укр. под общ. ред. Б. Турганова. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1943. – 32 с. – 25 000 экз. 

С(Укр) Т967 кх 

773. Устав о дисциплине рабочих и служащих 

железнодорожного транспорта СССР. – Ряжск : Ленинский 

путь, 1943. – 13 с. – 75 000 экз. 

М-137162 крд 

774. Учёные записки Ленинградского государственного 

университета. – Саратов : Изд. Ленингр. ун-та. 1943. – 198 с. 

: табл., граф. схем. – (Серия естественных наук ; № 88). – 

700 экз. 

Пр 102 

775. Филиппов В. Пров Садовский (1818–1872) / 

Вл. Филиппов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 36 с. 

: ил. – (Массовая библиотека)(Искусство). – 10 000 экз. 

М-1545253 кх М-113043 кх 

776. Филиппов В. Южин-Сумбатов (1857–1927) / 

В. Филиппов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 36 с. 

: ил. – 10 000 экз. 

М-115867 кх 
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777. Хачатуров Т. Железнодорожный транспорт в Великой 

Отечественной войне / Т. Хачатуров. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 47 с. – 30 000 экз. 

114870 кх 

778. Хлебников М. Н. Производство клеев животного 

происхождения / М. Н. Хлебников. – [Москва] : Гизместпром 

РСФСР, 1943. – 34 с. : черт. – 5 000 экз. 

131204 кх 

779. Ходос Х. Г. Травматические повреждения и 

огнестрельные ранения нервной системы / проф. Х. Г. Ходос. 

– Иркутск : ОГИЗ, Иркутское обл. изд-во, 1943. – 207, [1] с. : 

ил. – 500 экз. 

М-1582615 кх 

780. Шванебах Б. Э. Руководство по немецкому военному 

переводу : учеб. пособие для пед. ин-тов ин. языков (для воен. 

переводчиков). Вып. 1 / Б. Э. Шванебах. – Москва : Изд-во 

лит. на иностр. языках, 1943. – 191 с. : ил. – 15 100 экз. 

81.2Нем-7-923 Ш334 ино 

781. Шиловский Е. Рост военного искусства Красной Армии в 

ходе отечественной войны / Е. Шиловский. – Москва : 

Воениздат, 1943. – 46 с. – Тираж не указан. 

М-117145 кх 

782. Шкляр А. С. Высокопрочный гипс / А. С. Шкляр ; под 

ред. проф. Б. Г. Скрамтаева. – [Москва] : Стройиздат 

Наркомстроя, 1943. – 60 с. : ил., 1 л. схем. – (Центральный 

научно-исследовательский институт промышленных 

сооружений ; Лаборатория строительных материалов ; вып. 1, 

сообщ. 40/1). – 4 000 экз. 

118433 кх 
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783. Шмейль А. Ю. Гиперпластические изменения слизистой 

оболочки фаллопиевых труб и связь их с различным 

состоянием эндометрия / А. Ю. Шмейль. – [Москва] : Издание 

Центральной поликлиники Наркомздрава Союза ССР, 1943. – 

123, [1] с., [19] л. ил. – 700 экз. 

1583071 кх 

784. Шпанов Н. Н. Тайна профессора Бураго : [приключ. 

повесть] / Н. Н. Шпанов ; рис. П. Алякринского. – Москва : 

Мол. гвардия, 1943–1944. – 50 000 экз. 

Вып. 1. – 1943. – 77, [2] с. 

Вып. 3. – 1943. – 77, [2] с. 

Р2 Ш 83 

785. Щекотов Н. Переход Суворова через Альпы в 1799 году : 

картина великого рус. живописца В. И. Сурикова / 

Н. Щекотов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 21 с. : 

ил. – 10 000 экз. 

М-113079 кх 

786. Щекотов Н. Петр I и царевич Алексей : картина рус. 

живописца Н. Н. Ге / Н. Щекотов. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1943. – 12 с. – 10 000 экз. 

М-117853 кх 

787. Эйдус Я. Т. Жидкое топливо и война / Я. Т. Эйдус, д-р 

хим. наук ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1943. – 80 с. : ил. – (Научно-популярная серия). – 

3 000 экз. 

116833 кх 

788. Эренбург И. Г. Война (апрель 1942 – март 1943) : 

[очерки] / И. Г. Эренбург. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1943. – 344, [2] с. – 25 000 экз. 

Р2 Э763 кх 
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789. Юдин С. С. Методика операций при огнестрельных 

переломах бедра в условиях современной войны / С. С. Юдин 

: с 27 рис. д-ра Ирины Цановой ; Глав. военно-санитарное 

упр. Красной армии. – Москва : Медгиз, 1943. – 62, [2] с. : ил. 

– Тираж не указан. 

582674 кх 

790. Юдин С. С. Двадцатипятилетний опыт хирургического 

лечения язвенной болезни желудка и двенадцатиперстной 

кишки / заслуж. деятель науки С. С. Юдин ; Хирург. клиника 

ин-та Склифосовского, Каф. хирургии Центр. ин-та 

усовершенствования врачей НКЗдрава СССР, Госпитальная 

хирург. клиника Моск. мед. ин-та НКЗдрава РСФСР. – 

Москва : Медгиз, 1943. – 53, [2] с. : 16 рис. – На обл. загл.: 

Хирургическое лечение язвенной болезни желудка и 

двенадцатиперстной кишки. – 5 000 экз.  

1582739 кх 

791. Язвицкий В. И. Сквозь дым костров : роман / 

В. И. Язвицкий. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1943. – 

271 с. : ил. – 25 000 экз. 

Р2 Я402 кх 

792. Яковлев А. И. Холопство и холопы в Московском 

государстве XVII в. : по архивным документам Холопьего и 

Посольского приказов, Оружейной палаты и Разряда. Т. 1 / 

А. Яковлев ; Акад. наук Союза ССР, Ин-т истории. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 563, [1] с. – 4 000 экз. 

Б-117089 кх Б-197579 кх Б-117089 кх Б-116822 кх 

Ноты 
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793. Чайковский П. И. Сцена и ария Онегина из оперы 

«Евгений Онегин» : («Вы мне писали») [Ноты] : для голоса с фп. 

(баритон) / П. И. Чайковский. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 

1943. – 14 с. – 2 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 

794. Чайковский П. И. То было раннею весною [Ноты] : для 

высокого голоса с фп. / П. И. Чайковский ; сл. А. К. Толстого. 

– Москва ; Ленинград : Музгиз, 1943. – 6 с. – 3 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 

795. Чайковский П. И. Хотел бы в единое слово [Ноты] : для 

высокого голоса с фп. / П. И. Чайковский ; сл. Л. Мея. – 

Москва ; Ленинград : Музгиз, 1943. – 5 с. – 3 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 
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1944 

 

796. Абрамсон Д. С. Контроль электролитов и качества 

гальванопокрытий / Д. С. Абрамсон, С. И. Орлова. – Москва : 

Гос. науч.-техн. изд-во лит. по черн. и цв. металлургии, 1944. 

– 212 с. : ил. – 5 000 экз. 

119706 кх 

797. Адуев Н. А. Табачный капитан : комедия на музыке в 4 

актах, 5 карт. / Н. А. Адуев. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1944. – 212 с. – 3 000 экз. 

Р2 А328 кх 

798. Акопян А. А. Военная электротравма и медицинская 

помощь при ней / А. А. Акопян, Н. А. Подкопаев, 

Г. Л. Френкель ; с предисл. засл. деятеля науки ген.-майора 

проф. К. М. Быкова ; Мед.-сан. упр. ВМФ, Воен.-морская 

акад. – Киров : [б. и.], 1944. – 86 с. : 33 рис. Тираж не указан. 

1582843 кх 

799. Алехин В. В. География растений : (основы 

фитогеографии, экологии и фитоценологии) : учеб. пособие 

для пед. вузов и ун-тов / В. В. Алехин – 2-е перераб. и доп. 

изд. – Москва : Сов. наука, 1944. – 454 с. – 10 000 экз. 

123612 кх 

800. Алигер М. И. Стихи и поэмы, 1935–1943 / М. И. Алигер ; 

худож. Н. В. Ильин. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. 

– 174 с. – 25 000 экз. 

Р2 А50 кх 

801. Алиментарная дистрофия и авитаминозы : научные 

наблюдения за два года Отечественной войны / отв. ред. 

проф. И. Д. Страшун ; редкол.: Е. Л. Вендерович [и др.]. – 

[Ленинград] : Гос. изд-во мед. лит., Ленингр. отд-ние, 1944. – 
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132, [4] с. : диагр., рис., табл. – (Ученые записки 

I Ленинградского медицинского института им. акад. 

И. П. Павлова). – 2 000 экз. 

Б-582696 кх  

802. Альдрованди Марескотти Л. Дипломатическая война : 

воспоминания и отрывки из дневника (1914–1919 гг.) / 

Л. Альдрованди Марескотти ; пер. с итал. М. А. Дояни ; пер. 

с итал. под ред. и с вступ. ст. Б. Е. Штейна. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1944. – XXVI, 392 с. – (Библиотека внешней 

политики). – 10 000 экз. 

119947 кх  

803. Андреевский В. Г. Мебельная фурнитура / 

В. Г. Андреевский ; Акад. архитектуры СССР, Ин-т 

архитектуры мас. сооружений. – Москва : Изд-во Акад. 

архитектуры СССР, 1944. – 119 с. : табл. – 5 000 экз. 

В-129829 кх 

804. Анохин П. К. Пластика нервов при военной травме 

периферической нервной системы : (теория и практика) / 

проф. П. К. Анохин ; с предисл. гл. хирурга Красной Армии 

акад. Н. Н. Бурденко. – Москва : Медгиз, 1944. – 103, [1] с. : 

23 рис. – (Восстановительная хирургия ; вып. 5). 

121767 кх1582772 кх 

805. Антошин Е. В. Технология металлизации распылением / 

Е. В. Антошин ; Нар. Комиссариат тяжелого машиностроения 

СССР. – Москва ; Свердловск : Гос. науч.-техн. изд-во 

машиностр. лит., 1944. – 175 с. : ил. – 6 000 экз. 

123706 кх 

806. Архив полковника Хауза : пер. с англ. Т. 4. Конец войны, 

июнь 1918 – ноябрь 1919 / подгот. к печати ректором и 
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проф. истории Иэйльского ун-та Ч. Сеймуром. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 400 с. – 10 000 экз. 

122690 кх 

807. Архитектурные конструкции : учеб. для архит. вузов и 

архит. фак. инж.-строит. и индустр. ин-тов / Акад. 

архитектуры СССР ; сост. под рук. и ред. д-ра архитектуры, 

проф. А. В. Кузнецова. – 3-е изд. – Москва : Изд-во Акад. 

архитектуры СССР, 1944. – 728 с. : рис. – 5 000 экз. 

Б-124839 кх 

808. Асанов Н. А. Чудо на реке Ним : рассказы / 

Н. А. Асанов. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 160 с. – 

15 000 экз. 

Р2 А90 кх 

809. Асафьев Б. В. «Евгений Онегин» : лирические сцены 

П. И. Чайковского : опыт интонац. анализа стиля и музык. 

драматургии / акад. Б. В. Асафьев (Игорь Глебов). – Москва ; 

Ленинград : МУЗГИЗ, 1944. – 89 с. – 5 000 экз. 

139021 кх 

810. Баландин М. В. Памятка переплетчику / 

М. В. Баландин. – Москва : Гизлегпром, 1944. – 32 с. : ил. – 

4 000 экз. 

121903 кх 

811. Бачелис И. Счастье Корчагина : [о повести 

Н. А. Островского «Как закалялась сталь»] / И. Бачелис, С. 

Трегуб. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 144 с. – 45 000 экз. 

М-122436 кх М-123341 кх 

812. Бедель В. К. Кокильное литье цветных сплавов / 

В. К. Бедель. – Москва : Гос. изд-во оборон. пром-сти, 1944. – 

204 с. : ил. – 3 000 экз. 

121757 кх 
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813. Бек А. А. Панфиловцы на первом рубеже : повесть / 

А. А. Бек ; рис. А. Ермолаева. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1944. – 104 с. – (Военная 

библиотека школьника). – 5 000 экз. 

Р2 Б42 кх 

814. Белинский В. Г. О Крылове : сб. ст. и высказываний / 

В. Г. Белинский ; сост. К. М. Малышева ; вступ. ст. 

А. Лаврецкого. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 

70 с. – 50 000 экз. 

М-122752 кх 

815. Беляев А. И. Металлургия легких металлов : учеб. для 

втузов НКЦМ / проф., д-р. А. И. Беляев ; ред. 

Г. К. Холоманов. – Москва : Гос. науч.-техн. изд-во лит. по 

черн. и цв. металлургии, 1944. – 543 с. : ил. – 5 000 экз. 

122575 кх 

816. Беляева А. Город Пушкин / А. Беляева. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1944. – 100 с. : ил. – 10 000 экз. 

М-127724 кх 

817. Берг Л. Г. Термография : кривые нагревания и 

охлаждения / Л. Г. Берг, А. В. Николаев, Е. Роде ; Акад. наук 

СССР, Ин-т общ. и неорган. химии. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1944. – 176 с. – 3 000 экз. 

Б-124276 кх 

818. Благой Д. Д. Державин / Д. Д. Благой. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1944. – 96 с. – 10 000 экз. 

М-120909 кх 

819. Бобровская Ц. Я. М. Свердлов – выдающийся 

большевистский организатор / Ц. Я. Бобровская. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 52 с. – 30 000 экз. 

М-120960 кх 
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820. Богомолец О. А. Влияние антиретикулярной 

цитотоксической сыворотки "АЦС" на заживление переломов 

: пер. с укр. / д-р мед. наук О. А. Богомолец ; Акад. наук Укр. 

ССР, Ин-т клинической физиологии. – [Киев] : Изд-во Акад. 

наук УССР, 1944. – 192, [2] с. : ил., схем., табл. – Тираж не 

указан. 

1582767 кх 

821. Богословский Н. Чернышевский. Кн. 1. Годы исканий / 

Н. Богословский. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 168 с. : 

портр. – 15 000 экз. 

119088 кх 

822. Брагин М. Г. Полководец Кутузов / М. Г. Брагин. – 

Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 173, [2] с. – 

Тираж 25 000 экз. 

1545302 кх 15301 кх 

823. Бродский А. И. Физическая химия. Т. 1. Свойства 

материи. Химическая термодинамика : учеб. для хим. ВТУЗов 

/ А. И. Бродский. – 5-е изд., перераб. – Москва : Гос. науч.-

техн. изд-во хим. лит., 1944. – 449 с. – 10 000 экз. 

123615 кх 

824. Бычков Д. В. Кручение металлических балок : теорет. и 

эксперимент. исслед. и практ. приемы расчета / канд. техн. 

наук. Д. В. Бычков, А. К. Мрощинский ; под ред. лауреата 

Сталинской премии, д-р техн. наук, проф. В. З. Власова ; 

Центральный научно-исследовательский институт 

промышленных сооружений, Лаборатория строительной 

механики. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во строит. лит., 

1944. – 259 с. : прил. – 3 000 экз. 

123702 кх 
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825. Важнейшие постановления СНК СССР и ЦК ВКП(Б) по 

сельскому хозяйству за 1942–1944 годы. – Москва : 

Сельхозгиз, 1944. – 235 с. – 30 000 экз. 

М-126729 кх 

826. Варази В. С. Биофизический и биохимический анализ 

эпилептического приступа / В. С. Варази ; [предисл. 

А. Гоциридзе (отв. ред.)] ; Тбилис. ин-т функцион. нервных 

заболеваний. – Тбилиси : Грузмедгиз, 1944. – 56, [1] с. : 39 

табл. 

Б-1582845 кх 

827. Варганов А. Суздаль / А. Варганов ; Акад. архитектуры 

СССР. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1944. – 

34 с. : ил. – (Сокровища русского зодчества). – 5 000 экз. 

М-124684 кх 

828. Васильев С. А. Портрет партизана : трилогия в стихах / 

С. Васильев ; рис. Т. Маврина. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1944. – 146 с. – 25 000 экз. 

Р2 В191 кх 

829. Вековая борьба западных и южных славян против 

германской агрессии / Ин-т истории Акад. наук СССР ; под 

ред. проф. З. Р. Неедлы. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 

1944. – 223 с. – 10 000 экз. 

120993 кх 

830. Великая Отечественная война. Вып. 7. Январь – март 

1944 г. : указ. лит. / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина ; сост. 

И. М. Кауфман, при участии Е. А. Яновской. – Москва : Гос. 

б-ка СССР им. В. И. Ленина, 1944. – 167 с. –2 000 экз. 

129425 кх 
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831. Веретенников И. Н. Выделка сыромяти / 

И. Н. Веретенников, Я. Г. Фельдман. – Москва : Гизместпром, 

1944. – 24 с. – 3 000 экз. 

132623 кх 

832. Верн Ж. Доктор Окс : повесть / Ж. Верн ; пер. с фр. 

Э. Бобырь. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. 

Наркомпроса РСФСР, 1944. – 56 с. – (Библиотека научной 

фантастики и приключений). – 50 000 экз. 

И(Фр) В35 

833. Викторов В. Я. В. В. Куйбышев – верный сын 

большевистской партии / В. Я. Викторов. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 47 с. – 30 000 экз. 

М-123158 кх М-120958 кх 

834. Виноградов И. М. Основы теории чисел : учеб. для физ.-

мат. фак. ун-тов / акад. И. М. Виноградов. – 4-е изд., 

перераб. и доп. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-

теорет. лит., 1944. – 144 с. – 3 000 экз. 

123716 кх 

835. Вишневский Н. П. Простейший способ изготовления 

бумаги / Н. П. Вишневский, Г. В. Овсянкин ; Всесоюз. НТО 

целлюлозн. и бум. пром-сти. – 2-е изд., доп. и перераб. – 

Москва : Госбумиздат, 1944. – 63 с. : ил. – 15 000 экз. 

124970 кх 

836. Внешняя политика Советского Союза в период 

Отечественной войны : док. и материалы. Т. 1. 22 июня 1941 

г. – 31 дек. 1943 г. – [Москва] : Госполитиздат, 1944. – 697 с. : 

портр. – 10 500 экз. 

120772 кх 
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837. Водовозов Н. Виссарион Григорьевич Белинский / 

Н. Водовозов. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 109 с. – 

(Великие русские люди). – 25 000 экз. 

М-122723 кх  

838. Вознесенский В. П. Неотложная хирургия детского 

возраста. "Острый живот" : руководство для врачей / проф. 

В. П. Вознесенский. – Москва : Медгиз, 1944. – 210, [2] с. : ил. 

–– 5 000 экз. 

1582766 кх 

839. Воронин Г. Н. Формовщик чугунолитейного цеха / 

доцент Г. Н. Воронин ; под ред. доц. А. Н. Соколова. – 

Ленинград : Ленингр. газ.-журн. и кн. изд-во, 1944. – 79, [1] с. 

: 87 рис. – 3 000 экз. 

243063 кх 

840. Воронин Н. Н. Памятники русской архитектуры и их 

охрана / Н. Н. Воронин ; Акад. архитектуры СССР. – Москва : 

Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1944. – 96 с. – 5 000 экз. 

М-125033 кх 

841. Вульф Е. В. Историческая география растений : история 

флор Земного шара / проф. Е. В. Вульф ; Акад. наук Союза 

ССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР, 1944. – 

– 545, [1] с. : 64 рис. – Тираж не указан. 

Б-122130 кх 

842. Вургун С. Сегодня и завтра : стихи : пер. с азерб. / 

С. Вургун. – Москва : Госполитиздат, 1944. – 80 с. – 

10 000 экз. 

С(Аз) В895 кх 

843. Вышинский А. Я. Советское государство в 

Отечественной войне : [перераб. стеногр. доклада акад. 

А. Я. Вышинского на науч. конф. в Моск. ун-те, 12 июня 
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1944 г.] / А. Я. Вышинский. – [Москва] : Гос. изд-во полит. 

лит., 1944. – 48 с. – 50 000 экз. 

120949 кх 123118 кх 

844. Вяземский П. А. Стихотворения / П. А. Вяземский ; 

подбор текста и вступ. ст. Б. М. Другова. – Москва : Гос. изд-

во худож. лит., 1944. – 62 с. – 25 000 экз. 

Р1 В991 кх 

845. Гайдар А. П. Тимур и его команда : повесть / 

А. П. Гайдар. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит., 

1944. – 104 с. : ил. – (Библиотека пионера). – 30 000 экз. 

Р2 Г14 кх 

846. Гарсия Лорка Ф. Избранное / Ф. Гарсия Лорка ; предисл. 

Ф. В. Кельина. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 333, 

[3] с. – 20 000 экз. 

И(Исп) Г212 кх 

847. Гейне Г. О пруссачестве / Г. Гейне ; под ред. и с 

предисл. Я. М. Металлова. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1944. – 144 с. – 25 000 экз. 

М-199622 кх 

848. Героическая поэзия Древней Руси. – Ленинград : Изд-во 

худож. лит., 1944. – 106 с. – 10 000 экз. 

Р1 Г394 

849. Герцен А. И. Письма об изучении природы / 

А. И. Герцен. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 199, 

[1] с. : портр., факс. – 10 000 экз. 

122832 кх 

850. Гидравлика : учеб. для вузов гидротехн. и 

гидромелиоратив. специальностей / И. И. Агроскин, 

Г. Т. Дмитриев, А. И. Иванов [и др.] ; под ред. проф., д-ра 
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техн. наук И. И. Агроскина. – Москва ; Ленинград : Гос. 

энергет. изд-во, 1944. – 332 с. : ил. – 5 000 экз. 

Б-128839 кх  

851. Гильо Г. Г. Брошюровочно-переплетные материалы / 

Г. Г. Гильо, В. А. Истрин, С. В. Эмдин. – [Москва] : 

Гизлегпром, 1944. – 52 с. : рис. – 3 000 экз. 

126171 кх 

852. Гирголав С. С. Учебник частной хирургии / 

С. С. Гирголав, В. С. Левит. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Москва : 

Медгиз, 1944. 

Т. 1. – 1944. – 363, [1] с., 12 л. ил. : ил. – 75 000 экз. 

Б-137764 кх 

853. Горбатов Б. Л. Юность отцов : сцены из одноим. пьесы / 

Б. Л. Горбатов. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 56 с. – 

50 000 экз. 

Р2 Г671 кх 

854. Горький М. Рассказы / М. Горький ; ред. и вступ. ст. 

Н. А. Груздева. – Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 

336 с. – 15 000 экз. 

Р2 Г71 кх 

855. Греков Б. Д. Культура Киевской Руси / Б. Д. Греков ; 

Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1944. – 75 с. : ил. – 5 000 экз. 

119942 кх 

856. Гроссман В. С. Оборона Сталинграда : [очерки] / 

В. Гроссман ; рис. А. Ермолаева. – Москва ; Ленинград : Гос. 

изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1944. – 77 с. – (Военная 

библиотека школьника). – 50 000 экз. 

Р2 Г887 кх 
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857. Гудзий Н. К. Лев Николаевич Толстой / Н. К. Гудзий. – 

Москва : Мол. гвардия, 1944. – 80 с. – (Великие русские 

люди). – 25 000 экз. 

М-119602 кх 

858. Гудзий Н. К. Лев Толстой / Н. К. Гудзий ; Акад. наук 

СССР, Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. – 2-е изд., доп. – 

Москва : Гослитиздат, 1944. – 120 с. – 50 000 экз. 

М-119184 кх 

859. Гумилевский Л. Дмитрий Константинович Чернов : 

[русский ученый-металлург] / Л. Гумилевский. – Москва : 

Мол. гвардия, 1944. – 63 с. – (Великие русские люди). – 

25 000 экз. 

М-123659 кх М-122722 кх 

860. Гурвич А. Г. Теория биологического поля / проф. 

А. Г. Гурвич. – Москва : Сов. наука, 1944. – 156 с. : ил. – 

5 000 экз. 

123708 кх 

861. Давыдовский И. В. Травматическое истощение в свете 

учения о сепсисе и гнойно-резорбтивной лихорадке / заслуж. 

деятель науки проф. И. В. Давыдовский. – Москва : Медгиз, 

1944. – 143, [1] с. : 15 фот. и 13 рис. – 3 000 экз.  

1582806 кх 

862. Данте А. Божественная комедия. Чистилище / А. Данте ; 

пер. с прим. М. Лозинского ; вступ. ст. А. К. Дживелегова. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 248 с. – 10 000 экз. 

И(Итал) Д19 кх 

863. Державин Н. С. Происхождение русского народа : 

великорусского, украинского, белорусского / акад. 

Н. С. Державин. – Москва : Сов. наука, 1944. – 125 с., 1 л. 

карт. – 40 000 экз. 



  162  

 

121000 кх 

864. Десятая Сессия Верховного Совета СССР, 28 января – 1 

февраля 1944 г. : стеногр. отчет. – Москва : Верховный Совет 

СССР, 1944. – 334 с. – 40 000 экз. 

118669 кх 

865. Димитров Г. В чем спасение Болгарии / Г. Димитров ; 

ред. А. Варшавский. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1944. 

– 24 с. – 30 000 экз. 

119723 кх 

866. Долматовский Е. Вера в победу : стихи, 1941–1943 гг. / 

Е. Долматовский. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 126 с. – 

10 000 экз. 

Р2 Д647 кх 

867. Донченко В. Г. Кратковременные переправы и мосты / 

В. Г. Донченко, инж., канд. техн. наук ; под ред. д-ра техн. 

наук, проф. Е. Е. Гибшмана. – Москва : Дориздат, 1944. – 

136 с. : ил. – 8 000 экз. 

119702 кх 

868. Дорога в Литву : (сб. стихов литов. поэтов) / вступ. ст. 

нар. комиссара просвещения лит. СССР Ю. И. Жюгжда. – 

Москва : Мол. гвардия, 1944. – 126 с. – 15 000 экз. 

С(Лит) Д691 кх 

869. Дудин М. А. Костер на перекрестке : [стихи] / 

М. А. Дудин. – Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 

72 с. – 25 000 экз. 

Р2 Д812 кх 

870. Дурылин С. Н. Василий Иванович Качалов / 

С. Н. Дурылин. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 

54 с. : портр. – 10 000 экз. 

М-123449 кх М-122623 кх 
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871. Дурылин С. Н. Екатерина Павловна Корчагина-

Александровская / С. Н. Дурылин. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1944. – 52 с. : фот. – 10 000 экз. 

М-118135 кх 

872. Дурылин С. Н. И. А. Крылов : (к столетию со дня смерти) 

/ С. Н. Дурылин. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 

72 с. – 100 000 экз. 

М-125298 кх М-125299 кх 

873. Дурылин С. Н. Михаил Юрьевич Лермонтов / 

С. Н. Дурылин. – Москва : Мол. гвардия, 1944. –159, [1] с. – 

(Великие русские люди). – 50 000 экз. 

М-122730 кх 

874. Ермилов В. В. А. П. Чехов : творческий портрет / 

В. В. Ермилов. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 114 с. – 

21 000 экз. 

М-121709 кх  

875. Жемочкин Д. Н. Новые методы дубления кожи / 

Д. Н. Жемочкин. – [Москва] : Гизлегпром, 1944. – 51 с. – 

(Библиотека кожевника). – 3 000 экз. 

120094 кх 

876. Замарин Е. А. Проектирование гидротехнических 

сооружений : учеб. пособие для гидромелиоратив. ин-тов и 

фак. / Е. А. Замарин ; Всесоюз. науч.-исслед. ин-т 

гидротехники и мелиорации. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 

124 с. – 5 000 экз. 

118393 кх 

877. Зограф Н. Александр Павлович Ленский, 1847–1908 / 

Н. Зограф. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 60 с. – 

10 000 экз. 

М-123448 кх М-122627 кх 
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878. Зонин А. Федор Федорович Ушаков / А. Зонин. – Москва 

: Мол. гвардия, 1944. – 87 с. – (Великие люди русского 

народа). – 25 000 экз. 

М-119626 кх 

879. Зотов А. Мухина Вера Игнатьевна, народный художник 

СССР / А. Зотов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 

13 с. – (Серия «Массовая библиотека. Искусство»). – 

15 000 экз. 

М-119064 кх 

880. Зотов А. Шадр Иван Дмитриевич, 1887–1941 / А. Зотов. 

– Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 16 с. : ил. – 

15 000 экз. 

М-119336 кх 

881. Из боевого прошлого русской армии : док. о доблести и 

героизме рус. солдат и офицеров / Гл. арх. упр. НКВД СССР ; 

под ред. проф. Н. Коробкова. – [Москва] : Гос. изд-во полит. 

лит., 1944. – 184 с. – 20 000 экз. 

123746 кх 

882. Изюмов Н. М. Радиотехника : учебник для военных 

училищ связи / Н. М. Изюмов, ген.-майор инж.-тех. службы. 

– Москва : Воен. изд-во, 1944. – 306,[1] с. : ил., черт. 

1545277 кх 

883. Ильин М. Матвей Федорович Казаков / М. Ильин. – 

Москва : Мол. гвардия, 1944. – 56 с. – (Великие русские 

люди). – 25 000 экз. 

М-121042 кх 

884. Иноземцев В. Д. Изготовление войлоков ручным 

способом / В. Д. Иноземцев. – Москва : Гос. изд-во местной 

пром-сти РСФСР, 1944. – 16 с. – 2 000 экз. 

132604 кх 
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885. Инструкция по учету основных средств и материальных 

запасов в предприятиях НК связи / Нар. комиссариат связи 

СССР ; Центр. бухгалтерия. – Москва : Связьиздат, 1944. – 

68 с. – 6 000 экз. 

М-137173 кх 

886. Исаев Ф. Битва за Днепр / Ф. Исаев. – Москва : Гос. изд-

во полит. лит., 1944. – 32 с. – 30 000 экз. 

М-121867 кх 

887. Каган В. Ф. Лобачевский : [великий русский математик] 

/ проф. В. Ф. Каган ; Акад. наук СССР. – Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1944. – 348 с. : портр., ил. – (Научно-популярная 

серия «Биография»). – 5 000 экз. 

129049 кх 

888. Калинин М. И. О молодежи / М. И. Калинин. – Москва : 

Мол. гвардия, 1944. – 96 с. – 100 000 экз. 

М-120076 кх 

889. Капцов Н. А. Павел Николаевич Яблочков (1894–1944) / 

Н. А. Капцов. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. 

лит., 1944. – 64 с. : портр. – 10 000 экз. 

122576 кх 

890. Карлик Л. Н. Руководство к практическим занятиям по 

патологической физиологии : [учеб. пособие для мед. ин-тов 

СССР] / проф. Л. И. Карлик и канд. мед. наук 

И. И. Бурачевский ; предисл. и вступ. ст. проф. 

Л. Н. Карлика. – Москва : Медгиз, 1944. – 215, [1] с. : 113 рис. 

– 10 000 экз. 

1582754 кх 

891. Каталог выставки работ членов Рязанского отделения 

Союза советских художников и товарищества «Рязанский 

художник» / фоторепрод. В. Н. Саввова ; выставочная комис. 
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А. В. Сыров, Н. Н. Любимов, П. П. Подлипаев. – [Рязань], 

1944–1945. – 23 с. : 119 ил. – Тираж не указан.  

ИЛЛ-119 крд ИЛЛ-117 крд ИЛЛ-118 крд 

892. Кашкаров Д. Н. Основы экологии животных : учеб. 

пособие для биолог. фак. гос. ун-тов / Д. Н. Кашкаров. – 2-е 

изд., испр. и перераб. – Ленинград : Гос. учеб.-пед. изд-во 

Наркомпроса РСФСР, Ленинград. отд-ние, 1944. – 384 с. : ил. 

– 5 000 экз. 

Б-125079 кх 

893. Киров С. М. Избранные статьи и речи, 1918–1934 / 

С. М. Киров. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 302, 

[1] с., [6] л. ил. – 15 000 экз. 

122709 кх 

894. Козлов В. Н. Производство и переработка древесной 

смолы на смазочные масла и горючие продукты / 

В. Н. Козлов ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-

во АН СССР, 1944. – 87 с. : ил. – 3 000 экз. 

Б-120558 кх 

895. Кольман Э. Великий русский мыслитель 

Н. И. Лобачевский / Э. Кольман. – Москва : Госполитиздат, 

1944. – 100 с. – 10 000 экз. 

М-124646 кх 

896. Комаров В. Л. Учение о виде у растений : страница из 

истории биологии / акад. В. Л. Комаров ; Акад. наук СССР. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 244 с., 1 л. 

портр. – 5 000 экз. 

122070 кх 

897. Коротков И. Битва за Мелитополь / И. Коротков. – 

Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 35 с. – 20 000 экз. 

М-123147 кх 
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898. Косенко З. В. Сон и сновидение / З. В. Косенко ; под 

ред. Т. П. Симсон. – [Москва] : Мол. гвардия, 1944. – 26 с. : 

ил. – (Беседы о природе и человеке). – 50 000 экз. 

123075 кх 

899. Котов М. Сердца смелых : [хроника деятельности подпол. 

орг. «Мол. гвардия»] / М. Котов, В. Лясковский ; рис. 

А. Кокорина. – [Москва] : Мол. гвардия, 1944. – 87 с. – 

50 000 экз. 

Р2 К736 кх 

900. Краткий курс оперативной хирургии с топографической 

анатомией : [учебник для высших медицинских учебных 

заведений] / сост.: И. С. Белозор [и др.] ; под ред. 

В. Н. Шевкуненко. – Москва : Медгиз, 1944. – 566, [1] с. : 590 

ил. – 10 000 экз. 

Б-1587393 кх 

901. Крылов А. Н. Пафнутий Львович Чебышев : биограф. 

очерк / акад. А. Н. Крылов ; Акад наук СССР. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 31 с. – (Научно-

популярная серия «Биография»). – 4 000 экз. 

131293 кх 

902. Крылов И. А. Басни / И. А. Крылов ; ред., ст. и примеч. 

Н. Степанова. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 1944. 

– 222, [1], 1 портр., [4] л. ил. : рис. – 100 000 экз. 

Р1 К85 кх 

903. Крылов И. А. Пьесы, 1844–1944 / И. А. Крылов. – Москва 

; Ленинград : Искусство, 1944. – 332 с. : портр. – 5 000 экз. 

Р1 К85 кх 

904. Крюков А. Н. Важнейшие клинические синдромы и их 

оценка / проф. А. Н. Крюков, заслуж. деятель науки. – 

Москва : Медгиз, 1944. – 168 с. – 3 000 экз. 
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1582614 кх  

905. Кузнецов В. В. О поездке советской профсоюзной 

делегации в Англию : докл. на собр. профактива г. Москвы, 

23 ноября 1944 г. / В. В. Кузнецов. – Москва : Профиздат, 

1944. – 48 с. – 100 000 экз. 

М-123754 кх 

906. Кузнецов Ф. Е. Брусиловский прорыв / Ф. Е. Кузнецов. – 

[Москва] : ОГИЗ, Гос. изд-во полит. литературы, 1944. - 37, 

[2] с. : [1] л. карт. – 50 000 экз. 

1545261 кх 

907. Куринов С. В. Радиопеленгация самолётов : учеб. 

пособие для лётн. состава / С. В. Куринов ; Гл. упр. гражд. 

воздуш. флота. – Москва : Ред.-издат. отдел Аэрофлота, 1944. 

– 100 с. : ил. ; табл. – 1 500 экз. 

264313 кх 

908. Кюри Е. Жизнь Мари Кюри / Е. Кюри. – [Б. м.] : Детгиз, 

1944. – 128 с. : портр. – Тираж не указан. 

130503 кх 

909. Лагутин И. А. Грибы : сбор, заготовка и переработка / 

И. А. Лагутин. – Москва : Госторгиздат, 1944. – 48 с. : ил. – 

5 000 экз. 

121747 кх 

910. Ландау Л. Механика сплошных сред. Гидродинамика и 

теория упругости. Т. 3. Теоретическая физика / Л. Ландау, 

Е. Лифшиц ; под общ. ред. проф. Л. Д. Ландау. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1944. – 624 с. – 

5 000 экз. 

125075 кх 



  169  

 

911. Лапковский В. М. Елочная игрушка / В. М. Лапковский, 

Ф. И. Овешкова, В. Г. Данилевский. – Москва : Всесоюз. кооп. 

объед. изд-во, 1944. – 64 с. : ил. – Тираж не указан. 

125757 кх 

912. Лебедев А. Д. Заменители хозяйственного мыла. Вып. 10. 

Заменители из жировых отходов на базе зольных щелоков / 

А. Д. Лебедев. – Москва ; Ленинград : Всесоюз. кооп. объед. 

изд-во, 1944. – 8 с. – 5 000 экз. 

122879 кх 

913. Лебедев А. К. Владимир Васильевич Стасов (1824–1906) : 

[художественный и музыкальный критик, историк искусства] 

/ А. К. Лебедев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 

29 с. – 15 000 экз. 

М-122619 кх 

914. Левкин В. Комсомольцы города-героя : [о комсомольцах 

Сталинграда] / В. Левкин. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 

112 с. – 15 000 экз. 

М-122764 кх 

915. Ленин В. И. Великий почин ; О героизме рабочих в тылу 

; По поводу «коммунистических субботников» / В. И. Ленин. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1944. – 27 с. – 50 000 экз. 

119178 кх 

916. Ленин В. И. От какого наследства мы отказываемся? / 

В. И. Ленин. – [Москва] : Госполитиздат, 1944. – 40 с. – 

50 000 экз. 

119739 кх 

917. Ленин В. И. Что делать? / В. И. Ленин. – [Москва] : 

ОГИЗ, Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 148, [3] с., портр. – 

30 000 экз. 

121874 кх 
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918. Ленинград в Великой Отечественной войне Советского 

Союза : сб. док. и материалов. Т. 1. 22 июня 1941 – 22 июня 

1943 / Ленинград. ин-т истории ВКП(б), филиал Ин-та 

Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б) ; под ред. 

С. И. Аввакумова. – Ленинград : Гсполитиздат, 1944. – 411 с. 

: ил. – Тираж не указан. 

Б-405856 кх 

919. Леонтович М. А. Статистическая физика / 

М. А. Леонтович. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-

теорет. лит., 1944. – 256 с. – 5 000 экз. 

123610 кх 

920. Лермонтов М. Ю. Песня про царя Ивана Васильевича, 

молодого опричника и удалого купца Калашникова / 

М. Ю. Лермонтов ; рис. И. Билибина. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1944. – 20 с. – 25 000 экз. 

Р1 Л492 кх 

921. Лечение огнестрельных ранений черепа и головного 

мозга / [ред.: генерал-майор м/с з. д. н. проф. 

Куприянов П. А., подполковник м/с, проф. Бабчин И. С.] –

Ленинград : Гос. изд-во мед. лит., Ленингр. отд-ние, 1944. – 

211, [1] с. : ил. – (Труды эвакогоспиталей Фронтового 

эвакопункта №50 и лечебных учреждений армий / Военно-

санитарное управление Ленинградского фронта ; отв. ред. 

генерал-майор мед. службы Д. Н. Верховский ; № 11/12). – 

2 000 экз. 

11583078 кх 

922. Ликин В. В. Монтаж затворов гидротехнических 

сооружений / В. В. Ликин ; под ред. А. Р. Березинского. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во строит. лит., 1944. – 232 с. – 

2 000 экз. 
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Б-123684 кх 

923. Львов М. А. Приборы для измерения температур в 

металлургии / инж. М. А. Львов ; ред. Б. М. Звенигородский. 

– Москва : Гос. науч.-техн. изд-во лит. по черн. и цв. 

металлургии, 1944. – 257 с. : ил. – 5 000 экз. 

122573 кх 

924. Майский И. М. Перед бурей : воспоминания / 

И. М. Майский. – Москва : Гос. изд-во худож. лит. 1944. – 

228 с. – 10 000 экз. 

126591 кх 

925. Марков С. Николай Николаевич Миклухо-Маклай : 

[путешественник, этнограф, антрополог] / С. Марков. – 

Москва : Мол. гвардия, 1944. – 96 с. – 25 000 экз. 

М-123455 кх 

926. Маркс К. Маркс и Энгельс против реакции в Германии / 

К. Маркс ; Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – 

[Москва] : Госполитиздат, 1944. – 48 с. – 10 000 экз. 

123201 кх  

927. Маршалл Ф. Боливар / Ф. Маршалл, Д. Крейн ; пер. с 

исп. Н. Любимова ; послесл. Ф. В. Кельина. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1944. – 191 с. – 10 000 экз. 

И(Исп) М302 кх 

928. Математические таблицы для конструкторов, 

машиностроителей / сост. А. В. Гутерман, В. Н. Браташ ; 

НКТМ СССР. – Москва ; Свердловск: Гос. научн.-техн. изд-во 

машиностр. лит., 1944. – 312 с. – 10 000 экз. 

М-128800 кх 

929. Матусовский М. Когда шумит Ильмень-озеро : стихи / 

М. Матусовский. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 72 с. – 

10 000 экз. 
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Р2 М348 кх 

930. Медынский Е. Н. А. С. Макаренко : жизнь, деятельность, 

педагогическая система / акад. Е. Н. Медынский ; отв. ред. 

А. Протопопова. – [Москва] : Мол. гвардия, 1944. – 92, [3] с. – 

25 000 экз. 

123590 кх 123588 кх 

931. Мещанинов И. И. Владимир Леонтьевич Комаров : 

[исследователь азиат. флоры] / акад. И. И. Мещанинов, 

А. Г. Чернов. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 123 с., 1 л. портр. 

: ил. – 4 500 экз. 

140952 кх 

932. Михалков С. В. Для больших и для маленьких : [стихи] / 

С. В. Михалков. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 

120 с. – 50 000 экз. 

Р2 М692 кх 

933. Молотовская художественная галерея : каталог : 

живопись, скульптура, рисунок (с 35 репрод.). – Молотов : 

Изд. Галереи, 1944. – 152 с. : ил. – 2 000 экз. 

123446 кх  

934. Морозов П. П. Мощение городских проездов : учеб. 

пособие для подгот. и повышения квалификации рабочего-

мостовщика / инж. П. П. Морозов. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Наркомхоза РСФСР, 1944. – 72 с. – 3 000 экз. 

123720 кх  

935. Московский В. П. Сталинская авиация в боях за Родину 

/ полковник В. Московский. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во 

полит. лит., 1944. – 74, [2] с. : фот., схема. – 50 000 экз. 

1563028 кх 

936. Муратов Х. На Днепре / Х. Муратов. – Москва : Мол. 

гвардия, 1944. – 24 с. – 50 000 экз. 
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М-120912 кх 

937. На освобожденной земле : восстановление хоз-ва и 

культуры в освобожден. от врага районах : аннот. указ. лит. / 

Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина ; сост. Ф. И. Этингоф. – 

Москва : ГБЛ, 1944. – 36 с. – 3 000 экз. 

М-134653 кх 

938. Нагорный С. Георгий Яковлевич Седов : [гидрограф, 

полярный исследователь] / С. Нагорный. – Москва : Мол. 

гвардия, 1944. – 78 с. – (Серия «Великие люди русского 

народа»). – 25 000 экз. 

М-119146 кх 

939. Научный отчёт Всесоюзного научно-исследовательского 

института удобрений, агротехники и агропочвоведения 

им. К. К. Гедройца за 1941–1942 гг. / Наркомзем СССР, 

ВАСХНИЛ ; под ред. А. В. Владимирова [и др.]. – Москва : 

Сельхозгиз, 1944. – 272 с. : ил. – 2 000 экз. 

126206 кх 

940. Недошивин Г. Шубин Федот Иванович, 1740-1805 / 

Г. Недошивин. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 

24 с. : ил. – 15 000 экз. 

М-119220 кх 

941. Некрасов в русской критике / сост. А. Еголин. – 

[Москва] : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 24 с. – 10 000 экз. 

120941 кх  

942. Никитин И. С. Стихотворения / И. С. Никитин ; подгот. 

текста и вступ. ст. И. Н. Розанова. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1944. – 43 с. – 25 000 экз. 

Р1 Н624 кх 
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943. Николай Николаевич Лобачевский : перечень трудов и 

биограф. материалов / Акад. наук СССР, б-ка. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 24 с. – 500 экз. 

М-148845 кх 

944. Никольский Г. В. Биология рыб : учеб. для биолог. фак. и 

ин-тов рыб. пром-сти / Г. В. Никольский. – Москва : Сов. 

наука, 1944. – 230 с. – 5 000 экз. 

123603 кх 

945. О злодеяниях и зверствах финско-фашистских 

захватчиков : (сб. док.) / Чрезвыч. Гос. ком. по установлению 

и расследованию злодеяний немецко-фашистских 

захватчиков и их сообщников. – [Москва] : Гос. изд-во полит. 

лит., 1944. – 103 с. : ил. – 20 000 экз. 

120953 кх 

946. О публикации литературного наследства В. И. Ленина за 

20 лет (1924–1944 гг.) / Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при 

ЦК ВКП(б). – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 52 с. : 

ил, [2] л. портр. – 15 000 экз. 

122782 кх 

947. О Родине : сб. высказываний писателей народов СССР. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 240 с. – 25 000 экз. 

Р2 О69 кх 

948. Общее собрание Академии наук СССР : доклады, 14–17 

февраля 1944 года / Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1944. – 160 с. : портр. – 2 000 экз. 

Б-145180 кх 

949. Огнестрельные переломы бедра ; Инородные тела 

огнестрельного происхождения ; Инфекционная желтуха : (по 

материалам третьего пленума) / отв. ред. проф. 

Ф. Ф. Андреев. – Москва ; Ленинград : Управление Военно-



  175  

 

морского изд-ва НКВМФ Союза ССР, 1944. – 199, [1] с. : ил. – 

(Труды Ученого медицинского совета при начальнике 

Медико-санитарного управления Военно-морского флота / 

Нар. ком. воен.-мор. флота Союза ССР, Мед.-сан. упр. ; т. 3, 

вып. 6., № 12). – Тираж не указан. 

Б-1582961 кх 

950. Опарин А. И. Возникновение жизни на земле / член-кор. 

Акад. наук СССР А. И. Опарин. – [Москва] : Мол. гвардия, 

1944. – 24 с. : ил. – (Беседы о природе и человеке). – 

50 000 экз. 

121745 кх 

951. Орлов С. В. Природа комет / проф. С. В. Орлов. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1944. – 

164 с. : ил. – Тираж не указан. 

119711 кх 

952. Островой С. Г. Стихи / С. Г. Островой. – [Москва] : Мол. 

гвардия, 1944. – 64 с. – 5 000 экз. 

Р2 О745 кх 

953. Панченко Д. И. О значении морфологических изменений 

нервной системы в патогенезе отморожений / 

Д. И. Панченко, д-р мед. наук ; с предисл. заслуж. деятеля 

науки проф. Б. С. Дойникова. – [Ленинград] : Военно-

медицинская академия Красной Армии им. С. М. Кирова, 

1944 (Краснодар). – 49 с. : 25 ил. – 675 экз. 

1583133 кх 

954. Папалекси Н. Д. Радиопомехи и борьба с ними / 

Н. Д. Папалекси. – 2-е изд. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во 

техн.-теорет. лит., 1944. – 102 с. – 25 000 экз. 

120038 кх 
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955. Пархоменко А. С. Проективная плоскость : учеб. пособие 

по аналит. геометрии / А. С. Пархоменко ; Моск. гос. ун-т 

им. М. В. Ломоносова. – Москва : Изд. МГУ, 1944. – 116 с. – 

1 000 экз. 

М-139826 кх 

956. Первомайский Л. С. Верная кровь : рассказы и очерки : 

авториз. пер. с укр. / Л. С. Первомайский. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1944. – 144 с. – 10 000 экз. 

С(Укр) П264 кх 

957. Петров И. А. Заготовка и хранение льда / канд. техн. 

наук И. А. Петров ; НИИ торговли и обществ. питания НКТ 

СССР. – Москва : Госторгиздат, 1944. – 28 с. : ил. – 4 000 экз. 

125312 кх 

958. Петровский Н. Н. Богдан Хмельницкий : [укр. гос. и 

полит. деят., гетман Украины] / проф. Н. Н. Петровский. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1944. – 59 с. – 20 000 экз. 

М-119233 кх 

959. Петроградские листовки гражданской войны, 1918–

1920 гг. / Ленинград. ин-т истории ВКП(б), филиал Ин-та 

Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – Ленинград : 

Госполитиздат, 1944. – 112 с. – 10 000 экз. 

120155 кх 

960. Пигарев К. В. Солдат-полководец : очерки о Суворове / 

Кирилл Пигарев. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 

1944. – 158, [2] с. : ил. – 100 000 экз.  

1545258 кх 

961. Пилявский В. А. Д. Захаров, зодчий / В. А. Пилявский. – 

Ленинград : Госполитиздат, 1944. – 43 с. – 10 000 экз. 

М-120164 кх  
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962. Пирогов Н. И. Начала общей военно-полевой хирургии, 

взятые из наблюдений военно-госпитальной практики и 

воспоминаний о Крымской войне и Кавказской экспедиции / 

Н. Пирогов ; под общ. ред. акад. Н. Н. Бурденко ; со ст.: акад. 

Н. Н. Бурденко «Н. И. Пирогов – основоположник военно-

полевой хирургии», ген.-полк. Е. И. Смирнов. «Орг. вопросы 

военно-полевой хирургии по Пирогову и их совр. понимание». 

– Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941–1944. – Тираж не 

указан.  

Ч. 2. – 535, XXXVI с., [4] л. ил.  21582973 кх1583062 кх 

963. Писарев Д. И. Мыслящий пролетариат / Д. И. Писарев. – 

[Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 56 с. – 10 000 экз. 

123885 кх  

964. Плеханов Г. В. К вопросу о роли личности в истории / 

Г. В. Плеханов. – [Москва] : Госполитиздат, 1944. – 39 с. – 

25 000 экз. 

120995 кх 

965. Плеханов Г. В. О материалистическом понимании 

истории / Г. В. Плеханов. – [Москва] : Госполитиздат, 1944. – 

35 с. – 25 000 экз. 

121002 кх 

966. Плисецкий М. Происхождение человека / М. Плисецкий 

; под ред. проф. В. К. Никольского. – [Москва] : Мол. гвардия, 

1944. – 24 с. : ил. – (Беседы о природе и человеке). – 

50 000 экз. 

123085 кх 

967. Поленов А. Л. Трофические расстройства на конечностях 

после огнестрельных ранений : генез их и хирургическая 

терапия / А. Л. Поленов ; Ленинград. нейрохирург. ин-т. – 2-е 
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изд., перераб. и доп. – Ленинград : Гос. изд-во мед. лит., 

Ленингр. отд-ние, 1944. – 88 с. – 2 000 экз. 

М-125034 кх 

968. Поляков И. В. Производство лыж / И. В. Поляков. – 

Москва : Гизместпром, 1944. – 42 с. : ил. – 10 000 экз. 

132616 кх  

969. Постановления XII Пленума ВЦСПС, принятые 15 марта 

1944 года. – Москва : Профиздат, 1944. – 32 с. – 300 000 экз. 

М-126818 кх 

970. Проблемы психиатрии и невропатологии : посвящается 

25-летию советского здравоохранения / Народный 

комиссариат здравоохранения БАССР ; ред.: проф. 

С. З. Лукманов, проф. И. Ф. Случевский, проф. 

Н. И. Савченко ; секретарь ред. канд. мед. наук Е. Н. 

Маркова. – Уфа : Издание Башкирской республиканской 

психиатрической больницы, 1944. – 285, [1] с. : табл., рис. + 

[5] л. прил. – (Труды башкирского филиала Всесоюзного 

общества психиатров и невропатологов, Башкирской 

республиканской психиатрической больницы и кафедр 

психиатрии и нервных болезней Башкирского медицинского 

института ; вып. 4). – 250 экз. 

11582940 кх 

971. Проблемы физиологической оптики. Т. 2 / Акад наук 

СССР ; под ред. акад. М. И. Авербаха, акад. С. И. Вавилова, 

проф. С. В. Кравкова [и др.]. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1944. – 203 с. – 1 500 экз. 

Пр 255  

972. Птицеводство : учеб. для колхоз. шк. и курсов по подгот. 

бригадиров-птицеводов / под ред. д-ра биол. наук, проф. 

Э. Э. Пенионжкевича. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : 
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Сельхозгиз, 1944. – 294, [1] с. : ил. – (Учебники и учебные 

пособия для подготовки сельскохозяйственных кадров 

массовой квалификации). – 25 000 экз. 

122715 кх 

973. Пудник Ф. П. Изготовление погонов личного состава 

Красной армии / Ф. П. Пудник. – Москва : Гизлегпром, 1944. 

– 60 с. : ил. – 5 000 экз. 

126139 кх 

974. Пушкин А. С. Стихи / А. С. Пушкин. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1944. 

– 62, [2] с. – (Первая библиотечка школьника). – 500 000 экз. 

Р1 П913 кх 

975. Пятая сессия Верховного Совета РСФСР, 1–4 марта 

1944 г. : стеногр. отчет. – Москва : Верховный Совет РСФСР, 

1944. – 264 с. – 10 000 экз. 

120982 кх 

976. Райнис Я. Песни борьбы и мужества : в пер. рус. поэтов 

/ Я. Райнис. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 44 с. – 

25 000 экз. 

С(Лат) Р183 кх 

977. Рисунки для вышивания / авт.-худож. С. С. Лелеев. – 

[Б. м.] : КОИЗ, 1944. – 24 с. : цв. ил. – 45 000 экз. 

М-125760 кх 

978. Рогинская Ф. Ярошенко Николай Александрович (1846–

1898) : / Ф. Рогинская. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1944. – 19 с. – 15 000 экз. 

М-122613 кх 

979. Рокк В. Инженер Сергеев : пьеса в 3 д. / В. Рокк. – 

Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 80 с. – 3 000 экз. 

Р2 Р662 кх 



  180  

 

980. Ромм А. Г. Памятник Петру I в Ленинграде : скульптор 

Э. М. Фальконэ, 1716–1791 / А. Ромм. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1944. – 23 с. – 15 000 экз. 

М-122616 кх 

981. Русинов Н. В. Десятичная классификация книг : табл. и 

метод. указания / Н. В. Русинов ; под ред. проф. 

Е. И. Шамурина. – Москва : ВКП, 1944. – 157 с. – (Всесоюзная 

книжная палата). – 5 000 экз. 

В-122848 кх  

982. Русские песни XIX века / сост. Ив. Н. Розанов. – Москва 

: Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 434, [1] с. – 25 000 экз. 

М-281982 кх М-127270 кх 

983. Ручкин В. Н. Хранение и основы технологии 

сельскохозяйственных продуктов : учеб. пособие / проф. 

Омск. с.-х. ин-та им. С. М. Кирова В. Н. Ручкин. – Москва : 

Сельхозгиз, 1944. – 324 с. : ил. – (Учебники и учебные пособия 

для сельско-хозяйственных вузов). – 10 000 экз. 

126034 кх 

984. Рыленков Н. И. Смоленские леса : (стихи) / 

Н. И. Рыленков. – Смоленск : Смоленск. обл. гос. изд-во, 1944. 

– 64 с. – 5 000 экз. 

Р2 Р95 кх 

985. Сборник работ по военно-полевой и общей хирургии, 

посвящённый ХХХ-летию научной, врачебно-педагогической 

и общественной деятельности заслуженного деятеля науки, 

профессора, доктора медицинских наук А. В. Смирнова / 

НКПС-СССР, врачебно-сан. служба Октябр. ж. д ; НКЗ-

РСФСР, Второй Ленинград. мед. ин-т. – Ленинград : Медгиз, 

Ленинград. отд-ние, 1944. – XI, 179 с., 1 л. портр. – 2 000 экз. 

Б-242979 
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986. Седов Л. И. Методы теории размерностей и теории 

подобия в механике / Л. И. Седов. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1944. – 136 с. – 5 000 экз. 

123704 кх 

987. Селиванов А. И. Дизельная топливная аппаратура : 

ремонт и регулировка / инж. А. И. Селиванов ; Всесоюз. 

науч.-исслед. ин-т механизации и электрификации с.-х. – 2-е 

изд., доп. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 352 с. – 15 000 экз. 

121826 кх 

988. Сергеев-Ценский С. Н. Брусиловский прорыв : ист. 

роман. Ч. 1–2 / С. Н. Сергеев-Ценский. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 400 с. – 25 000 экз. 

Р2 С322 

989. Сергеев-Ценский С. Н. Пушки выдвигают : ист. роман / 

С. Сергеев-Ценский. – [Москва] : Сов. писатель, 1944. – 292 с. 

– 25 000 экз. 

Р2 С322 

990. Сергеев-Ценский С. Н. Севастопольская оборона, 1854–

1855 гг. / С. Н. Сергеев-Ценский. – [Москва] : Гос. изд-во 

полит. лит., 1944. – 52 с. : ил. – 30 000 экз. 

123762 кх 

991. Сергеев-Ценский С. Н. Синопский бой / акад. 

С. Н. Сергеев-Ценский. – Москва : Госполитиздат, 1944. – 

43 с. : ил. – 30 000 экз. 

122693 кх 

992. Сергиевская M. Эдуард Багрицкий, 1895–1934 : крат. 

рек. указ. лит. / М. Сергиевская ; Гос. б-ка СССР им. 

В. И. Ленина. – Москва : Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 

1944. – 8 с. – 2 000 экз. 

91.9:83 С323 ибо 
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993. Сердобольский И. П. Калий / И. П. Сердобольский ; 

Акад. наук СССР, Почв. ин-т им. В. В. Докучаева. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 83 с. : табл. – 3 000 экз. 

118763 кх 

994. Сетон-Томпсон Э. Винипегский волк : [рассказы] / 

Э. Сетон-Томпсон ; рис. М. Синяковой. – Москва ; Ленинград 

: Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1944. – 120 с. – ( 

Школьная библиотека). – 50 000 экз. 

И(Канад) С334 кх 

995. Симонов К. Война : стихи, 1937–1943 гг. / К. Симонов. – 

Москва : Сов. писатель, 1944. – 148 с. – 20 000 экз. 

Р2 С375 кх 

996. Ситник К. Меркуров Сергей Дмитриевич : нар. худож. 

СССР / К. Ситник. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 

16 с. : фот. – 15 000 экз. 

М-119170 кх 

997. Скворцов А. М. Боровиковский Владимир Лукич (1757–

1825) / А. М. Скворцов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1944. – 75 с. – (Серия «Массовая библиотека. Искусство»). – 

15 000 экз. 

М-119101 кх 

998. Слюсарев Г. Г. О возможном и невозможном в оптике / 

Г. Г. Слюсарев ; Акад. наук СССР ; под ред. акад. 

С. И. Вавилова. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1944. – 100 с. – (Научно-популярная серия). – 5 000 экз. 

119941 кх 

999. Сметнев С. И. Управление продуктивностью кур 

методом круглогодового комплектования стада / 

С. И. Сметнев ; Моск. акад. им. К. А. Тимирязева. – Москва : 

Сельхозгиз, 1944. – 56 с. : табл. – (Труды Московской ордена 
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Ленина сельско-хозяйственной академии 

им. К. А. Тимирязева ; вып. 26). – 3 000 экз. 

Пр 234 

1000. Смирнов И. Н. Иван Грозный / И. Н. Смирнов ; 

Институт истории АН СССР, Ленингр. отд-ние. – Ленинград : 

ОГИЗ, Госполитиздат, 1944. – 107, [1] с. – 10 000 экз. 

М-1545347 кх М-123382 кх 

1001. Соболев Л. C. Дорогами побед : Одесса, Крым, 

Севастополь / Л. С. Соболев. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1944. – 96 с. – 50 000 экз. 

Р2 С547 кх 

1002. Сокольников М. Иван Николаевич Павлов : нар. 

художник РСФСР / М. Сокольников. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1944. – 22 с. – 15 000 экз. 

М-125201 кх 

1003. Соловьев В. Д. Весенне-летний клещевой энцефалит / 

проф. В. Д. Соловьев, д-р мед. наук. – Москва : Советская 

наука, 1944 (Куйбышев). – 111, [1] с. : 47 рис., табл. – 

(Докторские диссертации). – 3 000 экз. 

1583043 кх 123664 кх 159404 кх 

1004. Солун А. С. Витаминное питание сельскохозяйственных 

животных / А. С. Солун, проф., д-р с.-х. наук. – Москва : 

Сельхозгиз, 1944. – 248 с. – 10 000 экз. 

123567 кх 

1005. Сообщение Чрезвычайной государственной комиссии по 

установлению и расследованию злодеяний немецко-

фашистских захватчиков и их сообщников о злодеяниях 

немецко-фашистских захватчиков в Эстонской Советской 

Социалистической Республике. – Ленинград : Полит. упр. 
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Ленингр. фронта и Отд-ние Воениздата при Ленингр. фронте, 

1944. –20 с. – 20 000 экз. 

М-123865 кх 

1006. Сообщение Чрезвычайной государственной комиссии по 

установлению и расследованию злодеяний немецко-

фашистских захватчиков о разрушениях, грабежах и 

злодеяниях немецко-фашистских захватчиков и их 

сообщников в городе Ровно и Ровенской области. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 14 с. – 50 000 экз. 

М-123154 кх 

1007. Сообщения Советского Информбюро : в 8 т. – 

Москва : Издание Совинформбюро, 1944–1945. 

Т. 1 : Июнь–декабрь 1941 г. – 1944. – 456 с. Б-118653 рф 

Т. 2 : Январь–июнь 1942 г. – 1944. – 388 с. : ил. Б-118654 рф 

Т. 3 : Июль–декабрь 1942 г. – 1944. – 434 с.    

 Б-118655-рф Б-1559190 кх 

Т. 4 : Январь–июнь 1943 г. – 1944. – 408 с. : ил.   

 Б-118656 рф Б-1559191 кх 

Т. 5 : Июль–декабрь 1943 г. – 1944. – 316 с. Б-118657 рф 

Т. 6 : Январь–июнь 1944 г. – 1944. – 296 с. : карт.  

       Б-118658 рф Б-1559192 кх 

Т. 7 : Июнь–декабрь 1944 г. – 1945. – 319 с. Б-134756 рф 

Б-1559189 кх 

Т. 8 : Январь–май 1945 г. – 1945. – 216 с. Б-134757 рф 

[Т.9, доп.] : Справочник к I-VIII томам Сообщений 

Информбюро. – 1945. – 156 с.  Б-1559193 кх 

1008. Сосюра В. Н. Салют : стихи, 1941–1943 : авториз. пер. с 

укр. / В. Н. Сосюра. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. 

– 40 с. – 10 000 экз. 

Р2 С66 кх 
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1009. Справочник по инфекционным болезням / Глав. военно-

сан. упр. Красной Армии ; под ред. глав. эпидемиолога 

Красной Армии ген.-майора мед. сл. проф. И. Д. Ионина. – 2-

е изд. – Москва : Медгиз, 1944. – 346, [1] с. – 150 000 экз. 

1582988 кх 264416 кх 

1010. Сталин И. В. О Великой Отечественной войне 

Советского Союза / И. В. Сталин. – 4-е изд. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 159 с. : портр. – Тираж не указан.  

120689 рф 

1011. Сталинское племя : [сб. очерков] / предисл. 

Ем. Ярославского ; худож. Н. Н. Жуков. – Москва : Мол. 

гвардия, 1944. – 316 с. – 25 000 экз. 

Р2 С761 кх 

1012. Станков С. С. Дикорастущие масличные растения СССР 

и их практическое использование / С. С. Станков, проф. – 

[Москва] : Сельхозгиз, 1944. – 78 с. : рис. – 1 000 экз. 

121839 кх 

1013. Стельмах М. Украине вольной жить! : [стихи] / 

М. Стельмах ; пер. с укр. Н. Кончаловская ; вступ. ст. 

А. Адалис. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 104 с. – 

10 000 экз. 

С(Укр) С792 кх 

1014. Степанов Н. И. А. Крылов : (к столетию со дня рождения) 

/ Н. Степанов. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 48 с. – 

60 000 экз. 

М-123223 кх 

1015. Страны Ближнего и Среднего Востока : [справочник]. – 

[Москва] : Гос. науч. ин-т «Сов. энциклопедия», 1944. – 336 с. 

: табл. – (Серия справочников по зарубежным странам / под 

ред. П. И. Лебедева-Полянского [и др.]). – 50 000 экз. 
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138209 кх 

1016. Стрельников А. Автомобиль на сжиженном газе : рук. по 

монтажу, уходу и эксплуатации / инж.-конструктор 

А. Стрельников ; под ред. гл. конструктора ГАЗ им. Молотова, 

лауреата Сталин. премии А. А. Липгарт. – Горький : Обл. изд-

во , 1944. – 52 с. : ил. – 10 000 экз. 

125003 кх  

1017. Струмилин С. Г. Промышленный переворот в России / 

акад. С. Г. Струмилин. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 

1944. – 48 с. – 10 000 экз. 

120989 кх 

1018. Стрэтт Дж. В. (Лорд Рэлей). Теория звука. Т. 2 / 

В. Дж. Стрэтт ; пер. с третьего англ. изд. П. Н. Успенского и 

С. А. Каменецкого. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-

теорет. лит., 1944. – 476 с. – 5 000 экз. 

124741 кх 

1019. Суворов Г. Слово солдата : стихи / Г. Суворов. – 

Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 40 с. : портр. – 

10 000 экз. 

Р2 С891 кх 

1020. Сударчиков Н. И. Техника массажа / д-р 

Н. И. Сударчиков ; ред. с предисл. проф. В. Д. Чаклина. – 

Свердловск : Медгиз Наркомздрава СССР, 1944. – 65, [2] с. : 

62 рис. – 5 000 экз. 

М-1582629 кх 

1021. Таленский Н. А. Первая мировая война (1914–1918 гг.) : 

(боевые действия на суше и на море) / ген.-майор 

Н. А. Таленский. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 

126 с. : карт. – 20 000 экз. 

120987 кх 
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1022. Тарле Е. В. Крымская война : [в 2 т.] / акад. Е. В. Тарле ; 

Акад. наук СССР. - Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1944–1945. 

[Т.] 1. – 1944. – 566, [1] с.+ [1] л. карт. – 5 000 экз. 

1572391 кх 

1023. Тарле Е. В. Павел Степанович Нахимов / Е. В. Тарле. – 

Москва : Мол. гвардия, 1944. – 136 с. – (Великие люди 

русского народа). – 25 000 экз. 

М-119210 кх 

1024. Тархов Н. А. Изготовление электродов для дуговой 

электросварки / инж. Н. А. Тархов. – Москва ; Свердловск : 

Гос. науч.-техн. изд-во машиностр. лит., 1944. – 123 с. : ил. – 

8 000 экз. 

151609 кх 

1025. Татарова А. Филипп Стрелец : [повесть] / А. Татарова. – 

Москва : Мол. гвардия, 1944. – 54 с. – 50 000 экз. 

Р2 Т232 кх 

1026. Таубкин С. И. Способы и средства огнезащиты 

древесины / инж.-кап. С. И. Таубкин. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Наркомхоза РСФСР, 1944. – 76 с. : ил. – 10 000 экз. 

122591 кх 

1027. Тбилели И. Дидмоуравиани : поэма о Георгии Саакадзе / 

И. Тбилели ; пер. с груз. Г. Цагарели. – Тбилиси : Заря 

Востока, 1944. – 82 с. – 5 000 экз. 

С(Груз) Т259 кх 

1028. Тихомиров А. Н. Греков Митрофан Борисович, 1882–

1934 / А. Н. Тихомиров. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1944. – 20 с. : ил. – 10 000 экз. 

М-119174 кх 



  188  

 

1029. Толстой А. Н. Повести и рассказы, 1910–1943 / 

А. Н. Толстой. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 440 с. – 

15 000 экз. 

Р2 Т52 кх 

1030. Третьяков Н. П. Птица в домашнем хозяйстве / 

Н. П. Третьяков, Н. П. Федоров. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 

64 с. – 50 000 экз. 

121835 кх 

1031. Труды Института мерзлотоведения им. В. А. Обручева. 

Т. 4 / Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1944. – 255 с. : ил. – 1 000 экз. 

Пр 694 

1032. Тургенев И. С. Дворянское гнездо / И. С. Тургенев ; 

вступ. ст. Н. П. Анциферова. – Москва : Гос. изд-во худож. 

лит., 1944. – 212 с. – 50 000 экз. 

Р1 Т87 кх 

1033. Тургенев И. С. Накануне / И. С. Тургенев ; вступ. ст. 

Н. Калитина. – Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во худож. лит., 1944. 

– 138, [1] с. – (Первая библиотечка школьника). – 30 000 экз. 

Р1 Т87 кх 

1034. Тэплин В. А. Колебания в машинах : введение в теорию 

/ В. А. Тэплин ; пер. с англ. А. Н. Обморшева. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1944. – 96 с. : рис. 

– 3 000 экз. 

119689 кх 

1035. Уитман У. Избранные стихотворения и проза / 

У. Уитман ; пер., прим. и вступ. ст. К. Чуковского. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 216 с. – 10 000 экз. 

И(Амер) У395 кх 
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1036. Усольцева Е. В. Лечение огнестрельных ранений кисти. 

Ч. 2 / Е. В. Усольцева. – Ленинград : Гос. изд-во мед. лит., 

Ленинград. отд-ние, 1944. – 56 с. – 5 000 экз. 

М-125041 кх М-125307 кх 

1037. Успенский Г. И. Рассказы и очерки / Г. И. Успенский ; 

подгот. текста Б. Г. Успенского ; вступ. ст. Н. А. Глаголева. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 396 с. – 30 000 экз. 

Р1 У774 кх 

1038. Успенский И. А. Памятка мотоциклиста / 

И. А. Успенский ; ред. Л. Е. Иоселевич ; техн. ред. 

Е. Д. Гракова. – Москва ; Свердловск : Гос. науч.-техн. изд-во 

машиностр. лит., 1944. – 64 с. : ил. – 10 000 экз. 

123646 кх 

1039. Учёные записки / Ленинград. гос. ордена Ленина ун-т ; 

отв. ред. проф. С. С. Кузнецов. – Ленинград : Изд ун-та, 1944. 

– 232 с. : табл. + 50 отд. оттисков. – (Серия геолого-почвенных 

наук ; вып. 12). – 500 экз. 

Пр 102 крд 

1040. Фаддеев Л. А. Сборник рецептов по ветеринарной 

терапии / Л. А. Фаддеев. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 153 с. 

– 10 000 экз. 

М-123564 кх 

1041. Фесенков В. Г. Космогония Солнечной системы / акад. 

В. Г. Фесенков ; Акад. наук Союза ССР. – Москва ; Ленинград 

: Изд-во АН СССР, 1944. – 111 с. : ил. – (Научно-популярная 

серия). – 5 000 экз. 

122052 кх 

1042. Фиш Г. С. День рождения : [повесть] / Г. С. Фиш ; худож. 

А. Кокорин. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 128 с. – 

15 000 экз. 
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Р2 Ф68 кх 

1043. Фраткин Г. М. Проникающие огнестрельные ранения 

живота : организация помощи, диагностика и лечение в 

войсковом районе / майор м/с Г. М. Фраткин ; с предисл. 

ген.-майора м/с, з. д. н. проф. П. А. Куприянова. – 

[Ленинград] : Гос. изд-во лит., Ленингр. отд-ние, 1944. – 118, 

[2] с. : табл. – 5 000 экз.  

М-1582700 кх 

1044. Фридланд М. О. Курс ортопедии : руководство для 

врачей и студентов : 467 рис. в тексте и 34 рис. на вклейках 

/ М. О. Фридланд, проф. Центр. ин-та усовершенствования 

врачей, гл. травматолог б-цы им. С. П. Боткина в Москве. – 

4-е изд. – Москва : Медгиз, 1944. – 434, [1] с., [6] л. ил. : ил. – 

5000 экз. 

Б-1582855 кх 

1045. Хигер Р. Я. Планировка поселков в США / Р. Я. Хигер ; 

Акад. архитектуры СССР ; под общ. ред. акад. арх. 

К. С. Алабяна. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры СССР, 

1944. – 116 с. : ил. – (Опыт жилищного строительства в США). 

– 5 000 экз. 

125311 кх 

1046. Цегельский В. Л. Электросварочное дело / 

В. Л. Цегельский, В. А. Жданов. – 3-е изд. – Москва ; 

Свердловск : Гос. науч.-техн. изд-во машиностр. лит., 1944. – 

384 с. – 10 000 экз. 

123695 кх 

1047. Чебышев П. Л. Полное собрание сочинений 

П. Л. Чебышева / [ред. коллегия: академики С. Н. Бернштейн, 

Н. Г. Бруевич, И. М. Виноградов и др.] ; Акад. наук СССР. – 

Москва ; ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944–1951. 
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Т. 1 : Теория чисел / отв. ред. акад.И. М. Виноградов, чл.-кор. 

Б. Н. Делоне. – 1944. – 342 с. : черт. – 5 000 экз. 

Б-124369 кх 

1048. Чертова Н. В. Клавдия : повесть / Н. В. Чертова. – 

Москва : Сов. писатель, 1944. – 162 с. – 10 000 экз. 

Р2 Ч506 кх 

1049. Чехов А. П. Полное собрание сочинений и писем А. П. 

Чехова : в 20 т. / под общей ред. чл.-кор. Акад. наук СССР 

С. Д. Балухатого, акад. В. П. Потемкина, Н. С. Тихонова. - 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944–1951. 

Т. 1 : Рассказы, повести, фельетоны, 1880–1883 / [ред. текста 

и коммент. И. С. Ежова]. – 1944. – 583 с., портр. : ил. – (Серия 

1. Сочинения). 

Р1 Ч563 кх 

1050. Чехов А. П. Водевили : Свадьба ; Юбилей ; Предложение 

; Медведь ; Трагик поневоле / А. П. Чехов. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1944. – 59 с. – 15 000 экз. 

Р1 Ч563 кх 

1051. Чехов А. П. Дом с мезонином и другие рассказы / 

А. П. Чехов ; рис. худож. В. А. Милашевского. – Москва : 

Госполитиздат, 1944. – 96 с. – 100 000 экз. 

Р1 Ч563 кх 

1052. Шагинян М. С. Урал в обороне : дневник писателя / 

М. С. Шагинян. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 

191 с. – 25 000 экз. 

Р2 Ш152 кх 

1053. Шаскольская М. Кристаллы / М. Шаскольская ; отв. ред. 

В. Касименко. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. 

Наркомпроса РСФСР, 1944. – 166, [3] с. : ил. – 15 000 экз. 

121021 кх 
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1054. Шейнис В. Н. Лечение повреждений пальцев и кисти на 

войне / Н. В. Шейнис. – Москва : Медгиз, 1944. – 31, [1] с. : 

9 рис. – 5 000 экз.  

1582831 кх 

1055. Шекспир В. Антоний и Клеопатра : [пьеса] / В. Шекспир 

; пер. Б. Пастернака. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. 

– 148 с. : портр. – 25 000 экз. 

И(Англ) Ш418 кх 

1056. Шиловский Е. А. Разгром немецких войск под Москвой / 

Е. А. Шиловский. – [Москва] : Госполитиздат , 1944. – 32 с. : 

схемы. – 50 000 экз. 

123209 кх 

1057. Шишков В. Я. Прохиндей : повесть из времен Пугачева / 

В. Я. Шишков. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 188 с. – 

20 000 экз. 

Р2 Ш55 кх 

1058. Шпанов Н. Тайна профессора Бураго : [повесть]. Вып. 5 

/ Н. Шпанов ; рис. П. Алякринского. – Москва : Мол. гвардия, 

1944. – 95 с. : ил. – 50 000 экз. 

Р2 Ш83 кх 

1059. Шпольский Э. В. Атомная физика : учеб. для высш. учеб. 

заведений / Э. В. Шпольский. – Москва ; Ленинград : Гос. 

изд-во техн.-теорет. лит., 1944. – 675 с. : рис. – 5 000 экз. 

123627 кх 

1060. Штейн Б. Е. Уроки Версаля : [Версальский мирный 

договор 1919 г.] / Б. Е. Штейн. – Москва : Госполитиздат, 

1944. – 39 с. – 20 000 экз. 

122688 кх 
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1061. Шур Я. Одна минута : о времени и о том, как люди 

научились его измерять и дорожить им] / Я. Шур. – Москва : 

Мол. гвардия, 1944. – 156 с. : ил. – 50 000 экз. 

М-121026 кх 

1062. Щекотов Н. Сергей Васильевич Герасимов : нар. 

художник РСФСР / Н. Щекотов. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1944. – 32 с. – 15 000 экз. 

М-126326 кх 

1063. Щипачев С. П. Избранное : стихи] / С. П. Щипачев. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1944. – 112 с. – 25 000 экз. 

Р2 Щ811 кх 

1064. Элементы механизмов / под ред. инж. А. Л. Леймера. – 

Москва : Гос. изд-во оборонной промышленности, 1944. – 

465, [1] с. : черт. – 5 000 экз. 

24442 кх 

1065. Эренбург И. Г. В фашистском зверинце : [очерк] / 

И. Г. Эренбург. – Москва : Госполитиздат, 1944. – 60 с. – 

50 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

1066. Эренбург И. Г. Война : (апрель 1943 – март 1944) : 

[очерки] / И. Г. Эренбург. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1944. – 414 с. – 25 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

1067. Эренбург И. Г. Рассказы этих лет / И. Г. Эренбург. – 

Москва : Сов. писатель, 1944. – 100 с. – 25 000 экз. 

Р2 Э763 кх 

1068. Югов А. Даниил Галицкий : [роман] / А. Югов. – Москва 

: Гос. изд-во полит. лит., 1944. – 56 с. – 25 000 экз. 

Р2 Ю152 кх 
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1069. П. Н. Яблочков : к пятидесятилетию со дня смерти 

(1894–1944) / под ред. проф. Л. Д. Белькинда. – Москва ; 

Ленинград : Гос. энергет. изд-во, 1944. – 84 с. : ил., 1 л. 

портр. – 5 000 экз. 

128845 кх 

1070. Яковлев А. С. Рассказы из жизни / А. С. Яковлев ; лит. 

ред. М. Белаховой ; рис. К. Арцеулов. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1944. – 108 с. : ил. 

– 45 000 экз. 

Р2 Я474 кх 

1071. Яковлев И. И. Неотложная медицинская помощь при 

акушерской патологии : избранные главы клинического 

акушерства, с изложением методики акушерского 

исследования и основных акушерских операций и пособий : 

руководство для врачей / И. И. Яковлев, д-р мед. наук, проф. 

Свердл. гос. мед. ин-та. – Москва : Медгиз, 1944 

(Свердловск). – 350, [1] с., [1] л. ил. : ил. – 5 000 экз. 

1583090 кх 

1072. Яшунская Ф. Повесть о каучуке / Ф. Яшунская. – 

Москва] : Мол. гвардия, 1944. – 125 с. – 50 000 экз. 

Р2 Я969 

Книги на иностранных языках 
 

1073. Simonow K. Das vernichungs lager / K. Simonow 

(sonderberistatter der “Krassnaja Swesda”). – Moskau : Verlag 

fur Fremdsprachige Literatur, 1944. – 27 s. – Пер.: Симонов К. 

Лагерь уничтожения. – 13 100 экз. 

63.3(2)722.825 S 61 ино 

1074. Simonov C. The Lubhin extermination camp / by 

Constantine Simonov (special correspondent of the “Krasnaya 
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Zvezda”). – Mосква : Foreign hanguages publishing House, 

1944. – 24 c. : фот. – Пер.: Симонов К. Люблинский лагерь 

смерти. – 15 000 экз. 

63.3(2)722.825 S61 ино 

Ноты 
 

1075. Васильев-Буглай Д. Две русские народные песни [Ноты] : 

1. Сон Степана Разина ; 2. По улице мостовой : смешанный 

хор / Д. Васильев-Буглай. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 

1944. – 16 с. – 3 000 экз. 

85.94-041 В-191 оли 

1076. Восемь русских народных песен [Ноты] : для голоса с фп. 

/ обраб. В. Волкова. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 

26 с. – 5 000 экз. 

85.94-041 В 76 оли 

1077. Гимн Советского Союза : голоса для симфон. орк. – 

Москва : Музгиз, 1944. – 1 папка : [34 л.]. – 3 000 экз. 

85.94-01 Г484 оли 

1078. Глинка М. И. Ария Сусанина из оперы «Иван Сусанин» 

(«Чуют правду!») [Ноты] : для голоса с фп. (бас) / М. И. Глинка 

; нов. текст Р. Городецкого. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. 

изд-во, 1944. – 5 с. – 2 000 экз. 

85.943 Г542 оли 

1079. Глинка М. И. Руслан и Людмила [Ноты] : ария Руслана 

(«О поле, поле!») : для голоса с фп. (бас) / М. И. Глинка ; нов. 

текст Р. Городецкого. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 13 с. – 2 000 экз. 

85.943 Г542 

1080. Ипполитов-Иванов М. Весной [Ноты] : провансальская 

песня: для голоса с фп. : соч. 53, № 2 / М. Ипполитов-Иванов 
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; сл. Поля Верлена. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 4 с. – 3 000 экз. 

85.943 И766 оли 

1081. Коваль М. Урал-богатырь [Ноты] : вокал. цикл : для 

сопрано и тенора с фп. / М. Коваль ; сл. Н. Брауна, 

В. Каменского, М. Комиссаровой и [др.]. – Москва ; 

Ленинград : Музгиз, 1944. – 44 с. – 2 000 экз. 

85.942 К646 оли 

1082. Кондратьев С. Русские народные песни [Ноты] : в обраб. 

для голоса с фп. : тетр. 1 / С. Кондратьев. – Москва ; 

Ленинград : Музгиз, 1944. – 43 с. – 10 000 экз. 

85.94-041 К642 оли 

1083. Прокофьев С. Второй квартет [Ноты] : для двух скрипок, 

альта и виолончели : соч. 92 / С. Прокофьев. – Партитура. – 

Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 60 с. – 750 экз. 

85.952 П805 оли 

1084. Рахманинов С. Бурлацкая песня [Ноты] : пение с фп. / 

С. Рахманинов ; ред. И. Шишова. – Москва ; Ленинград : 

Музгиз, 1944. – 6 с. – 3 000 экз. 

85.94-043 Р273 оли 

1085. Рахманинов С. Весна [Ноты] : кантата (для баритона, 

смешан. хора и орк.) : соч. 20 / С. Рахманинов ; стихи 

Н. Некрасова. – Клавир. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. 

– 52 с. – 2 000 экз. 

85.963 Р273 оли 

1086. Рахманинов С. Романс молодого цыгана из оперы 

«Алеко» [Ноты] : для голоса с фп. (тенор) / С. Рахманинов. – 

Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 4 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р27-оли 
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1087. Римский-Корсаков Н. А. В темной роще замолк соловей 

[Ноты] : для высокого голоса с фп. : соч. 4, № 3 / 

Н. А. Римский-Корсаков ; сл. И. Никитина ; ред. 

А. Н. Римского-Корсакова, М. О. Штейнберга. – Москва ; 

Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1088. Римский-Корсаков Н. А. В царство розы и вина – 

приди… [Ноты] : для высокого голоса с фп. : соч. 8, № 5 / 

Н. А. Римский-Корсаков ; сл. А. Фета ; ред. А. Н. Римского-

Корсакова, М. О. Штейнберга. – Москва ; Ленинград : Гос. 

муз. изд-во, 1944. – 7 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1089. Римский-Корсаков Н. А. Медлительно влекутся дни 

мои… [Ноты] : для высокого голоса с фп. : соч. 51, № 1 / 

Н. А. Римский-Корсаков ; сл. А. Пушкина ; ред. 

А. Н. Римского-Корсакова, М. О. Штейнберга. – Москва ; 

Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.94 Р515 оли 

1090. Римский-Корсаков Н. А. Мой голос для тебя и ласковый 

и томный… [Ноты] : для голоса с фп. : соч. 7, № 1 / 

Н. А. Римский-Корсаков ; сл. А. Пушкина ; ред. 

А. Н. Римского-Корсакова, М. О. Штейнберга. – Москва ; 

Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 5 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1091. Римский-Корсаков Н. А. Ненастный день потух… [Ноты] 

: для высокого голоса с фп. : соч. 51, № 5 / Н. А. Римский-

Корсаков ; сл. А. Пушкина ; ред. А. Н. Римского-Корсакова, 

М. О. Штейнберга. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 10 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 
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1092. Римский-Корсаков Н. А. Песня Зюлейки [Ноты] : для 

сред. голоса с фортепиано : соч. 26, № 4 / Н. А. Римский-

Корсаков ; сл. А. Байрова ; пер. И. Козлова. – Москва ; 

Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 4 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515-оли 

1093. Римский-Корсаков Н. А. Песня Шемаханской царицы из 

оперы «Золотой петушок» («Ответь мне, зоркое светило») 

[Ноты] : для голоса с фп. (сопрано) / Н. А. Римский-Корсаков. 

– Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 6 с. – 

2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1094. Римский-Корсаков Н. А. Садко : Песня веденецкого 

гостя [Ноты] : для голоса с фп. (баритон) / Н. А. Римский-

Корсаков. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 8 с. 

– 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1095. Римский-Корсаков Н. А. Садко : Песня индийского гостя 

[Ноты] : для голоса с фп. (тенор) / Н. А. Римский-Корсаков. – 

Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1096. Римский-Корсаков Н. А. Садко [Ноты] : речитатив и 

ария Любавы («Всю ночь ждала его я понапрасну») : для 

голоса с фп. (меццо-сопрано) / Н. А. Римский-Корсаков. – 

Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 1944. – 10 с. – 

2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1097. Римский-Корсаков Н. А. Снегурочка [Ноты] : ариетта 

Снегурочки («Слыхала я, слыхала») : для голоса с фп. (сопрано) 

/ Н. А. Римский-Корсаков. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. 

изд-во, 1944. – 4 с. – 2 000 экз. 
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85.943 Р515 оли 

1098. Римский-Корсаков Н. А. Сомнение [Ноты] : для высокого 

голоса с фп. : соч. 45, № 4 / Н. А. Римский-Корсаков ; сл. 

А. Майкова ; ред. А. Н. Римского-Корсакова, 

М. О. Штейнберга. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 10 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1099. Римский-Корсаков Н. А. У моря [Ноты] : для высокого 

голоса с фп. : соч. 46, № 2 / Н. А. Римский-Корсаков ; сл. 

А. К. Толстого ; ред. А. Н. Римского-Корсакова, 

М. О. Штейнберга. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1100. Римский-Корсаков Н. А. Цветок засохший… [Ноты] : для 

высокого голоса с фп. : соч. 51, № 3 / Н. А. Римский-

Корсаков ; сл. А. Пушкина ; ред. А. Н. Римского-Корсакова, 

М. О. Штейнберга. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1101. Римский-Корсаков Н. А. Я в гроте ждал тебя… [Ноты] : 

для высокого голоса с фп. : соч. 40, № 4 / Н. А. Римский-

Корсаков ; сл. А. Майкова ; ред. А. Н. Римского-Корсакова, 

М. О. Штейнберга. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.943 Р515 оли 

1102. Садовников В. Две русские народные песни [Ноты] : 1. 

Крапивушка : для смешан. хора с фп. ; 2. Э-ух, ты, белая, 

кудрявая : для женского хора с фп. / В. Садовников. – 

Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 15 с. – 3 000 экз. 

85.94-041 С143 оли 
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1103. Соколов В. Четыре русские народные песни : 1. Повянь, 

повянь, бурь-непогодушка ; 2. Ты, рябина ли, рябинушка ; 3. 

В сыром бору тропина ; 4. Земелюшка чернозем [Ноты] : для 

дет. (или жен.) хора без сопровожд / В. Соколов. – Москва ; 

Ленинград : Музгиз, 1944. – 21 с. – 5 000 экз. 

85.94-041 С594 оли 

1104. Танеев С. И. Менуэт [Ноты] : для голоса с фп. : соч. 26, № 

9 / С. И. Танеев. – Москва ; Ленинград : Гос. муз. изд-во, 

1944. – 8 с. – 3 000 экз. 

85.94-043.3 Т181 оли 

1105. Танеев С. И. И дрогнули враги… [Ноты] : для голоса с фп. 

: соч. 26, № 8 / С. И. Танеев ; сл. Эллиса по Хосе-Мариа 

Эредиа. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 7 с. – 

3 000 экз. 

85.94-043.3 Т181 оли 

1106. Чайковский П. И. О, если б знали вы… [Ноты] : для 

высокого голоса с фп. : соч. 60, № 3 / П. И. Чайковский ; сл. 

А. Н. Плещеева. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 6 с. – 

2 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 

1107. Чайковский П. И. Пиковая дама : ариозо Германа 

(«Прости, небесное созданье») [Ноты] : для голоса с фп. (тенор) 

/ П. И. Чайковский. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 

4 с. – 3 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 

1108. Чайковский П. И. Пиковая дама [Ноты] : дуэт Прилепы и 

Миловзора : для пения с фп. / П. И. Чайковский – Москва ; 

Ленинград : Музгиз, 1944. – 6 с. – 2 000 экз. 

85.943 Ч154 оли  
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1109. Чайковский П. И. Пиковая дама [Ноты] : речитатив и 

ариозо Лизы («Уж полночь близится») : для голоса с фп. 

(сопрано) / П. И. Чайковский. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 

1944. – 8 с. – 2 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 

1110. Чайковский П. И. Серенада Дон-Жуана [Ноты] : для 

сред. голоса с фп. : соч. 38, № 1 / П. И. Чайковский ; сл. 

А. К. Толстого. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 7 с. – 

3 000 экз. 

85.94-043.3 Ч154 оли 

1111. Чайковский П. И. Черевички : Песня Вакулы («Слышит 

ли, девица») [Ноты] : для голоса с фп. (тенор) / 

П. И. Чайковский. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. – 5 с. 

– 2 000 экз. 

85.943 Ч154 оли 

1112. Чесноков П. Шесть русских народных песен : 1. Из-под 

дуба из-под вяза ; 2. Ходила младешенька по борочку ; 3. 

Канава ; 4. Дубинушка (бурлацкая) ; 5. Не цветочек в поле 

вянет ; 6. Ах, вы, сени [Ноты] : для муж. хора и солистов / 

П. Чесноков. – Москва : Музгиз, 1944. – 30 с. – 6 000 экз. 

85.941.4 Ч512 оли 
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1945 

 

1113. Абай (Кунанбаев). Избранное / Абай (Кунанбаев) ; пер. с 

каз. под общ. ред. Л. Соболева ; предисл. М. Ауэзова ; худож. 

Н. Ильин, И. Костылев. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1945. – 320 с. : ил. – 25 000 экз. 

С(Каз) А131 

1114. Абрикосов А. И. Основы общей патологической 

анатомии (335 рис. в тексте) : учеб. для высш. мед. учеб. 

заведений / А. И. Абрикосов. – 8-е изд., перераб. и доп. – 

Москва : Гос. изд-во мед. лит., 1945. – 488 с. : ил. – 

10 000 экз. 

147843 кх 

1115. Адуев Н. А. Бронзовый бюст : комедия на музыке в 

4 актах / Н. А. Адуев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1945. – 274 с. – 5 000 экз. 

Р2 А328 кх 

1116. Адуев Н. А. До востребования : стихи] / Н. А. Адуев ; ил. 

Г. Валька. – Москва : Правда, 1945. – 64 с. : ил. – 100 000 экз. 

Р2 А328 кх 

1117. Акопян С. И. Двигатели внутреннего сгорания с 

впрыском топлива и электрическим зажиганием / канд. 

техн. наук С. И. Акопян ; НКСМ СССР, Гос. ордена Труд. 

Красного Знамени Союзный науч.-исслед. и эксперим. 

автотрактор. ин-т НАТИ. – Москва : Гос. науч.- техн. изд-во 

машиностр. лит., 1945. – 128 с. : ил. – 10 000 экз. 

131226 кх 

1118. Аксаков С. Т. Аленький цветочек / С. Т. Аксаков ; рис. 

Н. Пискарева, обложка Н. Рерберга. – Изд. 5-е. – Москва ; 
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Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. 

– 46, [2] с. : рис. – 50 000 экз.  

Р1 А413 кх 

1119. Александровский А. П. Учет, калькуляция и техническая 

отчетность / А. П. Александровский. – Москва : Гос. науч.-

техн. изд-во машиностр. лит., 1945. – 308 с. – 6 000 экз. 

133995 кх 

1120. Анохин П. К. От Декарта до Павлова / проф. 

П. К. Анохин. – Москва : Медгиз, 1945. – 112 с. – 2 000 экз. 

125129 кх 125536 кх 

1121. Антокольский П. Г. Испытание временем : статьи / 

П. Г. Антокольский. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 144 с. – 

10 000 экз. 

М-125229 кх 

1122. Антология грузинской патриотической поэзии. – Тбилиси 

: Изд-во Заря Востока, 1945. – 176 с. – 5 000 экз. 

С(Груз) А724 кх 

1123. Антонович М. А. Избранные философские сочинения / 

М. А. Антонович ; Акад. наук СССР ; Ин-т философии ; под 

ред. и с предисл. В. С. Кружкова. – [Москва] : Гос. изд-во 

полит. лит, 1945. – 372 с. : портр. – 10 000 экз. 

133900 кх 133901 кх 

1124. Апушкин Я. В. Меч Грюнвальда (Победа) : героич. драма 

в 4 актах, 12 карт. / Я. В. Апушкин. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 179 с. – 3 000 экз. 

Р2 А785 кх 

1125. Ардов В. Коварный лунатик : [рассказы] / В. Ардов. – 

Москва : Правда, 1945. – 64 с. – 100 000 экз. 

Р2 А799 кх 
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1126. Аркин Е. А. Беседы о воспитании / проф. Е. А. Аркин. – 

Москва : Мол. гвардия, 1945. – 203 с : ил. – 25 000 экз. 

130048 кх  

1127. Архаров В. И. Окисление металлов при высоких 

температурах / В. И. Архаров. – Свердловск ; Москва : Гос. 

науч.-техн. изд-во лит. по черн. и цв. металлургии, 1945. – 

170 с. – 4 000 экз. 

130749 кх  

1128. Архитектура : сб. ст. по творческим вопросам. [Вып. 1] / 

под общ. ред. А. Г. Мордвинова. – [Москва] : Гос. архит. изд-

во, 1945. – 124 с. – 5 000 экз. 

Б-128421 кх 

1129. Асланов М. С. Волокно, нити и ткани из стекла (осн. 

физ.-техн. свойства) / М. С. Асланов ; под общ. ред. 

М. Г. Черняк. – Москва : Гизлегпром, 1945. – 91 с. : ил., табл. 

– 3 000 экз. 

131967 кх 

1130. Афанасьева О. Краткий очерк истории Лиги Наций / 

О. Афанасьева. – Москва : Госполитиздат, 1945. – 40 с. – 

50 000 экз. 

129375 кх 

1131. Ахроменков А. А. Суперфильтры для регенерации 

отработанных масел / А. А. Ахроменков. – Москва ; 

Ленинград : Госполитиздат, 1945. – 25 с. : рис. – 10 000 экз. 

132614 кх 

1132. Бабинцев С. М. И. А. Крылов (к 100-летию со дня смерти 

1844–1944) : указ. его произведений и лит. о нем / 

С. М. Бабинцев ; под ред. проф. Б. М. Эйхенбаума, 

Ю. А. Меженко. – Ленинград ; Москва : Искусство,1945. – 
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109 с. : ил. – (Тр. Гос. ордена Трудового Красного Знамени 

публич. б-ки им. Салтыкова-Щедрина ; т. 3). – 3 000 экз. 

134679 кх  

1133. Бажан М. Избранное : пер с укр. / М. Бажан ; под ред. 

П. Антокольского. – Москва : Гос. изд-во худож. лит, 1945. – 

136 с. – 25 000 экз. 

С(Укр) Б161 кх 

1134. Баратынский Е. А. Стихотворения / [Е. А.] Баратынский 

; ред. ст. и прим. И. Медведевой. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1945. – 294 с. – 25 000 экз. 

Р1 Б244 кх 

1135. Бахрушин С. В. Иван Грозный / проф. С. В. Бахрушин. 

– [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 100 с. : ил. – 

25 000 экз. 

137472 кх 137473 кх137475 кх 

1136. Бедный Д. Слава : [стихотворения] / Д. Бедный. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 191 с. – 25 000 экз. 

Р2 Б383 кх 

1137. Безсонов С. В. Ростов Великий / С. В. Безсонов ; Ин-т 

истории и теории архитектуры. – Москва : Изд-во Акад. 

архитектуры СССР, 1945. – 96 с. : ил. – (Сокровища русского 

зодчества / С. В. Безсонов ; Акад. архитектуры СССР ; под 

общ. ред. В. А. Веснина). – 10 000 экз. 

М-129426 кх 

1138. Бейн Э. Влияние легирующих элементов на свойства 

стали / Э. Бейн ; пер. с англ. Н. П. Агапова ; под ред. 

А. И. Ольшевского. – Москва : Гос. науч.-техн. изд-во лит. по 

черн. и цв. металлургии, 1945. – 330 с. – 10 000 экз. 

126084 кх 
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1139. Берггольц О. Ф. Они жили в Ленинграде : пьеса в 4 д., 

9 карт. / О. Ф. Берггольц, Г. Макогоненко. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 112 с. – 3 000 экз. 

Р2 Б48 кх 

1140. Берков П. Н. Ломоносов и наша современность / 

П. Н. Берков. – Ленинград : Изд-во Ленинград. гос. ун-та, 

1945. – 59 с. – 10 000 экз. 

М-129053 кх 

1141. Берлинская конференция трех держав, 17 июля – 

2 августа 1945 г. : сб. материалов. – [Москва] : Гос. изд-во 

полит. лит., 1945. – 39 с. – 50 000 экз. 

125986 кх 

1142. Берман А. Б. Как научиться писать левой рукой : 

пособие по письму левой рукой и «кистью» Крукенберга / 

А. Б. Берман ; Ин-т повышения квалификации инж.-техн. и 

рук. работников Моссовета. – [Москва] : Учпедгиз, 1945. – 

31 с. : ил. – 10 000 экз. 

153742 кх 

1143. Бирюков Н. З. Чайка : роман / Н. Бирюков ; переплет и 

рисунки худож. А. Ермолаева. – Москва : Мол. гвардия, 1945. 

– 329, [2] с. : ил. – 45 000 экз. 

84(2=411.2)6 Б 642 кх 

1144. Благой Д. Д. Д. И. Фонвизин / Д. Д. Благой. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 112 с. : портр. – 50 000 экз. 

С-128480 кх 

1145. Богданов Н. Юрий Смирнов / Н. Богданов. – Москва : 

Мол. гвардия, 1945. – 30 с. – (Герои отечественной войны). – 

45 000 экз. 

М-125593 крд М-131426 крд 
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1146. Бои в Маньчжурии и Корее : сборник материалов о 

боевых действиях 1-го Дальневост. фронта / отв. ред. 

Кирьянов С. Л. – Владивосток : Приморское краевое 

управление изд-в и полиграфии, 1945. – 111, [1] с. – 

20 000 экз.  

1563510 кх 

1147. Бокшицкий В. В. Противопожарная профилактика на 

химических предприятиях / В. В. Бокшицкий.– Москва : 

Госхимиздат, 1945. – 331 с. – 5 000 экз. 

125083 кх 

1148. Бородин И. В. Изоляция и укладка стальных 

трубопроводов / доц. И. В. Бородин. – Москва ; Ленинград : 

Гос. науч.-тех. изд-во нефтян. и горн.-топливн. лит., 1945. – 

56 с. : ил. – 5 000 экз. 

147262 кх 

1149. Бродский Н. Л. М. Ю. Лермонтов : биография. Т. 1. 

1814–1832 / Н. Л. Бродский ; Акад. наук СССР, Ин-т мировой 

лит. им. А. М. Горького. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1945. – 348 с. – 20 000 экз. 

127576 кх 127575 кх  

1150. Бронштейн И. Н. Справочник по математике для 

инженеров и учащихся втузов / И. Н. Бронштейн, 

К. А. Семендяев. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-

теорет. лит., 1945. – 556 с. : табл. – 50 000 экз. 

М-137554 кх 

1151. Бруштейн А. Тристан и Изольда : драма в 4 д. / 

А. Бруштейн ; по Ж. Бедье и др. фр. источникам. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 123 с. – 1 000 экз. 

Р2 Б895 кх 
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1152. Брюсов В. Я. Избранные стихотворения / В. Брюсов ; 

сост. и ред. И. Брюсовой ; вступ. ст. А. Мясникова. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит, 1945. – 472 с. – 50 000 экз. 

Р2 Б898 кх 

1153. Бублейников Ф. Планета Земля / Ф. Бублейников. – 

Москва : Мол. гвардия, 1945. – 128 с. – 50 000 экз. 

М-134932 кх М-124585 кх 

1154. Буйницкий В. Х. 812 дней в дрейфующих льдах : 

дневник : [трансарктический дрейф ледокол. парохода 

«Г. Седов», 1939–1940] / В. Х. Буйницкий ; ред. 

А. Н. Цветкова. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

Главсевморпути, 1945. – 204 с., [14] л. ил. – 15 000 экз. 

135522 кх 

1155. Булик Ш. М. Технология обработки автомобильных 

цилиндров / канд. тех. наук Ш. М. Булик. – Москва ; 

Свердловск : Гос. науч.-техн. изд-во машиностр. лит., 1945. – 

72 с. : ил. – 5 000 экз. 

124865 кх 

1156. Быков К. М. Кора головного мозга и внутренние органы 

/ К. М. Быков. – 2-е изд. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 

1945. – 286 с. – 3 000 экз. 

Б-125558 кх 

1157. Былинский К. И. Основы и техника литературной 

правки / К. И. Былинский ; ред. С. С. Архангельский. – 2-е 

изд., испр. – Москва ; Ленинград : Гизлегпром, 1945. – 104 с. 

– 20 000 экз. 

147258 кх 

1158. Былинский К. И. Справочник корректора / 

К. Былинский, М. Уаров. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва ; 

Ленинград : Гизлегпром, 1945. – 132 с. – 16 000 экз. 
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137278 кх 143527 кх 

1159. Вавилов С. И. Исаак Ньютон / акад. С. И. Вавилов ; 

Акад. наук СССР. – 2-е изд., просмотр. и доп. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 230 с. : ил. – 10 000 экз. 

129048 кх 

1160. Вадецкий Б. А. Шторм : морские рассказы / 

Б. А. Вадецкий. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 244 с. – 

15 000 экз. 

Р2 В127 кх 

1161. Вардошвили Х. Стихи : пер. с груз / Х. Вардошвили. – 

Тбилиси : Заря Востока, 1945. – 104 с. – 5 000 экз. 

С(Груз) В18 кх 

1162. Варсанофьева В. А. Происхождение и строение Земли : 

(науч.-попул. очерк) / В. А. Варсанофьева. – Москва ; 

Ленинград : Госгеолиздат, 1945. – 412 с. : ил., портр. – 

25 000 экз. 

154394 кх 

1163. Василевская В. Л. Просто любовь : [повесть] / 

В. Л. Василевская ; пер. с польск. Е. Усиевич. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1945. – 112 с. – 200 000 экз. 

И(Пол) В19 кх 

1164. Васильев С. А. Стихи и поэмы, 1939–1944 / 

С. А. Васильев. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 160 с. – 

10 000 экз. 

Р2 В191 кх 

1165. Вахрушин С. Из истории Москвы / чл.-кор. Акад. наук 

СССР С. Вахрушин. – Пенза : Изд. газ. «Сталинское знамя», 

1945. – 19 с. – (Беседы о нашей Родине). – 5 000 экз. 

М-138415 кх 
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1166. Великая Отечественная война. Вып. 8. Апрель–июнь 

1944 г. : указ. лит. / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина ; сост. 

И. М. Кауфман. – Москва : Гос. б-ка им. В. И. Ленина, 1945. – 

193 с. – 3 000 экз. 

132032 кх 

1167. Величко В. Побежденный Берлин / В. Величко.– Москва 

: Правда, 1945. – 28 с. – 500 000 экз. 

М-125695 кх 

1168. Веллер М. А. Гидромониторщик торфа : учеб. пособие 

для курсов по подгот. рабочих / М. А. Веллер ; ред. 

П. Ф. Вебер. – Изд. 2-е. – Москва ; Ленинград : Гос. энергет. 

изд-во, 1945. – 64 с. : ил. – 5 000 экз. 

147254 кх 

1169. Венцлова А. Марите : [о литов. партизанке, Герое Сов. 

Союза Марии Мельникайте] / А. Венцлова. – Москва : Мол. 

гвардия, 1945. – 30 с. – 50 000 экз. 

С(Лит) В298 кх 

1170. Византийский сборник / под ред. проф. М. В. Левченко ; 

Акад. наук СССР, Ин-т истории. – Москва ; Ленинград : Изд-

во АН СССР, 1945. – 273, [1] с., [4] вкл. л. ил. : рис. – 5 000 

экз.  

Б-127827 кх 

1171. Виленский Д. Г. Агрегация почв, ее теория и 

практическое приложение / Д. Г. Виленский ; Акад. наук 

Союза ССР, Совет по изучению производ. сил. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 111 с. : ил. – 2 000 экз. 

124371 кх  

1172. Виленский Д. Г. Русская почвенно-картографическая 

школа и ее влияние на развитие мировой картографии почв 

/ проф., д-р геол.-минерал. наук Д. Г Виленский ; Акад. наук 
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Союза ССР, Совет по изучению производ. сил. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 144 с. : карт. – 

5 000 экз. 

144924 кх  

1173. Виноградов В. В. Великий русский язык / 

В. В. Виноградов. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

172 с. – 10 000 экз. 

М-127281 кх 

1174. Виппер Р. Ю. Иван IV / Р. Ю. Виппер ; Комитет по делам 

культ.-просвет. учреждений при Совнаркоме РСФСР, Центр. 

лекцион. бюро. – Москва : Гос. библ.-библиогр. изд-во, 1945. – 

31 с. – (В помощь лектору). – 10 000 экз. 

М-126052 кх 

1175. Владимиров В. В. Производство топливных кирпичей из 

осадка сточных вод / В. В. Владимиров, Д. А. Конев, 

Л. Б. Доливо-Добровольский. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

Наркомхоза РСФСР, 1945. – 19 с. – 2 100 экз. 

131971 кх 131972 кх 

1176. Водовозов Н. Николай Васильевич Гоголь / 

Н. Водовозов. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 118 с. – 

44 000 экз. 

М-124467 кх 

1177. Военно-ветеринарный справочник / Вет. упр. Красной 

Армии ; [отв. ред. ген.-лейт. Н. М. Власов, ред. майор вет. 

службы А. Я. Шапиро]. – 2-е изд., доп. – Москва : Сельхозгиз, 

1945. – 424 с. : ил. – 15 000 экз. 

127542 кх  

1178. Вольф Ф. Чужая : пьеса в 4 актах, 7 карт. / Ф. Вольф ; 

авториз. пер. с нем. Е. Лавреневой. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 147 с. – 3 000 экз. 
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И(Нем) В72 кх 

1179. Воронин Н. Н. Владимир / Н. Н. Воронин ; под общ. ред. 

акад. В. А. Веснина. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры 

СССР, 1945. – 70 с. – (Сокровища русского зодчества). – 

5 000 экз. 

М-126216 кх 

1180. Воронин Н. Н. Памятники Владимиро-Суздальского 

зодчества XI–XIII веков / Н. Н. Воронин ; Акад. наук Союза 

ССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 91 с. : 

ил. – (Научно-популярная серия). – 3 000 экз. 

127813 кх 

1181. Воронихин Н. Н. Растительный мир океана / 

Н. Н. Воронихин ; Акад. наук Союза ССР. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 56 с. : ил. – (Научно-

популярная серия). – 10 000 экз. 

133857 кх 

1182. Воскресенская О. А. Апробация картофеля / 

О. А. Воскресенская ; Всесоюз. ин-т растениеводства ; под 

ред. д-ра биолог. и с.-х. наук С. М. Букасова. – Ленинград : 

Ленинград. газ.-журн. изд-во, 1945. – 92 с. : ил. – 5 000 экз. 

130176 кх 

1183. Воскресенский Н. А. Законодательные акты Петра I : 

редакции и проекты законов, заметки, доклады, доношения, 

челобитья и иностр. источники / Н. А. Воскресенский ; под 

ред. и с предисл. Б. И. Сыромятникова. – Москва ; Ленинград 

: Изд-во АН СССР, 1945–    . 

Т. 1 : Акты о высших государственных установлениях. – 1945. 

– XLIII, [I], 601, [1] с.  

Б-127814 кх Б-129043 кх 
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1184. Временная выставка памятников искусства и культуры, 

оставшихся в Ленинграде во время блокады : каталог / Гос. 

Эрмитаж. – Ленинград : Гос. Эрмитаж, 1945. – 99 с. – 

2 000 экз. 

М-127593 кх 

1185. Всеволодский-Гернгросс В. Иван Афанасьевич 

Дмитревский : [актер XVIII в.] / В. Всеволодский-Гернгросс. – 

Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 28 с : ил. – (Массовая 

библиотека). – 10 000 экз. 

М-130304 кх 

1186. Всехсвятский С. К. Солнечное затмение 9 июля 1945 г. / 

С. К. Всехсвятский, дир. Киев. астроном. обсерватории. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1945. – 

72 с. : рис. – 25 000 экз. 

124604 кх 

1187. Вургун С. Вагиф / С. Вургун ; пер. с азерб. А. Адалис. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 135 с. – 10 000 экз. 

С(Аз) В124 кх 

1188. Гарт Б. Счастье ревущего стана и другие рассказы : пер. 

с англ. / Б. Гарт ; под ред. А. Старцева ; обл. раб. худож. 

С. М. Пожарского. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

304 с. – 25 000 экз. 

И(Амер) Г213 кх 

1189. Гацерелия А. Николай Бараташвили : жизнь и 

творчество : [грузинский поэт] / А. Гацерелия ; пер. с груз. 

Н. Аккермана. – Тбилиси : Заря Востока, 1945. – 64 с. – 

10 000 экз. 

135461 кх  
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1190. Гебель В. Н. С. Лесков : в творческой лаборатории / 

В. Гебель. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 221 с. : портр. – 

1 000 экз. 

1539615 кх 

1191. Генерал Багратион : сб. док. и материалов / Гл. архив. 

упр. НКВД СССР. – [Москва] : Госполитиздат, 1945. – 280 с. : 

1 л. портр. – (Русские полководцы : док. и материалы). – 

10 000 экз. 

130629 кх 130630 кх 142095 кх 

1192. Герцен А. И. Избранное / А. И. Герцен ; ред. и вступ. ст. 

Б. П. Козьмина. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

102 с. – 25 000 экз. 

Р1 Г411 кх 

1193. Гиляровский Н. Федор Федорович Федоровский : нар. 

худож. РСФСР / Н. Гиляровский. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 20 с. : ил. – 15 000 экз. 

М-130300 кх 

1194. Гладков Ф. В. Клятва : повесть / Ф. Гладков. – Москва : 

Правда, 1945. – 256 с. – 200 000 экз. 

Р2 Г522 кх 

1195. Глыбовский И. Н. Руководство для мотористов 

торфонасосных станций на аккумуляторах гидроторфа / 

И. Н. Глыбовский ; ред. М. А. Веллер. – Москва ; Ленинград : 

Гос. энергет. изд-во, 1945. – 83 с. : ил. + 1 отд. л. схем. – 

3 000 экз. 

147240 кх 

1196. Гоголь Н. В. Тарас Бульба / Н. В. Гоголь. – [Москва] : 

Воен. изд-во Нар. комиссариата обороны, 1945. – 103, [1] с. – 

Тираж не указан. 

Р1 Г585 кх 
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1197. Голдин М. М. Антисептическая защита деревянных 

конструкций при постройке жилых и гражданских зданий / 

М. М. Голдин ; Гл. упр. Госархстройконтроля, Ком. по делам 

архитектуры при СНК СССР ; под общ. ред. инж. 

В. И. Кривохижина. – Москва : Гос. архит. изд-во, 1945. – 

131 с. : ил. – 5 000 экз. 

131234 кх 

1198. Головин Г. Александр Степанович Попов : [физик и 

электротехник] / Г. Головин. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 

86 с. : ил. – (Великие русские люди). – 50 000 экз. 

М-125514 кх 

1199. Голсуорси Д. Собственник : роман / Д. Голсуорси ; пер. с 

англ. Н. Волжиной. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

424 с. – 25 000 экз. 

И(Англ) Г618 кх 

1200. Голубов С. Н. Доблесть : повести и рассказы / 

С. Голубов. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 192 с. – 

30 000 экз. 

Р2 Г70 кх 

1201. Горький М. О Родине : сборник / М. Горький ; сост. 

Е. З. Балабанович ; вступ. ст. Б. М. Другова. – Москва : Гос. 

изд-во худож. лит., 1945. – 240 с. – 25 000 экз. 

Р2 Г71 кх 

1202. Горький М. Собрание сочинений. Т. 5. Повести ; Пьесы : 

1907–1910 / М. Горький ; ред. и примеч. И. А. Груздева. – 

Изд. 3-е. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 744 с. – 

35 000 экз. 

Р2 Г71 кх 

1203. Градостроительство : [учебное пособие для архитект. 

высш. учеб. заведений и техникумов] / члены-
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корреспонденты Акад. архитектуры СССР А. В. Бунин, 

Л. А. Ильин, Н. Х. Поляков, В. А. Шквариков ; под ред. 

В. Шкварикова ; Академия архитектуры СССР. – Москва : 

Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1945. – 324, [3] с., 6 л. ил. : 

367 ил., черт. – 10 200 экз. 

Б-133920 кх Б-264419 кх 

1204. Гражданские и промышленные здания : учеб. для 

строит. втузов и техникумов / Б. Н. Варгазин, А. А. Ленский, 

В. В. Беликов [и др.] ; сост. под общ. рук. ред. Л. А. Серк. – 

Москва : Стройиздат, 1945. – 300 с. : ил. – 10 000 экз. 

135235 кх 

1205. Греков Б. Д. Борьба Руси за создание своего государства 

/ Б. Д. Греков ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-

во АН СССР, 1945. – 78 с. – (Научно-популярная серия). – 

15 000 экз. 

127818 кх 

1206. Гремяцкий М. А. Илья Ильич Мечников: его жизнь и 

работа / М. А. Гремяцкий. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 

127 с. : ил. – (Великие русские люди). – 50 000 экз. 

М-131522 кх 

1207. Грибоедов А. С. Горе от ума : комедия в 4 д., в стихах / 

А. С. Грибоедов ; ред. В. Н. Орлова. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. – 150 с. – 

(Школьная библиотека). – 50 000 экз. 

Р1 Г823 кх 

1208. Грибоедов А. С. Сочинения / А. С. Грибоедов ; ред., 

вступ. ст. и примеч. В. Орлова. – Ленинград : Гос. изд-во 

худож. лит., 1945. – 663 с. : 5 л. ил. – 50 000 экз. 

Р1 Г823 кх 
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1209. Александр Сергеевич Грибоедов : рек. указ. лит. / Гос. 

ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина ; сост. 

Е. С. Смирнова-Чикина ; под общ. ред. Н. Л. Бродского. – 

Москва, 1945. – 72 с. – (Великие русские писатели ; вып.5). – 

5 000 экз. 

М-130982 кх 

1210. Григулевич А. А. Паровые турбины и конденсационные 

установки / А. А. Григулевич, инж.-кап. I ранга А ; под ред. 

инж.-кап. I ранга А. В. Акимова ; Высш. воен.-мор. инж. 

ордена Ленина училище им. Ф. Э. Дзержинского. – Москва ; 

Ленинград : Управление военно-морского изд-ва НКВМФ 

Союза ССР, 1945. – 448, [1] с., [14] л. схем : ил. – Тираж не 

указан  

Б-141660 кх 

1211. Гринберг Д. Е. Разметочное дело в машиностроении : 

пособие для повышения квалификации рабочих 

машиностроителей / инж. Д. Е. Гринберг. – 2-е изд., испр. и 

перераб. – Москва ; Свердловск : Гос. науч.-техн. изд-во 

машиностр. лит., 1945. – 272 с. : ил. – 10 000 экз. 

129815 кх 

1212. Гроссман В. С. Народ бессмертен : повесть / 

В. С. Гроссман. – Ленинград : Ленинград. газ.-журн. и кн. 

изд-во, 1945. – 148 с. – 20 000 экз. 

Р2 Г887кх 

1213. Гроссман Л. Н. С. Лесков : жизнь – творчество – поэтика 

/ Л. Гроссман. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

320 с. – 10 000 экз. 

130942 кх 
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1214. Груздев И. Жизнь и приключения Максима Горького по 

его рассказам / И. Груздев ; обл. и рис. В. М. Конашевича. – 

Ленинград : Мол. гвардия, 1945. – 149 с. : ил. – 30 000 экз. 

Р2 Г901 кх 

1215. Гумилевский Л. Крылья Родины / Л. Гумилевский. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса 

РСФСР, 1945. – 312 с. – 15 000 экз. 

130943 кх 

1216. Давыдов С. А. Взрывные работы при сооружении дорог 

на болотах / С. А. Давыдов ; под ред. лауреата Сталин. 

премии инж. В. Н. Красельщика ; ред. канд. техн. наук 

Б. А. Смоляк. – Москва : Гос. изд-во строит. лит., 1945. – 80 с. 

: ил. – 5 000 экз. 

135206 кх 

1217. Дагестанцы в боях за советскую родину : по док. 

материалам фронтовой печати / сост. А. Путерброт. – 

Махачкала : Дагестан. гос. изд-во, 1945. – 166 с. : фот. – 

3 000 экз. 

137984 кх 

1218. Данте А. Божественная комедия. Рай / А. Данте ; пер. 

с примеч. М. Лозинского ; вступ. ст. А. К. Дживелегова. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 262, [1] с. – 

10 000 экз. 

И(Итал) Д19 кх 

1219. XXV лет научной деятельности арктического института 

[1920–1945 : сборник статей / отв. ред. В. Х. Буйницкий] ; 

Аркт. науч.-иссл. ин-т Глав. упр. Сев. мор. пути при СНК 

СССР. – Ленинград ; Москва : Изд-во Главсевморпути, 1945. – 

399, [2] с., 24 л. портр. и карт. : ил. – 2 000 экз. 
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Чрезвычайная гос. комис. по установлению и расследованию 

злодеяний немецко-фашистских захватчиков и их 
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М-125271 кх 

1248. Избранные причитания / Науч.-исслед. ин-т культуры 
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  225  

 

М-156511 крд М-128406 крд 

М-1328795 крд М-1381096 крд 

М-1286151 крд М-1286152 крд 
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124989 кх 124993 кх 

1257. Иоффе Б. Г. Родителям о ребенке / Б. Г. Иоффе. – 2-е 
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1266. История дипломатии. – Москва ; Ленинград : 

Госполитиздат, 1941–1945. 
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полит. лит., 1945. – 16 с. – 50 000 экз. 
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1270. Калинин М. И. Могущество советского государства / 

М. И. Калинин. – Рязань : Изд. обл. газ. «Сталинское знамя», 

1945. – 32 с. – 50 000 экз. 
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1279. Кнехт В. Товарищ Ренэ : [док. проза] / В. Кнехт. – 

Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 184 с. – 

15 000 экз. 

С(Эст) К531 кх 

1280. Ковалевская С. В. Воспоминания детства и 

автобиографические очерки / С. В. Ковалевская ; отв. ред. 

акад. С. Л. Соболев ; ред. и примеч. С. Я. Штрайха ; Акад. 

наук Союза ССР. – [Москва ; Ленинград] : Изд-во АН СССР, 

1945. – 227 с. : ил., портр. – (Научно-популярная серия. 

Мемуары). – 10 000 экз. 

127832 кх  

1281. Коваленков А. Стежки-дорожки : стихи / А. Коваленков. 

– Москва : Сов. писатель, 1945. – 72 с. – 10 000 экз. 

Р2 К562 кх 

1282. Ковпак С. А. От Путивля до Карпат / дважды Герой 

Советского Союза, генерал-майор С. А. Ковпак ; лит. запись 

Е. Герасимова. – Москва : Госполитиздат, 1945. – 136 с. : фот. 

+ карт. – Тираж не указан. 

130875 кх 
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1283. Кожевников В. М. Март-апрель : [рассказы] / 

В. Кожевников. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 72 с. – 

25 000 экз. 

Р2 К583 

1284. Кожевников В. М. Труженики войны : рассказы / 

В. М. Кожевников. – Москва : Правда, 1945. – 112 с. – 

200 000 экз. 

Р2 К583 

1285. Козаченко А. И. Битва под Полтавой 27 июня 1709 года 

/ проф. А. И. Козаченко. – [Москва] : Госполитиздат, 1945. – 

54 с. : ил. – 50 000 экз. 

125197 кх 125198 кх 125199 кх 

1286. Койдула Л. Стихи : пер. с эст. / Л. Койдула ; сост. и 

вступ. ст. Л. Тоом. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

112 с. : портр. – 10 000 экз. 

С(Эст) К596 кх 

1287. Комаров В. Л. Избранные сочинения. Т. 1 / 

В. Л. Комаров ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-

во АН СССР, 1945. – 670 с. : портр. – 5 000 экз. 

Б-129050 кх 

1288. Комаров В. Л. Климент Аркадьевич Тимирязев / акад. 

В. Л. Комаров, член-кор. Акад. наук СССР проф. 

Б. Г. Кузнецов ; Акад. наук Союза ССР, Ин-т истории 

естествознания. – Москва : Сельхозгиз, 1945. – 227 с. : ил. – 

25 000 экз. 

134238 кх 145746 кх 

1289. Комаров П. С. Золотая просека : [стихи] / П. С. Комаров. 

– Ленинград : Сов. писатель, 1945. – 68 с. – 10 000 экз. 

Р2 К63 кх 
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1290. Контрактуры и их лечение : [сборник статей] / 

Наркомздрав СССР, Центр. ин-т травматологии и ортопедии ; 

под ред. заслуж. деятеля науки проф Н. Н. Приорова. – 

Москва ; Свердловск : Гос. изд-во медицинской литературы, 

1945. – 38, [2] с. – 3 000 экз.  

1582780 кх 

1291. Конференция руководителей союзных держав – 

Советского Союза, Соединенных Штатов Америки и 

Великобритании в Крыму. – Москва : Гос. изд-во полит. лит, 

1945. – 20 с. – 50 000 экз. 

122784 кх 

1292. Корндорф Ф. Учебник английского языка : для 1 и 2 

курсов вузов и втузов / Ф. Корндорф, С. П. Суворов, 

А. Н. Шевалдышев. – 3-е изд., перераб. – Москва : Изд-во лит. 

на иностр. языках, 1945. – 451 с. : ил. – 50 000 экз. 

81.2 Англ-923 К67 ино 

1293. Коротеев В. На земле Сталинграда : записки воен. кор / 

В. Коротеев. – Сталинград : Обл. книгоиздательство, 1945. – 

104 с. – 10 000 экз. 

Р2 К687 кх 

1294. Котов М. И. Сердца смелых : [хроника деятельности 

подпол. комсом. организации «Мол. гвардия»] / М. И. Котов, 

В. Лясковский ; рис. А. Кокорина. – [Москва] : Мол. гвардия, 

1945. – 111 с. – 25 000 экз. 

Р2 К736 кх 

1295. Коштоянц Х. С. Иван Михайлович Сеченов / 

Х. С. Коштоянц. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 96 с. – 

(Великие русские люди). – 50 000 экз. 

М-122735 кх 
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1296. Коштоянц Х. С. Сеченов, 1829–1905 / Х. С. Коштоянц ; 

Акад. наук Союза ССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1945. – 199 с. : ил., портр. – (Научно-популярная 

серия. Биографии). – 5 000 экз. 

127807 кх 

1297. Кравков С. В. Глаз и его работа : психофизиология 

зрения, гигиена освещения (218 рис. в тексте) / проф. 

С. В. Кравков. – 3-е изд., испр., перераб. и доп. – Москва ; 

Свердловск : Медгиз, 1945. – 355 с. : ил. – 3 000 экз. 

129912 кх 

1298. Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях 

Института истории материальной культуры. [Вып.] 11 / Акад. 

наук СССР, Ин-т истории и материальной культуры 

им. Н. Я. Марра. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1945. – 156 с. : ил. – 2 000 экз. 

Пр 26  

1299. Краткий сборник технологических инструкций и 

рецептур для Райпищекомбинатов / Ряз. обл. упр. пищ. пром-

сти. – Рязань : Облпищепром, 1945. – 64 с. – 200 экз. 

137148-крд 

1300. Кривицкий А. Ю. Традиции русского офицерства / 

А. Кривицкий. – Москва : Воен. изд-во Народного 

комиссариата обороны, 1945. – 106, [2] с. – Тираж не указан.  

1545262 кх 1545306 кх 1545307 кх 

1301. Крылов А. Н. Мои воспоминания / акад. А. Н. Крылов ; 

Акад. наук СССР. – [Москва] : Изд-во АН СССР, 1945. – 555 с. 

– (Научно-популярная серия. Мемуары). – 12 000 экз. 

129804 кх 

1302. Крылов И. А. Полное собрание сочинений. Т. 1. 

Сочинения : проза / И. А. Крылов ; под [общ.] ред. 
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Д. Бедного, ред. текста и прим. Н. Л. Степанова. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 487 с. : портр. – 25 000 экз. 

Р1 К85 кх 

1303. Е. В. Кудрявцев : кат. выставки / Ком. по делам 

искусств при СНК СССР ; Гос. Третьяковская галерея ; сост.: 

Е. Н. Дивова, З. В. Черкасова. – Москва : Изд-во 

Третьяковской галереи, 1945. – 13 с. : ил. – 700 экз. 

М-1328825 крд М-1328824 крд 

1304. Кузнецова О. Фабрика жизни / О. Кузнецова ; под общ. 

ред. дир. Ленинград. ордена Труд. Красного Знамени Ин-та 

переливания крови, доц. В. В. Кухарчика. – Ленинград : Мол. 

гвардия, 1945. – 79 с. – 30 000 экз. 

131279 кх 

1305. Михаил Илларионович Кутузов : к 200-летней годовщине 

со дня рождения / Упр. пропаганды и агитации ЦК ВКП(б). – 

Москва : Упр. пропаганды и агитации ЦК ВКП(б), 1945. – 

32 с. : портр. – 500 000 экз. 

М-127530 кх 

1306. Кэмп Д. М. Производство и обработка стали. Ч. 1 / 

Д. М. Кэмп, К. Б. Френсис ; перераб. К. Б. Френсисом ; пер. 

под ред. акад. И. П. Бардина. – 5-е изд., 2-й испр. вып. – 

Москва : Гос. науч-техн. изд-во лит. по черн. и цв. 

металлургии, 1945. – 730 с. : ил. – 10 000 экз. 

131200 кх 

1307. Лабиш Э. Водевили / Э. Лабиш ; пер. с фр. А. Н. Фарих ; 

под ред. А. Е. Дживилегова ; пер. стихов Т. Л. Щепкиной-

Куперник. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 140 с. – 

20 000 экз. 

И(Фр) Л123 кх 



  234  

 

1308. Ланговой Н. И. Учебник детских болезней : для студентов 

лечфака / Н. И. Ланговой, В. А. Власов, Д. И. Блиндер ; под 

ред. Н. И. Лангового. – Свердловск : Медгиз, 1945. – 615, 

[1] с., [1] вкл. л. ил. : ил. – 20 000 экз. 

Б-149550 кх Б-149549 кх Б-1582836 кх 

1309. Лаппо С. Д. Справочная книжка полярника : крат. 

сведения об океанографии, климате, животном мире и 

населении Арктики / С. Д. Лаппо. – Москва : Изд-во 

Главсевморпути, 1945. – 424 с. – 10 000 экз. 

131918 кх 

1310. Лаундер Ф. Нас миллионы : сценарий / Фрэнк Лаундер, 

Сидни Гиллиат ; пер. с англ. А. Егоровой, В. Колодяжной. – 

Москва : Госкиноиздат, 1945. – 137 с. – (Библиотека 

кинодраматурга). – 5 000 экз. 

И(Англ) Л284 кх 

1311. Лаусон Г. Шапка по кругу : австрал. рассказы / 

Г. Лаусон. – [Москва] : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 270 с. – 

10 000 экз. 

И(Австрал) Л286 кх 

1312. Лебедев-Полянский П. И. В. Г. Белинский : лит.-крит. 

деятельность / П. И. Лебедев-Полянский ; Акад. наук Союза 

ССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 384 с. : 

портр. – 5 000 экз. 

127809 кх 

1313. Левин И. И. Иммунологические показатели при 

скарлатине / проф., д-р мед. наук И. И. Левин. – Москва : 

Сов. наука, 1945. – 168 с.– 3 000 экз. 

144449 кх 

1314. Лейбсон Л. Разгаданный воздух : повесть из истории 

химии и физиологии / Л. Лейбсон ; рис. и обл. Н. Петровой. – 
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Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса 

РСФСР, 1945. – 152 с. : ил. – 15 000 экз. 

Р2 Л42 кх 

1315. Ленин В. И. Великий почин ; О героизме рабочих в тылу 

; По поводу «коммунистических субботников» ; Как 

организовать соревнование? / В. И. Ленин. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1945. – 36 с. – 300 000 экз. 

125434 кх 

1316. Ленин В. И. Государство и революция : учение 

марксизма о государстве и задачи пролетариата в революции 

/ В. И. Ленин. – [Ленинград] : Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 

99 с. – 300 000 экз. 

125348 кх 

1317. Ленин В. И. Задачи Союзов молодежи : речь на III 

Всероссийском съезде Российского Коммунистического 

движения молодежи, 2 окт. 1920 года / В. И. Ленин ; рис. на 

обл. худож. Н. Н. Жукова. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 

22, [1] с. – 200 000 экз. 

125991 кх 125998 кх  

1318. Ленин В. И. О социалистическом государстве и 

советской демократии : [сборник] / В. И. Ленин, И. В. Сталин 

; Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – [Москва] : 

ОГИЗ, Гос. изд-во полит. литературы, 1945. – 119, [2] с. – 

Тираж 500 000 экз.  

128532 кх 1563527 кх 

1319. Ленин В. И. От какого наследства мы отказываемся? / 

В. И. Ленин. – Ленинград : Госполитиздат, 1945. – 40 с. – 

300 000 экз. 

125392 кх 
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1320. Ленин В. И. Статьи и речи, 1922–1923 гг. / В. И. Ленин. 

– Москва : ОГИЗ, Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 123, [1] с. – 

300 000 экз.  

129332 кх 129351 кх 

1321. Ленин В. И. Шаг вперед, два шага назад : (кризис в 

нашей партии) / В. И. Ленин. – Ленинград : ОГИЗ, Гос. изд-во 

полит. лит., 1945. – 200, [3] с. 

127752 кх 

1322. Ленинград дважды орденоносный. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1945. – 128 с. : ил. – 10 000 экз. 

Б-134045 кх 

1323. Ленинский сборник. Вып. 35 / Ин-т Маркса-Энгельса-

Ленина при ЦК ВКП(б). – [Б. м.] : Гос. изд-во полит. лит., 

1945. – 380 с. : ил. – 20 000 экз. 

Б-130276 кх 

1324. Леонов Л. М. Взятие Великошумска : повесть / 

Л. М. Леонов. – Москва : Правда, 1945. – 152 с. – 200 000 экз. 

Р2 Л476 кх 

1325. Леонов Л. М. Поездка в Дрезден : [путевые заметки, 

написанные в октябре 1945 г. в Германии] / Л. М. Леонов. – 

Пенза : Изд. газ. «Сталинское знамя», 1945. – 20 с. – 5 000 экз. 

М-138287 кх  

1326. Лепский Е. М. Рахит и тетания рахитиков / проф. 

Е. М. Лепский, заслуж. деятель науки. – 2-е изд., испр. и доп. 

– Москва : Медгиз, 1945. – 147, [1] с. : 21 ил. – 3000 экз. 

1582842 кх 

1327. Лермонтов М. Ю. Беглец ; Мцыри / М. Ю. Лермонтов ; 

грав. на дереве Ф. Константинова. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. – 47 с. : ил. – 

(Библиотека школьника). – 50 000 экз. 
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Р1 Л492 кх 

1328. Лермонтов М. Ю. Тамань / М. Ю. Лермонтов ; рис. 

Ю. Кузнецова ; обл. А. Билль. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-

во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. – 23 с. : ил. – 

(Библиотека школьника). – 50 000 экз. 

Р1 Л492 кх 

1329. М. Ю. Лермонтов : рек. указ. лит. / Гос. б-ка СССР 

им. В. И. Ленина ; сост. Е. С. Смирнова-Чикина ; под ред. 

Н. Л. Бродского. – Москва : Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 

1945. – 72 с. – (Великие русские писатели ; вып. 2.). – 

3 000 экз. 

М-128493 кх 

1330. Лесков Н. С. Избранные сочинения / Н. С. Лесков ; 

вступ. ст. Б. М. Другова ; биогр. очерк, ред. и коммент. 

А. Н. Лескова. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 461, 

[2] с., 1 вкл. портр. – 100 000 экз. 

Р1 Л502 кх 

1331. Лидов П. Таня / П. Лидов. – Москва : Правда, 1945. – 

20 с. – (Из фронтовой жизни). – 200 000 экз. 

М-1451141 кх 

1332. Лихачев Д. С. Новгород Великий : очерк истории 

культуры Новгорода XI–XVII вв. / Д. С. Лихачев – Ленинград : 

Госполитиздат, 1945. – 104 с. : ил. – 10 000 экз. 

125665 кх 

1333. Лобачевский Н. И. Геометрические исследования по 

теории параллельных линий / Н. И. Лобачевский ; Акад. наук 

Союза ССР ; пер., коммент., вступ. ст. и примеч. проф. 

В. Ф. Кагана. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 

176 с. : портр. – 5 000 экз. 

132034 кх 
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1334. Лу Синь. Избранное : пер. с кит. / Лу Синь ; под ред. 

Вл. Рогова. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 215 с. : 

ил. – 10 000 экз. 

И(Кит) Л82 кх 

1335. Луковский И. Битва под Грюнвальдом. «Славяне» : ист. 

драма в 4 д., 8 карт. / И. Луковский. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 136 с. – 5 000 экз. 

Р2 Л843 кх 

1336. Лурье С. Я. Архимед / проф. С. Я. Лурье ; Акад. наук 

СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 272 с. 

: ил. – (Научно-популярная серия. Биографии). – 15 000 экз. 

131088 кх 148853 кх 

1337. Лысогорский О. Песни о солнце и земле (1931–1943) : 

пер. с ляшского / О. Лысогорский. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1945. – 152 с. – 10 000 экз. 

И(Чехосл) Л887 

1338. Львов М. Мои товарищи : стихи / М. Львов. – Москва : 

Сов. писатель, 1945. – 75 с. – 10 000 экз. 

Р2 Л891 кх 

1339. Ляшко Н. Н. Русские ночи : рассказы, 1941–1944 гг. / 

Н. Н. Ляшко. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 200 с. – 

15 000 экз. 

Р2 Л993 кх 

1340. Мавродин В. В. Народные движения против иноземных 

захватчиков в Древней Руси / В. В. Мавродин. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1945. – 52 с. – 10 000 экз. 

М-125662 кх М-125657 кх 

1341. Мавродин В. В. Образование древнерусского 

государства / В. В. Мавродин. – Ленинград : Изд-во 
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Ленинград. гос. ордена Ленина ун-та, 1945. – 432 с. – 

7 000 экз. 

Б-132042 кх 

1342. Майский И. М. Перед бурей : [воспоминания о том, как 

люди старого поколения приходили к революции] / 

И. М. Майский. – [Москва] : Мол. гвардия, 1945. – 248 с. : 

фот. – 30 000 экз. 

134207 кх 

1343. Мануйлов В. А. П. Чехов / В. Мануйлов. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1945. – 125 с. – 10 000 экз. 

М-125719 кх 

1344. Маркиш П. Стихотворения и поэмы : пер. с евр. / 

П. Маркиш. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 320 с. 

– 10 000 экз. 

С(Евр) М267 

1345. Марков С. Люди великой цели : Н. М. Пржевальский, 

Н. Н. Миклухо-Маклай / С. Марков. – Москва : Сов. писатель, 

1945. – 223 с. : карт. – 15 000 экз. 

118975 кх 

1346. Маркс К. Критика Готской программы / К. Маркс ; 

[предисл. Ф. Энгельса]. – [Москва] : Госполитиздат, 1945. – 

39, [1] с. 

1559179 кх 

1347. Маркс К. Наемный труд и капитал / К. Маркс. – Москва 

: Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 43 с. – 200 000 экз. 

126296 кх 

1348. Мартынов Л. Н. Лукоморье : стихи / Л. Н. Мартынов. – 

Москва : Сов. писатель, 1945. – 80 с. – 10 000 экз. 

Р2 М294 
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1349. Мартынов Л. Н. Эрцинский лес : [стихи] / 

Л. Н. Мартынов. – Омск : Омск. обл. гос. изд-во, 1945. – 131 с. 

– 10 000 экз. 

Р2 М294 

1350. Маслов Е. Н. Зуборезное дело / Е. Н. Маслов. – Москва ; 

Свердловск : Гос. науч.-техн. изд-во, 1945. – 371 с. : ил. – 

15 000 экз. 

127986 кх 

1351. Махтум-Кули (Фраги). Избранные стихи / Махтум-кули 

(Фраги) ; пер. с туркмен. Г. Шенгели ; вступ. ст. 

Е. Э. Бертельса. – Москва : Гос. изд-во худож. лит, 1945. – 

288 с. – Тираж не указан. 

С(Туркм) М366 кх 

1352. Машинский Л. О. Декоративное садоводство. 

Питомники / Л. О. Машинский, канд. биол. наук ; Акад. 

коммун. хоз-ва им. К. Д. Памфилова. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во НАРКОМХОЗА РСФСР, 1945. – 120 с. : рис. – 

5 000 экз. 

130760 кх 130761 кх 

1353. Машковцев Н. Иван Николаевич Крамской, 1837–1887 / 

Н. Машковцев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 

36 с. – 15 000 экз. 

М-126230 кх 

1354. Маяковский В. В. Владимир Ильич Ленин : поэма / 

В. В. Маяковский. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

95 с. – 100 000 экз. 

Р2 М392 

1355. Медведюк Н. И. Лудильщик / Н. И. Медведюк. – Москва 

: Гос. изд-во мест. пром-сти РСФСР, 1945. – 31 с. : ил. – 
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(В помощь начинающим рабочим местной промышленности). 

– 5 000 экз. 

132593 кх 

1356. Мелехов Д. Е. Врачебно-трудовая экспертиза 

и трудоустройство инвалидов Отечественной войны с невро-

психическими заболеваниями : пособие для врачей ВТЭК / 

Д. Е. Мелехов ; под ред. проф. Т. А. Гейера. – Москва : 

Медгиз, 1945. – 122, [2] с. – 3 000 экз. 

1583121 кх 

1357. Мещанинов И. И. Члены предложения и части речи / 

акад. И. И. Мещанинов ; Акад. наук Союза ССР . – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 319, [3] с. – 4 300 экз. 

Б-129807 кх  

1358. Михайлов А. Борис Владимирович Иогансон : нар. 

худож. СССР / А. Михайлов. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 28 с. : ил. – (Массовая библиотека). – 

15 000 экз. 

М-127797 кх 

1359. Михайлов А. А. Солнечное затмение 9 июля 1945 г. 

в СССР / А. А. Михайлов. – Москва ; Ленинград : АН СССР, 

1945. – 19 с. – 1 500 экз. 

В-122947 кх 

1360. Михалевский Ф. И. Золото в период мировых войн : 

Первая мировая война ; Экономические кризисы 1929 и 

1937 гг ; Вторая мировая война до принятия в США закона о 

передаче вооружения взаймы или в аренду / 

Ф. И. Михалевский ; Акад. наук Союза ССР, Ин-т экономики. 

– Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 235 с. – 

10 000 экз. 

131092 кх 
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1361. Михалков С. В. Смех и слезы : веселое сновидение в 3 д., 

7 карт., 5 интермедиях с прологом / С. В. Михалков. – 

Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 119 с. – 5 000 экз. 

Р2 М692 кх 

1362. Молодежная эстрада : репертуар. сб., посвящ. 150-летию 

со дня рождения великого рус. писателя-патриота 

А. С. Грибоедова. Вып. 12. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 

93 с. – 100 000 экз. 

123233 кх 

1363. Молок А. И. Немецкий военный разбой в Европе X-XX 

века / проф. А. И. Молок. – Ленинград : Гос. изд-во полит. 

лит., 1945. – 272 с. – 20 000 экз. 

134010 кх 134763 кх 

1364. Мордвинов Н. С. Избранные произведения / 

Н. С. Мордвинов. – Москва] : ОГИЗ, Госполитиздат, 1945. – 

253, [2] с. : портр. – 10 000 экз. 

1545268 кх 1545268 кх 134226 кх 

1365. Мордвинов Р. Н. Наваринский бой / Р. Н. Мордвинов. – 

[Москва] : ОГИЗ, Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 30, [2] с. : ил. 

– 50 000 экз. 

124843 кх 

1366. Муратов М. Ломоносов / М. Муратов. – Москва ; 

Ленинград : Гос изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. – 

215 с. : ил., портр. – 25 000 экз. 

129416 кх 

1367. Муханов Г. И. Конструкция и расчет автомобиля : учеб. 

пособие для техникумов автомобил. специальностей / инж. 

Г. И. Муханов ; под ред. проф. В. И. Сороко-Новицкого. – 

Москва : Гос. науч.-техн. изд-во машиностр. лит., 1945. – 

427 с. : ил. – 6 000 экз. 
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130342 кх 

1368. Навои А. Лейли и Меджнун : поэма / А. Навои ; пер. с 

узб. С. Липкин. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

211 с. – 10 000 экз. 

С(Узб) Н154 кх 

1369. Найда С. Адмирал Нахимов / С. Найда. – Москва : Гос. 

изд-во полит. лит., 1945. – 72 с. : ил. – 100 000 экз. 

М-123797 кх 

1370. Наседкин Ф. И. Возвращение : роман / Ф. И. Наседкин. – 

Ленинград : Молодая гвардия, 1945. – 308 с. – 45 000 экз. 

Р2 Н311 кх 

1371. Научная конференция, 6–13 декабря 1944 года. – 

Москва, 1945. – 200 с. : ил. – (Доклады / Моск. ордена 

Ленина с.-х. акад. им. К. А. Тимирязева ; вып. 2.). – 2 000 экз. 

Пр 234 

1372. Научное наследие П. Л. Чебышева. Вып. 2. Теория 

механизмов / Академия наук Союза ССР.– Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР 1945. – 192 с., 1 л. ил., портр. : 

ил. – 6 000 экз. 

 Б-144922 кх Б-132033 кх 

1373. Научные работы ленинградских дермато-венерологов за 

годы Отечественной войны / отв. ред. директор института 

полковник мед. сл. проф. С. Е. Горбовицкий. – Ленинград : 

[Биомедгиз, Ленингр. отд-ние], 1945. – 194, [2] с. : табл. – 

(Экспериментальные и клинические исследования : сб. ст. / 

Ленинградский кожно-венерологический институт ; т. 4). – 

1 000 экз. 

Б-1582677 кх 

1374. Научный отчёт Всесоюзного научно-исследовательского 

института гидротехники и мелиорации за 1941–1942 гг. / 
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ВАСХНИЛ ; под ред. А. М. Царевского, Ф. И. Пикалова. – 

Москва : Сельхозгиз, 1945. – 176 с. : ил. – 2 000 экз. 

132640 кх 

1375. Научный отчёт Московской государственной 

селекционной станции за 1939–1942 гг. / Наркозем СССР, 

Гл. сорт. упр. ; под ред. Г. П. Высокос, 1945. – 96 с. : ил. – 

2 000 экз. 

124973 кх 124972 кх 

1376. Нахоцришвили Г. Сказка о храбром Кикиле : комедия в 

4 д., 5 карт. : пер. с груз. / Г. Нахоцришвили, Б. Гамрекели ; 

лит. ред. В. Смирновой. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1945. – 79 с. – (Драматургия народов СССР). – 3 000 экз. 

С(Груз) Н349 кх 

1377. Недошивин Г. Павел Андреевич Федотов, 1815–1852 / 

Г. Недошивин. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 

36 с. – 15 000 экз. 

М-124938 кх 

1378. Некрасов Н. А. Избранные сочинения / Н. А. Некрасов ; 

вступ. ст. А. М. Еголина. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1945. – 338 с. – Тираж не указан. 

Р1 Н328 кх 

1379. Нентвиг К. Газоразрядные лампы в технике / К. Нентвиг 

; пер. канд. техн. наук Н. С. Хлебникова. – Москва ; 

Ленинград : Гос. энергет. изд-во, 1945. – 92 с. : ил. – 

3 000 экз. 

127359 кх 

1380. Нечкина М. В. Следственное дело о А. С. Грибоедове / 

проф. М. В. Нечкина ; Акад. наук СССР, Ин-т истории. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. –95 с. – 

4 000 экз. 
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127811 кх 

1381. Никольсон Г. Как делался мир в 1919 г. / Г. Никольсон ; 

вступ. ст. и общ. ред. И. М. Майского ; пер. с англ. под ред. 

проф. И. С. Звавича. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 

1945. – 298 с. – ( Библиотека внешней политики). – 

20 000 экз. 

124661 кх 124659 кх 

1382. Новиков С. Советские железнодорожники в Великой 

Отечественной войне / С. Новиков. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1945. – 36 с. – 30 000 экз. 

123779 кх 

1383. О Ленине : сб. худож. произведений. – Москва : Гос. изд-

во худож. лит., 1945. – 216 с. – 50 000 экз. 

Р2 О534 кх 

1384. Обросов А. Н. Физиотерапевтическая техника : краткое 

руководство для врачей и мед. сестер физиотерапевт. 

кабинетов лечеб. учреждений : раздел электро-свето-

теплолечебной аппаратуры / доц. А. Н. Обросов. – Москва : 

Медгиз, 1945. – 115, [1] с. : 68 рис., схем. – 3 000 экз. 

1582764 кх 

1385. Обручев В. А. История геологического исследования 

Сибири : период пятый (1918–1940) / В. А. Обручев ; 

Академия наук СССР. – Москва ; Ленинград : Издательство 

АН СССР, 1945–1948. 

Вып. 5 : Сибирская платформа, Таймырский край и 

Восточный Саян. – 1945. – 126 с. – 2 500 экз. 

Б-132038 кх 

1386. Одиннадцатая сессия Верховного Совета СССР, 24 

апреля – 27 апреля 1945 г. : стеногр. отчет. – Москва : Изд-во 

Верховного Совета СССР, 1945. – 297, [6] с. – 50 000 экз. 
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1545223 кх 125209 кх 

1387. Олдридж Дж. Морской орёл / Дж. Олридж ; пер. с англ. 

Е. Калашниковой. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

269 с. – 25 000 экз. 

И(Вл) О554 кх 

1388. Орджоникидзе Г. К. Избранные статьи и речи, 1918–

1937 / Г. К. Орджоникидзе. –  Москва] : Гос. изд-во полит. 

лит., 1945. – 475 с. : фот. – 10 000 экз. 

131313 кх 133739 кх 

1389. Орлов А. С. Казахский героический эпос / акад. 

А. С. Орлов ; Акад. наук Союза ССР. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1945. – 147 с. – (Научно-популярная серия). 

– 3 000 экз. 

129054 кх 

1390. Орлова М. Тициан, 1477–1576 / М. Орлова. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 32 с. – 14 500 экз. 

М–126226 кх 

1391. Осипов К. Русские войска в Восточной Пруссии в 

Семилетней войне / К. Осипов. – Москва] : Гос. изд-во полит. 

лит., 1945. – 52 с. – 50 000 экз. 

126290 кх 

1392. Основы прядения : учеб. для вузов текстильной пром-

сти. В 2 ч. Ч. 2 / В. И. Будников, И. В. Будников, 

В. Е. Зотиков [и др.] ; под ред. док. техн. наук, проф. 

В. Е. Зотикова. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во легк. пром-

сти, 1945. – 312 с. : ил. – 5 000 экз. 

136040 кх 131328 кх 

1393. Острейко А. Лесные огни : стихи : пер. с белорус. / 

А. Острейко ; под общ. ред. Б. Турганова. – Москва : Сов. 

писатель, 1945. – 94 с. – 10 000 экз. 
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С(Бел) О769 кх 

1394. Очерки по геологии Сибири. Вып. 13. Геологическое 

строение района верхнего течения реки Урюмкан (Восточное 

Забайкалье) / И. И. Катушенок, М. С. Нагибина ; Акад. наук 

СССР, Ин-т геолог. наук. – Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. 

наук СССР. – 1945. – 108 с. : ил. – 2 000 экз. 

Пр 321 

1395. Павлов М. А. Воспоминания металлурга. Ч. 1 и 2 / акад. 

М. А. Павлов. – 2-е изд., доп. – Москва : Гос. науч.-техн. изд-

во лит. по черн. и цв. металлургии, 1945. – 292 с. : портр. – 

15 000 экз 

134263 кх129543 кх 

1396. Павлов М. А. Металлургия чугуна : учеб. для металлург. 

вузов. Ч. 2. Доменный процесс / акад. М. А. Павлов. – 5-е 

изд., доп. – Москва : Гос. научно-техн. изд-во лит. по черн. и 

цв. металлургии, 1945. – 492 с. – 8 000 экз. 

124898 кх 

1397. «Падающие звезды» и «небесные камни» / под ред. проф. 

А. А. Михайлова ; сост. [В. А. Шишаков]. – Москва : Бюро по 

изготовлению и распространению нагляд. пособий Комитета 

по делам культ.-просвет. учреждений при СНК РСФСР, 1945. 

– 16 л. ил в папке. – (Серия «Астрономия» : наглядные пособия 

по естествознанию ; вып. 7). – 25 500 экз. 

В-129034 кх В-129035 кх 

1398. Падорин Я. Коммунисты на фронтах Отечественной 

войны / подполк. Я. Падорин. – [Москва] : Гос. изд-во полит. 

лит., 1945. – 64 с. – 50 000 экз. 

124879 кх 

1399. Пажитнов К. А. Экономические воззрения декабристов / 

К. А. Пажитнов ; Акад. наук СССР, Ин-т экономики ; под ред. 



  248  

 

проф. И. Д. Удальцова. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 

1945. – 104 с. – 10 000 экз. 

130753 кх 127524 кх 

1400. Палачи Европы : портреты и памфлеты / ред.-сост. 

И. Лежнев. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 284 с. : 

ил. – 10 000 экз. 

124740 кх 

1401. Паротькин И. В. Освобождение Западной Украины / 

И. В. Паротькин. – Москва : Политиздат, 1945. – 48 с. – 

50 000 экз. 

М-127527 кх 

1402. Пастернак Б. Л. Земной простор : стихи / 

Б. Л. Пастернак. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 47 с. – 

10 000 экз. 

Р2 П195 

1403. Первомайский Л. С. Стихотворения / Л. Первомайский ; 

под ред. П. Антокольского и Н. Брауна. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1945. – 262 с. – 25 000 экз. 

Р2 П264 

1404. Петров Н. Н. Вопросы хирургической деонтологии / 

Н. Н. Петров. – Ленинград : Гос. ордена Ленина ин-т усоверш. 

врачей им. С. М. Кирова, 1945. – 60 с. – 4 000 экз. 

М-127597 кх 

1405. Петров С. М. А. С. Грибоедов / С. М. Петров. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 94 с. – 50 000 экз. 

М-125711 кх 

1406. Петрушов А. Аграрные отношения в Германии (по 

данным сельскохозяйственных переписей 1882–1939 гг.) / 

А. Петрушов ; Ин-т мирового хоз-ва и мировой политики 
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Акад. наук СССР. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 

216 с. – 10 000 экз. 

131065 кх 

1407. Печуро С. С. Гипс и гипсовые изделия / инж. 

С. С. Печуро ; Гл. упр. строит. техники Комитета по делам 

архитектуры при СНК СССР. – Москва : Гос. архитектурное 

изд-во, 1945. – 167 с. : ил. – 5 000 экз. 

131232 кх 

1408. Писаржевский О. Адмирал корабельной науки : 

[математик, кораблестроитель Алексей Николаевич Крылов] / 

О. Писаржевский. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 54 с. : ил. 

– 50 000 экз. 

122702 кх 

1409. Платонов А. П. В сторону заката солнца : рассказы / 

А. П. Платонов. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 98 с. – 

15 000 экз. 

Р2 П376 кх 

1410. Плоткин Л. А. Писарев и литературно-общественное 

движение шестидесятых годов / Л. А. Плоткин ; Акад. наук 

Союза ССР, Ин-т литературы (Пушкинский дом) ; отв. ред. 

Б. П. Козьмин. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. 

– 420 с. – 7 000 экз. 

129055 кх 129805 кх 

1411. Полевой Б. От Белгорода до Карпат (из дневника 

военного коррреспондента) / Б. Полевой. – Москва : Правда, 

1945. – 96 с. – (Из фронтовой жизни). – 200 000 экз. 

М-124491 кх 

1412. Поленов А. Л. Атлас операций на головном и спинном 

мозге / А. Л. Поленов ; сост. А. В. Бондарчук. – Ленинград : 
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Медгиз, Ленингр. отд-ние, 1945. – V, [III], 242 с. : 80 цв.. ил., 

69 рис. – 7 000 экз. 

Б-128858 кх Б-128860 кх 

1413. Поливанов П. М. Таблицы подсчета веса материалов: уд. 

вес 7,85 / П. М. Поливанов. – Москва : Гос. науч.-техн. изд-во 

машиностр. лит., 1945. – 120 с. : табл. – 10 000 экз. 

Б-137649 кх 

1414. Положение о выборах в Верховный Совет СССР : утв. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 11 окт. 

1945 г. : с прил. форм документов, установленных 

Президиумом Верховного Совета СССР и Центр. 

избирательной комиссией, и необходимыми пояснениями. – 

Москва : Ведомости Верховного Совета СССР, 1945. – 32 с.– 

2 000 000 экз. 

М-126798 кх 

1415. Полосин И. И. Русские в Берлине (1760 г.) : стеногр. 

публ. лекции, прочит. в лекц. зале в Москве / И. И. Полосин ; 

Лекц. бюро при Ком. по делам высш. шк. при СНК СССР. – 

Москва : Лекц. бюро при Ком. по делам высш. шк. при СНК 

СССР, 1945. – 24 с. – 25 000 экз. 

129997 кх 129994 кх 

1416. Поляновский Г. Александр Васильевич Александров : 

очерк жизни и творчества / Г. Поляновский. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 131 с. – 5 000 экз. 

85.313(2)6-8 П544 кр 

1417. Пособие по борьбе с вредителями и болезнями 

сельскохозяйственных культур / В. С. Чувахин [и др.]. – 5-е 

изд., исправ. и доп. – Москва : Сельхозгиз, 1945. – 496 с. : ил. 

– 25 000 экз. 

126212 кх 
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1418. Потемкин С. Третья очередь метро / С. Потемкин, 

А. Владимиров. – Москва : Моск. большевик, 1945. – 96 с. : 

ил. – 5 000 экз. 

129540 кх 

1419. Поэзия Туркмении : стихи / под ред. П. Г. Скосырева. – 

Москва : Сов. писатель, 1945. – 94 с. – 10 000 экз. 

С(Туркм) П667 кх 

1420. Поэты Татарии, 1941–1944 / под ред. А. Ерикеева, 

С. Липкина. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 112 с. – 

10 000 экз. 

С(Тат) П673 кх 

1421. Привалов И. И. Введение в теорию функций 

комплексного переменного : учебник для физ.-матем. фак-тов 

гос. ун-тов и пед. ин-тов / И. И. Привалов. – 7-е изд. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1945. – 

400 с. – 15 000 экз. 

134123 кх  

1422. Привезенцев В. А. Производство силовых кабелей и 

обмоточных проводов : учебник для электротехнических 

техникумов / В. А. Привезенцев, Б. М. Тареев. – 4-е изд., 

перераб. – Москва ; Ленинград : Гос. энергет. изд-во, 1945. – 

384 с. : ил. – 10 000 экз. 

138212 кх 

1423. Применение удобрений. – Москва : Сельхозгиз, 1945. – 

186 с. : ил., схем. – (Передовой опыт в сельском хозяйстве). – 

100 000 экз. 

124664 кх  

1424. Пристли Д. Б. Дневной свет в субботу : роман об 

авиазаводе / Д. Б. Пристли ; пер. с анл. М. Е. Абкиной. – 
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Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 286 с. – 

15 000 экз. 

И(Вл) П771 кх 

1425. Прокофьев А. Простор : стихи / А. Прокофьев. – 

Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 188 с. – 

25 000 экз. 

Р2 П805 кх 

1426. Прус Б. Форпост : [повесть] / Б. Прус ; пер. с польск. 

Е. Рифтиной ; послесл. М. Живова. – Ленинград : Гос. изд-во 

худож. лит., 1945. – 332 с. – (Славянская библиотека). – 

25 000 экз. 

И(Пол) П851 кх 

1427. Прянишников Д. Н. Азот в жизни растений и в 

земледелии СССР / акад. Д. Н. Прянишников ; Акад. наук 

Союза ССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 

196, [3] с., портр. : ил. – 10 000 экз. 

Б-293379- кх Б-131294 кх Б-130804 кх  

1428. Птуха М. Очерки по истории статистики XVII–XVIII / 

М. Птуха. – Москва : Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 351 с. – 

10 000 экз. 

129352 кх 

1429. Пумпурс А. Лачплесис : [поэма] / А. Пумпурс ; пер. с 

латыш. В. В. Державин ; предисл. и прим. Ю. Б. Виппера. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 145 с. – 10 000 экз. 

С(Лат) П886 кх 

1430. Путь к победе : лит.-эстрад. сб. для худож. 

самодеятельности / сост. Репертуарным кабинетом Всерос. 

Театр. о-ва. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 83 с. : 

нот. – 25 000 экз. 

123258 кх 
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1431. Пушкин А. С. Руслан и Людмила : поэма в шести песнях 

/ А. С. Пушкин ; рис. А. Фонвизина, оформ. Г. Фишера. – 

Москва ; Ленинград : Гос. изд-во дет. лит Наркомпроса 

РСФСР, 1945. – 115 с. : ил. – 25 000 экз. 

Р1 П913 кх 

1432. 50 лет радио : науч.-техн. сб. / под ред. 

А. Д. Фортушенко. – Москва : Связьиздат, 1945. – 383 с. : ил., 

портр. – 10 000 экз. 

126174 кх 

1433. Пятьдесят лет радио / под ред. инж. Б. Н. Можжевелова. 

– Москва ; Ленинград : Гос. энергет. изд-во, 1945. – 92 с. : ил. 

– 50 000 экз. 

126166 кх 

1434. Разгром немцев под Сталинградом : указ. лит. / Гос. 

ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина, Воен. отд. ; сост. 

П. А. Зайончковский ; под ред. Г. С. Красовского. – Москва : 

Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина, Воен. отд., 

1945. – 17 с. – 3 000 экз. 

М-129475 кх 

1435. Раскин А. Звезда экрана : комедия в 3 д., 6 карт. / 

А. Раскин, М. Слободской. – Москва ; Ленинград : Искусство, 

1945. – 128 с. – 5 000 экз. 

Р2 Р242 кх 

1436. Ромм А. Г. Гудон, 1741–1828 / А. Ромм. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 32 с. – 15 000 экз. 

М-130312 кх 

1437. Ромм А. Г. Михаил Иванович Козловский, 1753–1802 / 

А. Г. Ромм. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 28 с. – 

(Массовая библиотека). – 15 000 экз. 

М-129442 кх 
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1438. Ротштейн Ф. А. Две прусские войны : Австро-прусская 

(1866 г.) и Франко-прусская (1870–1871 гг.) ; Пражский (1866 

г.), Версальский и Франкфуртский (1871 г.) мирные договоры 

/ Ф. А. Ротштейн ; Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1945. – 183 с. : карт. – (Научно-популярная 

серия «Война и мир». Войны и мирные договоры нового 

времени / под ред. акад. Ф. А. Ротштейна). – 5 000 экз. 

127823 кх. 

1439. Руководство к практическим занятиям по курсу общей 

геологии / А. А. Богданов [и др.] ; под ред. проф. 

М. М. Жукова. – Москва ; Ленинград : Госгеолитиздат, 1945. – 

155 с. : ил. – 10 000 экз. 

143876 кх 

1440. Русанов В. А. Статьи, лекции, письма : лит. наследство 

выдающегося рус. поляр. исследователя начала XX века / 

Владимир Александрович Русанов. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Главсевморпути, 1945. – 427, [1] с., портр., [4] л. карт. 

: ил. – 10 000 экз. 

Б-130350 кх Б-126177 кх 

1441. Русецкий И. И. Инфекционные заболевания нервной 

системы в повседневной практике врача ; Ишиас / проф. И. 

И. Русецкий, доц. П. А. Бадюл. - Казань : Татгосиздат, 1945. – 

58, [1] с. : ил. – (В помощь сельскому врачу). – 3 185 экз.  

1582623 кх 

1442. Русская одноактная пьеса XIX-XX веков. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 328 с. – Содерж.: Урок дочкам 

/ И. А. Крылов. Моцарт и Сальери / А. С. Пушкин. Игроки / 

Н. В. Гоголь. Провинциалка ; Где тонко, там и рвется ; Вечер 

в Сорренте / И. С. Тургенев. Актёр / Н. А. Некрасов 

(Перепельский). Осенняя скука / Н. А. Некрасов. Семейная 
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картина / А. Н. Островский. Утро у Хрептюгина / 

М. Е. Салтыков (Н. Щедрин). От ней все качества / 

Л. Н. Толстой. Медведь ; Предложение / А. П. Чехов. Дети / 

А. М. Горький. Клоун ; Лейтенант фон-Пляшке / 

А. И. Куприн. Любовь к ближнему / Л. Андреев. – 20 000 экз. 

Р1 Р892 кх 

1443. Русские классические водевили. – Москва : Искусство, 

1945. –154 с. – (Репертуарная библиотека для художественной 

самодеятельности). – Содерж.: Беда от нежного сердца / 

В. Сологуб. Вицмундир / П. Каратыгин. Дочь русского актёра 

/ П. Григорьев. – Тираж не указан. 

Р1 Р893 кх 

1444. Рыбникова М. А. Очерки по методике литературного 

чтения / проф. М. А. Рыбникова. – 2-е изд. – Москва : Гос. 

учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1945. – 280 с. – 

25 000 экз. 

136207 кх 

1445. Рыклин Г. Правдивые рассказы (из записной книжки 

фельетониста) / Г. Рыклин ; ил. И. Семёнова. – Москва : 

[Правда], 1945. – 61 с. : ил. – (Библиотека Крокодила ; № 8). – 

100 000 экз. 

Р2 Р342 кх 

1446. Рыльский М. Ф. Стихотворения и поэмы / М. Рыльский ; 

пер. с укр. под ред. Б. А. Турганова ; вступ. ст. акад. 

А. И. Белецкого. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

604 с. : портр. – 25 000 экз. 

С(Укр) Р95 кх 

1447. Рысс Е. У городских ворот : повесть / Е. Рысс. – Москва : 

Сов. писатель, 1945. – 198 с. – Тираж не указан. 

Р2 Р953 кх 
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1448. Савинов А. Иван Никитин, 1688–1741 : [художник] / 

А. Савинов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 28 с. : 

ил. – 15 000 экз. 

М-130316 кх 

1449. Самойлов В. А. Семен Дежнев и его время с 

приложением отписок и челобитных Семена Дежнева о его 

походах и открытиях / В. А. Самойлов. – Москва : Изд-во 

Главсевморпути, 1945. – 152 с. : ил. – 15 000 экз. 

136246 кх 

1450. Самоль Г. И. Газобалонные автомобили / инж., канд. 

техн. наук Г. И. Самоль. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

Наркомхоза РСФСР, 1945. – 136 с. : ил. – 5 000 экз. 

129822 кх 

1451. Сараджишвили П. М. Ранение периферических нервов 

конечностей : краткое пособие для врачей / проф. П. М. 

Сараджишвили, заслуж. деятель науки. – 2-е перераб. и доп. 

изд. – Тбилиси : Грузмедгиз, 1945. – 86, [1] с. : 16 схем. – 

([Труды Института усовершенствования врачей Грузинской 

ССР] / Народный комиссариат здравоохранения Грузинской 

ССР, Ин-т усовершенствования врачей Груз. ССР ; вып. 14). – 

1 000 экз.. 

1582666 кх 

1452. Сарян Г. Б. Баллады / Г. Сарян ; пер. с армян. 

В. Звягинцевой. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

63 с. – 10 000 экз. 

С(Арм) С208 кх 

1453. Сборник законов СССР и Указов Президиума 

Верховного Совета СССР, 1938–1944 гг. – Москва : Ведомости 

Верховного Совета СССР, 1945. – 360 с. – Тираж не указан. 

130298 кх 
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1454. Сборник материалов по производству изделий 

ширпотреба из дерева / Нар. Комиссариат мест. пром-сти 

РСФСР. – Москва : Гизместпром, 1945. – 56 с. : ил. – 

5 000 экз. 

133894 кх 

1455. Сборник научных работ Института за третий год 

Отечественной войны : Огнестрельный остеомиэлит ; 

Гипертоническая болезнь / Гос. ордена Ленина ин-т усоверш. 

врачей им. С. М. Кирова в Ленинграде ; под ред. дир. ин-та 

проф. И. С. Вайнберга, д. чл. АМН СССР, засл. деят. науки 

проф. П. Г. Корнева, проф. И. Г. Фридлянда [и др.]. – 

Ленинград : Ордена Ленина ГИд УВ им. С. М. Кирова, 1945. – 

487 с. : табл. – 1 500 экз. 

Б-243171 кх 

1456. Сборник научных работ Киевского окружного военного 

госпиталя / Сан. отд. Киевск. воен. округа, Киевск. окружной 

воен. госпиталь № 408 ; [редкол.: чл.-кор. АН УССР, ген.-

майор медслужбы, проф. И.Н. Ищенко и др.]. – Киев : Гос. 

мед. изд-во УССР, 1945–1962. 

[№] 2. – 1945. – 156, [3] с. – 1 000 экз. 

1583102 кх 

1457. Сборник работ членов Ленинградского акушерского-

гинекологического общества за время войны и блокады. Вып. 

2 / ред. кол.: з. д. н. акад. К. К. Скробанский, проф. 

И. И. Богоров, проф. К. Н. Рабинович и др. – Ленинград : Гос. 

изд-во мед. лит, Ленинград. отд-ние 1945. – 192 с. – 

2 000 экз. 

Б-127559 кх 
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1458. Сборник руководящих материалов № 2 / Ком. по делам 

архитектуры при СНК СССР. – Москва : Гос. архит. изд-во, 

1945. – 45 с. – 5 000 экз. 

129932 кх 

1459. Светлов В. Формирование философских взглядов 

Маркса и Энгельса / В. Светлов. – Пенза : Изд-во газ. 

«Сталинское знамя», 1945. – 19 с. – (Библиотечка агитатора и 

пропагандиста). – 5 000 экз. 

М-136328 кх 

1460. Сегеди И. Иван Иванович Сосницкий (1794–1871) : 

[очерк сценической деятельности] / И. Сегеди. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1945. – 54 с. – 10 000 экз. 

М-125098 кх 

1461. Седлецкий И. Д. Коллоидно-дисперсная минералогия / 

И. Д. Седлецкий ; Акад. наук Союза ССР ; под ред. 

А. Е. Ферсмана. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1945. – 113 с. – (Научно-популярная серия). – 3 000 экз. 

127973 кх 

1462. Семенов С. Н. Обувные мази / С. Н. Семенов. – 2-е изд., 

испр. и доп. – Москва : Гос. изд-во местной пром-сти РСФСР, 

1945. – 38 с. – 5 000 экз. 

132609 кх 132624 кх 

1463. Семпер И. Стихи : пер. с эст. / И. Семпер. – Москва : 

Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 72 с. – 10 000 экз. 

С(Эст) С307 кх 

1464. Сергеев И. Иван Андреевич Крылов / И. Сергеев. – 

Москва : Мол. гвардия, 1945. – 222 с. – (Великие русские 

люди). – 50 000 экз. 

М-132085 кх М-125045 кх 
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1465. Сеченов И. М. Автобиографические записки Ивана 

Михайловича Сеченова / И. М. Сеченов ; Акад. наук СССР. – 

[Москва] : Изд-во АН СССР, 1945. – 180 с. : ил., портр. – 

(Научно-популярная серия. Мемуары). – 3 000 экз. 

127808 кх 

1466. Скандинавские страны / под ред. П. И. Лебедева-

Полянского [и др.]. – Москва : Сов. энциклопедия, 1945. – 

220 с. : карт. – (Серия справочников по зарубежным 

странам). – 50 000 экз. 

125975 кх 

1467. Скворцов А. Федор Яковлевич Алексеев, 1753–1824 : 

[рус. живописец] / А. Скворцов. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 24 с. : ил. – 15 000 экз. 

М-128412 кх 

1468. Скосырев П. Алишер Навои – великий узбекский поэт-

гуманист XV века : стеногр. публ. лекции писателя Петра 

Скосырева, прочит. 30 июля 1945 года в Круглом зале Дома 

Союзов в Москве / Всесоюз. лекц. Бюро при ком. по делам 

Высш. шк. при СНК СССР. – Москва : Всесоюз. лекц. Бюро 

при ком. по делам Высш. шк. при СНК СССР, 1945. – 21 с. – 

25 000 экз. 

130692 кх 

1469. Скосырев П. Туркменская литература : очерк развития / 

П. Скосырев. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 155 с. – 

10 000 экз. 

М-145148 кх 

1470. Скрябин К. И. Ленточные гельминты гименолепидиды 

домашних и охотничье-промысловых птиц (с 345 рис.) : для 

вет. врачей и биологов / акад. К. И. Скрябин, 

Е. М. Матевосян. – Москва : Сельхозгиз, 1945. – 488 с. : ил. – 
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(Библиотека по гельминтологии / под ред. засл. деят. науки 

акад. К. И. Скрябина). – 5 000 экз. 

127570 кх 

1471. Словацкий Ю. Избранное / Ю. Словацкий ; пер. с 

польск. А. Коваленский. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1945. – 239 с. – (Славянская библиотека). – 25 000 экз. 

И(Пол) С481 кх 

1472. Снегирев В. Л. Адмирал Сенявин (1763–1831) / 

В. Л. Снегирев. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит, 1945. – 

62 с. : ил. – 25 000 экз. 

128778 кх 

1473. Соболев Л. С. Дорогами побед : Одесса–Крым–

Севастополь–Констанца–Бухарест : [очерки] / Л. Соболев. – 

Москва : Правда, 1945. – 110 с. – (Из фронтовой жизни). – 

200 000 экз. 

Р2 С544 кх 

1474. Современные английские и американские писатели : 

библиогр. указ. основ. произведений и критич. лит. на рус. 

яз. / Ком. по делам культ.-просвет. учреждений при СНК 

РСФСР, Гос. Центр. Б-ка иностр. лит. ; сост.: Д. Жантиева, 

М. Морщинер ; отв. ред. Б. Сучков. – Москва : Гос. библ.-

библиогр. изд-во, 1945. – 56 с. – 60 000 экз. 

М-126110 кх 

1475. Современные методы исследования физико-химических 

свойств почв. Вып. 1. – Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. 

наук СССР. – 1945. – 164 с. : ил. – (Руководство для полевых и 

лабораторных исследований почв / Акад. наук СССР, Почв. 

ин-т им. В. В. Докучаева ; под ред. проф. И. Н. Антипова-

Каратаева ; т. 4.) – 2 000 экз. 

Пр 139  
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1476. Соколов В. И. Народная резьба по дереву / 

В. И. Соколов. – Москва : Гос. архит. изд-во, 1945. – 116 с. : 

ил. – 5 000 экз. 

129448 кх 

1477. Соколов Д. Я. Отстойные бассейны для ирригации и 

гидростанций / проф. Д. Я. Соколов ; Всесоюз. н.-и. ин-т 

гидротехники и мелиорации, Моск. гидромелиоратив. ин-т 

им. В. Р. Вильямса. – Москва : Сельхозгиз, 1945. – 443 с. : 

черт. – 5 000 экз. 

130743 кх 

1478. Солнечные и лунные затмения / под ред. проф. 

А. А. Михайлова ; сост. К. Н. Шистовский. – Москва : 

Издательское бюро по изготовлению и распространению 

нагляд. пособий Комитета по делам культ.-просвет. 

учреждений при СНК РСФСР, 1945. – 16 с. – (Серия 

«Астрономия» : наглядные пособия по естествознанию ; вып. 

6). – 25 000 экз. 

В-129036 кх 

1479. Соловьев А. Курильские острова / А. Соловьев ; Ин-т 

географии Акад. наук СССР ; под ред. акад. А. А. Григорьева. 

– Москва ; Ленинград : Изд-во Главсевморпути, 1945. – 196 с. 

: карт. – 10 000 экз. 

128851 кх 

1480. Сообщение Чрезвычайной государственной комиссии по 

установлению и расследованию злодеяний немецко-

фашистских захватчиков о злодеяниях немцев на 

территории Львовской области. – Москва : 

Госполитиздат,1945. – 30 с. : ил. – Тираж не указан. 

М-123876 кх 
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1481. Сообщения Советского Информбюро : [в 8 т.]. – Москва : 

Совинформбюро, 1944–1945. – Тираж не указан. 

[Т.] 7 : Июнь–декабрь 1944 года. – 1945. – 319 с. 

Б-134756 рф Б-1559189 кх 

[Т. 9, доп.] : Справочник к I–VIII томам Сообщений 

Информбюро. – 1945. – 156 с. 

Б-134755 рф Б-1559193 кх 

1482. Справочник городского (районного) детского врача / 

Центр. науч.-исслед. педиатр. ин-т Наркомздрава РСФСР ; 

сост.: доц. В. С. Агопов [и др.] ; редкол.: доц. С. Л. Дуб [и др.]. 

– Москва : Гос. изд-во мед. лит., 1944. – 262, [1] с. – 8 000 экз. 

1582863 кх 

1483. Справочник к I-VIII томам Сообщений Советского 

Информбюро. – Москва : Изд. Совинформбюро, 1945. – 156 с. 

– Тираж не указан. 

Б-134755 рф 

1484. Справочник по военной оптике / под ред. 

С. И. Вавилова, М. В. Савостьяновой. – Москва ; Ленинград : 

Гос. изд-во техн.-теорет. лит., 1945. – 264 с. – 5 000 экз. 

М-131838 кх 

1485. Спрыгин И. И. Лекарственные растения Пензенской 

области / д-р биол. наук, проф. И. И. Спрыгин ; Пенз. ботан. 

сад ; под ред. Б. П. Сацердотова, А. А. Уранова. – Пенза : Изд-

во газ. «Сталинское знамя», 1945. – 64 с. : ил. – 3 000 экз. 

136430 кх  

1486. Сталин И. В. О диалектическом и историческом 

материализме (сентябрь 1938 г.) / И. Сталин. – Москва : 

ОГИЗ, Гос. изд-во полит. лит., 1945. – 35, [1] с. – 300 000 экз. 

1573400 кх 
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1487. Сталин И. В. О задачах комсомола / И. В. Сталин. – 

[Москва] : Мол. гвардия, 1945. – 22, [2] с. : рис. – 200 000 экз. 

125443 кх 125439 кх 

1488. Сталин И. В. Об основах ленинизма ; К вопросам 

ленинизма / И. Сталин. – [Москва] : Гос. изд-во полит. лит., 

1945. – 134, [2] с. – Тираж не указан. 

1545358 кх 

1489. Сталин И. В. Обращение к народу : приказ Верховного 

Главнокомандующего по войскам Красной Армии и Военно-

Морскому Флоту 9 мая 1945 года № 369 / И. В. Сталин. – 

[Москва] : Госполитиздат, 1945. – 10 с. : 1 л. портр. –Тираж не 

указан. 

М-124318 рф 

1490. Сталин И. В. Приказ Верховного Главнокомандующего 1 

мая 1945 года № 20 / И. В. Сталин. – [Москва] : 

Госполитиздат, 1945. – 11 с. : 1 л. портр. – 10 000 экз. 

М-124313 рф 

1491. Станиславский К. С. Режиссерский план «Отелло» / 

К. С. Станиславский. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. 

– 392 с. : ил. – 10 000 экз. 

130318 кх 

1492. Степаненко Б. Н. «Активные формы» простых сахаров и 

их отношение к обмену углеводов / Б. Н. Степаненко ; под 

ред. и с предисл. заслуж. деятеля науки, проф. 

А. В. Степанова. – Москва ; Ленинград : Медгиз, 1945. – 

136 с. : ил. – 2 000 экз. 

127983 кх 

1493. Стийенский Р. Колыбель юнаков : [стихотворения] / 

Р. Стийенский. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

240 с. – (Славянская библиотека). – 10 000 экз. 
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И(Югосл) С80 кх 

1494. Сто лет Пулковской обсерватории : сб. ст. / Акад. наук 

СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 272 с. 

: ил. – 3 000 экз. 

Б-127840 кх 

1495. Столетов В. Почему растение имеет зеленую окраску / 

В. Столетов. – Москва : Сельхозгиз, 1945. – 36 с. : ил. – 

200 000 экз. 

125746 кх 

1496. Страментов А. Е. Поселковые улицы / А. Е. Страментов. 

– Москва : Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1945. – 64 с. : ил. 

– (В помощь массовому строительству). – 5 000 экз. 

М-129538 кх 

1497. Стрежнев В. М. Производство бондарных изделий 

широкого потребления / В. М. Стрежнев. – Москва : Всесоюз. 

кооп. обьед. изд-во, 1945. – 28 с. : ил. – 5 000 экз. 

134084 кх 

1498. Судовая гигиена : краткое руководство по судовой 

гигиене и санитарной технике / Нар. комиссариат 

здравоохранения СССР, Центр. н.-и. лаб. гигиены и 

санитарии на водном транспорте ; сост.: М. Г. Мархасев [и 

др.]. – Москва ; Свердловск : Медгиз, 1945. – 159 с. : рис. – 

15 000 экз. 

148385 кх 

1499. Сухарев В. И. Облученные продукты и витамины / 

проф. В. И. Сухарев, д-р биол. наук, д-р мед. наук ; 

Народный комиссариат здравоохранения Груз. ССР, Ин-т 

усовершенствования врачей Груз. ССР. – Тбилиси : 

Грузмедгиз, 1945. – 118, [2] с. : 54 рис., табл. – 1 500 экз.  

Б-1583070 кх 
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1500. Сычев В. В. Шорник / В. В. Сычев. – Москва : Гос. изд-

во мест. пром-сти РСФСР, 1945. – 68 с. : ил. – (В помощь 

начинающим рабочим местной промышленности). – 

5 000 экз. 

134097 кх 

1501. Танатар Д. Б. Исследование и освоение процесса 

производства топливной аппаратуры бескомпрессорных 

дизелей / канд. техн. наук Д. Б. Танатар ; Науч.-исслед. 

дизельный ин-т. – Москва : Гос. науч.-тех. изд-во машиностр. 

лит., 1945. – 120 с. : ил. – 4 000 экз. 

126157 кх  

1502. Тарле Е. В. Чесменский бой и первая русская 

экспедиция в архипелаг, 1769–1774 / акад. Е. В. Тарле ; 

Акад. наук Союза СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1945. – 110 с. – 15 000 экз. 

130806 кх 131058 кх 144981 кх 

1503. Тбилели И. Великий Моурави : поэма ХVII века о Георгии 

Саакадзе / И. Тбилели ; пер. с груз. Г. Цагарели ; под ред. 

С. Шервинского. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 

81 с. – 10 000 экз. 

С(Груз) Т259 кх 

1504. Твен М. Янки при дворе короля Артура : [роман] / 

М. Твен ; пер. Н. К. Чуковского ; ил. И. Шабанова. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во дет. лит. Наркомпроса РСФСР, 1945. 

– 358 с. – 25 000 экз. 

И(Амер) Т261 кх 

1505. Телешов Н. Д. Избранное / Н. Д. Телешов. – Москва : 

Сов. писатель, 1945. – 280 с. : портр. – 25 000 экз. 

Р2 Т312 кх 



  266  

 

1506. Тельпуховский Б. С. Сражение у мыса Гангут (1714 г.) : 

стеногр. публич. лекции полк. Б. С. Тельпуховского, 

прочитанная 15 июля 1945 года в Лектории Сокольнического 

парка культуры и отдыха в Москве / Лекц. бюро при Ком. по 

делам Высш. шк. при СНК СССР. – Москва : Лекц. бюро при 

Ком. по делам Высш. шк. при СНК СССР, 1945. – 19 с. : ил. – 

20 000 экз. 

130008 кх 

1507. Терновец Б. Теодор Жерико, 1791–1824 : [фр. художник] 

/ Б. Терновец. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 36 с. 

: ил. – 15 000 экз. 

М-130309 кх 

1508. Тихонов Н. Болгарские записи / Николай Тихонов. – 

Москва : Воен. изд-во Народного комиссариата обороны, 

1945. – 77, [2] с. : фот. – Тираж не указан.  

1545243 кх  

1509. Тихонов Н. Перед подъемом : сов. лит. в 1944–1945 гг. / 

Н. Тихонов. – Москва : Лит. газ., 1945. – 64 с. – 150 000 экз. 

М-130343 кх  

1510. Толстой А. Н. Иван Грозный : драматическая повесть в 2 

ч. / А. Н. Толстой. – Москва : Сов. писатель, 1945. – 152 с. – 

25 000 экз. 

Р2 Т529 кх 

1511. Толстой А. Н. Избранные произведения / А. Н. Толстой. – 

Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 792 с. – 50 000 экз. 

Р2 Т529 кх 

1512. Толстой А. Н. Пётр Первый : роман. Кн. 3 / А. Н. Толстой 

; послесл. Л. Толстой. – Москва : Гос. изд-во худож. лит., 

1945.– 155 с. – 50 000 экз. 

Р2 Т529 кх 
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1513. Топуридзе К. Казань / К. Топуридзе ; Ин-т истории и 

теории архитектуры. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры 

СССР, 1945. – 63 с. : ил. – (Сокровища русского зодчества / 

Академия архитектуры СССР ; под общ. ред. акад. 

В. А. Веснина). – Тираж не указан. 

М-129432 кх 

1514. Тренев К. Полководец : [М. И. Кутузов] : пьеса в 4д., 11 

карт. с эпилогом / К. Тренев. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945. – 136 с. – 3 000 экз. 

Р2 Т663 кх 

1515. Труды Военно-морской медицинской академии. Т. 3, ч. 

2. Сборник работ кафедры нормальной анатомии / Медико-

санитарное управление ВМФ, Военно-морская медицинская 

академия ; под ред. проф. Б. А. Долго-Сабурова. – Ленинград 

: Изд. ВММА, 1944. – 164, [2] с. : ил. – Тираж не указан. 

1582948 кх 

1516. Труды Института мерзлотоведения им. В. А. Обручева. 

Т. 2 / Акад. наук СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. 

наук СССР, 1945. – 215 с. : ил. – 100 экз. 

Пр 694 

1517. Труды Московской ордена Ленина сельскохозяйственной 

академии имени К. А. Тимирязева / под общ. ред. дир. 

академии, акад. В. С. Немчинова, под ред. 

В. А. Желиговского. – Москва, 1945. – 80 с. : ил. – 2 000 экз. 

Пр 234 

1518. Труды НАТИ. Вып. 43 / Гос. ордена Труд. Красного 

знамени Союзн. н.-и. и эксперимент. автотрактор. ин-т НАТИ 

НКСМ СССР. – Москва : Гос. науч.-тех. изд-во машиностр. 

лит., 1945. – 116 с. : ил. – 2 000 экз. 

Пр 717 
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1519. Труды первой и второй конференций по 

высокомолекулярным соединениям : реф. и докл. / Акад. 

наук СССР, Отд-ние хим. наук и отд-ние физ.-мат. наук ; под 

общ. ред. акад. А. Ф. Иоффе. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1945. – 138 с. : табл. – 1 500 экз. 

124370 кх 

1520. Труды Сейсмологического института / Акад. наук СССР. 

– 1930–1948. – Москва ; Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР. 

№116 : Опытные исследования механического действия 

ударной волны взрыва / М. А. Садовский. – 1945. – 44 с. : ил. 

– 3 000 экз. 

№117 : Сборник статей. – 1945. – 112 с. : ил. – 2 000 экз. 

Пр 317 

1521. Труды физиологических лабораторий имени 

И. П. Павлова : основаны И. П. Павловым. Т. 12, вып. 1 / под 

ред. акад. Л. А. Орбели, проф. П. С. Купалова, проф. 

Л. Н. Федорова и Э. Г. Вацуро. – Москва ; Ленинград : Изд-во 

АН СССР, 1945. – 224 с. : табл. 

Пр308 12/1 крд-с 

1522. Тумель В. Ф. Опытное подземелье в вечномерзлой толще 

/ В. Ф. Тумель ; Акад. наук Союза ССР, Ин-т мерзлотоведения 

им. В. А. Обручева. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 

1945. – 83 с. – 2 000 экз. 

130801 кх 

1523. Тургенев И. С. Записки охотника / И. С. Тургенев. – 

Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1945. – 334, [1] с. : портр. 

– 100 000 экз. 

Р1 Т87 кх 
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1524. Тютчев Ф. И. Стихотворения / Ф. И. Тютчев ; ред., 

вступ. ст. и коммент. К. Пигарева. – Москва : Гос. изд-во 

худож. лит., 1945. – 303 с. – 25 000 экз. 

Р1 Т986 кх 

1525. Ульянов Н. Воспоминания о Серове / Н. Ульянов. – 

Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 80 с. : 1 л. портр. – 

3 000 экз. 

127606 кх 

1526. Употребление буквы ё : справочник / сост.: 

К. И. Былинский, С. Е. Крючков, М. В. Светлаев ; под ред. 

Н. Н. Никольского. – Москва : Гос. изд-во иностр. и нац. 

словарей, 1945. – 221 с. – 50 000 экз. 

М-125123 кх 

1527. Успехи биологических наук в СССР за 25 лет, 1917–1942 

: сб. ст. / Акад. наук Союза СССР, отд-ние биолог. наук ; отв. 

ред. акад. Л. А. Орбели. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1945. – 355, [1] с. – 5 000 экз. 

Б-129051 кх 

1528. Учёные записки / Моск. ордена Ленина гос. ун-т им. 

М. В. Ломоносова. – 1933–1961. – Москва : Изд-во МГУ. – 

1 000 экз. 

Вып. 77 : Физика, т. 3. – 1945. – 291 с. : ил.  

Вып. 79 : Органическая химия. Превращение кислород-

содержащих гетероциклов в циклы с иными гетероатомами и 

в углеводороды / проф. А. К. Юрьев. – 1945. – 182 с. : ил. 

Вып. 101 : Таблицы для приведения силы тяжести по методу 

конденсации / А. А. Михайлов. – 1945. – 71 с. : ил. 

Пр 153  

1529. Ушинский К. Д. Избранные педагогические сочинения / 

К. Д. Ушинский ; Акад. пед. наук РСФСР ; сост. проф. 
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В. Я. Струминский ; под ред. Е. Н. Медынского, 

И. Ф. Свадковского ; вступ. ст. и примеч. В. Я. Струминского. 

– Москва : Гос. учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1945. – 

568 с. : портр. – 25 000 экз. 

142300 кх 142298 кх 158313 кх 

1530. Фасоль и ее использование в питании / Ин-т питания 

Акад. мед. наук СССР ; [сост. зав. отд. технологии Ин-та 

питания, доц. С. Б. Эдельманом]. – Москва : Сельхозгиз, 1945. 

– 16 с. – 100 000 экз. 

125492 кх 

1531. Филатов М. М. География почв СССР : [учебник для 

вузов] / проф. М. М. Филатов ; [вступит. ст. В. Геммерлинг]. – 

Москва : Учеб.-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1945. – 343. 
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Благой Д. Д.   818, 1144 
Бобровская Ц. Я.   819 
Богданов Н.   1145 
Богданович Т.   32 
Богомолец О. А.   820 
Богословский М. М.   33 
Богословский Н.   821 
Бои в Маньчжурии и Корее   

1146 

Бои в Финляндии   34 
Бойцов Л. В.   35 
Бокшицкий В. В.   1147 
Бологов Г. К.   36 
Болтинский В. Н.   37 
Болховитинов Н. Ф.   630 
Бом Г. С.   38 
Бондаревский И. З.   39 
Борисов М. А.   472 
Бородин И. В.   1148 
Борьба за острова   40 
Боссэ Г. Г.   473 
Бочаров И. А.   41 
Брагин М. Г.   42, 474, 822 
Бредель В.   475 
Бржозовский А. Г.   43 
Бродский А. И.   823 
Бродский М. С.   45 
Бродский Н. Л.   1149 
Бронштейн И. Н.   1150 
Брудастов А. Д.   46 
Брусилов А. А.   631 
Бруштейн А.   1151 
Брюллов Карл «Гибель Помпеи»   

47 
Брюсов В. Я.   632, 1152 
Бублейников Ф.   1153 
Буйницкий В. Х.   1154 
Букар Р.   633 
Булгаков Н.   48 
Булик Ш. М.   1155 
Буркхардт А.   49 
Бутурлин С. А.   50 
Бушков В. Д.   51 
Быков К. М.   1156 
Былинский К. И.   1157, 1158 
Былины Пудожского края   52 
Быховский Б.   53, 634 
Бычков Д. В.   824 
В бой за Родину!   476 
В снегах Финляндии   54 
В тылу у врага   55 
Вавилов С. И.   1159 
Вадецкий Б. А.   1160 
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Важнейшие постановления 
СНК СССР и ЦК ВКП(Б) по 
сельскому хозяйству за 1942–
1944 годы  825  

Важнейшие решения по 
сельскому хозяйству за 1938–
1941 годы   477 

Валлон А.   56 
Варази В. С.   826 
Варганов А.   827 
Вардошвили Х.   1161 
Варсанофьева В. А.   57, 1162 
Васецкий Г.   58, 478 
Василевская В.   479, 1163 
Васильев Г. П.  635 
Васильев С. А.   636, 828, 1164 
Вахрушин С.   1165 
Вейгелин К. Е.   59 
Вековая борьба западных и 

южных славян против 
германской агрессии   829 

Вековая ненависть   637 
Великая Отечественная война   

480, 638, 830, 1166 
Великая Отечественная война 

советского народа   481 
Великий город Ленина   482 
Великий ученый борец и 

мыслитель   639 
Великорецкий А. Н.60 
Величко В.   1167 
Веллер М. А.   1168 
Венцлова А.   1169 
Вербов А.   61 
Веретенников И. Н.    831 
Веретенников Н.   62 
Верн Ж.   63, 483, 832 
Византийский сборник   1170 
Викторов В. Я.   833 
Виленкин В. Я.   64 
Виленский Д. Г.   1171, 1172 
Вильямс В. Р 65 
Виноградов В. В.   66, 1173 
Виноградов И. М.   834 
Виноградов Н. В.   67 

Винокур Г.   484, 640 
Виппер Р. Ю.   1174 
Вишневецкий А. Ф.   68 
Вишневский А. В.   485 
Вишневский Н. П.   641, 835 
Владимиров В. В.    1175 
Власов В. А. 
Внебольничная помощь, 28 
Внешняя политика Советского 

Союза в период 
Отечественной войны, 157 

Водовозов Н., 158, 211 
Водовозова Е. Н., 28 
Водопьянов М., 101 
Военно-ветеринарный 

справочник, 211 
Военный итальянско-русский 

словарь, 125 
Военный турецко-русский и 

русско-турецкий словарь, 
101 

Вознесенский В. П., 158 
Волков В. А., 28 
Волкова А., 101 
Вольф Ф., 121, 211 
Вопросы расчета и 

конструирования деталей 
машин, 101 

Воронин Г. Н., 158 
Воронин Н. Н., 158, 212 
Воронихин Н. Н., 212 
Восемь повешенных в 

Волоколамске, 101 
Воскресенская О. А., 212 
Воскресенский Н. А., 212 
Воспитание детей в семье, 28 
Восьмая сессия Верховного 

Совета СССР, 25 февраля – 1 
марта 1941 г., 28 

Вотинцев А. С., 29 
Временная выставка 

памятников искусства и 
культуры, оставшихся в 
Ленинграде во время 
блокады, 213 
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Временный справочник по 
организации работы в 
эвакуационных госпиталях, 
29 

Всеволодский-Гернгросс В., 
213 

Всехсвятский С. К., 213 
Второй антифашистский 

митинг советских ученых в 
Москве, 11 июля 1943 г., 125 

Второй Всеславянский митинг 
в Москве 4 апреля 1942 г., 
101 

Второй Всеславянский митинг 
в Москве, 4–5 апреля 1942 г., 
101 

Вульф Е. В., 158 
Вургун С., 125, 158, 213 
Выгодский М. Я., 29 
Высоцкий С. М., 29 
Выторфовывание и 

возведение насыпей на 
болотах, 29 

Вышинский А. Я., 158 
Вяземский П. А., 159 
Гавричков А. В., 102 
Газета в бою, 102 
Газогенераторные автомобили, 

125 
Гайдар А. П., 29, 102, 159 
Гамалея Н. Ф., 125 
Ганимедов Л. А., 125 
Гарсия Лорка Ф., 159 
Гарт Б., 213 
Гацерелия А., 213 
Гебель В., 214 
Гейне Г., 159 
Генерал Багратион, 214 
Географический атлас, 30 
Герасимов А. С., 102 
Гернет М. Н., 30 
Героическая Москва, 102 
Героическая поэзия Древней 

Руси, 159 

Героический Севастополь, 
1854–55 гг, 1941–42 гг., 102 

Герцен А. И., 159, 214 
Гершун А. А., 125 
Гидравлика, 159 
Гильо Г. Г., 160 
Гиляровский Н., 214 
Гиппократ   82 
Гирголав С. С.   852 
Гладков А.   499 
Гладков Ф. В.   83, 1194 
Глеклер Н. Э.   84 
Глинка Ф. Н.   85 
Глыбовский И. Н.   1195 
Гоголь Н. В.   1196 
Голдин М. М.   1197 
Голензовский Б. Д.   87 
Голин А. Е.   649 
Головин Г.   1198 
Голос медицинских 

работников   88 
Голсуорси Д.   1199 
Голубев А. П.   89 
Голубева А.   90 
Голубов С. Н.   650, 1200 
Гольбах П. А. Д.   91 
Гольдони К.   92 
Горбатов Б. Л.   651, 853 
Гордлевский В. 93 
Горев З. М.   94 
Горлицкая операция : 

маневренный период 1915 
года   95 

Горький М.   96–101, 854, 
1201 

Господарев Ф. П.   102 
Готье Ю. В.   103 
Граборов А. Н.   104 
Градостроительство   1203 
Гражданские и 

промышленные здания   
1204 

Греков Б. Д.   855, 11205 
Гремяцкий М. А.   1206 
Грибоедов А. С.   1207, 1208 
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Александр Сергеевич 
Грибоедов, 217   1209 

Григорьев С.   105 
Григулевич А. А.   1210 
Гринберг Д. Е.   1211 
Гринвуд Р.   652 
Гришечко-Климов С. М.   500, 

653 
Гроссман В. С.   856, 1212 
Гроссман Л.   1213 
Груздев И.   1214 
Гудзий Н. К.   857, 858 
Гумилевский Л.   859, 1215 
Гурвич А. Г.   860 
Гурвич И.   106 
Гурев Г. А.   107 
Гусев А. А.   108 
Гутнер Л. С.   109 
Давиташвили Л. Ш.   110 
Давыдов Д. В.   111, 501, 502 
Давыдов С. А.   1216 
Давыдовский И. В.   861 
Дагестанцы в боях за 

советскую родину   1217 
Данилевский В. В.   503–506 
Данте А.   862, 1218 
Дарвин Ч.   112, 113 
XXV лет научной деятельности 

арктического института   
1219 

Двадцать пять лет Советской 
Удмуртии (1920–1945)   1220 

Дейч А.   114 
Дело петрашевцев   115 
Денисьев В. Н.   1221 
Державин Н. С.   654, 863, 

1222 
Дерман А.   116 
Десятая Сессия Верховного 

Совета СССР, 28 января – 1 
февраля 1944 г.   864 

Дживелегов А. К.117 
Джордан В. М.   1223 
Дидро Д.  118 
Дикие съедобные растения119 

Димитров Г.   120, 865 
Дицген И.   121 
Дмитриев А. М.   122 
Дмитриев С. С.   1224 
Дмитриев Ю. Н.   1225, 1226 
Дмитриевский Н. Н.   1227 
Доблестные сыны Отчизны   

1228 
Доброгаев С. М.   1229 
Добролюбов Н. А.   123, 124, 

655, 1230 
Додд М.   507, 508 
Документы Великой 

Октябрьской 
социалистической 
революции   509 

Документы о героической 
обороне Петрограда в 1919 
году   125 

Документы о героической 
обороне Царицына в 1918 
году510 

Документы о немецких 
зверствах в 1914–1918 гг.   
511 

Документы о разгроме 
германских оккупантов на 
Украине в 1918 году   512 

Документы обвиняют   1231 
Долевые пневмонии   513 
Долматовский Е.   126, 866 
Дольник А.   1232 
Донское казачество в 

Отечественной войне 1812 г.   
514 

Донченко В. Г.   867 
Дорога в Литву   868 
Друян А. Д.127 
Дудин М. А.   869 
Дунаев В. П.   128 
Дурманов Н. Д.   515 
Дурылин С. Н.   129, 656, 657, 

870–873, 1233 
Дыхно А. М.   658 
Евгеньев Б.   1234 
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Еголин А.   130, 1235 
Еланский Н. Н.   1236 
Еланчик Г. М.   131 
Елисеев А. А.   132 
Елсуков М. П.   133 
Еремеев Н. М.134 
Ерикеев А.1237 
Ермаков М. И.   135 
Ермилов В. В.   874 
Ефетов М.   136 
Ефремов П. Н.   137 
Жаров А.   138 
Жданов В. А.   1238 
Жемочкин Д. Н.   875 
Жизнь животных   139, 140 
Жуков М. М.   1239 
Жуков Ю.   1240 
Журавлев В. В.   1241 
За Советскую Белорусь105 
Заварзин А. А.1242 
Заветы Суворова   659 
Загорский Г.   141 
Залкинд Е. С.   660 
Залкинд С. Я.   517 
Замарин Е. А.   876 
Заморенко Е. Ф.   142 
Западно-европейская 

литература   143 
Записки отдела рукописей   

144 
Заселян Н. П.   661 
Заславский Д.   1243 
Заслуженный деятель искусств 

И. И. Бродский (1884–1939)   
145 

Заслуженный мастер сцены 
орденоносец Георгий 
Васильевич Павлов, 41 

Зверев С.   1244 
Зверства немецко-

фашистских захватчиков   
518 

Зворыкин Л. С.   1245 
Зедгенидзе Г. А.   1246 
Зеест И. Б.   147 

Зелинский Н. Д.   148 
Зив О.   519 
Зимницкий В. С.   520 
Зингер М.   149 
Зограф Н.  877 
Зонин А.   878 
Зорич И. К.   150 
Зотов А.   879, 880, 1247 
Иванов В.   521 
Иванов Вс. В.   151 
Иванов Л. Н.   152 
Иванов С. В.   153 
Игнатьев А. А.   154 
Идельсон Н. И.   662 
Иевлев А. М.   663 
Из боевого прошлого русской 

армии   881 
Из героического прошлого 

нашего отечества   664 
Избранные причитания   1248 
Известия Академии 

педагогических наук РСФСР   
1249 

Известия сектора физико-
химического анализа   155 

Изобретение радио 
А. С. Поповым   1250 

Изюмов Н. М.   882 
Ильенков В. П.   1251 
Ильин М.   156, 883, 

1252,1253 
Ильичева И.   1254 
Ильф И.   1255 
Инженерный сборник   665 
Иноземцев В. Д.   884 
Иноземцев Н. В.   157 
Иностранная антифашистская 

поэзия   666 
Инструкция о проверке 

правильности выдачи 
стандартных справок и 
продовольственных карточек   
522 

Инструкция по учету 
основных средств и 
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материальных запасов в 
предприятиях НК связи   885 

Иовчук М.   1256 
Иоффе Б. Г.   1257 
Иранские языки   1258 
Ирасек А.   667, 1259 
Исаак Израилевич Бродский   

44 
Исаак Ньютон, 1643–1727   

703 
Исаев Ф.   886 
Исаков И. С.   158 
Исаков С.   1260, 1261 
Исаков С. К.   159 
Исаковский М. В.   1262 
Искусственное осеменение 

сельскохозяйственных 
животных   1263 

Исторические записки   160, 
1264 

История английской 
литературы   668, 1265 

История гражданской войны в 
СССР   523, 669 

История дипломатии   161, 
1266 

История СССР   162 
История философии   163, 670 
Каблуков И. А.   164 
Каган В. Ф.   887 
Казакова Н.   1267 
Казей И. О.   524 
Каладзе К.   1268 
Калинин М. И.   525, 526, 671, 

672, 888, 1269–1272 
Капорулин К. Н.   1273 
Капцов Н. А.   889 
Кара-Мурза Г. С.   165 
Карев П.   166 
Карлик Л. Н.   890 
Карпинский А. П.   167, 1274 
Карпов А.   673 
Карпов П. П.   1275 
Кассирский И. А.   168 

Каталог выставки работ 
членов Рязанского отделения 
Союза советских художников 
и товарищества «Рязанский 
художник»   891 

Катанян В.   1276 
Кафенгауз Б.   527 
Кашкаров Д. Н.   892 
Кекчеев К. Х.   528 
Келлер Б. А.   1277 
Кеннон В.   674 
Кикудзиро И.   529 
Килессо С. И.   169 
Киров С. М.   893 
Кирсанов С. И.   1278 
Кислородное голодание и 

борьба с ним   170 
Кичунов Н. И.   171 
Клаузевиц К. фон   172 
Клдиашвили С.   173 
Климов А. Ф.   174 
Кнехт В.   1279 
Ковалев С. М.   175 
Ковалевская С. В.   1280 
Коваленков А.   1281 
Ковпак С. А.   1282 
Коган Д. А.   176 
Коган П. С.   177, 675 
Кожевников В. М.   1283, 1284 
Козаченко А. И.   1285 
Козлов В. Н.   894 
Койдула Л.   1286 
Коленкур А. де   676 
Кольман Э.   895 
Комаров В. Л.   178, 530, 677, 

896, 1287, 1288 
Комаров П. С.   1289 
Коменский Я. А.   179 
Коновалов В. С.   180 
Кононов А. Н.   181 
Контрактуры и их лечение   

1290 
Конференция руководителей 

союзных держав – 
Советского Союза, 
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Соединенных Штатов 
Америки и Великобритании в 
Крыму   1291 

Конференция трех министров 
в Москве   678 

Копелиович П. С.   182 
Коржев П. П.   183 
Корндорф Ф.   1292 
Корнейчук А. Е.   531 
Коробков Н. М.   679, 680 
Корольков Ю. Р.   184 
Коротеев В.   1293 
Коротков И.   897 
Корчагин А. И.   681 
Косенко З. В.   898 
Космодемьянская Л. Т.   532 
Котов М.   899, 1294 
Кочергин И. Г.   185 
Коштоянц Х. С.   1295, 1296 
Кравков С. В.   1297 
Крастынь Я. П.   533 
Краткие сообщения о докладах 

и полевых исследованиях 
Института истории 
материальной культуры   
1298 

Краткий курс оперативной 
хирургии с топографической 
анатомией   900 

Краткий сборник 
технологических инструкций 
и рецептур для 
Райпищекомбинатов   1299 

Краткое пособие по 
невропатологии и 
психиатрии   534 

Крашенников Ф. Е.   186 
Кривицкий А.   682 1300 
Кружева СССР   683 
Крылов А. Н.   901, 1301 
Крылов И. А.   901 1301 
Крюков А. Н.   904 
Е. В. Кудрявцев   1303 
Кудрявцев П. И.   684 
Кузнецов В. В.   905 

Кузнецов В. Ф.   187 
Кузнецов Ф. Е.   906 
Кузнецова О.   1304 
Куйбышева Е.   188 
Культиасов С. В.189 
Купала Я.   190 
Куприянов П. А.535 
Куринов С. В.   907 
Курс лекций по физиологии 

высшей нервной 
деятельности   191 

Михаил Илларионович Кутузов   
1305 

Кэмп Д. М.1306 
Кюри Е.   908 
Лабиш Э.   1307 
Лавренев Б.   192 
Лаврецкий А.   193 
Лагутин И. А.   909 
Лазарев Н. В.   194 
Ланговой Н. И.   1308 
Ландау Л.   910 
Лапковский В. М.   911 
Лаппо С. Д.   1309 
Латышско-русский словарь   

536 
Лауберт Ю. К.   195 
Лаундер Ф.   1310 
Лаусон Г.   1311 
Лебедев А. Д.   685, 912 
Лебедев А. К.   913 
Лебедев-Кумач В.   196 
Лебедев-Полянский П. И.   

1312 
Лебель Л. Д.   197 
Левигурович Е. И.   537 
Левин И. И.   1313 
Левитский Б. П.   538 
Левкин В.   914 
Легированные чугуны   198 
Лежар Ф.   199 
Лежнев И.   200 
Лейбензон Л. С.   539 
Лейбсон Л.   1314 
Лейзерман Л. И.   686 
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Лен, конопля и новые лубяные 
культуры   201 

Ленгленд У.   202 
Ленин в поэзии   213 
Ленин В. И.   203–212, 540–

542, 687, 915–917, 1315–
1321 

Ленинград в Великой 
Отечественной войне 
Советского Союза   918 

Ленинград дважды 
орденоносный   1322 

Ленинский сборник   1323 
Леонов Л. М.   1324, 1325 
Леонтович М. А.   170, 919 
Леонтьев А.   543 
Лепский Е. М.   1326 
Лермонтов М. Ю.   920, 

1327,1328 
М. Ю. Лермонтов 1329 
Лесков Н. С.   1330 
Летописи государственного 

литературного музея   214 
Лечение огнестрельных 

ранений черепа и головного 
мозга   921 

Лечение ран бактериофагом   
215, 544 

Лечение ран и физиотерапия 
сельскохозяйственных 
животных   216 

Либерман Л. Я.   217 
Лидов П.   1331 
Ликин В. В.   922 
Липин А. Н.   218 
Лирика Великой 

Отечественной войны   688 
Листовки гражданской войны 

в СССР, 1918–1922 г.г.   545 
Литературное наследство   219 
Лихачев Д. С.220, 1332 
Лобанов В. М.   689 
Лобачевский Н. И.   1333 
Николай Николаевич 

Лобачевский   943 

Николай Иванович 
Лобачевский (1793–1853)   
690 

Лонгфелло Г.   221 
Лу Синь   1334 
Луковский И.   1335 
Лукомский П. Е.   691 
Луначарский А. В.   222 
Лурье А.   546 
Лурье С. Я.   1336 
Лысенко Т. Д.   223, 224 
Лысогорский О.   547, 1337 
Львов М.   1338 
Львов М. А.   923 
Ляшко Н. Н.   1339 
Мавродин В. В.   692, 1340, 

1341 
Магнето СК-Б   225 
Маевский П. Ф.   226 
Майский И. М.   924, 1342 
Мак И. Л.   227 
С. О. Макаров и завоевание 

Арктики   693 
Максимов Н. А.   228 
Мальц А.   229 
Манас   230 
Мануйлов В.   1343 
Марголина Д. Л.231 
Мариенбах Л. М.   694 
Маркиш П.   1344 
Марков С.   925, 1345 
Марков С. Ф.   232 
Маркс и Энгельс о 

реакционном пруссачестве   
695 

Маркс К.   233, 926, 1346, 
1347 

Мартынов И.   234 
Мартынов Л. Н.   1348, 1349 
Маршалл Ф.   927 
Масанов И. Ф.   235 
«Маскарад» Лермонтова в 

театральных эскизах 
А. Я. Головина   236 

Маслов Е. Н.   1350 
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Математические таблицы для 
конструкторов, 
машиностроителей   928 

Материалы и документы по 
истории СССР   237 

Матусовский М.   929 
Махтум-Кули   238, 1351 
Машинский Л. О.   1352 
Машковцев Н.   1353 
Маяковский В. В.   239–241, 

1354 
Маяковский И. Л.   242 
Маяковский с нами   548 
Медведева Н. Б.   696 
Медведюк Н. И.   1355 
Медынский Е. Н.   930 
Международная торговля и 

внешняя торговля СССР   
243 

Мейен В. А.   244 
Мелехов Д. Е.   1356 
Меринг Ф.   245 
Мечников И. И.   697 
Мещанинов И. И.   931, 1357 
Миклухо-Маклай Н. Н.   246 
Миллер Г. Ф.   247 
Мительман М.   248 
Михаил Илларионович Кутузов   

1305 
Михайлов А.   1358 
Михайлов А. А.   1359 
Михалевский Ф. И.   1360 
Михалков С. В.   932, 1361 
Михелович М. С.   249 
Михин Н. А.   249 
Мичурин И. В.   250, 251 
Моисеев С. П.   698 
Молиш Г.   252 
Молодежная эстрада   1362 
Молок А. И.   1363 
Молотовская художественная 

галерея   933 
Моммзен Т.   253 
Мопассан Г. де   254 
Мордвинов Н. С.   1364 

Мордвинов Р. Н.   1365 
Морозов М.   255 
Морозов П. П.   934 
Московский В. П.   935 
Муравина Ф.   699 
Муратов М.   1366 
Муратов М. В.   256 
Муратов Х.   936 
Мухаммед Тахир ал-Карахи   

257 
Муханов Г. И.1367 
На дальних подступах к 

Москве   550 
На освобожденной земле   937 
На фронте и в тылу   258 
Навои А.   1368 
Нагорный С.   938 
Найда С.   1369 
Народная героиня   700 
Наседкин Ф. И.   1370 
Наумов Н.   701 
Научная конференция, 6–13 

декабря 1944 года   1371 
Научное наследие П. Л. 

Чебышева   1372 
Научные работы 

ленинградских дермато-
венерологов за годы 
Отечественной войны   1373 

Научный отчёт Всесоюзного 
научно-исследовательского 
института гидротехники и 
мелиорации за 1941–1942 гг.   
1374 

Научный отчёт Всесоюзного 
научно-исследовательского 
института удобрений, 
агротехники и 
агропочвоведения 
им. К. К. Гедройца за 1941–
1942 гг.   939 

Научный отчёт Московской 
государственной 
селекционной станции за 
1939–1942 гг.   1375 
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Нахоцришвили Г.   1376 
Недошивин Г.   940, 1377 
Некрасов Н. А.   244 
Некрасов в русской критике   

941 
Немецко-русский 

авиационный словарь   551 
Нентвиг К.   1379 
Нестеров М. В.   259 
Нечкина М. В.   1380 
Низами Гянджеви   552 
Никитин И. С.   942 
Никольский Г. В.   944 
Никольсон Г.   260, 1381 
Новиков С.   1382 
Новиков-Прибой А. С.   702 
Новицкий П.   261 
Нуркас М. М.   262 
О битве Евпатия Коловрата с 

татарами   5531 
О дополнительной оплате 

труда колхозников за 
повышение урожайности 
сельскохозяйственных 
культур и продуктивности 
животноводства по 
Рязанской области   263 

О задачах налоговых агентов, 
налоговых инспекторов и 
руководителей финорганов в 
деле предоставления льгот 
семьям военнослужащих и 
инвалидам Отечественной 
войны по военному налогу в 
сельских местностях   704 

О злодеяниях и зверствах 
финско-фашистских 
захватчиков   945 

О Ленине   1383 
О нормах снабжения хлебом 

рабочих, инженерно-
технических работников и 
служащих железнодорожного 
транспорта   705 

О порядке продажи 
населению, проживающему в 
сельских местностях, 
продовольственных и 
некоторых промышленных 
товаров   706 

О публикации литературного 
наследства В. И. Ленина за 
20 лет (1924–1944 гг.)   946 

О Родине   947 
О снабжении 

продовольственными и 
промышленными товарами 
вольнонаемного персонала 
госпиталей Наркомздрава 
СССР, ВЦСПС и НКО, не 
состоящего на довольствии 
НКО   707 

Об экономии расходования 
хлеба   708 

Обросов А. Н.   1384 
Обручев В. А.   1385 
Общее собрание Академии 

наук СССР    948 
Общие принципы и схемы 

лечения венерических и 
заразных болезней   264 

Огнев С. И.   265 
Огнестрельные переломы 

бедра   949 
Одиннадцатая сессия 

Верховного Совета СССР, 24 
апреля – 27 апреля 1945 г.   
1386 

Олдридж Дж.   1387 
Опарин А. И.   950 
Организация Красной Армии, 

1917–1918   709 
Ордена и медали СССР   266 
Орджоникидзе Г. К.   1388 
Орлов А. С.   1389 
Орлов В.   267 
Орлов С. В.   951 
Орлова М.   1390 
Осин Д.   710 
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Осипов К.   554, 555, 711, 712, 
1391 

Основы прядения   1392 
Острейко А.   1393 
Островой С. Г.   952 
Островский А. Н.   268 
Острые инфекционные 

болезни детского возраста   
713 

Отечественная война против 
германских оккупантов в 
1918 году   269 

Очерки по военно-полевой 
хирургии   714 

Очерки по геологии Сибири   
1394 

Иван Петрович Павлов   270 
Павлов М. А.    715, 1395, 1396 
Павлов Н. П.   556 
Павловский М. А.   716 
«Падающие звезды» и 

«небесные камни»   1397 
Падорин Я.   1398 
Пажитнов К. А.   1399 
Палачи Европы1400 
Палладин А. В.   271 
Памятка по применению 

местного сырья для 
отделочных работ   557 

Панов В.   111 
Панфилов В. Н.   272 
Панченко Д. И.   273, 953 
Панютин К. А.   717, 718 
Папалекси Н. Д.   954 
Паротькин И. В.   1401 
Партизанская борьба в 

национально-
освободительных войнах 
Запада   719 

Пархоменко А. С.   955 
Пастернак Б. Л.   1402 
Паустовский К. Г.   274 
Пащенко Ф. Н.   275 
Первомайский Л. С.   956, 

1403 

Первый Интернационал в дни 
Парижской коммуны   276 

Пересвет П. С.   277 
Перлин Б.   278 
Пермяк Е. А.   559 
Песнь об Арсене   279 
Петров А. Д.   720 
Петров Е.   560 
Петров И. А.   957 
Петров Н. Н.   1404 
Петров С. М.   1405 
Петровский Д. М.   280, 561 
Петровский Н. Н.   958 
Петроградские листовки 

гражданской войны, 1918–
1920 гг.   281, 959 

Петрушов А.   1406 
Петухов И.   721 
Петченко А. И.   282 
Печуро С. С.   1407 
Пигарев К.   722, 960 
Пилявский В.   961 
Пирогов Н. И.   283, 962 
Писарев Д. И.   963 
Писаржевский О.   1408 
Письмо бойцов, командиров и 

политработников ордена 
Ленина пожарной охраны г. 
Ленинграда ко всем бойцам, 
командирам и 
политработникам пожарной 
охраны НКВД Сов. Союза   
562 

Платонов А. П.   723, 1409 
Плеханов Г. В.   285, 964, 965 
Плисецкий М.   966 
Плоткин Л. А.   1410 
Плутарх   286 
Побияхо В. А.   287 
Подорожный Н. Е.   563 
Покровский М. М.   564 
Полевой Б.   1411 
Полевой Ю.   288 
Поленов А. Л.   967, 1412 
Поливанов П. М.   1413 
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Положение о выборах…   1414 
Полонский С. П.   724 
Полосин И. И.   1415 
Полубаринова-Кочина П. Я.   

565 
Польско-русский словарь   289 
Поляков И. В.   968 
Поляновский Г.   1416 
Пономарёв Б.   566 
Пономаренко П. К.   725 
Попов В. М.   726 
Поповский А. Д.   290 
Пособие по борьбе с 

вредителями и болезнями 
сельскохозяйственных 
культур   1417 

Постановления XII Пленума 
ВЦСПС, принятые 15 марта 
1944 года   969 

Постников А. К.   291 
Потебня А. А.   292 
Потемкин С.   1418 
Поэзия Туркмении   1419 
Поэты Татарии, 1941–1944   

1420 
Привалов И. И.   14221 
Привезенцев В. А.   1422 
Применение удобрений   1423 
Приоров Н. Н.   293 
Пристли Д. Б.   1424 
Проблемы психиатрии 

и невропатологии   970 
Проблемы физиологической 

оптики   291, 971 
Производство 

гидромелиоративных работ   
295 

Прокофьев А.   1425 
Против фашизма   567 
Прус Б.   1426 
Прянишников Д. Н.   1427 
Псковские летописи   296 
Птицеводство   972 
Птуха М.   973 
Пудник Ф. П.   1429 

Пумпурс А.   1429 
Путешествия 

Н. М. Пржевальского   297 
Путь к победе   1430 
Пушкин   300 
Пушкин А. С.298, 299, 727, 

974, 1431 
Пчеловодство   301 
Пятая сессия Верховного 

Совета РСФСР, 1–4 марта 
1944 г.   975 

50 лет радио   1432 
Пятьдесят лет радио   1433 
Рабинович А. С.   728 
Равич М. Б.   568 
Радзиевская С. П.   302 
Радищев А. Н.   303 
Радовский М. И.   304, 305 
Раевский Н. И.   729 
Разгон И.   569 
Разгром линии Маннергейма   

306 
Разгром немецких 

захватчиков в 1918 году   
730 

Разгром немцев под 
Сталинградом   1434 

Разгром русскими войсками 
Пруссии, 1756–1762   731 

Раздольский И. Я.   307 
Райнис Я.   976 
Раков В. А.   732 
Ранович А.   308 
Раскин А.   1435 
Раскин Л. Е.   309 
Рафили М.   310 
Рахман С.   311 
Резников А. Б.   730 
Решения партии о печати   

312 
Риккардо Д.   313 
Римский-Корсаков А.   734 
Рисунки для вышивания   977 
Рогинская Ф.   978 
Родина   570, 735 
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Ройзман М.   571 
Рокк В.   979 
Ромм А. Г.   314, 980, 1436, 

1437 
Рончевский С. П.   315 
Россиянский Н. Л.   736 
Ротштейн Ф. А.   1438 
Рубинштейн Н. Л.   316 
Руководство к практическим 

занятиям по курсу общей 
геологии   1439 

Русанов В. А.   1440 
Русецкий И. И.   737, 1441 
Русинов Н. В.   981 
Русская одноактная пьеса XIX-

XX веков   1442 
Русские классические 

водевили   1443 
Русские народные песни, 

пословицы, поговорки и 
загадки   317 

Русские песни XIX века   982 
Русские писатели о 

пруссачестве   739 
Русские поэты XVIII–XIX вв.   

318 
Русский музыкальный театр, 

1700–1835 гг.   319 
Русско-немецкий словарь   739 
Русско-польский словарь   320 
Русско-румынский словарь   

572 
Русско-турецкий словарь   740 
Руставели Ш.   321 
Рустам С.   741 
Ручкин В. Н.   983 
Рыбарж А. А.   742 
Рыбникова М. А.   1444 
Рыклин Г.   1445 
Рыленков Н. И.   984 
Рыльский М. Ф.   743, 1446 
Рысс Е.   1447 
Рябов Б.   322 
Ряховский В.   323 
Сааков С. Г.   324 

Савинов А.   1448 
Савич П. Л.   325 
Саломонович Е. Д.   744 
Салтыков-Щедрин М. Е.   326 
Самойлов В. А.   1449 
Самойлюк Н. Д.   745 
Самоль Г. И.   1450 
Самуйленок Э.   327 
Сараджишвили П. М.   1451 
Сарян Г. Б.   1452 
Сафонов В. А.   328 
Сборник важнейших 

официальных и справочных 
материалов по санитарным и 
противоэпидемическим 
вопросам   329 

Сборник важнейших 
руководящих материалов по 
бухгалтерскому учету   330 

Сборник законов СССР и 
Указов Президиума 
Верховного Совета СССР, 
1938–1944 гг.   1453 

Сборник материалов по 
производству изделий 
ширпотреба из дерева   1454 

Сборник научных работ 
Института за третий год 
Отечественной войны   1455 

Сборник научных работ 
Киевского окружного 
военного госпиталя   1456 

Сборник научных трудов    
331 

Сборник памяти академика 
В. Р. Вильямса   573 

Сборник приказов и 
инструкций Наркомздрава 
СССР   574 

Сборник работ по 
агрономической физике   332 

Сборник работ по военно-
полевой и общей хирургии, 
посвящённый ХХХ-летию 
научной, врачебно-
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педагогической и 
общественной деятельности 
заслуженного деятеля науки, 
профессора, доктора 
медицинских наук 
А. В. Смирнова   985 

Сборник работ членов 
Ленинградского акушерско-
гинекологического общества 
за время войны и блокады   
746 

Сборник работ членов 
Ленинградского 
акушерского-
гинекологического общества 
за время войны и блокады   
1457 

Сборник речевых игр   333 
Сборник руководящих 

материалов № 2   1458 
Сборник современной 

казахской литературы   334 
Сборник трудов 

хирургических и 
урологической клиник 
Академии, посвященный 
XXXV-летней деятельности 
бригврача профессора А. И. 
Васильева   335 

Светлов В.   1459 
Сегеди И.   1460 
Седлецкий И. Д.   1461 
Седов Л. И.   986 
Сейфуллина Л.   336 
Селиванов А. И.   987 
Семенов С. Н.   1462 
Семпер И.   1463 
Сенокосы и пастбища   337 
Сергеев А. М.   747 
Сергеев И.   1463 
Сергеев-Ценский С. Н.   338, 

339, 575, 748, 749, 988–991 
Сергиевская M.   992 
Сердобольский И. П.   993 
Серебряков А. Г.   340 

Серебряков К.   341 
Сетон-Томпсон Э.   342, 994 
Сеченов И. М.   576, 1465 
Симментальский скот в СССР   

343 
Симонов К. М.   577, 578, 996 
Ситник К.   996 
Скандинавские страны   1466 
Скворцов А.   1467 
Скворцов А. М.   997 
Скворцов-Степанов И. И.   344 
Скосырев П.   1468, 1469 
Скрамтаев Б. Г.   750 
Скрябин К. И.   1470 
Слава победителям!    751 
Слезкин Ю. Л.579 
Словацкий Ю.   1471 
Слюсарев Г. Г.   998 
Сметнев С. И.   999 
Смирнов И. Н.   1000 
Смирнов Л. И.   345 
Смирнов Н. С.   346 
Смирнов П. С.   347 
Смирнова В.   348 
Снегирев В. Л.   580, 581, 1472 
Собко В. Н.   582 
Соболев Л. С.   752, 1001, 1473 
Советская археология   349 
Советские женщины в 

Отечественной войне   583 
Советским детям   350 
Советское востоковедение   

351 
Современные английские и 

американские писатели   
1474 

Современные методы 
исследования физико-
химических свойств почв   
1475 

Совхозы на Всесоюзной 
сельскохозяйственной 
выставке   352 

Соколов В. И.   1476 
Соколов Д. Я.   1477 
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Сокольников М.   584, 1002 
Солнечные и лунные затмения   

1478 
Соловьев А.   1479 
Соловьев А. А.   353 
Соловьев В. Д.   1003 
Солун А. С.   1004 
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